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To the Citizens of Iowa

Having good information for decision making and policy setting has
always been important. Today’s focus on accountability makesiit
more important than ever to have appropriate information for decision
making and strong information systems. It isvery apparent that one
of the cornerstones of the new federal No Child Left Behind
legislation is accountability and providing information to
policymakers and community |eaders.

This 2002 document is the thirteenth edition of The Annual Condition
of Education Report. The document includes some additional
information previously not reported. Among the new items are
graduation rates, information of schools in need of improvement, and
teacher qualifications. Graduation rates have been estimated for each
district for the past five years. In addition, graduation rates are
reported by students' gender, race/ethnicity, and enrollment size of
districts. Alsoincluded in thisedition isadditional information
required to be reported under No Child Left Behind, namely
descriptive information on “schoolsin need of improvement” and
“highly qualified” teachers.

As school districts continue to report indicators of progress to
parents, students, communities, and state officials, | hope this
resource serves to provide useful comparisons. We have provided
information regarding trends as well as information by the enrollment
Size category of districts.

A key part of the report is the indicators of success. Numerous pieces
of information could be reported; however, we believe that focusing
on afew selected core academic indicators provides information
useful to judge the overall success of the education system and
improvements to the system. We have and will continue to see the
benefits of lowa's teacher quality initiatives, data driven leadership,
and a clear focus on improving achievement in the core content areas
of reading and mathematics. Increased student achievement will be
accomplished by better instruction which isimproved through quality
professional development.

Asaways, | encourage your suggestions for improving this resource
document.

74 4

Ted Stilwill
Director, Department of Education



Dedication

On May 15, 2002, Dr. David J. Alvord passed away

gl after battling cancer for a number of years. He worked

ﬁ in the Department of Education for 33 years, most
- recently as the Chief of the Bureau of Planning,
Research, and Evaluation. As many readers know, he
‘&L was always willing to provide information, share data,
and discuss the data collected by the Department. This

document, The Annual Condition of Education Report, was
representative of the work of which he was most proud. Dr. Alvord
was involved from the very beginning of creating an annual condition
of education report for the state of lowa and had been personally
involved in writing each report. He helped establish standards,
content, format and style that has guided and improved the report
over the last twelve years. His attention to accuracy, detail and
consistency, along with his exceptional ability to write, all combined
to produce this useful and high quality resource each year. Dr.
Alvord's personal and professional integrity and his high standards
were clearly reflected in each report and are also apparent in
numerous other reports, tables, charts, and graphs prepared by the
Department. It iswith great respect, |love and appreciation that this
edition of The Annual Condition of Education Report is dedicated to
Dr. David J. Alvord.
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BACKGROUND DEMOGRAPHICS

I ntroduction to Background Demographics

The Background Demographics sections was added to The Annual Condition of Education
Report in the 1997 edition. The intent has been to examine information pertaining to a
demographic, economic, and social nature that provide a context for interpreting and
analyzing the condition of education. Information contained within the background
demographics section examines changes and trends over the past few years and compares
lowawith the nation and other states.

The population and demographics portion includes information pertaining to trends and
characteristicsof thestate, individual counties, surrounding states, and thenationandincludes
information on total population, birth rates, migration, and age. The economic information
examines unemployment, wage and income data, and the gross state product. Socia
characteristicsinclude data on home ownership rates, computer and internet access, poverty
levels,immunizationrates, educational attainment and earninglevels, percentageof registered
voters, out-of-wedlock births, and rankings of the most livable states.
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Population and Demographics

Population Change

Ficure 1B — PopruLATION CHANGE FOR MIDWEST STATES
1990 10 2000

Percent Population Change
[ -5.7to69
T.0to 17.6
B 17.7 to 39.9
I 0.0 to 66,3

Source: U.S. Census Bureau, Census 1990 and Census 2000, Population and Housing Unit Counts,
United States (1990 CPH-2-1). http://www.census.gov

* TheU.S. population increased by 13.2 percent over the last ten years, signifi-
cantly higher than the 9.8 percent growth rate reported for the period from 1980
to 1990.

* lowa experienced a 5.4 percent population growth rate in the past decade,
outpacing theestimated rate of 3.3 percent from 1990-1999 and recovering from
the loss of 4.7 percent of the population between 1980 and 1990.

Thelargest increasesin popul ation werein the south and west, with Nevadaand
Arizona growing at three times the national rate.

* The midwest population grew more slowly than the nation as a whole, with
North Dakota and lowa trailing neighboring states.



Population and Demographics

Population Change

Ficure 2B — PopruLATION CHANGE FOR MIDWEST STATES
2000 10 2001

1.2 H
1.1

0.2

0.7

0.1 ~0:1
0.5

0.2 0.6 o>

-0,1

Percentage Population Change
[ ]1.2-0.0%
P 0.1 -1.2%
B3 -27%

B 28 - 5.4%

Source: U.S. Census Bureau, Table ST-2001EST-02 - Estimated State Demographic Components of
Change: April 1, 2000, to July 1, 2001.

* lowaexperienced adeclinein population of 0.1 percent from April 1, 2000, to
July 1, 2001.

* NorthDakota, Louisiana, and West Virginiaal so showed declinesin popul ation
from April 1, 2000, to July 1, 2001.

* lowa s decline in population was attributed to domestic migration out of the
state. Domestic migration is when individuals move within the United States.
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Population and Demographics

lowa Natural | ncrease/Decrease

Ficure 3B — NATURAL INCREASE/DECREASE PER THOUSAND POPULATION
lowa BY CounTty, 2000

Johnson

Woodbury

Audubon // Polk
Ringgold
Habural ncreseafDscreans Fer Thowsand
[ ] &4
| ElREE s

Source: lowa Department of Public Health, Center for Health Statistics, “2000 Resident Natural Increase.”

* The state showed a natural increase rate, births less deaths per thousand
population, of 3.6 in 2000.

*  Woodbury (7.2), Johnson (8.0), and Polk (9.2) countiesexperienced the highest
positive natural increase ratesin the state for 2000.

* Forty-seven countiesreported decreaseswith Audubon (9.4), Monona(6.8) and
Ringgold (5.5) experiencing the lowest natural rates in the state.

» Counties with a natural increase/decrease of zero or less will lose population
unless people move into the county.



Population and Demographics

| owa Population Change

Ficure 4B — lowa PopruLATION CHANGE BY COUNTY
1990-2000

Pocahontas

/
o N
/

[
|

Linn

=

I

——
i

I'l._

L ||
i_% [
d
Population Change

Dallas A25-08%

I 0.1-12.5%
Polk B 12.6 - 25%

B 251 - 37.5%

Johnson

Source: U.S. Census Bureau, Census 1990 and Census 2000.
http://www.census.gov

* lowa s5.4 percent growthin population from 1990 to 2000 was concentratedin and
around metropolitanareas. Almost 25 percent of thestate’ spopulationresidesinjust
four counties: Dallas, Johnson, Linn, and Polk.

» DallasCounty posted thegreatest gainsin popul ation, increasing by 37 percent over
the last ten years. Pocahontas County experienced the largest decline, alossof 9.1
percent of its citizens during the same period.

*  Themost populouscounty inthestateis Polk County, which reported agrowth rate
of 14.5 percent in the decade of the nineties.
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*  Twenty-twoof lowa s99 countiesgrew at or abovethestaterateof 5.4 percent, with
nearly half of those posting double-digit increases. Forty-five counties reported
declinesin population since 1990.




Population and Demographics

| owa Population Change

Ficure 5B — lowa PopruLATION CHANGE BY COUNTY
2000-2001

Fopulation Change
== L%
0.1-2.0%

29 -4.0%

41 -6.0%

Dallas

Source: U.S. Census Bureau, Population Estimates Branch, 7/1/2001 Estimates File.

* IldaCounty showed the largest decrease (2.4 percent) in population from 2000
to 2001. Ida County contained no urban areas or clustersin the 2000 census.
Seventy-one other counties also showed a decrease in population.

» DallasCounty experiencedthelargest percent increasein popul ation from 2000
to 2001 (5.3 percent). Thiswasacontinuation of the growth Dallas County has
experienced over the last 11 years.




Population and Demographics

Aging lowa

Ficure 6B — PERCENT oF PopuLATION AGE 65 AND OLDER
BY STATE, 2001

Source: U.S. Census Bureau, Population Estimates Branch, 7/1/2001 Estimates File.

* lowaranked fourth in the nation in percent of persons 65 and older, surpassed
only by Florida(17.4 percent), Pennsylvania(15.5 percent), and West Virginia
(15.3 percent).

* Forthenationasawhole12.4 percent of the popul ation was 65 and older in 2001
compared to 12.6 percent in 1990.

* lowa and North Dakota had the highest percentage (14.8 percent) of citizens
over age 65 in the midwest region in 2001.
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Population and Demographics

U.S. and lowa Birth Rates

Ficure 7B — BIRTHS PER THOUSAND POPULATION FOR lowa
AND MiDWEST STATES, 1992 anp 2000

Source: Centers for Disease Control and Prevention, National Center for Health Statistics, “National Vital
Statistics Report”, Vol. 50, Number 5.

* lowa shirth ratein 2000 was 13.3, aslight increase from 1999’ s rate of 13.1.

» Birthratesin six midwestern states were |lower than the national rate (14.7) in
2000.

* All midwest states declined compared to their 1992 rates, except Nebraska




Population and Demographics

|lowa Births

Ficure 8B — BIRTHS PER THoOUSAND PoPULATION
lowa BY CounTty, 2000

Woodbury %

Audubon
Muscatine

Polk Births Per Thouwsand

[ |50-88
I 10.0- 149
50+

Source: lowa Department of Public Health, Center for Health Statistics, “2000 Resident Live Births.”

* lowashowed abirth rate, births per thousand population, of 13.1 in 2000.

* Audubon (6.9), Adams (7.8) and Adair (8.2) counties experienced the lowest
birth rate in the state for 2000.

» Eighteen counties reported birth rates higher than the state rate, with Davis
(15.1), Muscatine (15.3), Woodbury (16.3), and Polk (16.6) experiencing the
highest rates.
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Population and Demographics

lowa mmigrants

Ficure 9B — PROPORTION OF INTERNATIONAL IMMIGRATION TO lowA
BY CouNTRY OF ORIGIN (50 orR MORE IMMIGRANTS), 1996 anD 2000

@1996 m 2000

1000 -
900 -
800 -
700 -
600 -
500 -
400 -
300 -
200 -
100 -

Immigrants

] ] ] 4] =
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& > < = c 5 = 5 L c @ ] 5 =
83 o = 9] s o = 5 @ 2 o
c o 8 X s =) S e o x 8 =
g g £ S &
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@ 5 o =

T

Country of Origin

Source: U.S. Department of Justice, Immigration and Naturalization Service, “2000 Statistical Yearbook
of the Immigration and Naturalization Service,” “1996 Statistical Yearbook of the Immigration
and Naturalization Service.”

*  The number of immigrants to lowa continues to grow, increasing to 3,052 in
2000. Immigrationin 2000 reached the second highest point inthepast 13 years.

* Immigrantsfrom Bosnia-Herzegovinaand M exico made up thelargest segment
of immigrantsin 2000, with 692 immigrantsfrom Bosnia-Herzegovinaand 699
from Mexico.

* The number of immigrants from Bosnia-Herzegovina was up 408.8 percent
from 1999.



Population and Demographics

Migration

Ficure 10B — EsTIMATED NET INTERNATIONAL MIGRATION
2000 10 2001

California 1 ] 343693
New Y ork ) ] 159126
Texas ) | 134547
Florida ) ] 122430

Illinois 7:| 75160
New Jersey 7:| 60361
Arizona 7:| 28918
Georgia 7:| 28376
Virginia 7:| 28340
Washington 7:| 27301
Maryland 7:| 26903
Massachusetts 7:| 25710
Michigan 7:| 24215
Pennsylvania 7:| 22545
North Carolina 7:| 21191
Colorado 7:| 19660
Nevada 7:| 16939
Connecticut 7:| 14824
Oregon 7:| 13797
Ohio 7:| 12563

Minnesota 11876

Utah [T 9367
Indiana 7:| 9344
Missouri 7:| 8151
Kansas 7:| 7927
Tennessee 7:] 7654
Wisconsin 7:] 7627

State

Hawaii |T] 6493
Oklahoma 7:| 6439
New Mexico 7:| 5935
South Carolina 7:| 5563
lowa 7] 4606
District of Columbia 7] 4034
Nebraska 7] 3975
Kentucky 7] 3803
Louisiana 7] 3797
Alabama 7] 3793
Idaho 7] 3707
Rhode Island 7] 3655
Arkansas 7] 3618
Delaware 7] 2077
Mississippi 7] 1870
Alaska 7] 1709
New Hampshire 7] 1694
Maine 7] 883
Vermont 7] 836
South Dakota 7] 643
West Virginia 7] 620
North Dakota 7] 567
Wyoming 7] 490
Montana 7] 470

Source: U.S. Census Bureau, Estimated State Demographic
Components of Change, April 1, 2000, to July 1, 2001.

* Net international migration is the number of
immigrantscominginto astate minusthe num-
ber of emigrants leaving a state. It includes
legal immigration and an estimate of undocu-
mented immigration.

e From April 2000 to July 2001, all states had
more immigrants coming to their state than
emigrants leaving their state.

e Cadliforniahad the largest share, 25.7 percent,
of net international migration in the nation
during this period, with 343,693 immigrants
coming to their state.

* lowa made up 0.3 percent of the net interna-
tional migrationinthenationwith 4,606 immi-
grants entering the state.

0

50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000

Number of Immigrants
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Population and Demographics

Households

Ficure 11B — HousEeHoLDs wiTH INDIVIDUALS UNDER 18 YEARS oF AGE
2000

Dickinson

\

Warren

Percent of Househobds with Persons Wnder 18
| 27.3- 30.5%
J0LU6 = 33,6%
17 - T%
B 05E - 38.0%

Source: U.S. Census Bureau, Census 2000.

*  Warren County had the highest percentage of householdswith personsunder 18
(39.9 percent).

» Dickinson County had the lowest percentage of householdswith persons under
18 (27.3 percent).

» Statewide 33.3 percent of lowa’ s households had persons under 18.

» Nationally 36.0 percent of households had persons under 18.



Economics

Unemployment

Ficure 12B — lowa anD U.S. UNEMPLOYMENT RATES
2001

8 75

—l—lowa —&— Nation

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Year

Source: U.S. Department of Labor, Bureau of Labor Statistics.
lowa Workforce Development, Labor Market Information Bureau.

* Theannual average unemployment ratefor the nationincreased for thefirsttime
since 1992 going from 4.0 percent in 2000 to 4.8 percent in 2001.

* lowa's unemployment rate also increased from 2.6 percent in 2000 to 3.3
percent in 2001.

« |n 2001, lowa tied with South Dakota and Connecticut for the third lowest
unemployment rate in the nation.
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* Theunemployment rate is the percentage of the labor force unemployed.




Economics

| owa Unemployment

Ficure 13B — UNEMPLOYMENT BY COUNTIES
2001

Chickasaw

lowa

Unemployment Rale

[ ]18-3.2%
B 2.3 - 4.6%
B AT - 59%
G- T.2%

Source: lowa Workforce Development, Labor Market Information Bureau.

* The statewide unemployment rate in 2001 was 3.3 percent.

* lowa County experienced the lowest unemployment rate (1.9 percent) in 2001
and Chickasaw County the highest (7.2 percent).

* Thisisthe second year in arow that Chickasaw County has experienced the
highest unemployment rate in the state.

* Theunemployment rate is the percentage of the labor force unemployed.




Economics

Average Weekly Wage

Ficure 14B — AverRaGeE WEEKLY WAGE FOR lowA AND THE MiDWEST REGION
2000

Source: U.S. Department of Commerce, Bureau of Labor Statistics.

» Thenation’ saverageweekly wageincreased to $679in 2000 from $641in 1999.

* lowa showed the smallest percentage growth in average weekly wage for the
midwest states from 1999 to 2000.

* Theweekly wagefor lowanswas 79.1 percent of the national average in 2000.
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Economics

Per Capita Personal |ncome

TaBLE 1B — PER CariTa PERSONAL INCOME
2000-2001 (r)

2000 2001 (P) 2001(P) 2001(P)
Per Capita Per Capita Midwest National
State Personal Income Personal Income Rank Rank
Nation 29,469 30,271 - -
Minnesota 31,935 32,791 1 8
Illinois 31,856 32,755 2 9
Wisconsin 28,100 28,911 3 19
Nebraska 27,630 28,564 4 22
Kansas 27,374 28,507 5 24
Missouri 27,206 28,029 6 28
lowa 26,431 27,283 7 33
South Dakota 25,958 26,301 8 36
North Dakota 24,708 25,538 9 37

Source: U.S. Department of Commerce, Bureau of Economic Analysis, Regional Accounts Data.
Note: P - Preliminary data for 2001.

* lowa sper capitapersonal incomeincreased by 3.2 percent from 2000 to 2001.
» Nationally lowaranked 33 in per capita personal income in 2001.

» Of themidwest states, South Dakotashowed the small est percentageincreasein
per capita personal income from 2000 to 2001, 1.3 percent.




Economics

Per Capita Income

Ficure 15B — PEeRrR CaPITA INCcOME IN lowA BY COUNTY
2000

Dickinson
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Source: U.S. Department of Commerce, Bureau of Economic Analysis, Regional Accounts Data,
Local Area Personal Income 2000.

* lowa's per capita income increased 5.9 percent to $26,431 in 2000 from a
revised 1999 figure of $24,962.

» Polk County topped the statein per capitapersonal income at $32,388 continu-
ing the trend from the previous year. Linn ($31,686) and Dickinson ($29,742)
counties came in second and third.

» Decatur ($17,305), Wayne ($19,293), and Davis ($19,747) counties ranked at
the bottom with per capita personal income below $20,000.
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Economics

M edian Household I ncome

TaBLE 2B — MEebiaN HouseHoLD INCOME

1999-2000
1999 2000 2000 2000
Median Median Midwest National

State Household Income Household Income Rank Rank
Nation $40,816 $42,148 - -
Minnesota 47,240 50,865 1 3
Illinois 46,392 46,435 3 14
Wisconsin 45,825 45,349 4 16
Nebraska 38,787 38,574 6 33
Kansas 37,476 37,705 7 36
Missouri 41,466 47,462 2 11
lowa 41,238 42,993 5 21
South Dakota 35,982 36,172 8 40
North Dakota 32,877 35,349 9 41

Source: U.S. Census Bureau, Current Population Survey, March 1999, 2000, 2001.

* lowa's median household income topped the national median household in-
come and ranked fifth in the midwest in 2000.

* Median income is the amount which divides the income distribution into two
groups, half having incomes above the median and half having incomes bel ow
the median.

* lowa smedian household income increased by 4.3 percent from 1999 to 2000,
nationwide median household income increased by 3.3 percent.




Economics

| owa Gross State Product

Ficure 16B — lowa GRrRoss STATE ProbucT BY INDUSTRY
2000
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Source: U.S. Department of Commerce, Bureau of Economic Analysis, Gross State Product 2000.
Note: F.I.R.E. - Finance, Insurance and Real Estate.

* lowa sgrossstate product increased slightly in 2000 to $89,600,000,000 from
the revised figure of $85,158,000,000 for 1999.

* Manufacturing continues to make up the largest share of lowa’'s gross state
product.

* Agricultureincreased slightly from 1999 making up 4.1 percent of lowa’ sgross
state product.
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Social

Homeowner ship Rates

TaBLE 3B — HoMEOWNERSHIP RATES

2001
Home- Midwest National
State ownership Rank Rank
lowa 76.6 1 2
Minnesota 76.1 2 4
Missouri 74.0 3 12
Wisconsin 72.3 4 17
South Dakota 715 5 20
North Dakota 71.0 6 25
Kansas 70.4 7 28
Nebraska 70.1 8 29
lllinois 69.4 9 33
Nation 67.8 - -

Source: U.S.Census Bureau, Housing Vacancies and Homeownership Annual Statistics: 2001.

* lowaranked firstinthe midwest and second in the nation in homeownership for
2001.

* TheU.S. homeownership rate was 67.8 percent in 2001.

* lowa s homeownership rate increased 12.0 percent from the 1991 rate of 68.4
percent.

* Thehomeownershiprateisthe number of owner householdsdivided by thetotal
number of occupied households.




Social

Computer and Internet Access

TaBLE 4B — PERCENT oF HouseEHoLDs wiTH COMPUTERS AND
INTERNET AccEss FOR U.S. AND MIDWEST STATES
2001

Percent of Households Percent of Households

State with Computers with Internet Access
Minnesota 64.6 55.6
lowa 59.4 51.0
Kansas 575 50.9
Nation 56.5 50.5
Wisconsin 56.4 50.2
Nebraska 55.6 455
Missouri 55.3 49.9
South Dakota 55.3 47.6
Illinois 53.0 46.9
North Dakota 53.0 46.5

Source: U.S. Department of Commerce.

* Nationally, urban households continue to have a higher percentage of internet
and computer access than rural households.

* In 2001, the national and Iowa percentage of households with internet access
increased to over 50.0 percent.

* Internet and computer access for lowa households continued to outpace the
nation in 2001.

* Inthe midwest, only Minnesota had a higher level of internet and computer
access than lowa.
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Social

| mMmunization Rates

TaBLE 5B — PERCENT oF CHILDREN AGED 19-35 MoNTHS IMMUNIZED
2000 STATE RANKINGS

Percent of Children

Aged 19-35 Months Midwest National
State 4:3:1:3:3 SeriesVaccination Rank Rank
lowa 82.5% 1 2
Minnesota 824 2 3
North Dakota 80.3 3 7
Missouri 76.8 4 15
Nebraska 75.5 5 20
Wisconsin 74.2 6 23
South Dakota 73.6 7 25
Kansas 71.3 8 35
[linois 71.2 9 36
Nation 72.8 - -

Source: U.S. Department of Health and Human Services, Centers for Disease Control and Prevention,
“National, State, and Urban Area Vaccination Coverage Levels Among Children Aged
19-35 Months - United States, 2000”, Morbidity and Mortality Weekly Report, Vol 50, No. 30,
8/30/01.

Note: The 4:3:1:3:3 series vaccination includes: four or more doses of diphtheria and tetanus
toxoids and pertussis vaccine (DTP), diphtheria and tetanus toxoids (DT) or diphtheria and
tetanus toxoids and acellular pertussis vaccine (DTaP); three or more doses of oral poliovirus
vaccine; one or more doses of measles - containing vaccine (MCV); three or more doses of
Haemophilus influenzae type b (Hib); and three or more doses of hepatitis B.

* Nationwide, 72.8 percent of children aged 19-35 monthsreceived the 4:3:1:3:3
series vaccination.

* lowa scoverage of 82.5 percent ranked first in the midwest and second in the
nation.




Social

Poverty - States

Ficure 17B — PERCENT oF PopPuLATION IN POVERTY BY STATE
1999-2000

Percentage in Poverty
6.0 - 9.0

| 8.1 -12.0%

12.1 = 13.0%

15.1 - 18.7%

Source: U.S. Census Bureau, Current Population Survey, March 1999, 2000, and 2001.

* Poverty isbased on family size and incomethresholds. If afamily’ sincomeis
below aset threshold it iscounted aspoor. For example, in 2000 afamily with
two adults and two children and an annual income below $17,463 was
considered poor.

* In1999-2000, 7.3 percent of lowa’s population was in poverty.

3
S
S

5y
3

8

Demographics

* lowaranked fourth lowest in the nation in percent of population in poverty.

* Inthe midwest, only Minnesota had a lower percent of people than lowa in
poverty (6.6 percent).




Social

Poverty - States

Ficure 18B — PERCENT oF FAMILIES IN POVERTY BY STATE
2001

Percent of families in poverty
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Source: U.S. Census Bureau, Current Population Survey, March 2001.

* 1n2001, 6.8 percent of lowa’ sfamilieswerein poverty, comparedto 9.2 percent
for families nationwide.

» Eight midwest stateshad alower percentage of familiesin poverty thantheU.S.
rate.




Social

Poverty - lowa

Ficure 19B — FamiLiES wiTH CHILDREN UNDER 18 IN PoVERTY
1999

Wapello Purcem in Poverty
-4 8%

40 -39%
L0 - 14.5%
V5.0 wred i

Source: U.S. Census Bureau, 2000 Census: SF3, Tables DP 3084, 3085, 3086.

* lowa ssoutherntier of countieshasthe highest percentage of familiesin poverty
in the state.

* In1999, 16.6 percent of Wapello County’ sfamilieswerein poverty, the highest
percentage in the state.
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» Statewide 9.3 percent of lowa’s families were in poverty and nationwide 13.6
percent of families were in poverty.




Social

Education and Earnings

Ficure 20B — AvVERAGE ANNUAL EARNINGS OF FuLL-TIME WORKERS
25 10 64 YeEARs OLD
BY EDUCATIONAL ATTAINMENT
1997-1999

Not high school graduate [N $23.400
High school graduate || $30.400
Some college [ $36.800

Associate'sdegree [ $38200

Bachelorsdegree [ $52.200
Mager'sdegree [ 62300

Professionl degree Y 09,600

Doctoral degree [ $09.400

Average Annual Earnings

Educational Attainment

Source: U.S. Census Bureau, Current Population Surveys, March 1998, 1999, and 2000.

* Average annual earningsincreased as educational attainment increased.

* Workerswith aprofessional degree(M.D.,J.D.,D.D.S., or D.V.M.) earned the
highest with an average annual salary of $109,600.

* Nationally, 24.4 percent of the population had a bachelor’ s degree or higher in
the 2000 census.




Social

Educational Attainment

Ficure 21B — EDUCATIONAL ATTAINMENT
PopuLaTION 25 YEARS AND OLDER

lowa AND MIDWEST STATES
2000

O Associates Degree B Bachelors Degree [ Graduate/Professional Degree

25 -

19.1

20 A

16.5
171

16.5

16.5

Percentage

linois lowa Kansas Minnesota Missouri Nebraska North South  Wisconsin  Nation
Dakota Dakota

State

Source: U.S. Census Bureau, Census 2000.

* According to the 2000 Census, 21.2 percent of lowan’s earned a bachelor’s
degree or higher.

* Nationally, 24.4 percent of the population earned abachel or’ sdegree or higher.

* lowalagged behind other midwestern states in graduate/professional degrees
with only 6.5 percent of lowa’ spopulation earning an advanced degree. Nation-
ally, 8.9 percent of the population has a graduate/professional degree.
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Social

Educational Attainment

TaBLE 6B —PERCENT oF PopuLATION 25 YEARS AND OLDER
CoMPLETING HicH ScHooL AND COLLEGE IN
lowa AND MIDWEST STATES

2000
Percent Percent Attaining
Completing Regional AssociatesDegree Regiona
State High School Rank or Higher Rank
or Higher

Minnesota 87.9% 1 35.1% 1
Nebraska 86.6 2 311 5
lowa 86.1 3 28.6 7
Kansas 86.0 4 31.6 3
Wisconsin 85.1 5 30.0 6
South Dakota 84.6 6 28.6 7
North Dakota 839 7 314 4
[llinois 814 8 321 2
Missouri 81.3 9 26.7 9
Nation 80.4 30.7

Source: U.S. Census Bureau, Census 2000.

* The proportion of lowans with high school diplomas or higher exceeded the
national rate.

* All midwestern states topped the nation in the percentage of their population
completing high school or higher.

* Fivemidwestern statesexperienced apercentage of their popul ation attaining an
associates degree or higher greater than the nation.

* lowa was tied with South Dakota for second lowest in the midwest in the
percentage of its population with an associates degree or higher.



Social

Eligible for Free or Reduced Price Meals

Ficure 22B — PERCENT oF lowa PusLic ScHooL PK-12 STUDENTS
ELiciBLE FOR FREE OR REDUCED PRICE MEALS
1990-1991 10 2001-2002

26.8 : 26.7 26.7
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Free and Reduced Price Meal Eligibility File.

* The percentage of students eligible for free or reduced price meals increased
over the past decade to 26.7 in 2001-2002.

* Thehigh point during the past ten yearswas 27.6 during the 1997-1998 school
year.
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Social

Eligible for Free or Reduced Price Meals

TaBLE 7B — PERCENT oF lowa PusLic ScHooL PK-12 STubENTS
ELiGiBLE FOR FREE OR REDUCED PRICE MEALS
BY ENROLLMENT CATEGORY
2000-2001 10 2001-2002

2000- Freeor 2001- Freeor
Enrollment 2001 Reduced 2002 Reduced
Category Number Percent Number Percent
<250 1,412 36.9 1,686 37.1
250-399 5,066 28.8 4,780 29.8
400-599 9,566 25.3 9,567 24.5
600-999 18,266 23.1 17,628 23.2
1,000-2,499 30,593 24.2 29,897 24.7
2,500-7,499 21,937 22.8 21,207 215
7,500+ 44,737 34.1 44,789 34.3
State 131,577 26.7 129,554 26.7

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic
Educational Data Survey, Free or Reduced Price Meal Eligibility Files.

Notes:  Enrollment categories are based on certified enrollments. Percentages are based on
dividing the number of PK-12 students eligible for free or reduced price meals by the PK-12
Basic Educational Data Survey enrollment.

» Thetotal number of students eligible for free or reduced price meals declined
slightly from the previous year although the percentage remained the same.

* Asinpreviousyears, the smallest and largest districts had the highest percent-
age of students eligible for free or reduced price meals.



Social

Eligible for Free or Reduced Price Meals

Source:

Note:

Ficure 23B — PERCENT oF lowa PusLic ScHooL PK-12 STUDENTS
ELiciBLE FOR FREE OR REDUCED PRICE MEALS BY COUNTY
2001-2002

Parcentage Eligilkds
Story Wayne 10,0- 19.9%

[ 0.0 - 29.8%

B 0.0 - 39.9%

B A0 A up

lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation,
Basic Educational Data Survey, Free or Reduced Price Meal Eligibility Files.
School districts are grouped by county on the basis of location of the administrative
office. Since a substantial number of school district boundaries cross county lines,
classification by county should be considered somewhat artificial.

During the 2001-2002 school year, 26.7 percent of public school studentswere
eligible for free or reduced price meals, the same percent as 2000-2001.

Story County reported the lowest percentage of students eligible for free or
reduced price meals (12.9 percent).

Wayne County reported the highest percentage of students eligible for free or
reduced price meals (43.1 percent).
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Social

Voters

TaBLE 8B — PopruLATION REGISTERED TO VOTE AND VOTED IN MIDWEST STATES

2000

Voting-age Percent Percent
State Population Registered Voted
North Dakota 449,000 91.1 69.8
Minnesota 3,506,000 76.7 67.8
Wisconsin 3,884,000 76.5 67.8
Missouri 4,066,000 74.3 65.4
lowa 2,110,000 72.2 64.1
Kansas 1,908,000 67.7 60.2
Nebraska 1,205,000 71.8 58.9
South Dakota 530,000 70.9 58.7
[llinois 8,859,000 66.7 56.8
Nation 202,609,000 63.9 54.7

Source: U.S. Census Bureau, Statistical Abstract of the United States: 2001, Table 402.

* Inthenation, only 63.9 percent of individuals of voting age were registered to
vote and only 54.7 percent of the voting age population voted in 2000.

* All midwest states had a higher percentage of the voting-age population
registered to vote and voting than the nation as a whole.

» lowaranked fifth in the midwest in percentage of registered voters.




Social

Out-of-Wedlock Births

Ficure 24B — lowa, OuT-oF-WEDLOCK BIRTHS AS A PERCENT OF
ToTAaL RESIDENT LivE BIRTHS
1980-2000

30 75 275 280
26.3 262
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25 | 235
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Source: lowa Department of Public Health, Center for Health Statistics, Resident Live Births, 1980-2000,
and “Vital Statistics of lowa 2000".

* lowa out-of-wedlock births increased to 28.0 percent of total births in 2000,
continuing the upward trend since 1974.

* Nationally, the percentage of out-of-wedlock birthsincreased to 33.2 percentin
2000 continuing the upward trend.

* Nationally, and in lowa, out-of-wedlock births for teenagers declined.

* Inlowa, out-of-wedlock birthsfor 15-19 year olds declined from 33.4 percent
of total out-of-wedlock birthsin 1996 to 29.5 percent in 2000.

3
5
S

5y
3

3

* Nationally, theout-of-wedlock birthratefor 15-19 year oldsdeclined from 42.9
in 1996 to 39.6 in 2000. (Rates are live births to unmarried women per 1,000
unmarried women.)
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Social

Most Livable States

TaBLE 9B — TEN MosT LIVABLE STATES

2002
State 2001 Rank 2002 Rank
Minnesota 1 1
lowa 3 2
New Hampshire 13 3
Virginia 4 4
M assachusetts 9 5
Nebraska 10 6
Colorado 2 7
Wyoming 12 8
Connecticut 6 9
New Jersey 11 10

Source: State Rankings 2002, Morgan Quinto Press.

Note: Based on averaged rankings of the following 43 categories:
1. Percent change in number of crimes (1999 to 2000); 2. Crime rate; 3. State prisoner
incarceration rate; 4. State cost of living index; 5. Pupil-teacher ratio in public elementary
and secondary schools; 6. Unemployment rate; 7. Percent of hon-farm employees in
government; 8. Electricity prices; 9. Hazardous waste sites on the national priority list per
10,000 square miles; 10. State and local taxes as a percent of personal income;
11. Per capita state and local government debt outstanding; 12. Percent of population
not covered by health insurance; 13. Births of low birthweight as a percent of all births;
14. Teenage birth rate; 15. Infant mortality rate; 16. Age-adjusted death rate by suicide;
17. Populations per square mile; 18. Divorce rate; 19. Poverty rate; 20. State and local
government spending for welfare programs as a percent of all spending; 21. Percent
of households receiving food stamps; 22. Deficient bridges as a percent of total bridges;
23. Highway fatality rate; 24. Fatalities in alcohol-related crashes as a percent of all
highway fatalities; 25. Per capita gross state product; 26. Percent change in per capita
gross state product: 1995 to 1999 (adjusted in constant 1996 dollars); 27. Per capita
personal income; 28. Change in per capita personal income: 1999 to 2000; 29. Median
household income; 30. Public high school graduation rate; 31. Percent of population
graduated from high school; 32. Expenditures for education as a percent of all state and local
government expenditures; 33. Percent of population with a bachelors degree or more;
34. Books in public libraries per capita; 35. Per capita state art agencies’ legislative appropriations;
36. Annual average weekly earnings of production workers on manufacturing payrolls;
37. Job growth: 2000 to 2001; 38. Normal daily mean temperature; 39. Percent of days that are
sunny; 40. Homeownership rate; 41. Domestic migration of population: 2000 to 2001,
42. Marriage rate; and 43. Percent of eligible population reported voting.

* lowawas the second most livable state in 2002, up from third place in 2001.

* Minnesotaremained at the top of the list for the sixth year in arow.




| NTRODUCTION TO GRADES PK-12

During the 2001-2002 school year, lowa schools served 529,404 K-12 students in 1,521
public and 210 accredited nonpublic schools. lowa maintained 371 public school districts
operating 367 high schools and 835 elementary schools. Nearly 80 percent of lowa s public
high schools enrolled fewer than 500 studentsin grades 9-12 and 37 percent of high schools
enrolled fewer than 200 students.

Over 46,000 licensed staff served lowa's public and nonpublic schools in 2001-2002, of
whichover 39,000 wereteachers. Therewere 1,443 beginning full-timepublic school teachers
in 2001-2002. The average salary for full-time public school teachersin lowain 2001-2002
was $38,230. Therewerejust over 1,200 full-time public and nonpublic school principalsin
the state and 328 full-time public school superintendents. The average salary for full-time
publicschool principal swas$66,351 and $84,255for full-time superintendentsin 2001-2002.

lowa s schoolswere served by 15 area education agencies (AEAS), which provided support
in emerging education practices, planning, professional development, mediaand technology
services. AEASs provide services for students with disabilities as well as assist schools in
curriculum and instruction development. lowa' s AEAs employed 2,675 licensed staff to
provide assistance to |owa school sin 2001-2002.

Averageclasssizefor kindergarten, first, second, andthirdgradeinlowawas 18.6, 18.5,19.4
and 20.4 respectively in 2001-2002. Averageclasssizedeclined for each gradelevel sincethe
1998-1999 school year, the first year class size datawas collected.

There were 3.9 pupils per computer in 2001-2002 compared to 4.1 in 2000-2001.

Over 200 districts sent some Basic Educationa Data Survey (BEDS) datato the Department
electronically through Project EASIER in 2001-2002. In 2001-2002, seven BEDS forms
could be completed through Project EASIER. Districts not participating in Project EASIER
completed their BEDS reporting requirements by entering their data on the Department’s
BEDSwebsite. TheBEDSweb siteperformed editsonthenumbersentered, limitingtheneed
tocontact districtsafter datacollectionwasover toverify data. Project EASIER wasexpanded
in 2001-2002 to allow some high schools to send transcripts electronically to lowa State
University and the University of Northern lowa.

Therearetwo major teststaken by themajority of lowagrades3to 11 students; thelowaTests
of Basic Skills (ITBS) for studentsin grades 3 through 8 and the lowa Tests of Educational
Development (ITED) for studentsin grades9 through 11. Statewide summary resultsfor the
ITBSand ITED are provided in the Student Performance Chapter of thisreport.

Thepercentage of lowagrade4, 8, and 11 studentsachieving proficient level or higher onthe
reading and math tests by the lowa Testing Programs as state indicators are al so reported by
gender, race/ethnicity, and other subgroupsin The Annual Condition of Education Report.

Eachyear, over 60 percent of thelowahigh school seniorstakethe American College Testing
(ACT) Assessment and about 5 percent of the lowa 12th graders take the Scholastic
Assessment Test (SAT) to approach postsecondary education. lowa ACT tested graduates
havebeen ranked one of thetop three states, along with Wisconsin and Minnesota, compared
tothe stateswherethe ACT hasbeen taken by morethan 50 percent of high school graduates.
lowa ranked one of the top two statesin the nation on the SAT Reasoning Tests. However,
thereisonly avery small percent of total lowagraduatesthat have taken the SAT.
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lowa Advanced Placement (AP) participation has grown in the last ten years.

lowahad thelowest grade 9-12 dropout ratein the nation in 1999-2000 and the third highest
high school graduation rate in the nation for the years of 1995, 1999 and 2000, just behind
Wisconsin and North Dakota. The percentage of lowa high school graduates pursuing or
intending to pursue postsecondary education/training increased from 61.4 percentin 1985to
82.7 percentin2001. In2002, 82.4 percent of thel owahigh school seniorsintendedto pursue
postsecondary education/training. Since 1992-1993, thenumber of | owahigh school students
participating in the Postsecondary Enrollment Option (PSEO) program has increased 211
percent and the number of courses taken has increased 270 percent.

In 2001-2002, 26 of the 1,521 lowa public schools out of 20 districtswere determined to be
inneed of improvement. The 26 school sarelistedin The2002 Annual Condition of Education
Report.

lowa's 371 school district’s are funded through a combination of federal, state, and local
sources. Theinformation presented in the Finance section reflects revenues and expendi-
tures for the 2000-01 year and budget information up to and including the 2002-03 year.
The 2000-01 information is the most current information on actual revenues and expendi-
tures. The Finance section displays the revenue and expenditure information, taxes
levied, tax rates, and taxable valuation statewide and by size of districts. School districts
budgets across all funds total $3.5 billion in the 2002-03 school year. The largest portion
of aschool district budget isregular program cost under adistrict’s general fund. The
formuladriven regular program cost is funded through a combination of state aid and
local property tax dollars.

Educational data by district, including enrollment, free and reduced lunch, dropouts, and
graduates, are available on the lowa Department of Education’ sweb site at:

http://www.state.ia.us/educate/fis/pre/eddata/index.html



ENROLLMENT

Thenumber of languagesspoken by English LanguageL earner (EL L) studentshasincreased,
ashastheethnicdiversity inlowa' sclassroomsexpanding thevariety of datacollected by the
lowa Department of Education. Enrollment statistics present information for the 2001-2002
school year aswell astrendsover time. Basic Educational DataSurvey (BEDS) datapresented
is collected on the third Friday in September. Within the enrollment section are data for
accredited nonpublic schools aswell asall 371 public school districts. Enrollment statistics
are also summarized by district size. Included are: enrollment histories and five-year
projections, enrollments by grade level, high school enrollments, distributions of school
districts and enrollments by district size, enrollments by race/ethnicity, English Language
Learner student distributions, open enrollment statistics, and special education enrollments.

Enrollment Trends

Public school enrollments fluctuated over the past decade and ahalf but remain well below
the historical high of 645,000 in 1972-1973 (see Table 1 and Figures 1-2). Public school
enrollment for the 2001-2002 school year declined by 4,768 studentsfrom the previous year
continuing thedownwardtrendfromthe 1997-1998 school year. Thedeclinefrom 2000-2001
t02001-2002wasthelargestinthepast fiveyears, 1.0 percent. NonpublicenrolIment declined
steadily since 1985-1986 and dropped bel ow 40,000in the2001-2002 school year. Nonpublic
enrollment declined by 1,183, thefourth year to year declineover 1,000 sincethe 1985-1986
school year.

Table 1

| owa PusLic AND NonpPuBLICc ScHooL K-12 ENROLLMENTS
1972-1973 anD 1985-1986 10 2001-2002

Combined Total
Combined Change From
Year Public Nonpublic Total Previous Y ear

1972-1973 645,000 66,000 711,000

1985-1986 485,332 49,026 534,358 -24.8*
1986-1987 481,205 48,520 529,725 -0.9
1987-1988 478,859 47,228 526,087 -0.7
1988-1989 476,771 47,373 524,144 -04
1989-1990 478,210 46,033 524,243 0.0
1990-1991 483,399 45,562 528,961 0.9
1991-1992 491,451 45,865 537,316 16
1992-1993 495,342 45,229 540,571 0.6
1993-1994 497,009 45,328 542,337 0.3
1994-1995 500,592 44,752 545,344 0.6
1995-1996 504,505 44,563 549,068 0.7
1996-1997 505,523 44,302 549,825 0.1
1997-1998 505,130 43,417 548,547 -0.2
1998-1999 502,534 42,758 545,292 -0.6
1999-2000 498,607 42,280 540,887 -0.8
2000-2001 494,291 41,064 535,355 -1.0
2001-2002 489,523 39,881 529,404 -11

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enrollment Files,
and Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Enrollment Files.
Note: *Base year for comparison. Change from 1972-1973 to 1985-1986.
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lowa PuBLic ScHooL K-12 ENROLLMENTS
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Declinesin public school enrollment are not uniform acrossgradelevels. The enrollment for
kindergarten, first, second and tenth graders dropped since the 1985-1986 school year;
however, theremaining gradesincreased in number of students. Thelargest declineoccurred
for kindergarten, which dropped 16.3 percent in the past decade and a half. Three grades
experienced increasesover ten percent (fifth, sixth, and seventh) since 1985-1986 (see Table
2). The changesin grade level enrollment from 2000-2001 to 2001-2002 did not mirror the
changesfrom 1985-1986 to 2001-2002 for al grades. For example, kindergarten enrollment
declined 16.3 percent from 1985-1986t0 2001-2002 whil eitincreased 0.8 percent from 2000-
2001 to 2001-2002. Enrollment decreased from 2000-2001 to 2001-2002 for grades 1, 2, 3,
4,5, 9, 10and 12 whileit increased for kindergarten and grades 6, 7, 8 and 11. The changes
in enrollment from 2000-2001 to 2001-2002 ranged from —2.9 percent to 2.7 percent.

The number of incoming kindergartnerswill help determineif lowa’ senrollment continues
itsdecline. Figure 3 compares outgoing twel fth graderswith incoming kindergartners. Since
the 1997-1998 school year, thenumber of twel fth graderscompl eting school hasbeen greater
thanthe number of kindergartnersstarting school. The gap decreased slightly from the 2000-
2001 to 2001-2002 school year.

Table 3 gives public school enrollment projections for the next five years. Enrollment
projections are based upon trends observed in the enrollment changes from grade to grade.
Thetrend, cal culated asan averagecohort survival ratio, wasused to estimateenrol Imentsfor
first through twelfth grade. Kindergarten enrollments were estimated from an average ratio
of kindergarten enrollmentsto the cohort born five years prior. Projectionsindicate that the
number of incoming kindergartnerswill be higher over the next five years compared to the
2001-2002 school year but will remain well below the 1985-1986 level. Total enrollment is
projected to continue its decline with enrollment dropping to 477,215 in the 2006-2007
school year.

Table 2
| owa PuBLIc ScHooL ENROLLMENTSBY GRADE LEVEL
1985-1986, 2000-2001, anp 2001-2002
2000-2001 to 1985-1986 to
Grade 2001-2002 2001-2002
Level 1985-1986 2000-2001 2001-2002 % Change % Change
K 40,925 33,977 34,249 0.8% -16.3%
1 38,110 33,946 32,979 -29 -13.5
2 35,387 34,952 33,957 -2.9 -4.0
3 34,508 35,818 35,204 -1.7 2.0
4 32,977 36,448 36,106 -0.9 9.5
5 33,327 36,975 36,729 -0.7 10.2
6 32,038 36,576 37,548 2.7 17.2
7 32,653 36,704 37,666 2.6 15.4
8 35,136 36,458 37,115 1.8 5.6
9 39,688 40,660 39,818 2.1 0.3
10 39,337 39,929 39,126 -2.0 -0.5
11 37,203 37,592 38,443 2.3 33
12 35,906 36,892 36,469 -1.2 1.6
Other* 18,137 17,364 14,114 (NA) (NA)
State 485,332 494,291 489,523 -1.0 0.9

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enrollment Files.

Note: *Qther refers primarily to special education students not associated with a given grade level.
This is not a count of the number of special education students in the state.

w
3
S
Q
S
N




Figure 3

| owa PuBLIc ScHooL ENROLLMENTS
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey.

Table 3

| owa PuBLIic ScHooL ENROLLMENT ProJecTionsBY GRADE L EVEL
2002-2003 To 2006-2007

(E’:ie 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007
K 34,624 34,996 35,523 35,190 34,945
1 33,581 33,809 34,173 34,687 34,362
2 32,865 33,465 33,692 34,055 34,567
3 34,091 32,994 33,597 33,825 34,189
4 35,407 34,288 33,185 33,791 34,020
5 36,310 35,608 34,482 33,373 33,982
6 37,232 36,808 36,096 34,955 33,830
7 38,423 38,100 37,666 36,938 35,770
8 37,865 38,626 38,301 37,865 37,133
9 39,907 40,713 41,532 41,182 40,713
10 38,465 38,551 39,330 40,121 39,783
11 37,488 36,855 36,937 37,684 38,442
12 37,317 36,390 35,776 35,855 36,581
Other* 12,787 11,780 10,817 9,860 8,898
State 486,362 482,983 481,107 479,381 477,215

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.
Note: *Other refers primarily to special education students not associated with a given grade level.

This is not a count of the number of special education students in the state.




Declinesin enrollment were not uniform for all districts. Table 4 gives changesin certified
enrollment by district size. Although the statewide certified enrollment showed adecline of
4,768 students (1.0 percent), thesmallest districts, thosewith lessthan 250 pupils, showed an
increasein enrollment from 2000-2001 to 2001-2002 of 14.0 percent. It isimportant to note
that the number of districtsin this category increased from 26 in 2000-2001 to 29 in 2001-
2002. Districtsin the 400-599 and 2,500-7,499 enrol Iment categories al so showed increases
in enrollment, 3.1 and 2.6 percent respectively. The number of districtsin the 2,500-7,499
category increased by 1 and the number of districtsin the 400-599 category increased by 3
from 2000-2001 to 2001-2002. The remaining enrolIment categories showed declines with
the 250-399 enrolIment category showing the largest decline at 7.7 percent. The number of
districtsin the 250-399 enrolIment category decreased from 54 in the 2000-2001 school year
to 50 in 2001-2002.

Table 4

lowa PusLic ScHooL ENROLLMENT CHANGESBY ENROLLMENT CATEGORY
2000-2001 anp 2001-2002

Absolute Number of Number of
Enrollment 2000-2001 2001-2002 EnrolIment Percent Districtsin Districtsin
Category Enrollment Enrollment Change Change  2000-2001 2001-2002
<250 4,851 5,531 680 14.0% 26 29
250-399 17,932 16,546 -1,386 -1.7 54 50
400-599 37,555 38,717 1,162 31 74 7
600-999 78,916 76,452 -2,464 -3.1 104 100
1,000-2,499 126,118 121,111 -5,007 -4.0 83 81
2,500-7,499 96,410 98,953 2,543 2.6 24 25
7,500+ 132,509 132,213 -296 -0.2 9 9
State 494,291 489,523 -4,768 -1.0 374 371

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.

Note: The number of districts in each enrollment category changed between 2000-2001 and 2001-2002.
Total enroliment changes or percent changes for the enroliment category reflect the change in the
districts in the enrollment category.

Nationwide, enrollment increased from 1985 to 2000 going from 39,421,961 to 47,159,681,
anincreaseof 19.6 percent. Onemidwest state, Minnesota, outpaced the nationin enrollment
increases during the same period. Minnesotashowed thelargest growthin enroliment at 20.1
percent (Table 5 and Figure 4). From 1990 to 2000, Minnesota s popul ation increased 12.4
percent (seeFigure 1B Background Demongraphics). Sevenstates, including | owa, experienced
increasesin enrollment lower than the national average and one state, North Dakota, showed
a decline in enroliment. North Dakota's enrollment dropped from 118,570 to 105,635
students, or 10.9 percent. North Dakota's population grew 0.5 percent from 1990 to 2000
(see Figure 1B Background Demographics).
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Table 5

PusLic ScHooL K-12 ENROLLMENT TRENDS FOR | owA,
THE NATION, AND OTHER STATES IN THE REGION

School Year Beginning

State 1985 1990 1995 2000

Nation 39,421,961 41,216,683 44,840,481 47,159,681
[linois 1,826,478 1,821,407 1,943,623 2,048,197
Missouri 795,107 816,558 889,881 897,081
Wisconsin 768,234 797,621 870,175 876,243
Minnesota 705,140 756,374 835,166 847,000
lowa 485,332 483,399 504,505 494,291
Kansas 410,229 437,034 463,008 469,747
Nebraska 265,819 274,081 289,744 286,176
South Dakota 124,291 129,164 144,685 128,133
North Dakota 118,570 117,825 119,100 105,635

Source: U.S. Department of Education, Digest of Education Statistics, 2001.

Figure 4
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Table6 showslowa spublicschool enrollment and proj ected enrol | ment by gradegroupings.
Total enrollment declined each year from 1996-1997 to the current school year and is
projected to continuethisdeclineeach year until 2006-2007. Duringthisperiod, kindergarten
enrollment hasalternated betweenincreasesand decreases. Overall, kindergarten enrolIment
is projected to be lower in the 2006-2007 than 1996-1997. The sameistrue for each grade

grouping examined with the exception of twelfth grade, which projected slightly higher p~
enrollment in 2006-2007 than in 1996-1997. %
Table 6 E
~
Q
lowa PuBLic ScHooL K-12 ENROLLMENTS FOR =~
1992-1993 THRoOUGH 2001-2002 AND PROJECTED ENROLLMENTS S
For 2002-2003 THRouUGH 2006-2007 m

GRADE LEVEL Grand

Year K 1-3 4-5 6-8 9-11 12 Tota Other* Totd

ENROLLMENTS
1992-1993 36,390 110,312 75,033 113,571 105,697 33,008 474,011 21,331 495,342

1993-1994 36,311 108,244 73,808 115,010 109,857 32,545 475,775 21,234 497,009
1994-1995 37,402 106,402 73,500 115,534 113,867 34,078 480,783 19,809 500,592
1995-1996 37,629 106,020 73,635 114,665 117,926 34,565 484,440 20,065 504,505
1996-1997 37,101 107,324 71,368 114,295 119,262 35,650 485,000 20,523 505,523
1997-1998 36,486 107,817 69,871 112,447 118,720 36,808 482,149 22,981 505,130
1998-1999 35,772 108,065 70,882 111,332 118,668 37,166 481,885 20,649 502,534
1999-2000 34,596 106,965 72,913 110,092 118,382 37,124 480,072 18,535 498,607
2000-2001 33,977 104,716 73,423 109,738 118,181 36,892 476,927 17,364 494,291
2001-2002 34,249 102,140 72,835 112,329 117,387 36,469 475,409 14,114 489,523

ProJECTED ENROLLMENTS
2002-2003 34,624 100,537 71,717 113,520 115,860 37,317 473,575 12,787 486,362

2003-2004 34,996 100,268 69,896 113,534 116,119 36,390 471,203 11,780 482,983
2004-2005 35,523 101,462 67,667 112,063 117,799 35,776 470,290 10,817 481,107
2005-2006 35,190 102,567 67,164 109,758 118,987 35,855 469,521 9,860 479,381
2006-2007 34,945 103,118 68,002 106,733 118,938 36,581 468,317 8,898 477,215

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Public School
Enrollment Projections.

Notes:  All enroliments are as of the third Friday in September. The public school enrollment projections are
based upon trends observed in the number of students moving from grade to grade. The trend,
calculated as an average cohort survival ratio, was used to estimate enroliments for first through twelfth
grade. Kindergarten enrollments were estimated from an average ratio of kindergarten enrollments to
cohorts born five years prior.

*Other refers primarily to special education students not associated with a given grade level. This is
not a count of the number of special education students in the state.




Nonpublic schools are a so experiencing enrollment declines and began experiencing these
declines earlier than public schools. Total nonpublic enrollment has shown consistent
declines since 1985-1986 and is projected to continue these declines until 2006-2007 (see
Table 7). Grades 4 and above show consistent declines from 2001-2002 until 2006-2007.
Kindergarten and grades 1-3 are proj ected to show slight increasesfrom 2001-2002 to 2006-
2007 but will still remain below their 1996-1997 level. The largest percentage declinesfor
nonpublicenrollment from 1996-1997 to 2006-2007 areprojectedto occuringrades12 (17.7
percent), 6 to 8 (19.5 percent) and 9 to 11 (23.2 percent).

Table 7

| owa NoNpPuBLIC ScHooL K-12 ENROLLMENTS

FOR 1992-1993 THRoUGH 2001-2002 AND PROJECTED ENROLLMENTS
FoR 2002-2003 THRouGH 2006-2007

GRADE LEVEL

Year K 1-3 4-5 6-8 9-11 12 Total
ENROLLMENTS

1992-1993 3,843 12,942 8,440 10,588 7,162 2,254 45,229
1993-1994 3,905 12,613 8,235 10,827 7,499 2,249 45,328
1994-1995 3976 12,301 8,152 10,397 7,526 2,390 44,742
1995-1996 4,002 12,245 8,107 10,480 7,522 2,193 44,549
1996-1997 4,09 12,216 7,791 10,362 7,534 2,303 44,302
1997-1998 3,943 12,205 7,598 10,120 7,198 2,353 43,417
1998-1999 3935 11,919 7,721 9,816 7,066 2,301 42,758
1999-2000 3,888 11,678 7,645 9,773 6,938 2,358 42,280
2000-2001 3,853 11,357 7,434 9,402 6,667 2,230 40,943
2001-2002 3,705 11,154 7,218 9,218 6,442 2,144 39,881

ProJECTED ENROLLMENTS

2002-2003 3,835 11,008 7,015 9,103 6,274 2,086 39,321
2003-2004 3,876 10,955 6,947 8,844 6,163 2,001 38,786
2004-2005 3,935 11,045 6,786 8,695 6,028 1,968 38,457
2005-2006 3898 11,166 6,713 8,486 5,945 1,927 38,135
2006-2007 3871 11,225 6,759 8,343 5,786 1,896 37,880

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Nonpublic School
Enrollment Projections.

Notes:  All enroliments are as of the third Friday in September. The nonpublic school enroliment projections are
based upon trends observed in the number of students moving from grade to grade. The trend,
calculated as an average cohort survival ratio, was used to estimate enroliments for first through twelfth
grade. Kindergarten enroliments were estimated from an average ratio of kindergarten enrollments to
cohorts born five years prior.




Enrollment Changes for the Nation

lowa is one of eighteen states experiencing declines in enroliment from 1995 to 2000
(Figure 5). Six states, California, Nevada, Arizona, Colorado, Georgia, and Floridashowed
enrollment growth greater than 10 percent. Five of these states, Nevada, Arizona, Colorado,
Georgia, and Florida, experienced population growth greater than 20.0 percent in the 2000
census. lowa's population increased by 5.4 percent from 1990 to 2000 (see Figure 1B
Background Demographics). Four midwest states, including lowa, experienced declinesin
enrollment from 1995 to 2000. Four other midwest states experienced enrollment growth of
less than 5 percent. Only one midwest state, Illinois, experienced enrollment growth of 5
percent or higher.

Figure 5
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Distribution of Public School
Students and Districts

Currently lowahas371 school districts. Thisisdown 92.0 percentfrom4,652in 1950 (Table 8
and Figure 6). District reorganizations slowed from the high point reached in thelate 1950’s
and 1960’ s. From 1955t0 1960, the number of districtsin lowadecreased by 62.0 percent and
from 1965t0 1970 they decreased by 57.1 percent. Thelarge decreasefrom 1965to 1970 was
dueto achangein the lowa Code requiring all operating districtsto provide K-12 programs.
Presently there are 29 districtsin lowawith less than 250 students and 50 districts with 250-
399 students. Slightly morethan afifth, 21.3 percent, of lowa sdistricts have fewer than 400
students. lowa s smallest district has 95 students.

Table 8

NumBER OF lowa PusLic ScHooL DisTtrICTS

1950-2001
Number of Percent Decrease
School lowa Public School from Previous
Y ear Beginning Districts Year
1950 4,652 —
1955 4,142 11.0%
1960 1,575 62.0
1965 1,056 33.0
1970 453 57.1
1975 449 0.9
1980 443 13
1985 437 1.4
1986 436 0.2
1987 436 0.0
1988 433 0.7
1989 431 0.5
1990 430 0.2
1991 425 12
1992 418 1.7
1993 397 5.0
1994 390 1.8
1995 384 15
1996 379 13
1997 377 0.5
1998 375 0.5
1999 375 0.0
2000 374 0.3
2001 371 0.8

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address Files and Historical Archives.
Note: Prior to July 1, 1966, lowa allowed schools to operate as non-K-12 school districts.




Figure 6
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address Files and Historical Archives.
Note: Prior to July 1, 1966, lowa allowed schools to operate as non-K-12 school districts.

The number of public school students and districts are presented by district size in Table 9.
The number of districts in the larger enrollment categories (600 +) is increasing. For some
districts it is due to a housing boom in their communities, while for others it is due to
reorganization (two small districts with declining enrollment combining to form a larger
district). For example, on July 1, 2001, two districts, both under 600 students, combined to
form one district over 600 students. Fifteen years ago, 54.0 percent of lowa school districts
reported enrollments of less than 600. By 2001-2002, only 42.1 percent of districts had fewer
than 600 students. The percentage of districts with 1,000 or more students increased from 23.8
percent in 1985-1986 to 30.9 in 2001-2002.

The 7,500+ enrollment category contained the fewest districts, 8, but the most students,
122,269 in 1985-1986. By 2001-2002, the number of districts in the largest enrollment
category increased to 9 with 132,213 students. lowa’s largest school district reported an
enrollment 0f 32,580 students or an average of nearly 2,506 students per grade for grades K-
12 in 2001-2002.
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Table 9

DistriBUTION OF lowa PuBLIc ScHooL DISTRICTS AND

STUDENTSBY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 anp 2001-2002

1985-1986 2001-2002

Enrollment Districts Students Districts Students

Category N % N % N % N %
<250 52 11.9% 10,124 2.1% 29 7.8% 5531 1.1%
250-399 90 20.6 29,060 6.0 50 135 16,546 34
400-599 94 215 46,544 9.6 77 20.8 38,717 7.9
600-999 97 222 72595 15.0 100 27.0 76,452 15.6
1,000-2,499 72 165 109,551 225 81 218 121,111 248
2,500-7,499 24 55 95,189 19.6 25 6.7 98,953 20.2
7,500+ 8 1.8 122,269 25.2 9 2.4 132,213 27.0
State 437 485,332 371 489,523

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enrollment Files.

Thedistribution of lowa schools by typeis shown in Tables 10 and 11. In 2001-2002, lowa
had 1,521 public school swith elementary schoolsmaking up 54.9 percent of thetotal. Aswith
public schoals, the majority of nonpublic schools are elementary schools.

Table 10
|owa PuBLic ScHooL DistriBuTIiON BY TYPE
2001-2002
Type of School Number Percent
High School 367 24.1%
Junior High School 44 29
Middle School 227 14.9
Elementary School 835 54.9
Special Education School 10 0.7
Alternative School 38 25
Total 1521 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address File.




Table 11

lowa NonpusLIc ScHooL DistriBUTION BY TYPE

2001-2002
Type of School Number Percent
High School 26 12.4%
Elementary School 182 86.7
K-12 School 2 0.9
Total 210 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address File.

Over 40 districts participate in someform of whole grade sharing, aprocesswhere adistrict
sends students in a particular grade or grades to another district or districts for instruction.
Table 12 shows the number of public districts that sent their high school students to other
districtsfor instruction. These districts no longer offer ahigh school program. The number
of districts sending their high school students out of district reached ahighin 1992-1993. In
the 2001-2002 school year, 21 districts sent their high school studentsto other districts for
instruction.

Table 12
PusLic ScHooL DisTrICTS SENDING
HicH ScHooL StubenTs Out oF DisTrICT
1985-1986 THROUGH 2001-2002
Districts Percent of Districts
Total Number Sending High Sending High
of Districts School Students School Students
Year inlowa Out of District Out of District

1985-1986 437 2 0.5%
1986-1987 436 7 1.6
1987-1988 436 17 39
1988-1989 433 26 6.0
1989-1990 431 42 9.7
1990-1991 430 51 11.9
1991-1992 425 53 12.4
1992-1993 418 56 13.4
1993-1994 397 39 9.8
1994-1995 390 36 9.2
1995-1996 384 31 8.1
1996-1997 379 26 6.9
1997-1998 377 24 6.4
1998-1999 375 24 6.4
1999-2000 375 24 6.4
2000-2001 374 23 6.2
2001-2002 371 21 57

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address File.
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Public high school enrollment distributionisprovided in Table 13. In 2001-2002, thirty-one
percent of public high schoolsin lowa had between 100-199 students. Sixty-two percent of
lowa’ spublic high schoolshad lessthan 300 studentsenrolled. Only eleven percent of public
high school shad morethan 1,000 studentsand lessthan 1 percent had morethan 1,800 pupils.
Thesmallest public high school enrolled 40 students (lessthan 15 studentsper grade) whereas
the largest public high school served just over 2,300 students.

Table 13

lowa PusLic HicH ScHooL ENROLLMENT DISTRIBUTION

2001-2002
Grade 9-12 Number of Percent of Cumulative Number Cumulative
Enrollment High Schools  High Schools of High Schools Percent
<100 22 6.0% 22 6.0%

100-199 115 31.3 137 37.3
200-299 92 251 229 62.4
300-399 37 10.1 266 725
400-499 22 6.0 288 78.5
500-599 17 46 305 83.1
600-699 11 3.0 316 86.1
700-799 6 16 322 87.7
800-899 2 0.6 324 88.3
900-999 2 0.6 326 88.8
1,000-1,099 4 11 330 89.9
1,100-1,199 4 11 334 91.0
1,200-1,299 7 19 341 92.9
1,300-1,399 8 22 349 95.1
1,400-1,499 2 0.6 351 95.6
1,500-1,599 6 16 357 97.3
1,600-1,699 5 14 362 98.6
1,700-1,799 3 0.8 365 99.4
1,800+ 2 0.6 367 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment File.




Enrollment Distribution by
Area Education Agency (AEA)

AreaEducation Agencies (AEAS) provide support for local school districts. The state was
dividedinto 15 AEAsfor the 2001-2002 school year. AEAs 3 and 5 received state approval
tomergeandwill combineJuly 1, 2003. Enrollment by AEA isgivenin Table 14 and Figure
7. AEA 11 had the highest percentage of public and nonpublic enrollment with almost a
quarter of the statetotal for the 2001-2002 school year. The seven smallest AEAscombined
served fewer students than the largest AEA.

Table 14

DistriBuTION OF lowa ScHooL K-12 ENRoOLLMENTS BY AEA

2001-2002
Public School Enrollments Nonpublic School Enrollments  Percent of
Combined
AEA Number Percent Number Percent Enrollments
1 32,073 6.6% 6,704 16.8% 7.3%
2 20,466 4.2 1,096 238 41
3 11,556 24 1,077 2.7 24
4 10,425 21 3,010 7.5 25
5 23,902 49 1,672 4.2 48
6 16,259 33 389 10 31
7 30,806 6.3 3,160 7.9 6.4
9 49,895 10.2 3,696 9.3 10.1
10 63,905 13.0 4,633 11.6 12.9
11 116,349 23.8 7,891 19.8 235
12 30,235 6.2 3,378 85 6.4
13 31,577 6.4 1,320 33 6.2
14 11,412 23 136 0.3 22
15 23114 4.7 484 12 45
16 17,549 3.6 1,235 31 3.6
State 489,523 100.0 39,881 100.0 100.0

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment File,
and Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Enroliment File.
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Figure 7

K-12 (PusLic AND NonpPuBLIc) ENROLLMENTS BY AEA
2001-2002

K-12 Enroliment

| 0 - 24,589

| 25,000 - 48,908
| 50,000 - 74,999
B 75.000 +

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment File,
and Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Enroliment File.

County Level Enrollments

lowa ssmallest county intermsof population (Adams), alsothe smallest intermsof certified
enrollment, had a popul ation of 4,482 in the 2000 Census and a certified enrollment of 849
inthe 2001-2002 school year. Thelargest county in the statein termsof certified enrollment
(Polk), 63,584, was also the most populous county in lowa for the 2000 Census. Three
counties (Polk, Scott and Linn) made up 25 percent of the certified enrollment for the state
in 2001-2002 (see Table 15 and Figure 8).



Table 15

lowa PusLic ScHooL CeRTIFIED ENROLLMENT BY CouUNTY OF RESIDENCE

2001-2002
County Percent of County Percent of

County Enrollment Total Enrollment County EnrolIment Total Enrollment
Adair 1,477 0.3% Jefferson 2,332 0.5
Adams 849 0.2 Johnson 14,244 29
Allamakee 2,593 0.5 Jones 3,347 0.7
Appanoose 2,278 0.5 Keokuk 2,156 0.4
Audubon 1,333 0.3 Kossuth 2,692 0.6
Benton 5,119 11 Lee 5,927 12
Black Hawk 17,474 3.6 Linn 31,493 6.4
Boone 4,569 0.9 Louisa 2,554 0.5
Bremer 3,927 0.8 Lucas 1,665 0.3
Buchanan 3,819 0.8 Lyon 2,014 04
BuenaVista 3,522 0.7 Madison 2,760 0.6
Butler 2,734 0.6 Mahaska 3,782 0.8
Calhoun 1,867 04 Marion 5,543 11
Carroll 3,154 0.6 Marshall 7,078 15
Cass 2,560 0.5 Mills 2,802 0.6
Cedar 3,452 0.7 Mitchell 1,875 0.4
Cerro Gordo 7,165 15 Monona 1,754 0.4
Cherokee 2,384 0.5 Monroe 1,402 0.3
Chickasaw 2,266 0.5 Montgomery 2,107 0.4
Clarke 1,770 0.4 Muscatine 8,218 17
Clay 2,946 0.6 O'Brien 2,437 0.5
Clayton 3,249 0.7 Osceola 1,244 0.3
Clinton 8,904 18 Page 2,656 0.5
Crawford 3,107 0.6 Palo Alto 1,617 0.3
Dallas 8,039 16 Plymouth 4,396 0.9
Davis 1,323 0.3 Pocahontas 1,577 0.3
Decatur 1,348 0.3 Polk 63,584 13.0
Delaware 3,389 0.7 Pottawattamie 15,790 3.2
Des Moines 6,979 14 Poweshiek 3,121 0.6
Dickinson 2,635 0.5 Ringgold 941 0.2
Dubugue 11,890 24 Sac 2,056 0.4
Emmet 1,857 04 Scott 27,500 5.6
Fayette 3,875 0.8 Shelby 2,362 0.5
Floyd 2,856 0.6 Sioux 4,238 0.9
Franklin 1,934 04 Story 10,521 22
Fremont 1,495 0.3 Tama 3,299 0.7
Greene 1,981 0.4 Taylor 1,219 0.3
Grundy 2,318 0.5 Union 2,040 0.4
Guthrie 1,976 0.4 Van Buren 1,296 0.3
Hamilton 2,890 0.6 Wapello 6,084 1.2
Hancock 2,132 0.4 Warren 8,036 1.6
Hardin 3,234 0.7 Washington 3,620 0.7
Harrison 3,131 0.6 Wayne 1,197 0.3
Henry 3,522 0.7 Webster 6,048 12
Howard 1,625 0.3 Winnebago 2,214 0.5
Humboldt 1,814 0.4 Winneshiek 3,114 0.6
Ida 1,503 0.3 Woodbury 18,256 3.7
lowa 3,029 0.6 Worth 1,343 0.3
Jackson 3,429 0.7 Wright 2,688 0.6
Jasper 6,562 13

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enrollment File.
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Nonpublic enrollment varies by county as well. For most counties, nonpublic enrollment
makes up lessthan 10.0 percent of total enrollment. However in the 2001-2002 school year
four counties(Carroll, Dubuque, K ossuth, Sioux) showed nonpublic enrollment greater than
20.0 percent of total enrollment with one of those counties (Sioux) experiencing nonpublic
enrollment greater than 30.0 percent of total enrollment.

Figure 8

K-12 NoNpPuBLIC ENROLLMENTS BY COUNTY
2001-2002

Kossuth

Sioux l -| | . I | | i I
{ | [ 1 T - 'ﬁque

Naonpublic Enroliment Percentage of Total Enrollment
0-58%

1%~ 10.8%

B 0% - 20.9%

B 30.0% and up

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment File.

Racial/Ethnic Distribution of Students

lowaisbecoming moreracially/ethnically diverseascan beseenfrom changesin enrollment.
The makeup of public and nonpublic school enrollment has changed along with changesin
thepopulation of thestate. Hispanic PK -12 enrolIment increased by 381.6 percent since 1985-
1986, going from 4,069 students in 1985-1986 to 19,596 in 2001-2002. The Hispanic
population in lowa more than tripled from the 1980 to the 2000 Census (See Figure 9B
Background Demographics). Thenumber of Asian Americanand African Americanstudents
in lowa s public schoolsincreased by more than 50 percent each (see Table 16) and Native
American enrollment increased by over 100 percent.

The minority student population is not evenly distributed across all districts. Statewide 6.1
percent of lowa s population indicated arace other than white in the 2000 Census and 10.4
percent of lowa's public school enrollment in 2001-2002 was minority. In the 2001-2002
school year 25 public school districts had no minority students. Almost 87.9 percent of
districts experienced aminority enrollment of lessthan 7.4 percent. Thirteen public districts
showed minority enrollment greater than 20 percent.



Nonpublic enrollment also became more ethically and racially diverse during the same
period. African American enrollment increased by 101.8 percent and Asian American,
Hispanicand Native Americanenrollment eachincreased by morethan 75 percent (see Table
17).

Table 16

| owa PusLic ScHooL PK-12 ENROLLMENTSBY RAcIAL/ETHNIC GROUP
1985-1986, 2000-2001 anp 2001-2002

%Change %Change

Racial/ 2000-2001 1985-1986
Ethnic Group 1985-1986 2000-2001 2001-2002 to to

N % N % N %  2001-2002 2001-2002
Native American 1,090 0.2% 2,562 0.5% 2,659 0.6% 3.8% 143.9%
Hispanic 4,069 0.8 17,635 3.6 19,596 4.0 111 381.6
Asian American 5,310 11 8,471 1.7 8,366 17 -1.2 57.6
African American 12,308 25 19,723 4.0 20,230 4.1 2.6 64.4
White 462,555 95.4 446,689 90.2 438,881 89.6 -1.7 -5.1
Total 485,332 100.0 495,080 100.0 489,732 100.0 -11 0.9

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enrolliment Files.
Note: Includes PK through grade 12 and ungraded special education students.

Table 17

| owa NonrPuBLIc ScHooL PK -12 ENrRoOLLMENTSBY RaciAL/ETHNIC GRoOUP
1985-1986, 2000-2001, anp 2001-2002

%Change %Change

Racial/ 2000-2001 1985-1986
Ethnic Group 1985-1986 2000-2001 2001-2002 to to

N % N % N %  2001-2002 2001-2002
Native American 42 0.1% 73 0.2% 82 02% 12.3% 95.2%
Hispanic 527 1.1 885 2.0 951 2.2 7.5 80.5
Asian American 344 0.7 597 14 615 15 3.0 78.8
African American 273 0.6 555 13 551 1.3 -0.7 101.8
White 48,372 975 41,357 95.1 40,220 94.8 -2.7 -16.9
Total 49,558 100.0 43,467 100.0 42,419 100.0 -24 -14.4

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.
Note: Includes PK through grade 12 students.

Thetrendsof increasing minority enrollmentinlowaarematchingthoseat thenational level.
Nationwide, minority enrollment made up 29.6 of total enrollment in 1986 but increased to
37.9 percent of total enrollment by 1999 (Table 18). All states, with the exception of
Mississippi and South Carolina, showed increased minority enrollment from 1986 to 1999.
Six states, California, Hawaii, L ouisiana, Mississippi, New Mexico, and Texashad minority
enrollment greater than 50 percent. lowawasoneof fivestateswith minority enrollment less
than 10 percentin 1999. lowawasthe only midwest statewith minority enrollment below 10
percent in 1999. Minnesota experienced the largest jump in minority enrollment from 1986
t0 1999, 162.3 percent. lowa s minority enrollment increased 70.4 percent during the same
period. Nationwide minority enrollment increased 28.0 percent.
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Table 18

ENROLLMENT IN PUBLIC ELEMENTARY AND SECONDARY SCHOOLS,
BY RACE/ETHNICITY AND STATE. FaLL 1986 AND FaLL 1999

Percent Distribution Percent Distribution
fall 1986 fall 1999
Minority
Ameri- | Y%tagepoint
Totd Totd African can Cl
State or other area White* Minority White! Minority ~ American Hispanic ~ Asian Indian | 1986t01999
United States........cccoeueee 70.4 29.6 62.1 379 172 15.6 4.0 12| 28.0
62.0 38.0 61.1 389 364 11 0.7 0.7 24
65.7 34.3 62.2 37.8 4.5 3.2 52 249| 102
62.2 37.8 54.0 46.0 4.6 32.7 1.9 6.8 | 217
74.7 25.3 72.2 278 235 3.0 0.9 0.5 9.9
California 53.7 46.3 37.0 63.0 8.6 424 111 09| 361
Colorado ... 78.7 21.3 69.5 30.5 5.7 20.8 2.8 12| 432
Connecticut .. 77.2 22.8 70.5 295 137 12.8 27 03| 294
Delaware ......... 68.3 317 61.6 384 306 5.4 22 02| 211
District of Columbia .. . 4.0 96.0 4.1 959 86.2 8.3 15 3 -0.1
Florida ....ccooeeeveieiiene 65.4 34.6 54.3 457 254 18.2 1.9 03| 321
Georgia 60.7 39.3 55.5 45 382 4.0 21 02| 132
Hawalii .. 235 76.5 20.5 79.5 24 46 722 0.4 3.9
Idaho .. 92.6 7.4 86.7 13.3 0.8 10.0 1.2 13| 797
Illinois .. . 69.8 30.2 60.7 393 213 14.6 33 02| 301
Indiana.......cocvevevevererenereninenes 88.7 11.3 84.3 15.7 115 31 0.9 02| 389
94.6 5.4 90.8 9.2 3.8 3.2 1.7 05| 704
85.6 14.4 79.7 20.3 8.7 8.3 21 12| 410
89.2 10.8 88.1 11.9 105 0.8 0.5 01| 102
56.5 43.5 49.2 50.8 476 13 1.3 06| 16.8
98.3 17 96.8 3.2 1.0 0.5 1.0 0.7| 882
59.7 40.3 54.3 457 36.8 4.4 4.2 03| 134
83.7 16.3 76.6 234 8.6 10.2 4.3 0.3 | 436
76.4 23.6 74.4 25,6 19.6 3.2 1.7 1.0 8.5
93.9 6.1 84.0 16.0 6.2 29 4.9 20| 162.3
43.9 56.1 475 525 51.0 0.6 0.6 0.1 -6.4
Missouri 83.4 16.6 79.7 20.3 173 16 11 03| 223
Montana ... 92.7 7.3 86.5 135 0.6 17 0.9 104 | 849
Nebraska... . 91.4 8.6 86.0 14.0 5.7 5.7 1.3 13| 628
Nevada...... . 77.4 22.6 58.9 41.1 10.1 23.9 5.4 18| 819
New Hamp: 98.0 2.0 95.9 4.1 11 16 1.2 0.2 | 105.0
New Jersey ....coveevrevererenenes 69.1 30.9 60.8 39.2 18.1 149 6.1 02| 26.9
New Mexico . 43.1 56.9 36.2 63.8 2.3 49.4 11 11.0| 121
New York ..... 68.4 31.6 55.2 48 203 18.3 5.8 04| 418
North Carolina 68.4 31.6 61.8 382 313 37 1.8 15| 209
North Dakota... 92.4 7.6 89.4 10.6 0.9 13 0.8 76| 395
Ohio 83.1 16.9 81.1 18.9 16.1 16 11 01| 118
Oklahoma. 79.0 21.0 66.2 338 107 5.4 14 163 | 610
Oregon...... 89.8 10.2 81.9 18.1 2.8 9.5 3.8 21| 775
Pennsylvania 84.4 15.6 78.8 21.2 14.9 4.2 1.9 01| 359
Rhode Island 87.9 12.1 75.5 245 7.7 13.1 3.2 0.5 | 1025
South Carolina .........ouenee. 54.6 45.4 55.2 448 422 15 0.9 0.2 -1.3
South Dakota... . 90.6 9.4 87.0 13.0 11 11 0.9 9.8 | 383
..... . 76.5 235 72.9 271 244 15 11 0.2| 153
. 51.0 49.0 43.1 56.9 144 39.6 2.6 03| 16.1
93.7 6.3 86.9 131 0.9 8.0 2.6 16| 107.9
98.4 16 96.8 3.2 1.0 0.5 11 0.5 | 100.0
Virginia .... 72.6 274 64.3 357 272 4.3 3.9 03| 303
Washington .. 84.5 155 75.3 24.7 5.2 9.6 7.2 27| 59.4
West Virginia.. 95.9 4.1 94.8 5.2 4.2 0.4 0.5 01| 26.8
Wisconsin. . 86.6 134 81.4 18.6 9.8 4.1 3.2 14| 388
WYOMING ..oovreieieinesieeriens 90.7 9.3 88.4 11.6 1.0 6.8 0.8 29| 247
Other Areas
American Samoa.................. — — — — — — 100.0 — —
GUaAM ..o — — 19 98.1 0.4 02 974 0.1 —
Northern Marianas .. — — 0.7 99.3 — — 99.3 — —
Puerto Rico...... — — — — — 100.0 — — —
Virgin Islands... — — 0.9 99.1 836 15.2 0.1 0.1 —

Source: U.S. Department of Education, Digest of Education Statistics, 2001.
Notes: 'Excludes persons of Hispanic origin.
2Less than 0.05 percent.
—Data not available.
The 1986-87 data were derived from the 1986 Elementary and Secondary School Civil Rights
sample survey of public school districts. Because of rounding, details may not add to totals.




Weighted English Language L earners and
Total English Language Learners

lowa sincreasing diversity isrepresented in thelanguagesitsresidents speak. According to
the 2000 Census, 5.8 percent of lowa' s population spoke a language other than English at
home. Thenumber of English LanguageL earners(EL L), alsoreferredtoasLimited English
Proficient (LEP) students, in lowa' s schools hasincreased in the past decade.

Chapter 280.4 of the Code of lowa defines alimited English proficient student as a student
whose, “... language background is in a language other than English, and the student’s
proficiency in English is such that the probability of the student’s academic successin an
English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.” For reporting purposes, there are two types of ELL students.
Weighted EL L students are K-12 public school studentswho generate additional fundsfor
their school district. School districts may receive funding for anindividual ELL student for
threeyears. The second category of ELL studentsincludes PK and nonpublic ELL students
aswell asthose public K-12 EL L studentswho no longer qualify for additional funding for
their school district because they have exceeded the three year limit on funding.

Weighted English Language Learners
Table 19 presentsdataon weighted EL L students. Statewidefrom 1993-1994 to 2001-2002,

the number of weighted ELL students increased 135.6 percent. Districtsin al enrollment
categories showed increases in the number of weighted EL L students except the under 250

Table 19

DistriBuTioN oF lowa WEIGHTED ENGLISH L ANGUAGE L EARNERS!
BY ENROLLMENT CATEGORY
1993-1994, 2000-2001, Anp 2001-2002

Percent Change in

1993-1994 2000-2001 2001-2002 Weighted LEP Enroliment
Weighted Weighted Weighted 2000-2001 1993-1994
Enrollment Basic ELL Basic ELL Basic ELL to to

Category Enrollment Enrollment Enrollment Enrollment Enroliment Enrollment 2001-2002 2001-2002

<250 6,956 17 4,851 12 5,531 11 -8.3% -35.3%
250-399 17,794 21 17,932 92 16,546 94 22 347.6
400-599 47,617 72 37,555 156 38,717 102 -34.6 41.7
600-999 79,260 229 78,916 530 76,452 711 34.2 210.5
1,000-2,499 119,988 706 126,118 1,848 121,111 2,162 17.0 206.2
2,500-7,499 94,422 488 96,410 1,348 98,953 1,512 12.2 209.8
7,500+ 130,970 2,252 132,509 4,165 132,213 4,326 39 921
State 497,007 3,785 494,291 8,151 489,523 8,918 9.4 135.6

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment Files.
Note: Figures represent a count of ELL students eligible for generating additional funds for their education.
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Total English Language Learners

The number of total English Language L earners(weighted ELL studentsplusELL students
not eligible for additional weighted funding) increased from 1985-1986 to 2001-2002 by
morethan 327.3 percent (see Figure 9). Thelargest year to year percentageincreasein total
EL L studentsoccurred from 1994-1995to0 1995-1996 whenthenumber of total EL L students
increased by 21.6 percent. The 2001-2002 school year set anew high for thenumber for total
EL L studentsstatewide, 13,460. Thenumber of total EL L studentswasup 17.7 percent from
the 2000-2001 school year.

Figure 9

PK-12 ENROLLMENTSOF ToOTAL ENGLISH LANGUAGE L EARNERS
| owa PuBLIc AND NONPUBLIC STUDENTS
1985-1986 10 2001-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, English Language Learners Student File.

Asthe number of ELL students increased, so has the variety of languages spoken by ELL
students. In 2001-2002, ELL students spoke over 70 languages. Table 20 providesalisting
of identified EL L languages and the number of EL L students per language. Spanish remains
the main language spoken by EL L students (over two-thirdsof ELL students spoke Spanish)
although new languagessuch asBosnian makeupalargeportionof ELL students. Thenumber
of students speaking Bosnian has grown since the late 1990's due to an increase in
international immigration from Bosnia-Herzegovina (see Figure 9B Background
Demographics). Languages showing amajor decline from 2000-2001 in the number of ELL
studentsinclude Tai Dam and Serbian.



Table 20

ENcLIsH LANGUAGE L EARNERS PRIMARY L ANGUAGES
FOR PK-12 | owa PuBLic AND NONPUBLIC STUDENTS
1985-1986 To 1999-2002

~
Percent of Total
ELL Students Q
Language 1985-1986 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2001-2002 Q
Spanish 807 6,187 7,128 9,038 67.1%
Bosnian 0 283 369 1,114 8.3%
Vietnamese 439 760 768 726 5.4% \(
Serbo-Croatian 0 979 556 540 4.0% N
Laotian; Pha Xa Lao 548 400 411 433 3.2% Q
Arabic 26 75 82 158 1.2% \
German 24 206 153 119 0.9%
Cambodian; Khmer 239 99 101 105 0.8%
Chinese; Zhongwen 89 108 80 93 0.7%
Korean; Choson-O 136 96 76 73 0.5%
Russian 0 68 65 53 0.4%
French 20 21 31 50 0.4%
Japanese; Nihongo 0 31 40 40 0.3%
Albanian; Shqip 0 34 44 38 0.3%
Sundanese 0 8 13 34 0.3%
Croatian; Hrvatski 0 7 10 33 0.2%
Hmong 101 46 29 31 0.2%
Somali 0 26 28 30 0.2%
Swahili 0 16 22 27 0.2%
Afrikaans 0 5 3 18 0.1%
Ukrainian 0 19 15 18 0.1%
Kazakh 0 0 0 14 0.1%
Nuer 0 104 6 13 <0.1
Serbian; Srpski 0 6 434 13 <0.1
Thai 333 19 23 13 <0.1
Hindi 0 20 6 11 <0.1
Kirundi 0 3 9 11 <0.1
Portuguese 0 11 10 11 <0.1
Ambharic 0 2 5 10 <0.1
Indonesian; Bahasai 0 6 13 10 <0.1
Tagalog 0 9 4 9 <0.1
Kurdish; Zimany Kurd 0 11 13 8 <0.1
Greek 0 2 2 7 <0.1
Polish 0 9 11 7 <0.1
Turkish 0 5 0 7 <0.1
Kinyarwanda 0 6 3 6 <0.1
Slovenian 0 0 4 6 <0.1
Tibetan; Bodskad 0 1 5 6 <0.1
Persian; Farsi 0 4 4 5 <0.1
Y oruba 0 5 5 5 <0.1
Bulgarian 0 3 4 4 <0.1
Romanian 0 1 5 4 <0.1
Slovak 0 0 4 4 <0.1
Azerbaijani 0 0 3 3 <0.1
Kirghiz; Kyrgyz 0 0 0 3 <0.1
Latin 0 0 1 3 <0.1
Malay; Bahasa Malays 0 5 0 3 <0.1
Punjabi; Panjabi 0 14 10 3 <0.1
Singhalese 0 4 3 3 <0.1
Urdu 0 7 8 3 <0.1
Corsican 0 1 2 2 <0.1
Finnish; Suomi 0 7 2 2 <0.1
Georgian; Kartuli 0 1 0 2 <0.1
Gujarati 0 9 4 2 <0.1
Icelandic; Islenzk 0 1 1 2 <0.1
Italian 7 6 1 2 <0.1
Lingala 0 0 1 2 <0.1
Macedonian 0 1 2 2 <0.1
Marathi 0 1 1 2 <0.1
Norwegian 0 0 3 2 <0.1
(Afan) Oromo 0 10 15 1 <0.1
Bashkir 0 0 0 1 <0.1
Bengali; Bangla 0 3 3 1 <0.1
Burmese; Myanmasa 0 2 1 1 <0.1
Latvian; Lettish 0 0 1 1 <0.1
Maori 0 0 1 1 <0.1
Nepali 0 1 1 1 <0.1
Samoan 0 6 3 1 <0.1
Telugu 0 3 1 1 <0.1
Wolof 0 0 0 1 <0.1
American Indian 20 1 5 0 0.0%
Armenian, Hayeren 0 1 0 0 0.0%
Czech 0 1 3 0 0.0%
Estonian 0 5 0 0 0.0%
Faroese 0 0 1 0 0.0%
Hebrew, lwrith 0 4 1 0 0.0%
Malayalam 0 5 2 0 0.0%
Swedish, Svenska 0 6 0 0 0.0%
Tai Dam 0 0 142 0 0.0%
Uzbek 0 0 1 0 0.0%
Not Identified 361 504 619 454 3.4%
State 3,150 10,310 11,436 13,460
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, English Language Learners Student File.




Open Enrollment

Parentsin lowahavethe option of enrolling their childrenin adistrict other thantheonein
which they reside. lowa Code 282.18(1) states, “ It isthe goal of the general assembly to
permit awide range of educational choicesfor children enrolled in schoolsin thisstate and
to maximize ability to use those choices. It is therefore the intent that this section be
construed broadly to maximize parental choice and access to educational opportunities
which are not availabl e to children because of where they live.

For the school year commencing July 1, 1989, and each succeeding school year, aparent or
guardianresiding in aschool district may enroll the parent’ sor guardian’ schildinapublic
school in another schooal district in the manner provided in this section.”

Thenumber of students participating in open enrollment increased each year sincetheopen
enrollment legislation was initiated in the 1989-1990 school year. Open enrolled students
increased to 19,436 in the 2001-2002 school year (see Table 21 and Figure 10), the highest
level to date.

Table 21
NumBER OF OPEN ENROLLED | owA
K-12 PuBLIC STUDENTS
1990-1991 THRoOUGH 2001-2002

Open Enrolled

Number of Students as a

Students Total Certified Percent of Total

Y ear Open Enrolled Enrollment Enrollment
1990-1991 2,757 483,399 0.57%

1991-1992 5,227 491,451 1.06
1992-1993 7,427 495,342 150
1993-1994 9,330 497,009 1.88
1994-1995 10,860 500,592 217
1995-1996 12,502 504,505 2.48
1996-1997 13,959 505,523 2.76
1997-1998 15,220 505,130 3.01
1998-1999 16,130 502,534 321
1999-2000 17,169 498,607 3.44
2000-2001 18,554 494,291 3.75
2001-2002 19,436 489,523 3.97

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.




Figure 10

| owa OPEN ENROLLMENT TREND
1990-1991 THRoOUGH 2001-2002

22,000 -
20,000 -
18,000
16,000 -
14,000 +
12,000 +
10,000 +

Number of Students

8,000 H
6,000 -

4,000 +

2,000 -

N~

n

~

N

8 =) N [40] < Lo QO N~ [o0] (o)} =)
o)} [o)] )] [o)] o)} [o)] o)} o] o)} 8

)] )] )] )] )] )] )] )] ()]

- — - — - — - — - — N N

Y ear Beginning

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.

Open enrollment resulted in a net loss of students for districts in the largest enrollment
category (7,500+) and the two smallest enrollment categories (under 250 and 250-399) for
the2001-2002 school year continuing thetrend establishedin 1990-1991 (see Table22). The
1,000-2,499 enrollment category showed thelargest number of openenrolled students, 4,043
inthe2001-2002 school year, continuing thetrend established inthe 1997-1998 school year.

Table 22

NEeT OPeN ENROLLMENT CHANGE IN lowa PuBLIc ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY
1990-1991, 1997-1998 T0 2001-2002

Number of
Students
Net Enroliment Change Open Enrolled
Enrollment 1990- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2001-
Category 1991 1998 1999 2000 2001 2002 2002
<250 -236 -441 -349 -436 -521 -601 857
250-399 -264 -325 -405 -217 -392 -272 1,476
400-599 -50 354 253 -68 142 354 2,277
600-999 66 -40 209 558 436 101 4,001
1,000-2,499 370 1,165 1,014 1,070 1,340 1,388 4,043
2,500-7,499 45 534 554 436 431 375 3,499
7,500+ -67 -1334 -1,367 -1,444 -1,554 -1,463 3,283

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.
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Special Education Enrollment

Thelowa Code Chapter 256B.2 defines children requiring special educationas” ... persons
under twenty-one years of age, including children under five years of age, who have a
disability in obtaining an education because of ahead injury, autism, behavioral disorder, or
physical, mental, communication, or learning disability ...” ThelowaCodegoesontodefine
special educationas” ... classroom, home, hospital, ingtitutional, or other instructiondesigned
to meet the needs of children requiring special education...”

Special educationenrollmentincreased each year sincethe 1985-1986 school year. Certified
enrollment declined from 1985-1986 to 1986-1987, 1986-1987 to 1987-1988, 1987-1988t0
1988-1989 and eachyear since 1997-1998 (Table 23). Special education enrollment reached
13.1 percent of total enrollmentin2001-2002 (Figure11). Thelargest singleyear percentage
increasein special education enrollment occurred from 1989-1990 to 1990-1991 and from
1994-1995 to 1995-1996.

Table 23

SpeciaL EbucaTioN ENROLLMENT IN lowa PusLic ScHooLs
1985-1986 THRouGH 2001-2002

Annua % Specia Annua % Special Ed.
Certified Changein Education Changein Enrollment asa
Y ear Enrollment Cert. Enrollment Enrollment Spec. Ed. Enrollment % of Cert. Enr.
1985-1986 485,332 — 41,892 — 8.6%
1986-1987 481,205 -0.9% 42,360 1.1% 8.8
1987-1988 478,859 -0.5 42,625 0.6 8.9
1988-1989 476,771 -04 43,290 16 9.1
1989-1990 478,210 0.3 44,585 3.0 9.3
1990-1991 483,399 11 46,593 45 9.6
1991-1992 491,451 17 48,201 35 9.8
1992-1993 495,342 0.8 49,848 34 10.1
1993-1994 497,009 0.3 51,022 2.4 10.3
1994-1995 500,592 0.7 53,151 4.2 10.6
1995-1996 504,505 0.8 55,514 45 11.0
1996-1997 505,523 0.2 57,845 4.2 114
1997-1998 505,130 -0.1 59,711 3.2 118
1998-1999 502,534 -0.5 61,079 23 12.2
1999-2000 498,607 -0.8 62,536 2.4 125
2000-2001 494,291 -0.9 63,392 14 12.8
2001-2002 489,523 -1.0 64,044 1.0 131

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified
Enroliment Files and Division of Early Childhood, Elementary, and Secondary
Education, Bureau of Children, Family, and Community Services, December 1 Special
Education Files.

Figure 11

SpeciaL EpbucaTioN ENROLLMENT IN lowa PuBLic ScHooLs
AS A PERCENT OF ToTAL CERTIFIED ENROLLMENT
1985-1986 THRoOUGH 2001-2002
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STAEE

Thefollowing section offersdataon licensed staff for lowa’ sschool sfor the2001-2002 school
year and the 1985-1986 base year. State level data, aswell as data by enrollment categories
and areaeducation agency boundaries, areprovided. National and regional statecomparative
data are presented when available. Data for teachers, principals, superintendents, other
licensed positions, and some non-licensed staff are presented. Age, race/ethnicity, gender,
experience, and sal ary dataare collected. Pupil-teacher ratiosand the number of aidesarealso
included.

Teacher Characteristics

Thissectionincludesdataonlicensed staff reporting aposition code of teacher for oneof their
assignments on the Basic Educational Data Survey, Licensed Staff Detail report. Licensed
staff may report uptoten position codestoaccurately reflect their duties. Thisdataiscollected
onceayear inthefal. 1n 2001-2002, approximately 5,000 teachersreported serving in other
positions, such asadministrativeand student support areas. |nadditionto serving asteachers,
these additional duties may impact their reported salary.

Table 24 gives an overview of full-time public school teachersin lowa. On average, public
school teachersare aging and serving longer. The average agefor public school teachersin
2001-2002 was 2.4 years older than in 1985-1986 and they had 1.1 years additional total
experienceineducation. Thegrowthinnumber of teachersoutpaced thegrowthinenrolment.
Enrollment grew by 0.9 percent from 1985-1986 to 2001-2002 but the number of teachers
increased by 11.1 percent. Teaching remains a predominantly female occupation with the
number of femal eteachersincreasing from 63.5 percent to 71.1 percent from the baseyear to
present. Minority teachers continue to make up asmall portion of total teachers, 1.7 percent
in 2001-2002.

The trends for nonpublic teachers parallel those for public school teachers. Theincreasein
average age for full-time nonpublic school teachers was dlightly larger than that for public
school teachers, just over four years from 1985-1986 to 2001-2002. Total experience
mirrored changesfor public school teacherswhile district experience increased at aslightly
faster ratefor nonpublicteachers. Nonpublic schoolshad an evenlarger percentageof female
teachersthan public schools, 80 percent versusjust over 71 percent in the public schools. A
smaller percentage of full-time nonpublic teachers held advanced degrees, 13.9 percent,
compared to 26.8 percent of full-time public school teachers. Nonpublic schools employed
fewer minority full-time teachers, 0.6 percent, compared to public schools, 1.7 percent.
Minority enrollment made up 5.2 percent of total enrollment for nonpublic schoolsand 10.4
percent for public schools.

The number of teachers, advanced degree status, average age, gender, race/ethnicity, and
experienceby enrollment category for the 2001-2002 school year isreportedin Table25. The
percent of minority teachers varied with enrollment category. The 400-599 enrollment
category had the lowest percentage of minority teachers (0.5 percent) while the 7,500+
enrollment category had the largest percentage (4.3 percent). In general, the percentage of
advanced degrees, averageyearsexperience, averageyearsdistrict experienceandteacher age
increased from the lowest enrollment category to the highest. The highest percentage of
teachers with advanced degrees appeared in the 7,500+ enrollment category, 38.5 percent
compared to 8.9 percent in districts under 250 enrolIment.




Table 24

CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TIME TEACHERS
1985-86, 2000-2001, anp 2001-2002

Public Nonpublic

1985 2000- 2001- 1985 2000- 2001-

Characteristics 1986 2001 2002 1986 2001 2002
Average Age 39.9 42.2 42.3 36.6 404 40.9
Percent Female 63.5 70.5 71.1 775 80.3 80.9
Percent Minority 12 1.8 17 0.5 0.9 0.6
Percent Advanced Degree 29.0 27.0 26.8 16.0 13.1 13.9
Average Total Experience 13.9 151 15.0 115 124 12.7
Average District Experience 10.6 11.9 11.8 5.7 8.8 9.0

Number of Full-Time Teechers 30,499 33,609 33,878 2419 2433 2466

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files. (Includes AEA Teachers).

Table 25

ADVANCED DEGREE AND EXPERIENCE OF lowa FuLL-TIME
PusLic ScHooL TEACHERS BY ENROLLMENT CATEGORY

2001-2002
Number of  Percent with Average Avg. Years
EnrolIment Full-Time Advanced Percent Percent YearsTotd Didrict Average
Category Teachers Degree Females Minority — Experience Experience  Age
<250 449 8.9% 76.6% 1.1% 12.0 9.3 41.0
250-399 1,350 12.9 69.6 0.7 134 10.8 41.4
400-599 2,970 16.1 67.5 0.5 14.2 114 415
600-999 5,465 17.1 67.6 0.8 151 12.0 421
1,000-2,499 8,358 23.6 70.2 0.7 155 121 422
2,500-7,499 6,356 32.6 72.2 14 151 11.7 421
7,500+ 8,493 38.5 73.7 43 15.2 121 43.0
State 33,878 26.8 71.1 17 15.0 11.8 42.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File, and Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment File.
Notes:  State total includes AEA teachers.

Teacher Age and Experience

The age distribution for teachers changed over the past decade. The percentage of younger
teachers (those 30 and younger) increased, as did the percentage of teachers 46 to 55. There
was a drop in the percentage of teachers 36 to 45. The percentage of teachers 56 and over
remained relatively constant. In 1991-1992, thelargest percentage of teachers, 21.2 percent,
fell inthe41-45 ageinterval. By 2001-2002, thelargest percentage of teachers shifted to the
51-55 ageinterval (18.8 percent). Table 26 and Figure 12 givethe breakdown of the number
of teachers by ageinterval.




Table 26

lowa FuLL-TiMmE PuBLic ScHooL TEACHER AGE DISTRIBUTIONS
1991-1992 anp 2001-2002

1991-1992 2001-2002
Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Agelnterva Number Total Percent  Percent Number Total  Percent  Percent
25 and Under 1,746 1,746 5.8% 5.8% 2510 2510 7.4% 7.4%
26-30 3,182 4928 105 16.3 4119 6,629 122 19.6
31-35 3,406 8334 113 27.6 3,787 10416 111 30.7
36-40 5392 13,726 17.8 45.4 3775 14,191 11.2 419
41-45 6,399 20,125 21.2 66.6 4244 18435 125 54.4
46-50 4,068 24,193 134 80.0 6,043 24,478 17.9 72.3
51-55 3133 27,326 104 90.4 6,383 30,861 18.8 91.1
56-60 2,178 29,504 7.2 97.6 2433 33294 7.2 98.3
61-65 655 30,159 2.2 99.8 528 33822 15 99.8
66 and Older 73 30,232 0.2 100.0 56 33,878 0.2 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.

Figure 12

lowa FuLL-TimE PusLic ScHooL TEACHER AGE DISTRIBUTIONS
1991-1992 anp 2001-2002
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Most public school teachersin lowaare covered by the lowa Public Employee Retirement
System (IPERS). Teachersareeligibletoreceivefull retirement benefitsunder IPERSIf they
areat least 55 years of age and the sum of their age and total IPERS covered employment is
equal to or greater than 88. Asthe age and experienceof public school teachersincreases, the
number of retirements could go up. Table 27 and Figure 13 present the number of teachers
eligibletotakeretirement under | PERSand those approaching that age/experiencethreshol d.
The percentage of teachersat 88+ declined slightly, 0.9 percent, over the past decade but the
percentage of teachers within the 71-87 bracket increased, 8.7 percent.

Table 27

ComBINED AGE AND EXPERIENCE DISTRIBUTION OF |owA
FuLL-Time PuBLic ScHooL TEACHERS
1991-1992 anp 2001-2002

1991-1992 2001-2002
Combined Age
and Experience Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Interval Number Total Percent Percent  Number  Total Percent  Percent
30 and Under 2,715 2,715 9.0% 9.0% 3,947 3947 11.7% 11.7%
31-40 3,810 6,525 12.6 216 4,957 8,904 14.6 26.3
41-50 4,830 11,355 16.0 37.6 4,506 13410 133 39.6
51-60 6,436 17,791 21.2 58.8 4,787 18,197 141 53.7
61-70 5,220 23,011 17.3 76.1 4,940 23,137 146 68.3
71-80 3,424 26,435 113 87.4 5,857 28,994 173 85.6
81-87 2,006 28,441 6.7 9.1 3,182 32,176 9.4 95.0
88+ 1,791 30,232 59 100.0 1,702 33,878 50 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Figure 13

DistriBuTION OF lowAa FuLL-TiME PuBLic ScHooL TEACHERS

ComBINED AGE AND EXPERIENCE
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Teacher Contract Days

Publicschool districtsreport thenumber of contract daysserved by eachteacher inthedistrict
on the Basic Educational Data Survey inthefall. It should be noted that contracts vary with
respect to the meaning of acontract day. For example, some contracts may be 200 dayswith
no vacation, while others may be 200 dayswith vacation. The predominant contract length
in2001-2002was 190 days(Table28) with 29.3 percent of teachersincludedinthiscategory.
Over 75 percent of full-time public school teachersin lowahad a contract greater than 189

days.

Table 28
DistriBUTION OF CONTRACT DAYS FOR
FuLL-TiME PuBLIc ScHooL TEACHERS
2001-2002
Number of Contract Days Percent Cumulative Percent
Less than 186 5.5% 5.5%

186 24 7.9
187 5.5 134
188 6.1 19.5
189 5.3 24.8
190 29.3 54.1
191 75 61.6
192 9.2 70.8
193 10.0 80.8
194 43 85.1
195 9.3 94.4
196+ 5.6 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Teacher Assignments

Table 29 provides a breakdown by enrollment category of the average number of teaching
assignments per full-time public school teacher in grades 9-12. Districts report the number
and type of assignmentsfor each teacher during Fall BEDS. Up to ten assignments may be
reported per teacher. In the 2001-2002 school year, the average number of assignments per
teacher for districts 7,500+ was less than half of that for districts under 250, 2.3 versus 5.0.
A similar gap occurred in 2000-2001 and 1985-1986. The average number of assignments
at the state level increased from 2.7 in 1985-1986 to 3.1in 2001-2002. Lessthan aquarter
of teachersin grades 9-12, 21 percent, had only oneteaching assignment, while 20.7 percent
of grades 9-12 teachers had five or more unique teaching assignmentsin 2001-2002 (Table
30).




Table 29

AVERAGE NUMBER OF TEACHING ASSIGNMENTS FOR lowa FuLL-TIME

PusLic ScHooL TEACHERSIN GRADES 9-12 BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2000-2001, anp 2001-2002

1985-1986 2000-2001 2001-2002
Number Number of  Average  Number Number of  Average Number  Number of  Average

Enrollment of Grade 9-12  Number of of Grade 9-12  Number of of Grade 9-12  Number of

Category Districts  Teachers Assignments Districts Teachers Assignments Districts ~ Teachers Assignments
<250 52 470 3.8 26 123 4.9 29 146 5.0
250-399 90 1,218 3.6 54 810 4.2 50 762 4.2
400-599 94 1,754 33 74 1,430 4.0 77 1,553 4.0
600-999 97 2,228 31 104 2,587 3.6 100 2,541 3.6
1,000-2,499 72 2,843 2.6 83 3,335 3.0 8l 3,263 3.0
2,500-7,499 24 1,997 21 24 2,052 24 25 2,165 24
7,500+ 8 2,349 20 9 2,480 22 9 2,388 23
State 437 12,859 2.7 374 12,817 31 371 12,818 31

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Table 30
DisTrIBUTION OF ASSIGNMENTS FOR FULL-TIME
PusLic ScHooL TEACHERSIN GRADES 9-12
2001-2002
Number of Unique Assignments Percent Cumulative Percent

1 21.0% 21.0%
2 26.4 47.4
3 185 65.9
4 134 79.3
5 8.8 88.1
6 5.4 935
7 33 96.8
8 1.9 08.7
9 0.7 99.4

10 0.6 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff File.




Beginning Full-time Public School Teachers

Data on beginning teachers are collected during the Fall BEDS. Teachers hired by districts
after BEDS datawas submitted (based on the count taken on thethird Friday in September)
arenotincludedinthecount. The number of beginning public school teachersincreased each
year from 1996-1997 to 2000-2001 going from 1,014 to 1,660. In 2001-2002, the number
dropped to 1,443, with new teachers making up 4.3 percent of all teachers. Salariesfor new
teachers have increased 25.2 percent from 1996-1997. The minimum salary for full-time
public school teachersis set by law and was $23,000 for the 2001-2002 school year. For
school districts and AEAS participating in the teacher compensation Phase 2 program, the
minimum salary was $24,500. Beginning full-time teachersin lowa public schools had an
average age of 28.5 yearsin 2001-2002 compared to 42.3 for teachers asawhole. Minority
teachers make up the same percentage of new teachers as for the teaching population as a
whole, 1.7 percent. Beginning full-time public school teachers tend not to hold advanced
degrees compared to the general teacher population, 6.1 percent versus 26.8 percent (Table
31).

Table 31

CHARACTERISTICS OF BEGINNING FuLL-TIME TEACHERSIN

lowa PuBLIc ScHooLS
1996-1997 THROUGH 2001-2002

1996- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001-

Characteristics 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Average Age 29.1 284 28.2 28.7 285 285
Percent Female 68.7% 67.7% 71.9% 726% 71.6% 72.3%
Percent Minority 33% 32% 36% 21% 28% 1.7%
Percent Advanced Degree 31% 30% 67% 71% 59% 6.1%
Average Salary** $22,005 $22,712 $24,132 $25,275 $26,058 $27,553

Number of Beginning F-T Teachers* 1,014 1,133 1,258 1,616 1,660 1,443
Percent of Beginning F-T Teachers* 32% 35% 39% 49% 4.9% 4.3%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.

Notes:  *F-T indicates full-time.
Figures for 1999-2000 to 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff in this
group with teaching position codes.
Approximately 200 full-time public school staff with teaching position codes also reported that they
served in the capacity of administrator and/or student support services personnel. Average salaries
for these individuals would include salaries for these additional responsibilities as well.
**Salary does not include Phase Il funds.

The percentage of beginning teachersemployed by districtsvaried with enroll ment category
(Table32). For the 2001-2002 school year, districts with enrollments under 250 employed
the highest percentage, 8.2 percent, of beginning teachers. Thiswas almost doublethe state
average of 4.3 percent. Districts in the 1,000 to 2,499 enrollment category employed the
smallest percentage of beginning teachers, 3.7 percent.




Table 32

lowa FuLL-TIME BEGINNING TEACHERS ASA PERCENTAGE
oF ToTtaL FuLL-TiME PuBLIc ScHooL TEACHERS

1996-1997 THRoOUGH 2001-2002
Beginning F-T* Teachers
Number of Beginning F-T* Teachers asa% of Total F-T* Teachers
Y ear Y ear

1996- 1997- 1998-  1999- 2000 2001- 1996- 1997- 1998- 1999-  2000- 2001-
Enrollment 1997 1998 1999 2000 2001 2002 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Category
<250 18 24 20 37 28 37 57% 8.1% 6.8% 11.1% 7.4% 8.2%
250-399 43 76 65 87 106 72 4.0 6.2 53 6.1 7.3 53
400-599 110 134 136 175 189 129 4.3 55 53 6.6 7.0 4.3
600-999 218 200 249 253 270 278 3.8 3.6 4.3 4.5 49 51
1,000-2,499 232 258 260 354 358 313 3.0 3.2 3.2 4.3 4.2 3.7
2,500-7,499 158 164 185 286 306 278 2.7 2.8 3.2 4.8 5.0 4.4
7,500+ 222 260 334 416 382 327 29 3.3 4.2 51 4.6 39
AEA 13 17 9 8 21 9 2.2 3.6 2.1 19 5.0 2.1
State 1,014 1,133 1,258 1,616 1,660 1,443 3.2 35 39 4.9 4.9 4.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.
Note: *B-T indicates full-time.

Minority Teacher Characteristics

In 2001-2002, minority teachersmade up 1.7 percent of total full-time public school teachers
while minorities made up 6.1 percent of lowa's population in the 2000 Census. Minority
enrollment reached 10.4 percent of total PK-12 lowa public school enrollment in the 2001-
2002 school year. A comparison of minority to non-minority teachers shows that minority
teacherswereabout two yearsyounger, had lessexperience, but held more advanced degrees
thantheir non-minority counterparts. Averagesalary for minority teacherswasslightly higher
than for non-minority teachers (Table 33).

Table 33

CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TiME PusLic ScHooL TEACHERS
BY MINORITY AND NON-MINORITY GROUPS

2001-2002
Characteristics Non-Minority Minority
Number 33,294 58.4
Percent 98.3% 1.7%
Average Age 42.3 40.3
Percent Female 71.1% 68.2%
Percent Advanced Degree 26.8% 29.8%
Average Total Experience 151 11.7
Average District Experience 11.9 9.0
Average Salary* $38,225 $38,533

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Notes:  Figures include area education agency teachers.
*Salary does not include Phase Il funds.
Figures for 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff with teaching position
codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2001-2002 with teaching position codes also
reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services personnel.

Average salaries for those staff include salaries for these additional responsibilities as well.




Teacher Salaries

lowaschool districts, through the Fall Basic Educational Data Survey, report salariesfor al
licensed staff. Reported salaries do not include benefits but may contain payment for extra
duties, such asyearbook sponsorship or coaching. In addition, approximately 5,000 licensed
staff in 2001-2002 reported acombination of teaching and administrative duties, which may
inflate salary figuresfor teachers.

The minimum salary for full-time public school teachersin lowafor the 2001-2002 school
year was either $23,000 or $24,500 depending on whether the district participated in the
teacher quality/compensation program. In the 2001-2002 school year, the average salary for
full-time public school teacherswas $38,230 reflecting an increase over the previous school
year of 4.8 percent and an increase of 76.3 percent from 1985-1986. Increases in average
salariesof teachersoutpacedinfl ation over thepast elevenyears. In 2001-2002, thepercentage
increase over the prior year in teacher salarieswas higher than theincrease for public school
principals, 4.5 percent, but lower than the increase for superintendents, 5.5 percent.

Average salariesof teachersvaried with the size of the school district. Averagesalary for the
smallest districts (under 250 students) was $12,253 less than that for the largest districts
(7,500 students or more) in 2001-2002 (Table 34).

Average salariesincreased as enrollment category increased. Average salary in the two

largest enrollment categories (2,500-7,499 and 7,500+) exceeded the state average of
$38,230.

Table 34

AVERAGE SALARIES OF lowa FuLL-TimE PusLic ScHooL
TeAcHERS BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2000-2001 anp 2001-2002

Percent Percent
Saary Saary
Change Change
Average Salary* 1985-1986 2000-2001
Enrollment 1985- 2000- 2001- to to
Category 1986 2001 2002 2001-2002 2001-2002
<250 $16,347 $28,046 $29,996 83.5% 7.0%
250-399 17,971 30,363 32,143 78.9 5.9
400-599 19,198 32,024 33,925 76.7 5.9
600-999 20,079 33,809 35,487 76.7 5.0
1,000-2,499 21,616 35,912 37,676 74.3 49
2,500-7,499 23,835 38,266 39,870 67.3 4.2
7,500+ 24,041 40,452 42,249 75.7 44
State 21,690 36,479 38,230 76.3 4.8

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment Files.
Notes:  State total includes AEA teachers.
Figures for 2000-2001 and 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff with
teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2000-2001 and 2001-2002
with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or
student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.
*Salary does not include Phase Il funds.




Experience and advanced degree status are shown in Tables 35 through 37. In 2001-2002,
the average salary of teachers with more than ten years experience and a baccalaureate
degreeewasapproximately $10,000 greater thanteacherswithlessthanfiveyearsexperience
and abaccal aureate degree. The average sal aries of teacherswith advanced degreesand ten
or moreyearsof experiencewas $47,433 in the 2000-2001 school year. Thiscompareswith
the average salaries of $34,265 for teachers with less than five years experience and an
advanced degree. Teacherswithfiveyearsor lessexperience and an advanced degree made
onaverage$4,995 morethantheir cohortswithout an advanced degree. For teacherswithten
or moreyearsof experiencethegapincreased, withteacherswith an advanced degreemaking
$7,451 more on average than their associates without an advanced degree.

Thelargest increasein salary from 1985-1986 to the 2001-2002 schoal year occurred for
teachers with less than five years experience and a baccal aureate degree, 80.6 percent,
and the smallest increase for teachers with less than five years experience and an
advanced degree, 75.3 percent.

Table 35

AVERAGE SaLARY COMPARISON FOR | owa PuBLic ScHooL
FuLL-TimE TEACHERSWITH TOTAL EXPERIENCE
OoF FIVE YEARSOR LESS
1985-1986 vs. 2001-2002

Average Salary Average Salary Number of Teachers

Baccalaureate Advanced Baccalaureate Advanced

Enrollment Degree Level Degree Level Degree Degree

Category 1985-1986  2001-2002  1985-1986 2001-2002 2001-2002 2001-2002
<250 $14,659 $26,549 $15,782 $25,833 160 3
250-399 15,434 27,383 16,753 30,084 424 10
400-599 15,775 27,673 17,226 29,841 782 43
600-999 16,017 28,391 17,731 31,167 1,350 59
1,000-2,499 16,403 28,592 19,500 32,761 1,822 119
2,500-7,499 17,191 29,967 20,057 34,329 1477 135
7,500+ 17,156 31,256 21,143 36,809 1,952 240
State 16,211 29,270 19,545 34,265 7,967 609

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes: Salary does not include Phase Il funds in 2001-2002.
Figures in 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff in this group with
teaching position codes. Approximately 1,500 full-time public school staff with teaching position codes
also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services
personnel. Average salaries for these individuals would include salaries for these additional
responsibilities as well.




Table 36

AVERAGE SaLARY COMPARISON FOR lowa PuBLic ScHooL

FuLL-TiME TEACHERSWITH ToOTAL EXPERIENCE OF Six TO TEN YEARS
1985-1986 vs. 2001-2002

Average Salary Average Salary Number of Teachers

Baccalaureate Advanced Baccaaureate Advanced

Enrollment Degree Level Degree Level Degree Degree

Category 1985-1986  2001-2002 1985-1986 2001-2002 2001-2002 2001-2002
<250 $16,218 $28,672 $16,704 $28,439 60 3
250-399 17,423 29,953 18,537 31,897 182 15
400-599 18,419 31,301 19,704 33,828 404 30
600-999 18,874 32,461 20,026 34,179 689 74
1,000-2,499 19,543 33,806 21,360 37,114 1,048 156
2,500-7,499 20,570 35,268 23,174 39,031 783 229
7,500+ 20,686 36,837 23,104 41,682 942 341
State 19,335 34,062 21,919 38,973 4,108 848

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.

Notes: Salary does not include Phase Il funds in 2001-2002.
Figures in 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff in this group with
teaching position codes. Approximately 980 full-time public school staff with teaching position codes
also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services
personnel. Average salaries for these individuals would include salaries for these additional respon-
sibilities as well.

Table 37

AVERAGE SaLARY CoMPARISON FOR |owa PusLic ScHooL

FuLL-TiME TEACHERSWITH ToTAL EXPERIENCE OF MORE THAN TEN YEARS
1985-1986 vs. 2001-2002

Average Salary Average Salary Number of Teachers

Baccalaureate Advanced Baccaaureste Advanced

Enrollment Degree Level Degree Level Degree Degree

Category 1985-1986  2001-2002 1985-1986 2001-2002 2001-2002 2001-2002
<250 $17,821 $32,531 $18,985 $34,797 188 34
250-399 19,324 34,869 21,260 38,138 569 149
400-599 20,559 36,678 22,583 40,189 1,307 404
600-999 21,381 38,233 23,632 42,002 2,490 800
1,000-2,499 22,495 40,215 25,440 44,971 3,511 1,696
2,500-7,499 23,804 41,775 28,044 48,847 2,022 1,708
7,500+ 23,594 43,655 28,110 51,461 2,325 2,692
State 22,196 39,982 26,528 47,433 12,412 7,483

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.

Notes: Salary does not include Phase Il funds in 2001-2002.
Figures in 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff in this group with
teaching position codes. Approximately 2,930 full-time public school staff with teaching position codes
also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services
personnel. Average salaries for these individuals would include salaries for these additional respon-
sibilities as well.




Teacher Salary Comparisons— Nation
and Midwest States

The National Education Association’s, Rankings of the States and Estimates of School
Statisticsprovidesacomparison of teacher salary by state(Table 38 and Figure 14). In 2001-
2002, lowaranked 33 in the nation, up two from the previousyear. Among the nine midwest
states listed, lowaranked fifth in 2000-2001 and fourth in 2001-2002.

Table 38
AVERAGE SALARIES OF PuBLIc ScHooL TEACHERS FOR
| owa AND M IDWEST STATES
2000-2001 anp 2001-2002
Nation and 2000-2001 2001-2002
State Salary  National Rank Salary National Rank

Nation $43,335 $44,604

| owa* 36,479 35 38,230 33
lllinois 47,847 10 50,000 7
Kansas 35,901 40 36,673 42
Minnesota 42,212 17 43,330** 19
Missouri 36,722 33 37,695** 36
Nebraska 34,175 45 36,236 44
North Dakota 30,891 50 31,709** 50
South Dakota 30,265 51 31,295 51
Wisconsin 42,122 19 43,114 20

Source:  National Education Association, Rankings of the States and Estimates of School Statistics.

Notes.  *Salary does not include Phase |11 funds. **Data are estimated by NEA.
Figures for lowa represent average salaries for full-time public school staff with teaching position
codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2000-2001 and 2001-2002 with teaching
position codes al so reported that they served in the capacity of administrator and/or student support
services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these additional responsibilities
aswell.




Figure 14

AVERAGE SALARIES OF FuLL-TIME PusLic ScHooL TEACHERS FOR
| owa AND THE NATION, 1980-1981 to 2001-2002
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Note:  Figures for lowa 2000-2001 and 2001-2002 represent average salaries for full-time public school
staff with teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2000-2001
and 2001-2002 with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator
and/or student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.

Teacher Salaries by Area Education Agency

lowaisdividedinto 15 areaeducation agencies(AEA s) which provideservicestolocal school
districts. SevenAEAS(1,7,9, 10,11, 12, and 13) contained acity with apopul ation of 50,000+
within their boundaries. AEA 11 served the largest popul ation under age eighteen, 172,349
persons, according the Census 2000. AEA 14 served the smallest population under age
eighteen, 15,841. Three AEAS (9, 10, and 11) contained 45.1 percent of lowa s full-time
public school teachersin 2001-2002 (Table 39).

Average salariesfor full-time public school teachersby AEA are providedin Table 39. The
average salary range varied from $40,396 in AEA 9t0 $33,912in AEA 14, aspan of $6,484.
Nineof lowa s15AEAshadteacher averagesal ariesbel ow thestateaverageof $38,230. AEA
11 showed the lowest level of average total experience at 13.6 yearsand AEA 1 the highest
at 17.0 years. AEA 12 had the highest percentage of teachers with advanced degrees, 31.7
percent, and AEA 2 the lowest at 18.1 percent.




Table 39

AVERAGE SALARIES OF
FuLL-TimE lowa PusLic ScHooL TEACHERS BY AEA

2001-2002
Average Average Percent
Percent of Average Tota District with Advanced
AEA Number Teachers Saary Experience Experience  Degree

1 2,196 6.5% $38,326 17.0 139 27.6

2 1,495 4.4 36,601 14.7 11.6 18.1

3 856 2.5 36,803 15.6 11.8 20.1

4 745 2.2 37,763 16.4 12.8 19.7

5 1,828 54 35,672 15.0 11.8 184

6 1,103 33 36,807 152 11.9 19.0

7 2,159 6.4 38,883 16.2 12.7 27.7

9 3,374 10.0 40,396 15.6 129 30.7

10 4,149 12.2 38,984 14.6 10.8 311
11 7,749 229 39,006 13.6 105 284
12 2,115 6.2 39,394 15.7 124 31.7
13 2,275 6.7 37,660 15.6 124 26.8
14 905 2.7 33,912 14.8 115 213
15 1,706 50 35,420 14.6 11.8 24.9
16 1,223 3.6 38,003 159 13.0 26.5
State 33,878 100.0 38,230 15.0 11.8 26.8

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Notes: Salaries do not include Phase Il funds.
Figures for lowa 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff with teaching
position codes. Approximately over 5,000 full-time public school staff in 2001-2002 with teaching
position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support
services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these additional respon-
sibilities as well.




Teacher Salary Comparisons with Other
Occupational Groups

State occupational wage estimates cal cul ated by the U.S. Bureau of Labor Statistics provide
a comparison of average salaries for various occupational groups. Table 40 lists 1999 and
2000wageestimatesfor asampl eof occupati onsrequiring abaccal aureatedegree. From 1999
to 2000, lowa’ s average teacher salary reflected an increase of 1.9 percent, from $35,007 to
$35,678. During the same period, computer engineersshowed an 11.3 percent increase, from
$56,180 to $62,530. Of the 12 occupations listed, nine had higher wage estimates than
teachers.

Table 40
lowa SaLARY CoMPARISONSBY OCCUPATION
1999 anp 2000
Average Salary Percent Change
Occupation 1999 2000 1999 to 2000
Electrical Engineer $57,130 $59,960 5.0%
Computer Engineer 56,180 62,530 11.3
Air Traffic Controller 58,400 60,200 31
Civil Engineer 52,980 56,190 6.1
Computer Programmer 46,880 47,060 04
Speech-L anguage Pathologist/Audiologist 44,410 45,060 15
Insurance Underwriter 37,930* 46,710 231
Accountant & Auditor 36,780 39,300 6.9
Teacher** 35,007 35,678 19
Registered Nurse 34,860 37,410 7.3
Social Worker 33,170 32,510 -2.0
Interior Designer 30,620 33,230 8.5

Source: U.S. Bureau of Labor Statistics, State Occupational Employment and Wage Estimates, lowa.
Notes:  *Wage rate was calculated using three years of data: 1997, 1998, and 1999.
**Teacher average salaries were based on lowa Department of Education, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.




Teacher Salaries and the Consumer
Price Index (CPI)

The consumer priceindex isameasure of the changein pricesover time. The CPI compares
the cost for acollection of goodsin oneyear to the cost of the same goodsthefollowing year.
Table 41 compares changesin average full-time public school teacher salariesfor lowaand
thenationtoannual changesintheCPI. Insix of the 12 yearsreported, thepercentageincrease
inlowateacher salariesover the previous school year exceeded annual increasesinthe CPI,
while average teacher salariesfor the nation exceeded increasesin the CPI for six of the 12
years shown.

Table 41

CHANGE IN FuLL-TiMmE PusLic ScHooL TeEAcHERS COMPARED TO

CHANGES IN THE CoNSUMER PRICE | NDEX
1990-1991 THRoOUGH 2001-2002

lowa Nation
Percent Change Percent Change  Percent Change
Average from Previous Average from Previous in CPI from

Year Saary Y ear Salary Y ear Previous Y ear
1990-1991 $27,977 4.6% $33,123 5.6% 4.2%
1991-1992 29,202 44 34,054 2.8 3.0
1992-1993 30,130 3.2 35,017 2.8 3.0
1993-1994 30,760 21 35,723 2.0 2.6
1994-1995 31,511 24 36,874 3.2 2.8
1995-1996 32,372 2.7 37,560 19 3.0
1996-1997 33,272 2.8 38,509 25 2.3
1997-1998 34,084 24 39,454 25 16
1998-1999 35,007 2.7 40,582 2.9 22
1999-2000 35,678 19 41,724 2.8 34
2000-2001 36,479 22 43,335 3.9 2.8
2001-2002 38,230 4.8 44,604 29

Sources: National Education Association, Rankings of the States, U.S. Bureau of Labor, Bureau of Labor
Statistics, Consumer Price Index, All Urban Consumers, and lowa Department of Education, Bureau
of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Staff Files.

Notes: Figures for lowa 1999-2000 and 2000-2001 represent average salaries for full-time public school staff
with teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 1999-2000 and 2000-
2001 with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/
or student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.

Beginning Teacher Salary Comparisons
with Midwest States

Table 42 provides average teacher salary for midwest states collected by the American
Federation of Teachers (AFT) for the 1999-2000 school year. The national average of
$27,989 for beginning teacherswas $2,714 abovethat for beginning teachersin lowa. All of
lowa sneighbors, withtheexception of lllinois, werebel ow thenational averageaswell. Of
the midwest states, Illinois, Minnesota, Missouri and Wisconsin had higher beginning
teacher salariesthan | owafor 1999-2000. K ansas, Nebraska, North Dakotaand South Dakota
had |ower beginning teacher salaries. lowa saverageteacher salary for all teacherswasal so
lower than the national average.



Table 42

ComPARISON OF BEGINNING FuLL-TiME PusLic
ScHooL TEACHER SALARIES, 1999-2000

Average
Percent Beginning
Average Average Beginning Sdary as
Beginning Teacher Saary Percent of
Average Average Salary Salary Above/Below Average
Beginning Teacher Rank Among  Rank Among National Teacher
State Saary Salary Nine States Nine States Average Saary
Nation $27,989 $41,820 64.5%
lowa 25,275 35,678 5 5 -9.7% 70.8
Illinois 30,151 46,480 1 1 7.7 64.9
Kansas 25,252 36,282 6 4 -9.8 69.6
Minnesota 25,666 40,678 3 2 -8.3 63.1
Missouri 25,977 35,660 2 6 -7.2 72.8
Nebraska 22,923 33,237 7 7 -18.1 69.0
North Dakota 20,422 29,863 9 8 -27.0 68.4
South Dakota 21,889 29,072 8 9 -21.8 75.3
Wisconsin 25,344 39,897 4 3 -9.5 63.5

Source: American Federation of Teachers, http://www.aft.org/research/survey00/salarysurvey00.pdf.

Beginning Teacher Salaries Compared to Expected
Beginning Salariesin Other Occupations

Beginning teacher salariesfor new college graduates remained lower than other occupations
asnotedin Table43. Table43 comparesbeginning salariesfor college graduatesfor selected
years from 1990 to 2000. As can be seen in the table, occupations with similar levels of
education had higher starting salaries than teachers. Beginning engineers made $47,112 on
average compared to $27,989 for teachersin 2000. Beginning salariesfor graduates entering
engineering, businessadmini stration, math/stati stics, economi cs/financeand computer science
were above $40,000.

Table 43

BEGINNING TEACHER SALARIES AND EXPECTED SALARIES OF COLLEGE

GRADUATES TO BE HIRED IN THE SPRING IN THE UNITED STATES
1990, 1992, 1994, 1996, 1998, anp 2000

Y ear
Occupational Area 1990 1992 1994 1996 1998 2000
Teaching $20,529 $22,171 $23,231 $24,285 $25,735 $27,989
Engineering 32,304 35,064 35,736 38,481 42,862 47,112
Accounting 27,408 28,440 28,860 29,960 33,702 37,688
Sales’Marketing 27,828 27,144 28,452 30,714 33,252 37,946
Business Administration 26,496 27,024 27,768 30,140 34,831 40,242
Liberal Arts 26,244 26,472 27,852 29,979 33,600 36,201
Chemistry 29,088 30,048 30,960 33,938 36,036 38,210
Math/Statistics 28,944 28,944 31,392 33,279 40,523 46,744
Economics/Finance 26,712 27,072 29,484 31,754 36,658 41,102
Computer Science 29,100 31,488 31,728 35,481 40,920 46,495

Source: American Federation of Teachers, http://www.aft.org/research/survey00/salarysurvey00.pdf.




Characteristics of Principals

In1985-1986, therewere 1,223 public school principalsinlowa. By 2001-2002, the number
of principals dropped 9.4 percent to 1,108. Table 44 gives general characteristics of lowa
principals. The most notable changein the characteristicsof lowa spublic school principals
since 1985-1986 wastheincreaseinthenumber of femaleprincipals, from 8.7 percent to 32.5
percent.

Thedeclineinthenumber of principal swasmorepronounced for nonpublic schools. In 1985-
1986 there were 177 nonpublic principalsin lowabut by 2001-2002 the number decreased
42 .4 percent to 102. Nonpublic student enrollment declined by 18.7 percent during the same
period. Unlike their public counterparts, nonpublic schools have exhibited a more even
distribution of male and female principals. In 1985-86, 49.5 percent of nonpublic principals
were female and 48 percent were femalein 2001-2002.

Minority principalswerestill ararity inlowaschoolsinthe 2001-2002 school year. Only 1.0
percent of lowa’ s nonpublic principalsand 3.2 percent of lowa’ s public principalswere not
white in 2001-2002. This compares to lowa s minority enrollment of 5.2 percent for
nonpublic schools and 10.4 percent for public schoolsin 2001-2002.

Table 44
CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TIME PRINCIPALS
1985-1986, 2000-2001, anp 2001-2002
Public Nonpublic

Characteristics 1985-86 2000-2001 2001-2002 1985-86 2000-2001 2001-2002
Average Age 46.6 47.8 48.0 46.0 49.0 48.9
Percent Female 8.7 30.6 325 495 50.0 48.0
Percent Minority 16 35 3.2 0 1.0 1.0
Average Total Experience 21.9 22.4 22.4 215 23.3 23.3
Average District Experience  13.2 11.8 117 6.0 8.6 9.0
Number of Principals 1,223 1,123 1,108 177 104 102

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.

Principal Age and Experience

Ageand experiencelevel for principalshave not changed greatly over the past decadeand a
half. Average agewent from 46.6 yearsfor public school principalsto 48.0 and from46.0to
48.9 yearsfor nonpublic principals. Total experience showed similar increases, see Tables
44, 45 and 46, and Figures 15 and 16.



Table 45

AGE DistrRIBUTION OF lowa FuLL-TiME PuBLic ScHooL PRINCIPALS
1991-1992 anp 2001-2002

1991-1992 2001-2002
Age Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative

Interval Number Total Percent Percent  Number Total Percent Percent
25-30 13 13 1.1% 1.1% 9 9 0.8% 0.8
31-35 85 98 7.0 8.1 8l 90 7.3 8.1
36-40 192 290 15.7 23.8 121 211 10.9 19.0
41-45 259 549 21.3 45.1 162 373 14.7 33.7
46-50 246 795 20.2 65.3 259 632 23.3 57.0
51-55 196 991 16.1 814 326 938 27.7 84.7
56-60 176 1,167 145 95.9 137 1,075 12.3 97.0
61-65 47 1,214 3.9 99.8 31 1,106 29 99.9

Over 65 3 1,217 0.2 100.0 2 1,108 0.1 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Figure 15
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Table 46

ComBINED AGE AND EXPERIENCE DISTRIBUTION OF | owa
FuLL-Time PusLic ScHooL PRINCIPALS
1991-1992 anp 2001-2002

1991-1992 2001-2002
Combined Age
and Experience Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Interval Number Total Percent Percent Number Total Percent Percent

<31 0 0 0.0% 0.0% 3 3 0.3% 0.3
31-40 32 32 2.6 2.6 34 37 3.0 33
41-50 127 159 10.5 131 100 137 9.1 124
51-60 230 389 18.9 32.0 162 299 14.6 27.0
61-70 272 661 22.3 54.3 216 515 195 46.5
71-80 226 887 18.6 72.9 281 796 25.3 71.8
81-87 141 1,028 11.6 84.5 178 974 16.1 87.9
88+ 189 1,217 155 100.0 134 1,108 121 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Figure 16
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Data Survey, Staff Files.

Principal Salaries

The average salary for public school principals increased from $35,313 in 1985-1986 to
$66,351 in 2001-2002, a growth of 87.9 percent. During the same period, average salaries
increasedfor full-timepublic school teachers76.3 percent and superintendents 107.0 percent.
Therewasasubstantial rangein salary for public school principals depending on the size of
the school district (see Table 47 for the seven enrollment categories). Average salaries for
principals increased with increases in enrollment categories (Table 47 and Figure 17).
Average saary for principals in the 7500+ category was nearly $20,000 higher than the
average salary for principalsin the under 250 category.




Table 47

AVERAGE SaALARY OF lowa FuLL-TiME PuBLic ScHooL
PriNcIPALS BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2000-2001, anp 2001-2002

Average Salary Percent Average
Number of  Sdary Change
Enrollment Principals  2000-2001 to
Category 1985-1986  2000-2001 2001-2002  2001-2002 2001-2002
<250 $26,399 $50,799 $55,404 28 9.1%
250-399 28,387 54,376 57,219 67 5.2
400-599 31,095 54,580 58,176 131 6.6
600-999 33,428 58,539 60,759 217 38
1,000-2,499 36,427 64,381 67,236 252 4.4
2,500-7,499 39,465 69,145 72,271 182 45
7,500+ 39,584 71,935 74,707 226 39
State* 35,313 63,465 66,351 1,103 45

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.
Note: *Figures include area education agency principals.

Figure 17

AVERAGE SALARIESOF lowa FuLL-TiME PuBLic ScHooL PRINCIPALS
1985-1986 anp 2001-2002

0 1985-1986 ~
2001-2002 R '9-
$80,000 - u 9 N N
N N~ +
for} ~ 23
) © 2 8
b N =
s 5 5 &
$60,000 - 9 &
n
& N Q 3
< o)} o)}
& < & &
© $40,000 - &
oy
o
>
<
$20,000 -
$0
<250  250-399  400-599  600-999  1,000- 2,500- 7,500+
2,499 7,499

Enrollment Category

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.




Characteristics of Superintendents

Superintendents are experiencing some of the same changes as principals. Their numbers
declined as districts reorganized and as districts share students or superintendents. By the
2001-2002 school year, there were 371 districts with 328 full-time public school
superintendents (see Table 48). Some lowa superintendents worked part-time and some
superintendents served more than one school district in 2001-2002. Female full-time
superintendentsincreased from 1.6 percent in 1985-1986 to 8.2 percent in 2001-2002. The
percent of superintendentsholding specialist/advanced degreesincreased aswel | goingfrom
46.9 percentin 1985-1986t0 61.0in 2001-2002. Aswasthe casewith principal s, the number
of minority superintendents remained low, 1.5 percent in 2001-2002. The average age of
superintendentsincreased from 48.7 yearsin 1985-1986 to 52.0 yearsin 2001-2002 (Table
48). During the same period, average total experience increased from 23.6 to 26.7 years.

Table 48

CHARACTERISTICSOF lowa FuLL-TIME PuBLIcC
ScHOOL SUPERINTENDENTS —1985-1986, 2000-2001, Anp 2001-2002

Characteristics 1985-1986 2000-2001 2001-2002
Average Age 48.7 52.1 52.0
Percent Female 16 5.8 8.2
Percent Minority 0.0 0.9 15
Percent Specialist/Doctorate Degree 46.9 59.2 61.0
Average Total Experience 23.6 26.9 26.7
Average District Experience 8.8 8.0 7.6
Number 425 326 328

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Note: Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.

Superintendent Age and Experience

The age distribution in the 1991-1992 and 2001-2002 schooal years for full-time public school
superintendents is shown in Table 49 and Figure 18. In 1991-1992, 43.3 percent of al
superintendentswereover theageof 50. 1n 2001-2002, 62.5 percent wereover theageof 50. The
percent of superintendentsover 60 was approximately thesamein 1991-1992 and 2001-2002, at
5.8 and 6.4 respectively.

Superintendents (as well as teachers and other administrators) are eligible to retire under
IPERS with full benefits when their age plus experienceis equal to or greater than 88. The
number of superintendentsapproachingacombined ageand experiencelevel of 88increased
between 1991-1992 and 2001-2002. Over 25 percent had a combined age that reached or
surpassed 88 and 22.9 percent are within seven years of 88 (see Table 50 and Figure 19).

Table 49

AcE DistriBUTION OF lowA FuLL-TIME PuBLIc ScHoOL SUPERINTENDENTS
1991-1992 anDp 2001-2002

1991-1992 2001-2002
Age Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative

Interval Number  Tota Percent Percent Number Total Percent Percent
21-35 6 6 1.7% 1.7% 4 4 1.2% 1.2%
36-40 26 32 7.6 9.3 12 16 3.7 49
41-45 71 103 20.6 29.9 34 50 10.3 15.2
46-50 92 195 26.8 56.7 73 123 22.3 375
51-55 62 257 18.0 74.7 104 227 31.7 69.2
56-60 67 324 19.5 94.2 80 307 24.4 93.6
61-65 18 342 5.2 99.4 17 324 52 98.8
Over 65 2 344 0.6 100.0 4 328 12 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Note: Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.




Figure 18
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Table 50

ComBINED AGE AND ExPERIENCE DisTRIBUTION OF lowa FuLL-TIME

PusLIc ScHooL SUPERINTENDENTS
1991-1992 anp 2001-2002

;?(;"é’jgi hge 1991-1992 _ 2001-2002 _
Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Interval Number  Tota Percent Percent Number  Total Percent  Percent
30-40 3 3 0.9% 0.9% 0 0 0.0% 0.0%
41-50 14 17 4.0 49 8 8 24 24
51-60 44 61 12.8 17.7 27 35 8.3 10.7
61-70 91 152 26.5 442 50 85 15.2 25.9
71-80 58 210 16.8 61.0 85 170 25.9 51.9
81-87 58 268 16.9 77.9 75 245 229 74.7
88+ 76 344 221 100.0 83 328 25.3 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Note: Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.




Figure 19
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Superintendent Salaries

Superintendent sal ariesincreased 107.0 percent since 1985-1986 compared to a76.3 percent
for teachers and 87.9 percent for principals. The average salary for full-time public school
superintendentswas $84,255 in 2001-2002. Salaries varied widely depending on the size of
the district. The range in average superintendent salaries across the seven enrollment
categories was $68,194 in 2001-2002 (Table 51).

Table 51
AVERAGE SALARY OF lowA FuLL-TiME PuBLic ScHooL
SUPERI NTENDENTS BY ENROL LMENT CATEGORY
1985-86, 2000-2001, anp 2001-2002
2001-2002 % Change % Change
Average Salary Number of in Avg. Salary in Avg. Sadary
Enrollment Full-time 1985-86 to 2000-01 to
Category 1985-1986 2000-2001 2001-2002*  Superintendents 2001-2002 2001-2002
<250 $33,597 $57,075 $62,454 17 85.9% 9.4%

250-399 34,060 68,724 72,201 37 112.0 51
400-599 39,213 72,318 75,836 71 93.4 49
600-999 41,482 76,935 81,425 90 96.3 5.8
1,000-2,499 47,288 85,772 91,998 80 94.5 7.3
2,500-7,499 55,110 104,464 110,474 24 100.5 58
7,500+ 62,235 125,036 130,648 9 109.9 45
State 40,710 79,836 84,255 328 107.0 55

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes:  Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.
*One superintendent’s salary was excluded due to a contract salary situation.




Teacher, Principal, and Superintendent
Salary Comparisons

A comparison of annual changesinteacher, principal and superintendent salariesfrom 1992-
1993 to 2001-2002 is provided in Figure 20. Increases in superintendent salaries outpaced
thosefor teachersand principalsfor most years. Theincreasesfor teacherswerethelowest of
thethreefor al yearsexcept for 2001 to 2002 when the increase was 4.8 percent (the highest
for teachersfor the nine yearsreviewed).

Figure 20

ANNUAL PERCENTAGE INCREASESIN AVERAGE SALARIESFOR | owA
FuLL-Time PuBLic ScHooL TEACHERS, PRINCIPALS, AND SUPERINTENDENTS
FROM 1992-1993 0 2001-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes:  *Salary does not include Phase Il funds.
Figures for 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff with
teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2001-2002
with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or student
support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these additional
responsibilities as well.

Table52 presentsaverage sal ariesfor superintendents, principals, and teachersby enrolIment
category. Salaries in 2001-2002 followed the same pattern as 1985-1986 and increased as
enrollment category increased. As in 1985-1986, the lowest average salary was for the
smallest districts, those under 250 pupils. The salary gap between small and large districts
grew for superintendent salaries from 1985-1986 to 2001-2002. In 1985-1986, the average
superintendent salary for the largest enrollment category was 85.2 percent greater than the
smallest enrollment category. In 2001-2002, the average superintendent salary for thelargest
enrollment category was 109.2 percent greater than the smallest enrollment category. The
salary gaps (highest asapercentage of lowest) for teachersand principal sdeclined during the
same period.




Table 52

AVERAGE SaLARY CoMPARISON OF lowa FuLL-TimE PusLic ScHooL
TEACHERS, PRINCIPALS, AND SUPERINTENDENTS BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 anp 2001-2002

Enrollment 1985-1986 2001-2002

Category Teachers Principals Superintendents  Teachers* Principals Superintendents**
<250 $16,347 $26,399  $33,597 $29,996 $55,404 $62,454
250-399 17,971 28,387 34,060 32,143 57,219 72,201
400-599 19,198 31,095 39,213 33,925 58,176 75,836
600-999 20,079 33,428 41,482 35,487 60,759 81,425
1,000-2,499 21,616 36,427 47,288 37,676 67,236 91,998
2,500-7,499 23,835 39,465 55,110 39,870 72,271 110,474
7,500+ 24,041 39,584 62,235 42,249 74,707 130,648
State 21,690 35,313 40,710 38,230 66,351 84,255

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes:  *Salary does not include Phase Il funds.
**One superintendent’s salary was excluded due to a contract salary situation.
Figures for 2001-2002 represent average salaries for full-time public school
staff with teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2001-2002
with teaching position codes also reported that they served in the capacity
of administrator and/or student support services personnel. Average salaries for these staff
include salaries for these additional responsibilities as well.

Gender Comparison

Tables53and 54 comparefull-timepublic school teachersand principal sby gender. Teachers
were predominantly female, with 24,084 females and 9,794 males in 2001-2002. Slightly
moremal eteachershel d advanced degrees, 29.7 percent for menand 25.7 percent for women.
Maleteachers had slightly greater total experience, 16.3 yearsversus 14.5 yearsfor female
teachers. Average salary wasal so higher for men than for women, $40,127 for maleteachers
and $37,459 for female teachers a difference of 7.1 percent.

The number of male principal s was more than double that of female principals, 748 versus
360, in 2001-2002. Femal e principal sheld moreadvanced degreesthanmaleprincipal s, 96.4
percent versus 94.7 percent. Average salary washigher for maleprincipals, $67,003 for men
compared to $64,997 for women.

Table 53
GENDER COMPARISON OF lowA FuLL-TIME
PusLic ScHooL TEACHERS — 2001-2002
Characteristics Female Male
Average Age 42.3 422
Percent Minority 17 19
Percent Advanced Degree 25.7 29.7
Average Total Experience 145 16.3
Average District Experience 114 12.9
Average Salary* $37,459 $40,127
Number 24,084 9,794

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Staff File.

Notes:  *Salary does not include Phase Il funds. Includes AEA Teachers.
Figures for 2001-2002 represent average salaries for full-time public school staff with teaching
position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2001-2002 with teaching
position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or student
support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.




Table 54

GENDER ComPARISON OF lowa FuLL-TIME
PusLic ScHooL PRrRINCIPALS — 2001-2002

Characteristics Female Male

Average Age 47.4 48.2
Percent Minority 3.6 29
Percent Advanced Degree 96.4 94.7
Average Total Experience 20.5 233
Average District Experience 10.8 12.2
Average Salary $64,997 $67,003
Number 360 748

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Area Education Agency Licensed Staff

Area education agencies (AEAS) provide services and support to local school districts
throughout the state and AEA staff provide leadership in school improvement, professional
development, emerging educational practices, school community planning, curriculum,
special education, school technol ogy and mediaservices. Includedamongtheir 2,344 licensed
employeeswereteachers, psychol ogi sts, consultants/instructors, speechlanguagepathol ogists,
administrative staff, clinicians, social workers and others (see Table 56). Table 55 gives
characteristicsof AEA staff for 2001-2002. Themajority of AEA licensed staff werefemale,
78.4 percent, and 80.3 percent of AEA licensed staff held advanced degrees. Average years
of total experiencefor AEA licensed staff was 17.5 years. Average salary for AEA licensed
staff was $45,727.

Table 55

CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TimME Licensep AEA Starr

2001-2002

Characteristics

Percent Female 78.4%
Percent Minority 1.2
Percent Staff with Advanced Degrees 80.3
Average Y ears Total Experience 175
Average Number of Contract Days 198.6
Average Age 45.3
Average Salary $45,727
Number 2,344

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.




Table 56
NumBeR oF lowa FuLL-TimMe AEA LICENSED STAFF
BY PosiTion, 2001-2002
Position Number Percent
Administrative Assistant 4 0.2 %
Administrator 25 11
Assistant Dean/Director 4 0.2
Clinician 170 7.3
Consultant 469 20.0
Coordinator 95 4.0
Counselor 1 0.0
Department Head 11 0.5
Director 39 1.7
Educational Strategist 11 0.5
Home Intervention PK Teacher 63 2.7
Hospital/Home Teacher 1 0.0
Instructor 52 22
Integrated Teacher 36 15
[tinerant Teacher 75 3.2
Librarian 7 0.3
Manager 2 0.1
Pre School Teacher 23 1.0
Principal 5 0.2
Psychologist 296 12.6
Resource Teacher 55 2.3
School Social Worker 213 9.1
School Audiologist 32 14
Self-Contained Teacher 138 59
Specia Education Nurse 2 0.1
Speech Language Pathologist 321 13.7
Specia Education Delivery System Personnel 14 0.6
Specialist 17 0.7
Supervisor 43 18
Teacher 35 15
Therapist 85 3.6
Total 2,344 100.0
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.




AEA 11 served the largest number of school districts, including the state’ s largest school
district (see Table 57). AEA 16 served the fewest number of districts. Figuresin Table 57
also include licensed AEA staff.

Table 57

DistriBUTION OF lowa PuBLic ScHooL DisTricTsAND TOTAL
FuLL-TimE Licensep Starr By AEASs

2001-2002
AEA Districts Public School Licensed Staff*  Nonpublic School Licensed Staff

N % N % N %

1 25 6.7% 2,632 6.5% 436  16.0%
2 24 6.5 1,770 4.4 80 29
3 18 4.8 1,005 25 76 2.8
4 14 3.8 885 2.2 180 6.6
5 31 8.3 2,167 5.4 138 5.1
6 14 3.8 1,327 3.3 27 1.0
7 23 6.2 2,554 6.3 221 8.1
9 22 5.9 4,009 9.9 249 9.2
10 33 8.9 4,971 12.3 313 115
11 55 14.8 9,350 23.2 514 189
12 24 6.5 2,456 6.1 244 9.0
13 31 8.4 2,704 6.7 95 35
14 20 5.4 1,069 2.7 9 0.3
15 24 6.5 1,996 4.9 40 15
16 13 35 1,441 3.6 98 3.6
State 371 100.0 40,336  100.0 2,720 100.0

Source:  lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File
Note: *AEA full-time licensed staff are included.

I nstructional Aides

Instructional aidesassist licensed teachersinthe classroomin positionswhich do not require
alicense. All districtsemployedinstructional aidesin2001-2002. Thenumber of instructional
aides increased from 2,668.6 in the 1985-1986 school year to 8,356.5 in 2001-2002, an
increase of 213.1 percent (Table 58). During the same period, public K-12 enrollment
increased by less than 1 percent. Statewide, there was one instructional aide for every 59
students in 2001-2002, compared to one aide for every 182 studentsin 1985-1986.




Table 58

INsTRUCTIONAL AIDES IN lowa PuBLic ScHooLs
1985-1986 anp 2001-2002

Number of Full-time Equivalent Aides

Enrollment % Changein FTE Aides
Category 1985-1986 2001-2002  1985-1986 to 2001-2002
<250 40.1 95.2 137.4%

250-399 124.2 262.6 1114
400-599 167.5 545.7 225.8
600-999 249.1 1,130.0 353.6
1,000-2,499 605.9 2,103.6 247.2
2,500-7,499 625.7 1,869.6 198.8
7,500+ 856.1 2,349.8 1745
State 2,668.6 8,356.5 2131

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures Files.

Pupil-Teacher Ratios

Pupil-teacher ratiosfor lowa public schools are presented in Figures 21 and 22 and in Table
59. Pupil teacher ratios declined sincethe 1985-1986 school year whileenrollment increased
dlightly. Pupil-teacher ratios were calculated by dividing the K-12 public school Basic
Educational DataSurvey (BEDS) enroll ments(excluding ungraded specia education students)
by the K-12 full-time equivalent teachers (excluding special education teachers). Pupil
teacher ratioswerelowest for thesmallest districts(seeFigure22). Districtswithlessthan 250
students had ateacher pupil ratio of 10.2 compared 15.7 for the largest districts and 16.6 for
districtsinthe2,500-7,499 category in 2001-2002 (Table59). Teacher aideswerenotincluded
in the pupil-teacher ratio calculation.

Figure 21

lowa PusLic ScHooL K-12 PupiL-TEACHER RATIOS
1986, 1996-2002
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Source:  lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Enrollment Files.
Note:

Pupil-Teacher ratios do not include special education teachers or ungraded special education students.




Figure 22
K-12 PupiL-TEACHER RATIOS FOR lowa PuBLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 anp 2001-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.

Note: Pupil-Teacher ratios do not include special education teachers or ungraded special education
students.




Table 59

K-12 PupiL-TEACHER RaTIOS FOR |owa PuBLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY

2001-2002

Enrollment Number of Number of

Category Students FTE Teachers Ratio
<250 5,207 512.2 10.2
250-399 15,267 1,275.6 12.0
400-599 40,573 3,141.3 12.9
600-999 73,867 5,245.0 14.1
1,000-2,499 118,615 7,893.6 15.0
2,500-7,499 94,297 5,678.8 16.6
7,500+ 127,583 8,124.0 15.7
State 475,409 31,870.5 14.9

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment File.

Note: Pupil-Teacher ratios do not include special education teachers or ungraded special education
students.

Table 60 presents PK-12 pupil-teachers ratios for the nation, lowa, and midwest states. The
ratios were calculated from the National Center for Education Statistics early estimates.
lowa's pupil-teacher ratio declined slightly from last year to 14.2. lowa ranked 14" in the
nation for 2001-2002. Four midwest states had higher pupil-teacher ratios than lowa.

Table 60

PK-12 PupiL-TEACHER RATIOS FOR | owA AND M IDWEST STATES

2001-2002
Estimated Rank

Pupil-Teacher inthe
State Ratio Nation
Nation 15.9 —
lowa 14.2 14
Illinois 16.5 37
Kansas 144 16
Minnesota 15.8 33
Missouri 13.9 10
Nebraska 13.6 8
North Dakota 125 3
South Dakota 13.9 10
Wisconsin 14.7 18

Source: U.S. Department of Education, National Center for Education Statistics (NCES), Early Estimates of
Public Elementary and Secondary Education Statistics: School Year 2001-2002, March 2002.




PROGRAM

Included in the program chapter are public school district organizational structures, grades9-
12 course offerings in five subject areas, enrollments in foreign language, higher level
mathemati csand sciencecourses, graduati on requirementsfor mathematicsand science, class
sizestatisticsingradeskindergartenthroughthree, and early childhood educationinformation
on preschool enrollments and kindergarten program type. The technology section includes
high school enrollmentsincomputer rel ated courses, expendituresfor computer hardwareand
software, availability of computers for school districts, and school district participation in
electronic data interchange (EDI) through Project EASIER (Electronic Access System for
| owa Education Records).

School District Organizational Structure

The organizational structure shows how school districts are organized to provide programs
and servicesto students. Tables61and 62 compare organizational structuresfor public school
districtsin 1985-1986 and in 2001-2002. In 1985-1986, the most predominant organi zational
structureswere K-6, 7-12; K-5, 6-8, 9-12; K-6, 7-8, 9-12; and K-4, 5-8, 9-12. In 2001-2002,
the most frequent organizational structureswere K-5, 6-8, 9-12; K-6, 7-8, 9-12; and K-4, 5-
8, 9-12. The most notable changesin organizational structure over the time period included
theemergenceof pre-kindergarten, middleschools, and thedeclineinthe percentageof school
districtswith grade 10-12 high school structures. Inaddition, thetraditional junior-senior high
structures of grades 7-12 have been replaced with middle school structures and grades 9-12
high schools.

Table 61

ORGANIZATIONAL STRUCTURESIN | owa PusLic ScHooL DisTriCcTS

1985-1986

Structure Percent of

(Grade Level Included) Digtricts

K-6, 7-12 38.9%
K-5, 6-8, 9-12 18.6
K-6, 7-8, 9-12 14.2
K-4,5-8,9-12 10.8
K-6, 7-9, 10-12 7.8
K-8, 9-12 71
K-5, 6-12 05
K-3,4-6, 7-12 0.5
PK-2, 3-5, 6-8, 9-12 05
K-7,8-12 05
K-3, 4-6, 7-8, 9-12 0.2
K-4,5-6, 7-9, 10-12 0.2
K-3, 4-8, 9-12 0.2
100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.




Table 62

ORGANIZATIONAL STRUCTURESIN | owa PusLic ScHooL DisTriCcTS

2001-2002

Structure Percent of

(Grade LevelsIncluded) Disgtricts

K-5, 6-8, 9-12 29.6%
PK-5, 6-8, 9-12 9.7
K-6, 7-8,9-12 27.0
K-4,5-8,9-12 119
PK-4, 5-8,9-12 3.8
PK-6, 7-8, 9-12 9.7
K-6, 7-12 19
K-6, 7-9, 10-12 11
K-4,5-6, 7-8, 9-12 11
PK-6, 7-12 11
K-3,4-8,9-12 0.8
PK-6, 7-9, 10-12 05
K-3, 4-5, 6-8, 9-12 <0.3
PK-3, 4-6, 7-8, 9-12 <0.3
K-3, 4-6, 7-8, 9-12 <0.3
K-3, 4-6, 7-9, 10-12 <0.3
PK-2, 3-6, 7-8, 9-12 <0.3
PK-3, 4-7,8-12 <0.3
PK-5, 6-7, 8-9, 10-12 <0.3

100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.

Curriculum Unit Offerings

Theaveragenumber of Carnegieunitsoffered andtaught in public high school sfor fivemajor
subject areas are reported for the most current two school years and for the base year 1985-
1986 (Tables63-65). One Carnegie unit isrepresented by acoursethat isoffered and taught
daily for theentireschool year. For all yearsrepresented, the pattern of average unitsoffered
and taught increased with increasing enrollment. Districts in enrollment categories under
1,000, ingeneral, had average curriculum unit offeringsthat werelessthan the state average
for each of the three school years represented. In addition, increases in the average number
of units offered and taught increased for al subject matter areas and for al enrollment
categoriesfrom 1985-1986 to 2001-2002.

Table 63

AVERAGE CURRICULUM UNITS OFFERED AND T AUGHT IN
lowa PuBLic ScHooL DisTrRIcTS — 1985-1986

Enrollment Category

Minimum
Subject Curriculum Unit 250- 400- 600- 1,000- 2,500-

Area State Standards <250 399 599 999 2499 7,499 7,500+ State
English/Language Arts 5 50 56 6.3 6.6 82 114 17.7 6.9
Mathematics 5 64 64 6.8 7.0 8.0 9.8 127 72
Science 4 46 48 52 57 6.2 8.1 96 56
Social Studies 4 42 44 4.7 48 56 6.5 88 49
Foreign Language 2 21 23 25 3.2 49 9.8 149 36

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum File.

“ Note: Waiver provisions are available under special circumstances.




Table 64

AVERAGE CURRICULUM UNITSOFFERED AND TAUGHT IN
lowa PusLic ScHooL DistricTs— 2000-2001

Enrollment Category

Minimum
Subject Curriculum Unit 250- 400- 600- 1,000- 2,500-

Area State Standards <250 399 599 999 2499 7,499 7,500+ State
English/Language Arts 6 63 72 75 84 106 151 223 101
Mathematics 6 69 74 79 8.5 99 139 154 97
Science 5 52 57 61 7.0 80 126 140 79
Social Studies 5 51 55 6.0 6.2 78 105 134 75
Foreign Language 4 34 37 43 49 70 119 177 65

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum File.
*Waiver provisions are available under special circumstances.

Table 65
AVERAGE CURRICULUM UNITSOFFERED AND TAUGHT IN
lowa PusLic ScHooL DisTrRICTsS— 2001-2002
Enrollment Category
Minimum

Subject Curriculum Unit 250- 400- 600- 1,000- 2,500-

Area State Standards <250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State
English/Language Arts 6 66 75 76 85 114 174 240 108
Mathematics 6 76 77 76 85 101 168 17.3 10.1
Science 5 51 60 62 69 81 143 151 82
Social Studies 5 53 56 62 64 78 125 152 79
Foreign Language 4 35 39 42 46 68 134 174 65

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum File.
*Waiver provisions are available under special circumstances.




Foreign Language Enrollments

Grades9-12 foreign language enrolImentsin lowapublic schoolsare provided for the school
years 1985-1986 and 1997-1998 through 2001-2002 (Table 66). Since grade levels of
students taking specific courses are not collected by the Department for all students, the
percentage of studentsenrolledinforeignlanguage coursesisrepresented asan estimate and
was calculated by dividing the enrollment in foreign language by grades 9-12 enrollment.
Substantial increases in the estimated percentage of students enrolled in foreign language
courses in lowa public schools have occurred since 1985-1986 with statewide figures
increasing from an estimated 30.8 percent to over 66 percent in 2001-2002. Percentage
increases in foreign language enrollment were experienced in al enrollment categories
compared to 1985-1986. Enrollment in foreign language coursesfor lowa studentsin 2001-
2002 was also up over the previous school year.

Table 66

TotaL lowa PusLic ScHooL GRADE 9-12 ENROLLMENT INALL FOREIGN
L ANGUAGE CoURsESBY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 AnD 1997-1998 1o 2001-2002

1985-86 1997-98 1998-99 1999-2000 2000-2001 2001-2002
Enrollment
Category N % N % N % N % N % N %
<250 658 20.4% 272  39.7% 259 38.4% 259 35.5% 519 44.4% 443 41.4%
250-399 1,667 182 2,016 39.6 2,222 414 2,447 446 2,138 445 2,136 439
400-599 2,769 189 5820 433 5545 424 5582 433 6,901 49.7 7,234 526
600-999 5079 218 12,289 46.8 12,438 475 13,208 49.8 14,110 54.7 13,730 55.3

1,000-2,499 10,536 30.2 22,330 525 22,757 54.3 22,315 545 25642 635 26,771 67.1
2,500-7,499 13,018 427 16,571 553 16,447 544 16426 536 20,778 67.9 23358 77.1
7,500+ 13,064 35.9 21,800 583 21,671 564 24,940 652 23,847 62.0 28,407 725
State 46,791 30.8 81,188 522 81,339 522 85177 548 93935 606 102,079 66.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enroliment Files.

Notes:  Percents are estimated with an assumption that foreign language courses are normally taken in
grades 9-12. N = Number of Students, % = Estimated Percent Enrolled.

As in previousyears, the greatest number of studentswere enrolled in Spanish followed by
Frenchand German. In 2001-2002 nearly 77 percent of studentsenrolledinforeignlanguage
were enrolled in Spanish, 13.8 percent in French, and 7.1 percent in German (Table 67).

Table 67

FoREIGN L ANGUAGE ENROLLMENT IN lowA PuBLIic ScHooLs
GRADES 9-12, 2001-2002

Percent of Foreign

Number of Language
Language Districts Enrollment Enrollments
Spanish 340 78,412 76.8%
French 88 14,108 13.8
German 68 7,280 7.1
Japanese 8 864 0.9
Russian 5 224 0.2
Latin 3 142 0.1
Chinese 2 122 0.1
Italian 2 117 0.1
Other 19 810 0.8

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

“ Data Survey, Curriculum File.




Higher Level Mathematics Enrollments

The higher level mathematics enrollmentsdisplayedin Tables 68 and 69 include the number
of high school studentsand estimated percent of studentsenrolledin cal culusand trigonometry
inlowapublic schools. Theestimated percentages of enrollmentswerecal culated by dividing
theenrollmentin higher level mathemati csby thenumber of 11thand 12th grade public school
students. Enrollmentsin higher level mathematicsin | owapublic schoolshave doubled since
1985-1986, rising from 7,111 to 14,281 studentsin 2001-2002 or an estimated 19.1 percent
of 11thand 12th grade public school students. Ingeneral, aslightly higher percentageof males
thanfemaleswereenrolledinhigher level mathematicsindistrictswith enrollment over 1,000
(Table69).

Table 68

| owa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN HIGHER LEVEL M ATHEMATICS
1985-1986 anD 1991-1992 To 2001-2002

Number of Estimated Percent
Students of Students
Year Enrolled Enrolled
1985-1986 7,111 9.7%
1991-1992 7,455 11.5
1992-1993 8,191 12.4
1993-1994 8,779 13.0
1994-1995 9,140 13.2
1995-1996 8,860 12.4
1996-1997 10,211 13.8
1997-1998 11,799 15.7
1998-1999 11,842 15.7
1999-2000 12,408 16.6
2000-2001 13,886 18.6
2001-2002 14,281 19.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum Files.

Notes:  Estimated percents are based on the assumption that higher level mathematics are normally taken
in grades 11 and 12. Includes calculus and trigonometry.

Table 69

| owa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN HIGHER LEVEL M ATHEMATICS
BY ENROLLMENT CATEGORY 2001-2002

Enrollment Category
250- 400- 600-  1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State

Number of Districts Offering

Higher Level Mathematics 9 32 68 84 75 24 9 301
Pupils Enrolled 67 370 1013 2068 3934 397 286214281
Percent Female 522 559 512 50.0 469 48.0 46.7 482

Estimated Percent of All Pupils 118 147 147 168 200 269 157 191
Estimated Percent of All Males 115 128 136 164 210 272 165 193
Estimated Percent of All Females 121 168 159 173 190 267 148 188

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enroliment File.

Notes:  Estimated percents are based on the assumption that higher level mathematics are normally taken
in grades 11 and 12. Includes calculus and trigonometry.




100

Higher Level Science Enrollments

Datain Tables 70-73 show higher level science enrollments and the estimated percent of
lowa public high school studentsin chemistry and physics.

Chemistry

The percentage of students enrolled in chemistry is estimated based on the assumption that
chemistry is generally taken by high school juniors. Table 70 shows the estimated percent
of students enrolled in chemistry hasrisen from 48.2 percent in 1985-1986 to 77.3 percent
in 2001-2002. Table 71 provides a breakdown of chemistry enrollments by enrollment
category and by gender. A higher estimated percentage of femal esthan maleswereenrolled
in chemistry in 2001-2002 in all the enrollment categories.

Table 70
| owa PuBLic ScHooL ENROLLMENT IN CHEMISTRY
1985-1986 anp 1991-1992 THRouGH 2001-2002
Number of Estimated Percent
Y ear Students of Students
1985-1986 17,945 48.2%
1991-1992 21,180 63.5
1992-1993 22,521 68.4
1993-1994 22,860 65.6
1994-1995 24,432 69.0
1995-1996 24,234 65.7
1996-1997 24,641 64.7
1997-1998 25,536 66.8
1998-1999 25,065 65.5
1999-2000 25,630 67.8
2000-2001 27,648 73.5
2001-2002 29,720 77.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum Files.
Note: Estimated percents are based on the assumption that chemistry is normally taken in grade 11.

Table 71

| owa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN CHEMISTRY
BY ENROLLMENT CATEGORY 2001-2002

Enrollment Category
250- 400-  600- 1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State

Number of Districts

Offering Chemistry 11 41 80 98 80 24 9 343
Pupils Enrolled 153 758 2,198 4,583 7,904 7,063 7,061 29,720
Percent Female 60.8 585 529 544 538 529 521 533

Estimated Percent of All Pupils 573 608 620 725 784 935 748 773
Estimated Percent of All Males 480 530 551 635 714 862 710 706
Estimated Percent of All Females 65.0 68.7 69.8 823 856 1000 788 843

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enroliment File.
Note: Estimated percents are based on the assumption that chemistry is normally taken in grade 11.




Physics

The number of public school students enrolled in physics and the estimated percent of
enrollments has generally been stable from 1991-1992 through 2001-2002 (Table 72). An
estimated 34.7 percent of 12th grade public school studentswereenrolled in physicsin 2001-
2002 compared to just over 24 percent in 1985-1986. Table 73 reports the enrollment and
estimated percentage of 12th grade public school students enrolled in physicsin 2001-2002
by gender and enrollment category. Ingeneral, ahigher percentage of malesthanfemal eswere
enrolled in physics. In addition, the estimated percentage of 12th gradersenrolled in physics
increased with successiveincreasesin enrollment categories.

Table 72
lowa PuBLic ScHooL ENROLLMENT IN PHYSICS
1985-1986 anDp 1991-1992 THRoUGH 2001-2002
Number of Estimated Percent
Y ear Students of Students
1985-1986 9,051 24.3%
1991-1992 9,723 30.7
1992-1993 10,714 325
1993-1994 11,062 34.0
1994-1995 11,505 33.8
1995-1996 11,107 32.1
1996-1997 11,363 31.9
1997-1998 11,695 31.8
1998-1999 11,232 30.2
1999-2000 11,385 30.7
2000-2001 12,218 33.1
2001-2002 12,667 34.7

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum Files.
Note: Estimated percents are based on the assumption that physics is normally taken in grade 12.

Table 73

lowa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN PHYSICS
BY ENROLLMENT CATEGORY 2001-2002

Enrollment Category
250- 400- 600- 1,000- 2,500-

<250 399 599 999 2499 7,499 7,500+  State
Number of Districts

Offering Physics 7 37 76 93 78 24 9 324
Pupils Enrolled 72 324 899 1,817 3,042 2,829 3,684 12,667
Percent Female 48.6 478 46.8 50.2 440 421 4438 45.0

Estimated Percent of All Pupils 239 257 268 304 318 394 418 347
Estimated Percent of All Maes 24.2 261 272 299 355 439 455 375
Estimated Percent of All Femaes 236 252 263 309 281 346 380 319

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enroliment File.
Note: Estimated percents are based on the assumption that physics is normally taken in grade 12.
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Graduation Requirements for Mathematics and Science

The Department of Education collects lowa public high school graduation requirements
throughtheBasic Educational DataSurvey (BEDS). Accordingtothe BEDSdefinitionbased
onthelowaAdministrativeCode12.5(14), oneunitisearnedfor acoursewhich meetsat | east
200 minutesper week for 36 weeksor istaught for the equival ent of 120 hoursof instruction.
For exampl e, a class which meets one period 50 minutes aday for both semestersisusually
2 local credits, but only one course unit. Table 74 shows the average number of graduation
reguirement unitsfor mathematics and science by enrollment category for the school years
1985-1986, 1998-1999 to 2001-2002.

Table 74

AVERAGE NUMBER OF M ATHEMATICS AND SciENCE UNITS REQUIRED

FOR GRADUATION IN lowA PuBLIc ScHooLS
1985-1986 anD 1998-1999 THROUGH 2001-2002

Mathematics Science
Enrollment 1985- 1998- 1999-  2000- 2001- 1985- 1998- 1999- 2000- 2001-
Category 1986 1999 2000 2001 2002 1986 1999 2000 2001 2002
<250 2.00 2.43 2.56 2.45 2.38 1.98 2.43 244 227 2.31
250-399 2.01 2.48 2.47 2.33 2.50 1.99 2.36 238 224 2.34
400-599 1.89 2.24 2.31 2.27 2.30 1.84 2.13 216 213 2.15
600-999 1.91 2.36 2.34 2.23 2.26 1.88 2.22 222 209 2.09

1,000-2,499 177 215 215 211 215 174 2.08 209 206 210
2,500-7,499 1.49 1.96 202 198 204 152 192 192 190 198
7,500+ 1.69 222 200 211 206 175 211 200 2.00 194
State 1.88 2.02 228 221 226 1.86 194 218 210 230

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures files.

For thestate, theaverageunitsrequiredfor graduation for both mathematicsand sciencehave
increased substantially since 1985-1986. In general, districts with enrollments under 1,000
had average mathematics graduation requirement units exceeding the state average while
graduation requirements for the districts with enrollments above or equal to 1,000 were
below the state average. There was a similar pattern in science graduation reguirements;
however, the switch point was the category of districts with enrollments less than 400.

Tables 75 and 76 display the distribution of mathematics and science units required for
graduation in 2001-2002. The majority of districts (about 98 percent) required two or more
units of mathematicsto graduate. Approximately 25 percent of the districtsrequirethree or
moreunitsof mathematicsto graduate. Themajority of districts(over 96 percent) alsorequire
two or more units of science to graduate. Three or more units of science are required for

graduation by approximately 15 percent of the districts.
Table 75

FREQUENCY DisTrRIBUTION OF MATHEMATICS UNITS REQUIRED FOR
GRADUATION BY lowA PuBLic ScHooL DisTrICTS 2001-2002

Units Required Number of Percent of Cumulative

for Graduation Districts Districts Percent
1.0 4 11 11
15 4 11 22
20 239 68.3 70.5
25 16 4.6 75.1
3.0 86 24.6 99.7
4.0 1 0.3 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.

Note: The number of districts represents those districts providing high school programs and does not include
districts sending high school students to other districts as a part of whole-grade sharing.




Table 76

FrReEQUENCY DisTRIBUTION OF SciENCE UNITS REQUIRED FOR
GRADUATION BY | owa PuBLic ScHooL DistriCcTS

2001-2002

Units Required Number of Percent of Cumulative

for Graduation Districts Districts Percent
1.0 11 31 31
15 2 0.6 37
20 273 78.0 817
23 1 0.3 82.0
25 12 34 85.4
3.0 50 14.3 99.7
4.0 1 0.3 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.

Note: The number of districts represents those districts providing high school programs and does not include
districts sending high school students to other districts as a part of whole-grade sharing.

Class Size

The lowa Early Intervention Block Grant Program was established in 1999 to, “...provide
the resources needed to reduce class sizes in basic skills instruction to the state goal of
seventeen studentsfor every oneteacher; providedirectionandresourcesfor early intervention
efforts by school districts to achieve a higher level of student success in the basic skills,
especially reading skills; and increase communication and accountability regarding student
performance.” Theprogram coverskindergartenthrough gradethree. Appropriationsfor the
program were: FY 2000 $10 million; FY 2001 $20 million; FY 2002 $30 million; and FY
2003 $30million. In additionto the statefunded program, the U.S. Department of Education
allocated $9.4 millionin 1999-2000, $10.2 millionin 2000-2001 and $12.8 millionin 2001-
2002 to lowadistricts under the federal Class-Size Reduction Program.

Class size datais collected on the Basic Educational Data Survey (BEDS) inthefal for
gradesK-3. Figures are reported for every kindergarten through grade three self-
contained or homeroom classroom for each public school district. In 2001-2002, datawas
collected from all 371 public school districtsin lowa.

Limitations and Definitions

Class size data has been collected for four years starting with the 1998-1999 school year.
School districtsare permitted to usestate classsizefundsfor staff devel opment and research-
based instructional intervention programs, in addition to adding licensed staff asameans of
reducing classsize. Ananalysisof how lowaEarly | ntervention Block Grant fundswerespent
isnot available. However, all districtsin 2001-2002 received grant money with the smallest
alocation $3,267 and the largest $2,567,854. Eighty-eight districts received less than
$23,000, the minimum salary for full-time public school teachers not participating in the
teacher compensation Phase 2 program.

Thefall BEDS collects class size information as of the third Friday in September from all
public school districts by classroom in grades K through 3. The datais not updated at the
end of the semester. For example, if an additional kindergarten teacher ishired in January
thiswould not be reflected in the district’ s average class size. All updates take place the
following autumn. Data collected include the number of students, teacher full-time
equivalency (FTE) and aides FTE. Special classrooms for studentsin special education,
Titlel, or other “pull-out” situations are excluded from the class size data.
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Average class size was calculated by dividing the number of students by the number of
classroomsfor each grade K through three. There wereinstanceswhere morethan onefull-
time equivalent teacher was assigned to aclassroom. The presence of additional teachersin
the classroom did not lower the average class size. For example, in 2001-2002, one district
experienced an average class size of 28 for their second grade. Thisdistrict had one section
of second gradewith 28 pupilsbut 1.5 FTE teachers. Thepresenceof theadditional half-time
teacher did not lower the average class size nor doesthe presence of aidesin the classroom.

Findings

Average class size for kindergarten through grade three for lowa' s public schools declined
since1998-1999 (seeTable 77 and Figure 23). Asinpreviousyears, averageclasssizetended
to increase with grade level and was highest in grade 3 (20.4) for 2001-2002. The smallest
averageclassin 2001-2002 wasfor first grade (18.5). Averageclasssizefor each gradelevel
decreased each year with the exception of kindergarten. The average classfor kindergarten
remained unchanged from 2000-2001 but dropped 5.6 percent since 1998-99. The largest
decrease in average class size occurred from the 1998-1999 to 1999-2000 school year.
Decreases occurred from the 2000-2001 to 2001-2002 school year but they weresmaller in
size.

Table 77

lowa PusLic ScHooL DistricT AVERAGE CLASS SzESFOR GRADESK -3
1998-1999 10 2001-2002

Percent Change
Average Class Size inClass Size
1998-1999 to 2000-2001 to

Grade 1998-1999  1999-2000 2000-2001  2001-2002 2001-2002 2001-2002
Kindergarten 19.7 19.0 18.6 18.6 -5.6% 0.0%
1 20.1 194 18.8 185 -8.0 -1.6

2 20.7 20.1 19.7 194 -6.3 -15

3 21.7 20.8 20.6 204 -6.0 -1.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Class Size Survey Files.

Figure 23

| owa PusLic ScHooL DistricT AVERAGE CLASs Szes FOR GRADESK -3
1998-1999 10 2001-2002
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Enrollment for kindergarten through grade three declined from 1998-1999 to 2001-2002 (see
Table 78). The declines ranged from 3.6 to 7.6 percent with the largest decline occurring in
Grade 1. The percentage decreasesin average class size outpaced the decreasesin enrol Iment
for all grade levels (see Table 79) with the largest difference occurring in grade 3.

Table 78
lowa PusLic ScHooL DistRICT ENROLLMENT FOR
K INDERGARTEN THROUGH THIRD GRADE
1998-1999 anp 2001-2002
Absolute

1998-1999 2001-2002 Differencein Percent Change

Grade Enrollment Enrollment Enrollment in Enrollment
Kindergarten 35,772 34,249 -1,523 -4.3%

1 35,699 32,979 -2,720 7.6
2 35,866 33,957 -1,909 5.3
3 36,500 35,204 -1,296 -3.6

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.

Table 79

PERCENT CHANGE IN CLASS SiZE AND ENROLLMENT FOR | OWA

PusLic ScHooL DisTrICTS FOR KINDERGARTEN THROUGH THIRD GRADE
1998-1999 10 2001-2002

Percent Change Percent Change
in Class Size in Enrollment
Grade 1998-99 to 2001-02 1998-99 to 2001-02
Kindergarten -5.6% -4.3%
1 -8.0 -7.6
2 -6.3 -53
3 -6.0 -3.6

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files and Class Size Survey Files.

The size of the school district wasrelated to average class size. Average class size tended to
increase as enrollment increased (see Tables 80 to 83). The smallest enrollment category,
under 250 students, showed thesmallest averageclasssizefor all gradelevelsfor all four years.
Average class size in the under 250 enrollment category was below 13 for kindergarten and
grades 1 and 2 and below 15 for grade 3 in all four years. For larger districts, enrollment
categories greater than 1,000, average class size exceeded the goal of 17 students per
classroom for all reported gradesin al four years.

Thedistrictswiththesmallest average classsizefor kindergarten through gradethreewereall
intheunder 250 enrollment category. The smallest average classsizefor kindergarten was4,
grade one 3, grade two 2, and grade three 8 in 2001-2002 (see Tables 85-88).
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Table 80

AVERAGE CLASs Size CoMPARISON FOR | owa PuBLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY — K INDERGARTEN
1998-1999 10 2001-2002

Average Class Size Absolute Difference

Enrollment 1998-1999 to  2000-2001 to
Category 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2001-2002 2001-2002
<250 124 12.8 105 10.6 -1.8 0.1
250-399 17.6 16.7 16.9 16.7 -0.9 -0.2
400-599 175 16.6 16.0 16.4 -11 04
600-999 18.2 18.0 17.3 17.3 -0.9 0.0
1,000-2,499 19.8 19.3 18.9 18.7 -11 -0.2
2,500-7,499 215 20.8 20.5 20.8 -0.7 0.3
7,500+ 20.7 195 194 194 -1.3 0.0
State 19.7 19.0 18.6 18.6 -11 0.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.

Table 81

AVERAGE CLASs Size CoMPARISON FOR |owa PuBLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY — GRADE 1
1998-1999 10 2001-2002

Average Class Size Absolute Difference

Enrollment 1998-1999 to  2000-2001 to
Category 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2001-2002 2001-2002
<250 12.8 124 12.0 11.2 -1.6 -0.8
250-399 184 17.3 16.5 171 -1.3 0.6
400-599 16.9 17.1 16.7 16.1 -0.8 -0.6
600-999 19.0 17.9 17.8 17.9 -11 0.1
1,000-2,499 20.3 19.3 18.7 18.2 -2.1 -0.5
2,500-7,499 21.7 20.8 20.2 19.9 -1.8 -0.3
7,500+ 211 209 20.0 19.8 -1.3 -0.2
State 20.1 194 18.8 185 -1.6 -0.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Table 82

AVERAGE CLASs Size CoMPARISON FOR |owa PuBLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY — GRADE 2
1998-1999 10 2001-2002

Average Class Size Absolute Difference

Enrollment 1998-1999 to  2000-2001 to
Category 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2001-2002 2001-2002
<250 12.8 12.9 11.8 121 -0.7 0.3
250-399 17.7 18.1 17.7 17.7 0.0 0.0
400-599 18.0 17.1 17.3 175 -0.5 0.2
600-999 19.6 19.1 18.1 181 -1.5 0.0
1,000-2,499 21.3 20.6 19.7 194 -19 -0.3
2,500-7,499 220 21.2 21.3 20.6 -14 -0.7
7,500+ 217 214 21.2 20.6 -11 -0.6
State 20.7 20.1 19.7 194 -1.3 -0.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.

Table 83

AVERAGE CLASs Size CoMPARISON FOR |owa PuBLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY — GRADE 3
1998-1999 10 2001-2002

Average Class Size Absolute Difference

Enrollment 1998-1999 to  2000-2001 to
Category 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2001-2002 2001-2002
<250 14.2 141 12.6 13.6 -0.6 10
250-399 195 18.3 18.7 184 -11 -0.3
400-599 194 17.8 18.0 17.9 -15 -0.1
600-999 20.3 19.6 195 19.0 -1.3 -0.5
1,000-2,499 219 216 20.9 20.5 -14 -0.4
2,500-7,499 23.0 21.7 220 21.8 -1.2 -0.2
7,500+ 23.0 22.1 219 219 -11 0.0
State 217 20.8 20.6 204 -1.3 -0.2

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.

Althoughaverageclasssizeisnot bel ow thegoal of 17 studentsfor all grades, thestateaverage
class size is getting smaller. The percentage of kindergarten, grades 1, 2, and 3 classrooms
above 17, 21, 25, and 30 students per classisshownin Table 84. 1n 1998-1999, 71.8 percent
of kindergarten classrooms had greater than 17 students but by 2001-2002 the percentage
droppedto 62.9 percent. Gradeonedropped from 75.5t0 61.8 percent during the sameperiod,
gradetwofrom83.2t070.8 percent, and gradethreefrom 87.4t0 79.9 percent. Thepercentage
of kindergarten through grade two classrooms with more than 25 students dropped by over
half from 1998-1999 to 2001-2002. The percentage of gradethree classroomswith morethan
25 students dropped by just under 50 percent since 1998-1999.
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Table 84

PeERCENT OF lowa PuBLic ScHooL K-3 CLASSROOMS WITH

GREATER THAN 17, 21, 25, AND 30 STUDENTS
1998-1999 Tto 2001-2002

Percentage Point Difference

1998-1999 to  2000-2001 to
Grade 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2001-2002 2001-2002

Per cent above 17

Kindergarten 71.8 66.7 63.2 62.9 -8.9 -0.3
1 755 68.5 63.8 61.8 -13.7 -2.0
2 83.2 80.0 4.7 70.8 -12.4 -3.9
3 87.4 81.9 821 79.9 -7.5 -2.2

Per cent above 21

Kindergarten 344 25.0 222 20.9 -13.5 -13
1 34.8 29.6 225 19.6 -15.2 -2.9
2 41.9 345 325 274 -14.5 -5.1
3 53.2 448 411 40.0 -13.2 -11

Per cent above 25

Kindergarten 52 30 25 24 -2.8 -0.1
1 54 41 2.6 20 -34 -0.6
2 7.9 45 4.6 25 -5.4 -21
3 144 8.8 7.6 74 -7.0 -0.2

Per cent above 30

Kindergarten 0.2 0.2 0.3 0.2 0.0 -0.1
1 0.2 0.0 0.0 0.0 -0.2 0.0
2 0.2 0.0 01 0.0 -0.2 -0.1
3 0.4 0.2 0.0 01 -0.3 0.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.

A look at the frequency distributions for K-3 class sizesin lowa public schools shows that
thereisalimited number of very small or very large classes (see Tables 85-88 and Figures
25-28). For example, lessthan 2 percent of kindergarten classes had fewer than ten students
and lessthan 1 percent had 30 or more students in 2001-2002.
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Table 85

| owa PusLic ScHooL KINDERGARTEN CLASS SizE DISTRIBUTION
1998-1999 10 2001-2002

1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002
Class Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Size Frequency Percent  Percent Frequency  Percent  Percent Frequency Percent Percent Frequency  Percent Percent

3 0 00 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 0.1 0 0.0 0.0
4 0 00 0.0 1 0.1 0.1 1 0.1 0.1 2 0.1 0.1
5 0 00 0.0 0 0.0 0.1 6 0.3 0.5 2 0.1 0.2
6 1 01 0.1 2 0.1 0.2 2 0.1 0.6 2 0.1 0.3
7 1 01 0.1 2 0.1 0.3 6 0.3 0.9 3 0.2 0.5
8 2 01 0.2 4 0.2 0.5 5 0.3 12 7 0.4 0.9
9 10 06 0.8 5 0.3 0.8 8 0.5 16 5 0.3 12

10 9 05 13 15 0.9 16 15 0.8 25 12 0.7 19
11 11 06 20 17 1.0 26 23 13 3.8 11 0.6 25
12 21 12 3.2 32 18 4.4 40 23 6.0 46 26 50
13 43 25 58 48 2.7 7.1 67 3.8 9.8 48 2.7 7.7
14 5 35 9.2 67 38 109 67 38 136 72 4.0 11.7
15 70 41 133 103 58 168 100 56 192 113 6.3 18.0
16 130 76 210 122 69 237 129 73 265 151 8.4 26.5
17 123 7.2 28.2 170 96 333 183 103 368 191 10.7 371
18 159 93 375 209 118 452 187 105 474 194 10.8 48.0
19 137 80 455 185 105 557 202 114 587 206 115 59.5
20 195 114 57.0 170 96 653 164 92 680 187 10.4 69.9
21 147 86 65.6 171 9.7 750 174 98 778 165 9.2 79.1
22 154 90 74.6 141 80 830 134 76 853 120 6.7 85.8

23 144 85 83.1 96 54 884 89 50 904 97 54 91.2
24 109 6.4 89.5 89 50 935 85 48 952 69 39 95.1
25 91 53 94.8 62 35 970 41 23 975 45 25 97.6
26 50 29 97.8 26 15 985 23 13 988 23 13 98.9
27 14 08 98.6 12 0.7 991 8 05 992 9 0.5 99.4
28 7 04 99.0 5 03 994 4 02 994 4 0.2 99.6
29 7 04 99.4 3 0.2 99.6 2 01 995 4 0.2 99.8
30 6 04 99.8 3 0.2 998 3 0.2 997 0 0.0 99.8
31 1 01 99.8 1 01 998 1 01 998 0 0.0 99.8
32 2 01 99.9 1 01 999 2 01 999 1 0.1 99.9
33 0 00 99.9 1 01 999 1 01 999 0 0.0 99.9
34 0 00 99.9 1 0.1 100.0 1 0.1 100.0 0 0.0 99.9
35+ 1 01 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 2 0.1 100.0

Total 1,704 1,764 1,774 1,791

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Class Size Survey Files.

109




Figure 24

DistriBUTIONS OF lowa PusLic ScHooL
KINDERGARTEN CLASS SiZE

250

— -4—--1998-1999
- - - - - 1999-2000
—24A— 2000-2001
—H—2001-2002

200

150

Number of Classes

100

50

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Table 86

| owa PusLic ScHooL GRADE 1 CLAss Size DISTRIBUTION
1998-1999 10 2001-2002

1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002
Class Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Size Frequency Percent  Percent Frequency  Percent  Percent Frequency Percent Percent Frequency  Percent Percent

2 0 00 0.0 0 0.0 0.0 2 0.1 0.1 0 0.0 0.0

3 0 00 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.1 2 0.1 0.1

4 0 00 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 0.2 0 0.0 0.1

5 0 00 0.0 1 0.1 0.1 0 0.0 0.2 1 0.1 0.2

6 1 01 0.1 0 0.0 0.1 1 0.1 0.2 1 0.1 0.3

7 0 00 0.1 1 0.1 0.1 1 0.1 0.3 4 0.2 0.5

8 4 02 0.3 2 0.1 0.2 2 0.1 0.4 1 0.1 0.6

9 3 02 0.5 1 0.1 0.3 1 0.1 0.5 4 0.2 0.8
10 0 00 0.5 9 0.5 0.8 6 0.4 0.8 4 0.2 1.0
11 7 04 0.9 11 0.6 15 23 14 22 20 12 22
12 12 0.7 16 17 10 25 21 12 34 20 12 34
13 26 16 32 49 29 53 34 20 54 50 3.0 6.4
14 34 21 53 49 29 8.2 65 38 9.2 84 5.0 11.3
15 72 44 9.7 95 56 138 95 56 148 121 7.2 18.5
16 103 6.3 15.9 131 77 215 158 93 241 156 9.2 27.7
17 142 8.6 245 170 100 315 206 121 362 176 104 38.2
18 144 87 333 169 9.9 414 194 114 476 189 11.2 49.4
19 165 10.0 43.3 165 9.7 511 177 104 581 200 11.9 61.2
20 175 106 53.9 166 9.8 609 180 10.6 686 168 10.0 71.2
21 186 113 65.2 162 95 704 151 89 775 155 9.2 80.4
22 160 97 74.9 151 89 793 125 74 849 117 6.9 87.3
23 123 75 824 130 76 869 103 6.1 909 95 5.6 92.9
24 112 6.8 89.2 92 54 924 64 38 947 53 31 96.1
25 89 54 94.6 60 35 959 45 26 974 33 20 98.0
26 41 25 97.1 40 24 982 30 18 991 22 13 99.3
27 24 15 98.5 21 12 995 11 0.6 998 7 0.4 99.8
28 14 09 99.4 4 0.2 997 2 01 999 3 0.2 99.9
29 4 02 99.6 5 0.3 100.0 1 01 999 1 0.1 100.0
30 2 01 99.8 0 0.0 100.0 1 0.1 100.0 0 0.0 100.0
31 1 01 99.8 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
32 0 00 99.8 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
33 1 01 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
34 0 00 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
35 2 01 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0

Total 1,647 1,701 1,700 1,687
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Figure 25
DistriBUTIONS OF lowa PuBLic ScHooL
GRrADE 1 CLASs SIZE
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Table 87

| owa PusLic ScHooL GRADE 2 CLASs Size DISTRIBUTION
1998-1999 10 2001-2002

1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002

Class Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Size Frequency Percent  Percent Frequency  Percent Percent Frequency Percent Percent Frequency  Percent Percent

2 0 00 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 0.1 1 0.1 0.1

3 0 00 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.1 0 0.0 0.1

4 0 00 0.0 0 0.0 0.0 2 0.1 0.2 0 0.0 0.1

5 1 01 0.1 1 0.1 0.1 0 0.0 0.2 0 0.0 0.1

6 0 00 0.1 0 0.0 0.1 1 0.1 0.2 0 0.0 0.1

7 0 00 0.1 2 0.1 0.2 1 0.1 0.3 2 0.1 0.2

8 4 03 0.3 4 0.2 0.4 3 0.2 0.5 0 0.0 0.2

9 2 01 0.4 0 0.0 0.4 1 0.1 0.5 2 0.1 0.3
10 2 01 0.6 3 0.2 0.6 7 04 1.0 6 0.4 0.7
11 4 03 0.8 2 0.1 0.7 7 04 14 11 0.7 13
12 15 09 18 9 0.5 12 24 14 2.8 13 0.8 21
13 11 0.7 24 26 15 2.8 32 19 4.7 32 19 4.0
14 29 18 43 50 3.0 58 37 22 6.9 53 3.2 7.2
15 53 33 7.6 56 33 9.1 80 48 117 72 43 11.6
16 66 4.1 11.7 70 42 133 92 55 172 114 6.9 184
17 81 51 16.8 113 6.7 200 137 82 253 179 10.8 29.2
18 101 6.3 23.1 170 101 301 187 111 365 183 11.0 40.2
19 147 9.2 32.3 206 122 423 162 96 461 161 9.7 499
20 217 136 459 214 127 55.0 188 112 573 204 12.3 62.2
21 19% 123 58.1 176 105 655 172 102 675 174 10.5 72.6
22 186 116 69.8 149 89 743 165 98 774 168 101 82.7
23 121 76 77.3 141 84 827 137 82 855 104 6.3 89.0
24 145 91 86.4 129 7.7 904 101 6.0 915 94 57 94.6
25 91 57 92.1 86 51 955 64 38 954 47 2.8 97.5
26 76 48 96.9 39 23 978 43 26 979 27 16 9.1
27 25 16 98.4 13 0.8 986 23 14 993 11 0.7 99.8
28 11 0.7 9.1 19 11 997 11 0.7 999 2 0.1 99.9
29 9 06 99.7 5 0.3 100.0 0 0.0 999 1 0.1 99.9
30 2 01 99.8 0 0.0 100.0 0 0.0 999 1 0.1 100.0
31 1 01 99.9 0 0.0 100.0 1 0.1 100.0 0 0.0 100.0
32 1 01 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
33 0 00 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
34 0 00 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
35 1 01 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0

Total 1,598 1,683 1679 1,687
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Figure 26

DistriBUTIONS OF | owa PuBLIc ScHooL
GRADE 2 CLASS SiZE
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Table 88

| owa PusLic ScHooL GRADE 3 CLASS Size DISTRIBUTION
1998-1999 10 2001-2002

1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002
Class Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Size Frequency Percent  Percent Frequency  Percent  Percent Frequency Percent Percent Frequency  Percent Percent

2 0 00 00 0 00 00 1 01 01 O 00 00
3 0 00 00 0 00 00 0 00 01 0 00 00
4 0 00 00 0 00 00 0 00 01 0 00 00
5 0 00 00 0 00 00 1 01 01 0 00 00
6 0 00 00 1 01 o1 0 00 01 0 00 00
7 1 01 01 1 01 o1 1 01 02 0 00 00
8 0 00 01 4 02 04 2 01 03 1 o1 01
9 2 01 02 2 01 05 2 01 04 3 02 03
10 3 02 04 4 02 07 2 01 05 4 02 05
11 2 ol 05 7 04 11 4 02 08 7 04 09
2 7 04 10 11 07 18 12 07 15 15 09 18
13 9 06 15 19 11 29 20 12 27 2 16 3.4
14 16 10 25 3 21 51 25 15 42 38 23 5.7
15 29 18 44 40 24 75 58 35 77 60 37 9.4
16 66 42 86 76 46 120 71 43 120 8 53 147
17 63 40 126 100 60 181 98 59 179 89 54 201
18 87 55 181 137 82 263 116 70 249 134 82 283
19 129 82 263 143 86 349 166 100 349 141 86 369
20 162 103 366 143 86 435 215 129 478 189 115 484
21 161 102 468 194 117 552 185 111 589 190 116  60.0
22 142 90 558 147 88 640 182 110 699 187 114 714
23 173 110 668 183 110 750 150 90 789 148 90 805
24 159 101 769 153 92 842 133 80 869 117 71 876
25 137 87 86 116 70 912 90 54 924 8 50 926
26 105 67 923 68 41 953 54 33 956 68 41 968
27 67 43 96 45 27 980 39 23 980 37 23 991
28 27 17 983 19 11 992 16 10 989 8 05 996
29 8 05 988 8 05 96 13 08 97 4 02 998
30 13 08 996 2 01 998 5 03 1000 2 01 999
31 2 01 997 3 02 999 0 00 1000 1 01 999
32 4 03 1000 1 01 1000 0 00 1000 1 01 1000

Total 1,574 1,662 1,661 1,639

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Figure 27

DistriBUTIONS OF lowa PusLic ScHooL
GRADE 3 CLASS SIZE
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Table89 providesasummary of the datacollected through the classsize survey. It should be
noted that although the largest classroom reported had 41 students to 1 teacher FTE this
classroom also had one full-time aide. At each grade level, the number of teacher FTE's
exceeded the number of classroomsin 2001-2002.

Thecompleteclasssizereport for 2001-2002 and prior yearsisavail ablefromtheDepartment’ s
web site at:

http://www .state.ia.us/educate/fis/pre/eddata/index.html
Table 89

CLASS SiZE SUMMARY STATISTICS FOR KINDERGARTEN THROUGH

GRADE 3 IN lowa PusLIc ScHooLs
1998-1999 10 2001-2002

N N N Class Size
Stu- Class  Teacher 25th 75th N N
Grade School Year  dents rooms FTEs Mean Median Y%tile %tile  Minimum Maximum
Kindergarten 2001-2002 33,380 1,791 1,838.9 18.6 19.0 16.0 21.0 4.0 41.0%
2000-2001 33,004 1,774 1,793.0 18.6 19.0 16.0 21.0 3.0 34.0
1999-2000 33,488 1,764 1,779.9 19.0 19.0 17.0 21.5 4.0 34.0
1998-1999 33,618 1,704 1,613.7 19.7 20.0 17.0 23.0 6.0 35.0
Difference
2000-2001 to 376 17 459 0 0 0 0 1 7
2001-2002
Difference
1998-1999 to -238 87 2252 -11 -1 -1 -2 -2 6
2001-2002
Grade 1 2001-2002 31,265 1,687 1,729.2 18.5 19.0 16.0 21.0 3.0 29.0
2000-2001 32,016 1,700 1,735.0 18.8 19.0 17.0 21.0 2.0 30.0
1999-2000 32,969 1,701 1,725.8 19.4 19.0 17.0 22.0 5.0 29.0
1998-1999 33,0563 1,647 1,644.6 20.1 20.0 18.0 23.0 6.0 35.0
Difference
2000-2001 to -751 -13 -5.8 -0.3 0 -1 0 1 -1
2001-2002
Difference
1998-1999 to-1,788 40 84.6 -1.6 -1 -2 -2 -3 -6
2001-2002
Grade 2 2001-2002 32,196 1,662 1,702.9 19.4 20.0 17.0 22.0 2.0 30.0
2000-2001 33,125 1,679 1,712.8 19.7 20.0 17.0 22.0 2.0 31.0
1999-2000 33,889 1,683 1,702.0 20.1 20.0 18.0 23.0 5.0 29.0
1998-1999 33,151 1,598 1,592.1 20.7 21.0 19.0 23.0 5.0 35.0
Difference
1999-2000 to -929 -17 -99 -0.3 0 0 0 0 -1
2000-2001
Difference
1998-1999 to -955 64 1108 -1.3 -1 -2 -1 -3 -5
2000-2001
Grade 3 2001-2002 33,474 1,639 1,682.8 20.4 21.0 18.0 23.0 8.0 320
2000-2001 34,293 1,661 1,695.7 20.6 21.0 19.0 23.0 2.0 30.0
1999-2000 34,629 1,662 1,687.0 20.8 21.0 18.0 23.0 6.0 320
1998-1999 34,153 1,574 1578.3 21.7 22.0 19.0 24.0 7.0 320
Difference
2000-2001 to -819 -22 -12.9 -0.2 0 -1 0 6 2
2001-2002
Difference
1998-1999 to -679 65 1045 -1.3 -1 -1 -1 1 0
2001-2002
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
Note: The number of students for each grade does not match Basic Educational Data Survey enrollment
figures due to the exclusion of multi-age and/or multi-level classrooms from the class size data.
*This classroom has one aide in addition to the teacher.
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Technology
Computer-Related Course Enrollments

Table 90 shows the enrollment of lowa public high school students in computer-related
courses. Theestimated percentagesof enrollmentswerecal cul ated by dividing theenrolIment
in computer-related courses by grades 9-12 enrollment. In 2001-2002, there were over 92
percent of thedistrictsoffering computer-rel ated courses compared to just over 83 percentin
1985-1986. Theestimated percentage of enrollment in computer-rel ated coursesincreased to
26.1 percent in 2001-2002 compared to 12.1 percent in 1985-1986. However, the percent of
enrollment in computer-related coursesin 2001-2002 dlightly decreased from the 2000-2001

year.
Table 90
| owa PusLic HiGH ScHooL
ComPUTER-RELATED COURSE ENROLLMENT
1985-1986 anp 1999-2000 To 2001-2002
1985-1986  1999-2000  2000-2001 2001-2002

Total Number of Districts 437 375 374 371
Number of Districts Offering Courses 364 343 345 342
Pupils Enrolled 18,465 39,465 41,757 40,189
Total 9-12 Enrollment 152,134 155,506 155,073 153,856
Estimated Percent Enrolled in 12.1 25.4 26.9 26.1

Computer-Related Courses

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum Files.

Thedataof computer-related coursesby gender and enrollment areshownin Tables91-93for
the school years 1985-1986, 2000-2001, and 2001-2002. In the three years shown, a higher
percentage of maleswere enrolled in computer-related coursesfor all thedistrict sizegroups
than their femal e counterparts except for districts under 250 enrollment in 2000-2001.

Table 91
lowa PusLic HicH ScHooL CoMPUTER-RELATED
CouRsE ENROLLMENT 1985-1986 ScHooL Y EAR
Number of Estimated Estimated Estimated

Digtricts Percent Percent Percent Tota
Enrollment Number of Offering Pupils of Pupils Males Females 9-12
Category Districts Courses Enrolled Enrolled®  Enrolled? Enrolled® Enrollment
<250 52 41 697 21.6% 22.5% 20.7% 3,223
250-399 90 72 1,262 13.8 14.7 12.8 9,160
400-599 95 74 2,047 13.8 14.0 135 14,882
600-999 97 81 3,466 14.8 15.4 14.1 23,420
1,000-2,499 71 65 4,565 13.2 14.2 12.2 34,558
2,500-7,499 24 24 4,250 13.9 17.3 10.5 30,491
7,500+ 8 7 2,178 6.0 6.7 5.2 36,400
State 437 364 18,465 12.1 134 10.8 152,134

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.

Note: Course enroliments reflect grades 9-12 only.
Estimated percent of pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.
2Estimated percent of male pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.

118 3Estimated percent of female pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.




Table 92

| owa PusLic HiGH ScHooL
ComPUTER-RELATED COURSE ENROLLMENT
2000-2001 ScHooL YEAR

Enrollment
Category

<250
250-399
400-599
600-999
1,000-2,499
2,500-7,499
7,500+
State

Number of Estimated Estimated Estimated
Digtricts Percent Percent Percent
Number of Offering Pupils of Pupils Males Females
Districts Courses Enrolled Enrolled*  Enrolled? Enrolled®
33 13 352 30.1% 29.0% 31.1%
46 39 1,504 313 35.8 26.7
80 79 4,510 325 35.1 29.6
101 100 7,858 30.5 33.3 275
81 81 11,555 28.6 30.7 26.4
24 24 6,529 21.3 255 17.0
9 9 9,449 24.6 28.2 20.9
374 345 41,757 26.9 30.0 18.8

Total
9-12
Enrollment
1,170
4,807
13,896
25,778
40,384
30,581
38,457
155,073

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.

Note: Course enroliments reflect grades 9-12 only.
Estimated percent of pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.
2Estimated percent of male pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.

3Estimated percent of female pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.

Table 93
lowa PusLic HigH ScHooL
ComPUTER-RELATED COURSE ENROLLMENT
2001-2002 ScHooL YEAR
Number of Estimated Estimated Estimated
Districts Percent Percent Percent Total
Enrollment Number of  Offering Pupils of Pupils Males Females 9-12
Category Districts Courses Enrolled Enrolled®  Enrolled? Enrolled®  Enrollment
<250 32 12 261 24.4% 26.5% 22.4% 1,069
250-399 46 38 1,408 29.0 32.6 251 4,861
400-599 81 80 4,548 331 36.0 30.0 13,746
600-999 98 98 7,586 30.6 338 27.2 24,825
1,000-2,499 81 81 10,908 27.3 324 22.1 39,889
2,500-7,499 24 24 7,091 234 28.7 17.9 30,280
7,500+ 9 9 8,387 21.4 26.0 16.6 39,186
State 371 342 40,189 26.1 30.5 215 153,856

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.

Note: Course enroliments reflect grades 9-12 only.
1Estimated percent of pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.
2Estimated percent of male pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.
3Estimated percent of female pupils in grades 9-12 enrolled in computer-related courses.
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Expenditures for Computer Hardware and Software

lowa public school district expendituresfor computer hardware and software are collected
through the LEA/AEA (Local Education Agency and Area Education Agency) Certified
Annual Financial Report. Computer expenditure data are reported over anine-year period
from 1992-1993 to 2000-2001 (Table 94). Tota combined expenditures for computer
softwareand hardwareincreased annually from 1992-1993t01997-1998. Since1998-1999,
thetotal expenditures were down on an annual basisfrom the 1997-1998 high of over $49
million. The per pupil total expenditure was $86.20 in 2000-2001, a decrease from $89.06
in 1999-2000. Hardware expenditures followed the same trend as the total computer
expenditures (Figure 28). However, maximum software expenditures were about $8.80
million in 1998-1999. In 2000-2001, both computer software per pupil expenditures and
hardware per pupil expenditures decreased from the previous year figures.

Table 94

TotaL ExPENDITURES AND AVERAGE PER PupPIiL EXPENDITURES FOR
CoMPUTER SOFTWARE AND HARDWARE IN lowa PuBLIc ScHooLs
1992-1993 10 2000-2001

Software Hardware Software & Hardware
Combined
No. of Tota Tota Per Pupil Tota Per Pupil Tota Per Pupil
Year Didricts Enrollment  Expenditure Expenditure  Expenditure  Expenditure  Expenditure  Expenditure

1992-1993 418 495,342 $5,581,237 $11.27 $14,562,080 $29.40 $20,143,317 $40.67
1993-1994 397 497,009 $3,957,878 $7.96 $20,244,041 $40.73 $24,201,919 $48.70
1994-1995 390 500,592 $5,448,978 $10.88 $21,049,364 $42.05 $26,498,342 $52.93
1995-1996 384 504,505 $5,303,893 $10.51 $25,513,948 $50.57 $30,817,841 $61.09
1996-1997 379 505,531 $7,182,899 $14.21 $40,201,374 $79.52 $47,384,273 $93.73
1997-1998 377 505,130 $8,078,414 $15.99 $41,405,937 $81.97 $49,484,351 $97.96
1998-1999 375 502,534 $8,779,582 $17.47 $39,636,072 $78.87 $48,415,654 $96.34
1999-2000 375 498,607 $8,446,472 $16.94 $35,960,542 $72.12 $44,407,014 $89.06

2000-2001 374 494,291 $8,144,617 $16.48 $34,462,240 $69.72 $42,606,857 $86.20

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports. Per Pupil Expenditures based on Certified Enroliment.
Note: Includes Administrative, Instructional, and all Other Software and Hardware Purchased.
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Figure 28

CoMPUTER SOFTWARE AND HARDWARE

PeR PupiL EXPENDITURES IN lowA PuBLIC ScHooLS
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Report and Certified Enrollment Files.
Note: Includes Administrative, Instructional, and all other Software and Hardware Purchased.

Table 95 showsthe computer expenditure databreakdown by enrollment category for 2000-
2001. Districtswith enrollmentsunder 1,000 had per pupil total expendituresbel ow the state
average while the districts with enrollments above or equal to 1,000 had per pupil total
expendituresthat exceeded the state average.

Table 95

| owa PusLic ScHooL ToTtaL AND AVERAGE PER PupiL
ExPENDITURES FOR COMPUTER SOFTWARE AND HARDWARE 2000-2001

Software Hardware Software & Hardware
Tota Average Average Average
Enrollment ~ Number of K-12 Total Per Pupil Total Per Pupil Tota Per Pupil

Category Districts  Enrollment Expenditure Expenditure Expenditure Expenditure ExpenditureExpenditure

<250 26 4,851 $ 57,993  $11.95 $ 284,220  $58.59 $ 342,213 $70.54
250-399 54 17,932 326,854 18.23 991,449 55.29 1,318,303 73.52
400-599 74 37,555 556,505 14.82 2,197,191 58.50 2,753,696 73.32
600-999 104 78,916 1,121,686 14.21 5,179,906 65.64 6,301,592 79.85
1,000-2,499 83 126,118 2,082,844 16.51 9,196,344 72.92 11,279,188 89.43
2,500-7,499 24 96,410 1,670,035 17.32 7,024,183 72.86 8,694,218 90.18
7,500+ 9 132,509 2,328,700 17.57 9,588,947 72.37 11,917,647 89.94
State 374 494,291  $8,144,617 $16.48 $34,462,240  $69.72 $42,606,857 $86.20

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified
Annual Financial Report and Certified Enrollment File.
Note: Includes Administrative, Instructional, and all other Software and Hardware Purchased.
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Availability of Computers

Since 1995-1996, the Department of Education has collected public school technology
information through the Basic Educational Data Survey. This report summarized the
availability of computers for public school students at the state level and by district
enrollment category.

Figure 29

PupiLs PER CoMPUTER IN lowA PuBLic ScHooLs
1995-1996 10 2001-2002

Number of Pupils per Computer
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology Files, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.

Figure 29 shows the statewide pupil-to-computer ratios (pupils per computer) for the years
1995-1996 through 2001-2002. Theratioiscal culated by dividing the sum of enrollment by
thesum of computers. Theratio of pupils-to-computershasdecreased from 7.2in 1995-1996
t03.9in 2001-2002. The number of pupils per computer by district enrollment category for
theschool years1995-1996, 2000-2001 and 2001-2002 arepresentedin Figure 30. The pupil -
to-computer ratios have decreased across all enrollment categories over the time period. In
general, districtswith large enrollments had substantially higher pupils-to-computer ratios
thandistrictswith small enrollments. However, thegap of pupils-to-computer ratiosbetween
the large districts and the small districts was decreasing in the most recent years.



Figure 30

PupiLs PER CoMPUTER IN lowa PusLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology File, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.

Table96 showsthedetailsof theavailability of computersby enrollment category. Thetotal
number of computers for student use in lowa public schools has more than doubled from
1995-1996 to 2001-2002. Over the same period, increasesin thetotal number of computers
occurredfor all enrollment categories. Thetotal number of studentsstatewideandineachsize
category has been relatively stable or decreasing for the last six to seven years and thusthe
pupils per computer has decreased.

Table97 providesthe number of computersand pupil-to- computer ratiosby gradelevel and
by enrollment category for years 1999-2000 to 2001-2002. I n general, the secondary school
(grades 7-12) studentshave accessto more computersthan do the studentsat the elementary
level (PK-6). Inthethree-year datadisplayed in Table 97, the pupil-to-computer ratioswere
lower at the secondary level than at the elementary level for all enrollment categories. Inthe
last three years, the ratios of pupils-to-computers have decreased for both elementary and
secondary levels for most enrollment categories.

A pair of distributionsfor each school year isdisplayed sideby sidein Table98for 1995-1996
t0 2001-2002. Onedistribution wasthe percent of certified enrollment and the other wasthe
percent of computers by district enrollment category. In general, districtsin thelargest two
enrollment categories had a higher proportion of students compared to the proportion of
computersin all seven years listed. For example, districts with an enrollment over 7,500
accounted for 27 percent of public school students and 23.8 percent of computersin 2001-
2002.

123




Table 96
NumBER oF COMPUTERS IN |owA PuBLIC SCHOOLS
BY ENROLLMENT CATEGORY
1995-1996 To 2001-2002
Enrollment Category
250- 400- 600- 1,000- 2,500-

1995-1996 <250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ «State
Total Number of Districts 26 50 81 108 85 25 9 384
Number of Districts Reporting 22 43 74 91 72 22 7 331
Number of Computers 829 2,778 6,043 11,258 13,989 10,010 9,371 54,278
Certified Enrollment 4509 13,102 36,043 68,185 104,286 82,049 82,983 391,157
Pupils per Computer 54 47 6.0 6.1 7.6 8.2 89 7.2
1996-1997
Total Number of Districts 24 46 76 116 83 25 9 379
Number of Districts Reporting 24 46 76 116 83 25 9 379
Number of Computers 1,155 3,813 7,904 18,206 21,910 16,910 17,054 86,239
Certified Enrollment 4,818 15,324 37,716 88,577 126,738 99,346 133,004 505,523
Pupils per Computer 42 4.0 48 49 58 59 7.8 59
1997-1998
Total Number of Districts 23 51 71 112 86 25 9 377
Number of Districts Reporting 23 51 71 112 85 25 9 376
Number of Computers 1,078 4,565 8,809 18,632 25292 18,783 20,870 98,029
Certified Enrollment 4521 17,108 35,757 84,801 130,208 99,314 133,421 505,130
Pupils per Computer 42 37 41 4.6 51 53 6.4 5.2
1998-1999
Total Number of Districts 22 51 72 113 84 24 9 375
Number of Districts Reporting 22 51 72 112 84 23 9 373
Number of Computers 1,208 4,743 9,640 20,468 28,505 20,301 24,662 109,527
Certified Enrollment 4,154 16,948 36,284 86,153 128,859 96,897 133,239 502,534
Pupils per Computer 34 36 38 42 45 48 54 4.6
1999-2000
Total Number of Districts 24 55 72 108 83 24 9 375
Number of Districts Reporting 24 55 72 108 83 24 9 375
Number of Computers 1,321 5306 9,811 20,457 30,163 19,981 25,939 112,978
Certified Enrollment 4,604 18,453 36,675 82,230 126,718 96,817 133,059 498,556
Pupils per Computer 35 35 37 4.0 42 48 51 44
2000-2001
Total Number of Districts 26 54 74 104 83 24 9 374
Number of Districts Reporting 26 54 74 104 83 24 9 374
Number of Computers 1,370 5,662 11,082 21,044 30,944 22,274 28,292 120,668
Certified Enrollment 4,851 17,932 37,555 78,916 126,118 96,410 132,509 494,291
Pupils per Computer 35 32 34 38 41 4.3 47 41
2001-2002
Total Number of Districts 29 50 77 100 81 25 9 371
Number of Districts Reporting 29 50 77 100 81 25 9 371
Number of Computers 1,768 5,438 11,593 21,532 32,492 23,231 29,983 126,037
Certified Enrollment 5531 16,546 38,717 76,452 121,111 98,953 132,213 489,523
Pupils per Computer 31 30 33 36 37 43 44 39

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Technology Files, and Division of Financial and Information Services, Certified
Enroliment Files.
Notes:  In 1995-1996, only 86.2 percent of the total 384 school districts reported.

The number of computers in 1997-1998 was estimated based on the previous year for one
2 school district. In 1998-1999, all but two school districts reported. For these districts, 1997-1998
figures were used as a best estimate.




Table 97

NuMBER oF COMPUTERS AND PuPIL-TO-COMPUTER RATIOS IN
| owa PusLic ScHooL DiIsTRICTSBY

GRADE LEVEL WITHIN ENROLLMENT CATEGORY
1999-2000 To 2001-2002

Enrollment Category
250- 400- 600- 1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2499 7,499 7,500+ @ State
1999-2000
Number of Computers
in Elementary
Schools PK-6 755 2,278 3894 8125 12,306 9,342 11,877 48,577

Pupils per Computer
in Elementary
Schools PK-6 29 4.1 4.8 5.1 5.2 5.2 5.9 5.2

Number of Computers
in Secondary
Schools 7-12 566 3,028 5,917 12,332 17,857 10,639 14,062 64,401

Pupils per Computer
in Secondary
Schools 7-12 2.2 29 29 3.2 34 4.2 4.1 3.6

2000-2001

Number of Computers

in Elementary

Schools PK-6 742 2,367 4561 8552 13,065 9,978 13,706 52,971

Pupils per Computer
in Elementary
Schools PK-6 32 3.8 4.2 4.7 4.8 49 5.1 4.8

Number of Computers
in Secondary
Schools 7-12 628 3,295 6,521 12,492 17,879 12,296 14,586 67,697

Pupils per Computer
in Secondary
Schools 7-12 2.3 2.6 2.8 3.0 34 3.6 3.9 34

2001-2002

Number of Computers

in Elementary

Schools PK-6 896 2,277 4,936 8,942 14,029 10,110 15,245 56,435

Pupils per Computer
in Elementary
Schools PK-6 3.0 3.6 4.0 43 43 5.0 4.6 4.4

Number of Computers
in Secondary
Schools 7-12 872 3,161 6,657 12,590 18,463 13,121 14,738 69,602

Pupils per Computer
in Secondary
Schools 7-12 2.1 25 29 3.0 31 35 4.0 3.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology and Enroliment Files.

Note: Enroliment categories are based on Certified Enroliments, while elementary and secondary
pupil-to-computer ratios are based on BEDS enroliments.
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Table 98
DISTRIBUTION OF COM PUTERS AND CERTI FIED ENROLLMENTS
IN lowa PuBLic ScHooL DistricTs
1995-1996 To 2001-2002
Enrollment Category
250-  400- 600- 1,000- 2,500-
1995-1996 <250 399 599 999 2,499 7,499 7500+  State
Total Number of Districts 26 50 81 108 85 25 9 384
Number of Districts Reporting 22 43 74 91 72 22 7 331
Percent of Certified Enrollment 12 33 9.2 174 26.7 21.0 21.2 100
Percent of Computers 15 51 111 20.7 25.8 185 17.3 100
1996-1997
Total Number of Districts 24 46 76 116 83 25 9 379
Number of Districts Reporting 24 46 76 116 83 25 9 379
Percent of Certified Enrollment 10 3.0 7.5 175 251 19.6 26.3 100
Percent of Computers 13 44 9.2 211 254 18.8 19.8 100
1997-1998
Total Number of Districts 23 51 71 112 86 25 9 377
Number of Districts Reporting 23 51 71 112 85 25 9 376
Percent of Certified Enrollment 0.9 34 71 16.8 25.8 19.6 26.4 100
Percent of Computers 11 4.6 9.0 19.0 25.8 19.2 21.3 100
1998-1999
Total Number of Districts 22 51 72 113 84 24 9 375
Number of Districts Reporting 22 51 72 112 84 23 9 373
Percent of Certified Enrollment 0.8 34 7.2 17.2 25.6 193 26.5 100
Percent of Computers 11 43 8.8 18.7 26.1 185 225 100
1999-2000
Total Number of Districts 24 55 72 108 83 24 9 375
Number of Districts Reporting 24 55 72 108 83 24 9 375
Percent of Certified Enrollment 0.9 37 7.4 16.5 254 194 26.7 100
Percent of Computers 12 4.7 8.7 181 26.7 17.7 229 100
2000-2001
Total Number of Districts 26 54 74 104 83 24 9 374
Number of Districts Reporting 26 54 74 104 83 24 9 374
Percent of Certified Enrollment 10 3.6 7.6 16.0 255 195 26.8 100
Percent of Computers 11 4.7 9.2 174 25.6 185 235 100
2001-2002
Total Number of Districts 29 50 77 100 81 25 9 371
Number of Districts Reporting 29 50 77 100 81 25 9 371
Percent of Certified Enrollment 11 34 7.9 15.6 24.8 20.2 27.0 100
Percent of Computers 14 43 9.2 171 25.8 184 23.8 100
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology Files, and Division of Financial and Information Services, Certified
Enroliment Files.
Notes:  In 1995-1996, only 86.2 percent of the total 384 school districts reported.
The number of computers in 1997-1998 was estimated based on the previous year for one

school district. In 1998-1999, all but two school districts reported. For these districts, 1997-1998
126 figures were used as a best estimate.




Project EASIER
(Electronic Access System for lowa Education Records)

lowaschool districtsfaceever-increasing reporting requirements. Project EASIER (El ectronic
Access System for |owa Education Records) isan lowa Department of Education initiative
to help reduce the reporting burden for lowa's districts. There are three parts to Project
EASIER: the completion of state Basic Educational Data Survey reports, the exchange of
student transcri ptsbetween public school districtsand parti ci pating post-secondary institutions,
and the exchange of student data among public school districts.

Most of lowa s public school districts maintain their student datain sometype of electronic
student information system. The goa of Project EASIER is to work with the current
technol ogy used by school sto reducetheir reporting burden. TheProject worksby extracting
student records directly from adistrict’ s student information system (SIS) and transmitting
themtothe state. The state, rather than the school district, creates summary reportsfromthe
individual student records to complete state reporting requirements. Participating school
districts can complete seven student-based annual reports through Project EASIER.

Currently, districtscreatean extract fileof student datafromtheir studentinformation system
and then sends this file to the Department of Education via an upload feature on the
Department’ sBEDS data collection web site. The Department processesthefile and enters
the summary datainto reports for the district.

The Department of Education is currently developing a web-based version of the Project
EASIER system. The new system, a centralized server-based model that allows users to
upload datafilestoaweb server viaastandard webinterfaceinacross-platformenvironment,
will eliminatethe need for installation and maintenance of transl ation software at the district
level. Userswill uploadtheir student datathrough the Department of Education standard web
interface. Trand ation softwareand dataconversiontableswill becentralized at aserverinthe
Department of Education, allowing software updates and maintenance to occur without
statewidetravel. The new system will be avail ablefor testing by asmall number of sitesfor
the 2002-2003 school year.

The Department of Education works closely with districts during their introduction to the
Project. The Department al so offersaProject EASIER refresher course each spring and fall
viathe ICN to providetraining to new district staff aswell asto update districts on changes
to the Project.

Project EASIER grew from six sitesin the 1995-1996 school year to 229 enabled districtsat
theend of the 2001-2002 school year (Table99 and Figure 31). By the close of the 2001-2002
school year, morethan 61.7 percent of lowa s371 public districtswereenabled to participate
in the Department’ sinitiative.
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Table 99

PaRTICIPATING PuBLIC ScHooL DisTRICTS

IN ProJECT EASIER
1995-1996 1o 2001-2002

1995-1996  1996-1997 1997-1998 1998-1999  1999-2000 2000-2001  2001-2002

lowaDistricts 384 379 377 375 375 374 371
Participation
Number 6 34 42 150* 217 226* 229**
Percent 1.6% 9.0% 11.1% 40.0% 57.9% 60.4% 61.7%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Site Records.

Notes:  *Participating lowa school districts as of the end of July. Participation in electronic data
interchange efforts involves a number of readiness stages and not all districts transmitted
student records electronically.

**Enabled districts.

Figure 31
PaRTICIPATING PuBLIC ScHoOL DisTRICTS
IN ProJECT EASIER
1995-1996 10 2001-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Site Records.

Notes:  *Participation in electronic data interchange efforts involves a number of readiness stages and
not all districts transmitted student records electronically. Enabled districts are shown in
2001-2002.




Project EASIER school districts by AEA are shown in Table 100. AEA 11 hasthe largest
percentage (15.7 percent) of districtsparticipatingin Project EASIER. Eight AEAS(AEA 4,
5,6,7,9,11, 13, and 14) had ahigher percentageof districtsparticipatingin Project EASIER
than their share of districts overall.

Table 100

DistriBuTION OF | owa ProJECT EASIER ENABLED SITES BY
AREA EDucATION AGENCY

2001-2002
Area Totd Percent
Education Number of Percent of Number of of Tota
Agency Digtricts Total Didtricts Enabled Sites  Enabled Sites
1 25 6.7% 14 6.1%
2 24 6.5 12 52
3 18 4.9 9 39
4 14 3.8 11 4.8
5 31 8.4 22 9.6
6 14 3.8 12 52
7 23 6.2 16 7.0
9 22 59 18 79
10 33 8.9 12 52
11 55 14.8 36 15.7
12 24 6.5 14 6.1
13 31 8.4 20 8.7
14 20 54 15 6.6
15 24 6.5 14 6.1
16 13 35 4 1.8
State 371 100.0% 229 100.0%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Site Records.

The number of public school districts satisfying part of their annual BEDS student-based
reporting requirements through Project EASIER is reported in Table 101. The number of
districts sending datathrough Project EASIER increased during the 2001-2002 school year,
with 54.3 percent of al public school districts transmitting data via Project EASIER for
spring BEDS 2002. Figure 32 shows the districts which transmitted data through Project
EASIER for fall BEDS 2001.

Table 101

DistricTs TRANSMITTING BAsic EbucaTtionAL DATA SURVEY
(BEDYS) via Project EASIER, 1995-1996 To 2001-2002

Tota Districts Percent
Y ear Digtricts Transmitting Transmitting

1995-1996 384 1 0.3%
1996-1997 379 4 11
1997-1998 377 21 5.6
1998-1999 375 98 26.1
1999-2000 375 130 34.7
2000-2001 374 180 48.1
2001-2002 371 201 54.2

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Transmission Log.

Note: There are currently seven student-based annual BEDS reports transmitted electronically by
participating Project EASIER sites.
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Figure 32

ProJect EASIER TRANSMITTING DISTRICTS
FaLL 2001

[ ] Non-EASIER

I EASIER

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Transmission Log.

Thereisno one profile of districts successfully transmitting data through Project EASIER.
Small districtswithlessthan 200 studentsaswell aslargedistrictswith over 30,000 students
successfully participatein Project EASIER. Districts throughout the state are participating.

Project EA SIER wasexpandedin 2001-2002 to enabl e some high school sto send transcripts
electronically to lowa State University and the University of Northern lowa. Thegoal isto
have al public school districts transmitting data to the state through Project EASIER by
spring 2003.

For additional information on Project EASIER, visit the Project EASIER web site at:
http://www state.ia.us/educate/fis/pre/pe/index.html

Early Childhood Education

The lowa Department of Education collects district level early childhood education data
throughtheBasic Educational DataSurvey (BEDS). TheEarly Childhood part of the survey
focuses on kindergarten program type, preschool program type, and the number of children
at agesthreetofivethat areenrolledinthepublic preschool programsfunded by state, federal,
or other sources.



Table102 displaystrend dataof lowapublic school districtsoffering all-day, everyday, two-
semester kindergarten as the predominant program from 1985-1986 to 2001-2002. The
percentagesof districtspredominantly offeringall-day, everyday, two-semester kindergarten
programs increased every year, from just over 25 percent in 1985-1986 to 93.5 percent in
2001-2002.

Table 102

NuMBER AND PERCENT OF lowa PusLic ScHooL DisTricTs OFFERING
ALL-DAy, EVERYDAY, TWO-SEMESTER
KINDERGARTEN PROGRAMS — 1985-1986 To 2001-2002

Year Number of Districts Percent of Districts
1985-1986 110 25.2%
1986-1987 120 275
1987-1988 134 30.7
1988-1989 151 34.9
1989-1990 163 37.8
1990-1991 180 419
1991-1992 199 46.8
1992-1993 219 52.4
1993-1994 228 57.4
1994-1995 242 62.1
1995-1996 257 66.9
1996-1997 258 68.1
1997-1998 279 74.0
1998-1999 290 77.3
1999-2000 305 81.3
2000-2001 339 90.6
2001-2002 347 93.5

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures and Early Childhood Files.

Kindergarten programtypesby enrollment category are presentedin Table 103 for the school
year 2001-2002. Over 90 percent of the districtswith enrollment under 2,500 predominantly
offered al-day, everyday, two-semester kindergarten programs in 2001-2002. All-day,
everyday, two-semester kindergarten programswereofferedin 80 percent of thedistrictswith
enrollments greater than 2,499 and less than 7,500 and 77.8 percent in districts with

enrollments more than 7,499 students (al so see Figure 33).
Table 103
| owa PusLic ScHooL KINDERGARTEN PRoGRAM TYPE — 2001-2002
Kindergarten Program Type
All-Day, Everyday, 2 Semesters All Others
Total Number  Percent of Number  Percent of

Enrollment Number of of Districtsin of Disirictsin
Category Districts Districts ~ Category Districts ~ Category
<250 29 28 96.6 1 34
250-399 50 47 94.0 3 6.0
400-599 77 75 97.4 2 2.6
600-999 100 94 94.0 6 6.0
1,000-2,499 81 76 93.8 5 6.2
2,500-7,499 25 20 80.0 5 20.0
7,500+ 9 7 77.8 2 222
State 371 347 93.5 24 6.5

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Early Childhood File. 131
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Figure 33

PerRcCENT OF lowa PuBLic ScHooL DISTRICTS WITH
ALL-DAY, EvERYDAY, TWO-SEMESTER KINDERGARTEN
ProGrAM BY ENROLLMENT CATEGORY, 2001-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Early Childhood Files.

The enrollmentsin Table 104 represent children at agesthreeto five served in public school
child development or preschool programsfor the school years 1997-1998 to 2001-2002. The
preschool enrollment figuresdo notincludespecial education children. Overall, thestatewide
number of children at agesthreeto five served in preschool programsincreased 11.7 percent
from 1997-1998 to 2001-2002. A comparison of preschool enrollment to grades K-12
enrollment is presented in the Table 104 (seethelast three columnsfrom right). Thedistricts
withenrollmentsunder 1,000 had higher percentagesof total preschool enrollmentsthantheir
percentagesof total K-12 enrollments. Thedistrictswithenrollmentsbetween 2,500 and 7,499
served 10.2 percent of total preschool children in 2001-2002, while served 20.2 percent of
grades K-12 students in the same school year.

Table 104
| owa PuBLic ScHooL PrescHooL ENROLLMENTS
BY ENROLLMENT CATEGORY
1997-1998 to 2001-2002

2001- 2001-
2002 2002
Preschool Enrollment Percent of Total Preschool Enrollment K12 %K-12
Enrollment 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- Enroll- Enroll-
Category 1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002 ment ment
<250 203 246 190 220 295 3.0% 33% 25% 31% 39% 5531 1.1%
250-399 417 459 641 554 523 6.1 6.2 8.6 7.9 68 16546 34
400-599 551 837 652 936 868 80 113 88 133 113 38717 79
600-999 1606 1571 1398 1,433 1630 234 213 188 204 213 76452 156

1,000-2,499 1,118 1470 1,392 1,337 1515 16.3 199 18.7 19.0 198 121,111 248
2,500-7,499 865 826 635 810 785 126 11.2 8.5 115 10.2 98,953 20.2
7,500+ 2,100 1,980 2,538 1,731 2,044 30.6 26.8 34.1 24.7 26.7 132,213 27.0

State 6,860 7,389 7,446 7,021 7,660 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 489,523 100.0%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Early Childhood Files.




STUDENT PERFORMANCE

Thestudent performancechapter containstwo sections. Thefirst section presentsinformation
on State I ndicators of Student Success and the second section providestrend data on student
achievement and the performance comparisons of lowa, other states, and the nation. Pending
availability of data, some comparisons are al so made by enrollment category and by gender,
race/ethnicity, and other subgroups.

Theinformation presented inthe student performance sectionisderived fromthe Department
of Education, Basic Educational Data Survey (BEDS) and anumber of external sources. The
external sourcesare: ThelowaTesting Programsfor thelowaTestsof Basic Skills(ITBS) and
the lowa Tests of Educational Development (ITED); American College Testing (ACT)
Programfor the ACT Assessment; and the College Board for the Schol astic Assessment Test
(SAT) and Advanced Placement (AP). The BEDS data provides lowagrades 7-12 dropoults,
high school graduation rates, high school senior graduation intention, and the postsecondary
enrollment optionfor lowahigh school students. TheNational Center for Education Statistics
(NCES) isthe resource for the across state comparisons on grades 9-12 dropouts and high
school graduation rates.

State Indicators of Student Success

According to the lowa Administrative Code 281-12.8(3), a school or school district shall
collect data on the state indicators for reporting purposes. The state indicators have been
defined as follows: 1) The percentage of al fourth, eighth, and eleventh grade students
achieving aproficient or higher reading status on the ITBS and ITED; 2) The percentage of
al fourth, eighth, and el eventh grade students achieving a proficient or higher mathematics
status on the ITBS and ITED; 3) The percentage of al eighth and eleventh grade students
achieving aproficient or higher science status onthe ITBS and ITED; 4) The percentage of
students considered as dropouts for grades 7 to 12 and the percentage of the high school
students who graduate; 5) The percentage of high school seniors who intend to pursue
postsecondary education/training; 6) The percentage of high school students achieving an
ACT national average score or above and the percentage of studentsachievingan ACT score
of 20 or above; and 7) The percentage of high school graduateswho completea“core” high
school program of four years of English-language arts and three or more years each of
mathematics, science, and social studies.

For most indicators, subgroup data are shown for gender; race/ethnicity; socioeconomic
status, as determined by eligibility for free or reduced price lunches; disability status, as
determined by the presence of an individualized education plan (IEP); primary language
status, as noted by English and English Language L earner; and migrant/non-migrant status,
as defined by Title | requirements.

STUDENT PERFORMANCE — state Indicators of Student Success




Subgroup lowa Student Countsfor ITBSand ITED
Reading and Mathematics Test-Takers; Grades 4, 8, and 11

Tables 105 and 106 show the approximate average number of students for each biennium
period by subgroups for the following 42 charts (Figures 34 to 75) on the first two state
indicators. Thesetwoindicatorsarethepercentagesof subgroupsof lowastudentsperforming
at or above the proficient level on ITBSand ITED reading and mathematics.

Table 105

APPROXIMATE AVERAGE NUMBER OF | owaA STUDENTS TESTED ON
I TBSAND ITED ReaDING TESTSBY SUBGROUP
Biennium PerIoDps 1997-1999* to 2000-2002

Grade 4 Grade 8 Grade 11

1998- 1999- 2000- 1998- 1999- 2000- 1998- 1999- 2000-
2000 2001 2002 2000 2001 2002 2000 2001 2002

Mae 19,700 19,600 20,200 19,800 19,800 20,000 15,300 16,000 17,300
Female 19,000 19,600 19,800 19,000 18,900 19,200 15,800 16,300 17,380
White 30,000 31,500 31,500 30,700 30,900 32,600 24,600 26,300 29,800

African American 1,200 1450 1,620 1,100 1,180 1,180 500 560 690

Hispanic 900 1,150 1,880 800 960 1,030 460 560 640
Asian 590 580 560 700 590 560 620 580 530
American Indian 250 190 210 250 240 220 130 110 125
Primary Lang. Eng.! — 39,100 39,000 — 38,300 39,300 — 32,100 34,000
Primary Lang. ELL — 790 880 — 560 460 — 250 880
Non-Migrant — 39,100 39,000 — 38,300 39,300 — 32,100 34,000
Migrant? — 200 230 — 90 110 — 60 70
SESEligible® 10,200 11,100 11,200 8,000 8,600 8800 3,600 4,100 4,700

SES Not Eligible 23,900 24,800 26,900 26,200 26,800 28,700 22,600 24,300 27,900
IEP* 5400 5520 4,900 5,000 4,900 5400 1,800 2,200 2,650

Non-IEP 33,600 34,500 35200 34,000 34,000 34,000 29,400 30,200 32,100

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Student counts represent the approximate number of students per biennium in each subgroup.
Primary Language Status as classified by English and English Language Learners and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
2Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
3SES refers to socioeconomic status as determined by eligibility for free or reduced price meals.
4lIEP and non-IEP indicates special education status, students with IEPs are classified as special
education students.

*The average number of lowa male students who took ITBS/ITED in the biennium period 1997-1999
was 19,000, 18,000, and 14,000 for grades 4, 8, and 11 respectively. The average numbers of lowa
female students who took ITBS/ITED in the biennium period 1997-1999 were 18,000 for grades 4
and 8, and 15,000 for grade 11.
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Table 106

APPROXIMATE AVERAGE NUMBER OF | owaA STUDENTS TESTED ON

I TBSAND ITED MATHEMATICS TESTS BY SUBGROUP
BienNium Periobs 1997-1999* to 2000-2002

Grade 4 Grade 8 Grade 11

1998- 1999-  2000- 1998-  1999- 2000- 1998-  1999-  2000-
2000 2001 2002 2000 2001 2002 2000 2001 2002

Male 19,400 20,295 20,295 19,700 19,600 19,734 15600 16,500 17,500
Female 19,000 19,900 19,800 18,900 18,700 18,900 16,100 16,800 17,600
White 30,000 31,500 33,000 30,500 31,400 32,900 25,000 27,100 30,100

African American 1,200 1450 1,630 1,000 1,350 1,350 500 570 700

Hispanic 900 1,160 1,380 820 1,100 1,180 480 590 650
Asian 600 580 570 670 600 580 600 620 540
American Indian 250 190 210 250 220 200 140 120 125
Primary Lang. Eng.* — 39,000 39,100 — 37,800 38,200 — 33,000 34,800
Primary Lang. ELL — 790 890 — 560 460 — 260 880
Non-Migrant — 39,000 39,100 — 37,800 38,200 — 33,000 34,800
Migrant? — 200 230 — 90 110 — 70 70
SESEligible? 10,200 11,100 11,300 8,000 8,500 8,800 3,700 4,300 4,800

SES Not Eligible 23,800 24,700 26,900 26,000 26,600 28,400 23,100 25,000 28,200
IEP* 5500 5600 5000 4900 4,800 5300 1,800 2300 2,700

Non-IEP 33,500 34,400 35100 33,800 33,600 33,400 30,200 31,100 32,500

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Student counts represent the approximate number of students per biennium in each subgroup.
Primary Language Status as classified by English and English Language Learners and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’'s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background..
2Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.

SSES refers to socioeconomic status as determined by eligibility for free or reduced price meals.
4IEP and Non-IEP indicates special education status, students with IEPs are classified as special
education students.

*The average number of lowa male students who took ITBS/ITED in the biennium period 1997-1999
was 19,000, 18,000, and 14,000 for grades 4, 8, and 11 respectively. The average numbers of lowa
female students who took ITBS/ITED in the biennium period 1997-1999 were 18,000 for grades 4
and 8, and 15,000 for grade 11.

STUDENT PERFORMANCE — state Indicators of Student Success
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Reading

Indicator: Percentage of 4th, 8th, and 11th grade students achieving proficient or higher
reading status on the TBSReading Comprehension Test or thel TED Reading Comprehen-
sion Test (Reported for all studentsand by gender, race/ethnicity, socioeconomic status,
disability, primary language status, and migrant status).

Figure 34
PerRCENT oF |owA FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS REaDING COMPREHENSION TEST
Biennium Periobs 1993-1995 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1993-1995 represents the average score for the 1993-1994 and
the 1994-1995 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea, evaluate
the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

Figure 35

PercENT oF lowA FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS READING ComMPREHENSION TEST BY GENDER
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1997-1999 represents the average score for the 1997-1998 and the
1998-1999 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea, evaluate
the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.
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PeErRceNT oF |owa FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS READING COMPREHENSION TEST BY RACE/ETHNICITY
Biennium Periobs 1998-2000 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea, evaluate
the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

Figure 37

PERCENT oF lowaA FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS READING COMPREHENSION TEST BY SocioECONOMIC STATUS*
Biennium Periobs 1998-2000 to 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea, evaluate
the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.
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Figure 38

PeErRceENT oF |owA FOurRTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT L EVEL ON
| TBS READING COMPREHENSION TEST BY DISABILITY STATUS*
Biennium Periobs 1998-2000 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea, evaluate
the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.
Descriptors of proficient performance do not apply to all students with disabilities since many of these
students take out-of-level tests.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).

Figure 39

PeERCeENT oF lowaA FOURTH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE PRroFICIENT LEVEL oN | TBS READING

CoMPREHENSION TEST BY PRIMARY L ANGUAGE StaTUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea, evaluate
the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.
*Primary Language Status as classified by English and ELL and determined according to the
following definition: English Language Learner refers to a student who has a language other than
English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic success
in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
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PeErRceNT oF lowA FOURTH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE PRroFICIENT LEVEL ON | TBS READING

CoOMPREHENSION TEST BY MIGRANT StATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea, evaluate
the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.

Figure 41
PeERCceNT oF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS REaDING COMPREHENSION TEST
Biennium Periobs 1993-1995 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1993-1995 represents the average score for the 1993-1994 and
the 1994-1995 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters, and apply what has been read to new situations; and some-
times can identify the main idea, evaluate the style and structure of the test, and interpret
nonliteral language.
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Figure 42

PerceNT oF lowa EicHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS ReaDING COMPREHENSION TEST BY GENDER
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1997-1999 represents the average score for the 1997-1998 and
the 1998-1999 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters, and apply what has been read to new situations; and some-
times can identify the main idea, evaluate the style and structure of the test, and interpret
nonliteral language.

Figure 43

PerceNnT oF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS READING COMPREHENSION TEST BY RACE/ETHNICITY
Biennium PerIobs 1998-2000 To 2000-2002

[ 1998-2000
100 1 B 1999-2001
gg | s 01 2000-2002
0] mms 62.4 656 %71
5 28 430 415 418 52025 4
5 1 390 366 457 415 41.
40
30 1
20 1
10 1
0
White African American Hispanic Asan American Indian

Race/Ethnicity

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters, and apply what has been read to new situations; and some-
times can identify the main idea, evaluate the style and structure of the test, and interpret
nonliteral language.
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PeERCceENT oF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS ReEapiNG COMPREHENSION TEST BY SocioECONOMIC STATUS*
Biennium Periobs 1998-2000 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters, and apply what has been read to new situations; and some-
times can identify the main idea, evaluate the style and structure of the test, and interpret
nonliteral language.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.

Figure 45

PerceNnT oF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS READING COMPREHENSION TEST BY DisaBiLITY StATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters, and apply what has been read to new situations; and some-
times can identify the main idea, evaluate the style and structure of the test, and interpret
nonliteral language.
Descriptors of proficient performance do not apply to all students with disabilities since many of these
students take out-of-level tests.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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PerceNT oF lowA EiGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE PRoOFICIENT LEVEL ON | TBS READING

CoMPREHENSION TEST BY PRIMARY L ANGUAGE StATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters, and apply what has been read to new situations; and some-
times can identify the main idea, evaluate the style and structure of the test, and interpret
nonliteral language.
*Primary Language Status as classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’'s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.

Figure 47

PeERCENT OF lowA EIGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE PRroFICIENT LEVEL ON | TBS READING

CoMPREHENSION TEST BY MIGRANT StATUS*
Biennium Periob 1999-2001 anp 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences about
the motives and feelings of characters, and apply what has been read to new situations; and some-
times can identify the main idea, evaluate the style and structure of the test, and interpret
nonliteral language.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
142 migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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PeERCeENT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1993-1995 represents the average score for the 1993-1994 and
the 1994-1995 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Understand some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral language
and judge the validity of conclusions.

Figure 49
PeRcENT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TED ReabiNg CoMPREHENSION TEST BY GENDER
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1997-1999 represents the average score for the 1997-1998 and
the 1998-1999 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Understand some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral language
and judge the validity of conclusions.
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PERCENT OF |lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TED ReabiNnG CoMPREHENSION TEST BY RACE/ETHNICITY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Understand some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral language
and judge the validity of conclusions.

Figure 51

PeErRceNT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TED ReabpiNg COMPREHENSION TEST BY SocioEcoONOMIC STAaTUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral language
and judge the validity of conclusions.

*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.
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PERCENT oF |lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TED ReaDING COMPREHENSION TEST BY DisaBILITY StAaTUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral language
and judge the validity of conclusions.

Descriptors of proficient performance do not apply to all students with disabilities since many of these

students take out-of-level tests.

*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).

Figure 53

PeRceENT oF lowaA ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON | TED READING

CoMPREHENSION TEST BY PRIMARY L ANGUAGE StaTUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral language
and judge the validity of conclusions.
*Primary Language Status as classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
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PERCENT OF lowA ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE PRrRoFICIENT LEVEL OoN I TED READING
CoOMPREHENSION TEST BY MIGRANT STATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentage of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Understand some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify the
main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret non-literal language
and judge the validity of conclusions.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.

Mathematics

Indicator: Percentage of 4th, 8th, and 11th grade students achieving a proficient or higher
mathematics status on the ITBSand I TED Mathematics Tests (Reported for all studentsand
by gender, race/ethnicity, socio-economic status, disability, primary language status, and
migrant status).

Figure 55
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented e.g. 1993-1995 represents the average score for the 1993-1994 and
the 1994-1995 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple

146 and complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability

to interpret data from graphics and tables.
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PeRceENT oF lowa FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1997-1999 represents the average score for the 1997-1998 and
the 1998-1999 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple
and complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability
to interpret data from graphics and tables.

Figure 57
PeErRceENT oF lowaA FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TBSMATHEMATICS TOTAL TEST BY RACE/ETHNICITY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple
and complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability
to interpret data from graphics and tables.
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Figure 58

PeRceENT oF lowa FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TBSMATHEMATICS TOTAL TEST BY SOCIOECONOMIC STATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple
and complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability
to interpret data from graphics and tables.

*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.

Figure 59

PeErceNT oF |owa FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TBS MATHEMATICS TOTAL TEST BY DisaBILITY StaTUS*
BienNium Periobs 1998-2000 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple
and complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability
to interpret data from graphics and tables.

Descriptors of proficient performance do not apply to all students with disabilities since many of these

students take out-of-level tests.

*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).




Figure 60

PeErceNT oF |owa FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TBSMATHEMATICS TOTAL TEST BY PRIMARY L ANGUAGE STATUS*
Biennium Periob 1999-2001 anp 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple
and complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability
to interpret data from graphics and tables.
*Primary Language Status as classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.

Figure 61
PeErceNT oF |owa FOURTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TBS MATHEMATICS TOTAL TEST BY MIGRANT STATUS*
Biennium Periob 1999-2001 anp 2000-2002
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Migrant/Non-Migrant Status

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple
and complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability
to interpret data from graphics and tables.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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Figure 62

PeERCENT oF lowA EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TBSMATHEMATICS TOTAL TEST
Biennium Periobs 1993-1995 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1993-1995 represents the average score for the 1993-1994 and
the 1994-1995 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve
word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.
Figure 63
PERCENT OF lowa EIGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TBSMATHEMATICS TOTAL TEST BY GENDER
Biennium PeErIoDs 1997-1999 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the

two school years represented. e.g. 1997-1999 represents the average score for the 1997-1998 and

the 1998-1999 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve
word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.




Figure 64

PERCENT OF lowaA EIGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TBSMATHEMATICS TOTAL TEST BY RACE/ETHNICITY
Biennium Periobs 1998-2000 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve
word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.

Figure 65

PeERCENT oF lowA EIGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TBS MATHEMATICS TOTAL TEST BY SocioECONOMIC STATUS*
Biennium Periobs 1998-2000 to 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve
word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.
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PeERCENT OF |owA EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT L EVEL ON
| TBSMATHEMATICS TOTAL TEST BY DisaBILITY STATUS*
Biennium PeErIobs 1998-2000 To 2000-2002

100 1 [@1998-2000 W 1999-2001

901 O 2000-2002 80.3 80.7 80.4
80 -

70 A
60 -
50 1

40 1 31.6
30 | 252 26.8

20 -
10 -

Percent

Disability No Disability
Disability Status

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve
word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.
Descriptors of proficient performance do not apply to all students with disabilities since many of these
students take out-of-level tests.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).

Figure 67

PeERCENT OF |owa EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS MATHEMATICS TOTAL TEST BY PRIMARY L ANGUAGE STATUS*
Biennium PeEriob 1999-2001 anp 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve word

problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.
*Primary Language Status as classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’'s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
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Figure 68

PeERceENT oF lowaA EiIGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TBSMATHEMATICS TOTAL TEST BY MIGRANT STATUS*
Biennium Periob 1999-2001 anp 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve word
problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.

Figure 69
PeRcENT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
ITED MATHEMATICS TEST
Biennium Periobs 1993-1995 to 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1993-1995 represents the average score for the 1993-1994 and
the 1994-1995 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences
about quantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.
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Figure 70

PeERCENT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TED MATHEMATICS TEST BY GENDER
BienNnium Periobs 1997-1999 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1997-1999 represents the average score for the 1997-1998 and
the 1998-1999 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences
about gquantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.

Figure 71
PeERCeENT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TED MATHEMATICS TEST BY RACE/ETHNICITY
Biennium Periobs 1998-2000 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and
the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences
about gquantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.




Figure 72

PercENT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TED MATHEMATICS TEST BY SOCIOECONOMIC STATUS*
Biennium Periobs 1998-2000 To 2000-2002
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Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the

two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and

the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences
about quantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.

*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.

Figure 73

PERCENT OF |owa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TED MATHEMATICS TEST BY DisaBILITY STATUS*
Biennium Periobs 1998-2000 To 2000-2002
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lowa Testing Programs, University of lowa.

Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the

two school years represented. e.g. 1998-2000 represents the average score for the 1998-1999 and

the 1999-2000 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences
about quantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.

Descriptors of proficient performance do not apply to all students with disabilities since many of these

students take out-of-level tests.

*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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PeERceNT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TED MATHEMATICS TEST BY PRIMARY L ANGUAGE STATUS*
Biennium Periob 1999-2001 Anp 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences

about quantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.
*Primary Language Status as classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’'s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.

Figure 75
PeErRceNT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TED MATHEMATICS TOTAL TEST BY MIGRANT STATUS*
Biennium Periob 1999-2001 anp 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented. e.g. 1999-2001 represents the average score for the 1999-2000 and
the 2000-2001 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences

about guantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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Science

Indicator: Percentage of all 8th and 11th grade students achieving proficient or higher
sciencestatusonthel TBSScience Test or thel TED Science Test, reported for all studentsand
by gender, race/ethnicity, socioeconomic status, disability, primary language status, and
migrant status.

Science data are not currently reported but will be availablein the future.

Dropouts

Indicator: Percentage of students considered as dropouts for grades 7-12, reported for all
students, by gender, and by race/ethnicity.

Figure 76

lowa GRADE 7-12 DroPouUTs AS A PERCENT OF PusLIic ScHooL
STUDENTS IN GRADES 7-12, 1985-1986, 1990-1991 To 2000-2001
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.

Figure 77

| owa GRADE 7-12 DroPoOUTS AS A PERCENT OF PuBLICc ScHooL
STUDENTS IN GRADES 7-12 BY GENDER, 1994-1995 THROUGH 2000-2001
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.




Figure 78

| owa GRADE 7-12 DrRoPOUTS AS A PERCENT OF

PusLic ScHooL STubpeNnTsIN GRADES 7-12 BY RACE/ETHNICITY
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.
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High

School Graduation Rates

I ndicator: Percent of highschool studentswhograduate, reportedfor all students, bygender, and

by race/ethnicity.
Figure 79
|owa PuBLic ScHooL GRADUATION RATES
GRADUATING CLASsSES oF 1997 THRouGH 2001
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, High School Completers and Dropout Files.

Note: A high school graduate includes regular diploma, other diploma, and certificate of completion
recipients. Graduation rates were calculated dividing the number of high school graduates in a given
year by the sum of the number of high school graduates in that year and dropouts over a four year period.
More specifically, the total dropouts include the number of dropouts in grade 9 in year 1,
the number of dropouts in grade 10 in year 2, the number of dropouts in grade 11 in year 3, and
the number of dropouts in grade 12 in year 4. The high school graduation rate in year 4 equals the
number of high school graduates in year 4 divided by the number of high school graduates
in year 4 plus the sum of dropouts in grades 9 through 12 from years 1 through 4 respectively .

Figure 80

lowa PuBLic ScHooL GRADUATION RATESBY (GENDER
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Source: lowa Department of Education, Basic Educational Data Survey, High School Completers and

Dropout Files.

STUDENT PERFORMANCE — state Indicators of Student Success




Figure 81

|owa HicH ScHooL GRADUATION RATESBY RACE/ETHNICITY
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Source: lowa Department of Education, Basic Educational Data Survey, High School Completers and
Dropout Files.
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Postsecondary Education/Training Intentions

Indicator: Percentage of high school graduates/seniors pursuing or intending to pursue
postsecondary education/training, reportedfor all sudentsandby gender. (Datawill bereported
by race/ethnicity and by disability at such timewhen all school districtsare participating inthe
Department’ s electronic data interchangeinitiative.)

Figure 82

PerceNT oF ALL lowa PusLic ScHooL GRADUATES/SENIORS
PURSUING OR INTENDING TO PURSUE PosTSECONDARY EDucaTiON/
TRAINING, GRADUATING CLASSES OF 1985 anp 1992-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey Files.
Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions

for graduates, data for the graduating classes of 1997, 1998 and 1999 represent calculated estimates.

Figure 83

PerceNT oF lowa PuBLic ScHooL GRADUATES/SENIORS
PURSUING OR | NTENDING TO PURSUE POSTSECONDARY EDUCATION/
TRAINING BY GENDER, GRADUATING CLASSES OF 1998 To 2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions
for graduates, data for the graduating classes of 1998 and 1999 represent calculated estimates.
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Probabl e Postsecondary Success

Indicator: Percentage of students achieving an ACT scor e above the national average and
the percentage of students achieving an ACT score of 20 or above.

Figure 84

PercenTt oF lowa ACT ParTIiciPANTSACHIEVING AN ACT Score
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Source:  American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

Note: The actual percentage of lowa students with ACT scores above the national average are shown where the
national average score is a whole number. Years shown as estimates are marked with an asterisk(*) where the national
average score is not a whole number.

Core Program Completers

Indicator: Percentage of students who report the completion of a “core” high school
program of four years of English and three or more years each of mathematics, natural
science, and social studies on the ACT.

Figure 85

PercenT oF lowa ACT PaRrRTICIPANTS COMPLETING
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
162 Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.




| owa Testing Programs

lowa Testing Programs (I TP) in the College of Education at the University of lowadevelop
standardized achievement tests for use nationally in grades K-12. The test results provide
information about individual students and classes for use in instructional planning and
improvement and to improve learning to meet student needs. During the 2001-2002 school
year, 371 lowapublic school districtsand about 210 nonpublic schoolsparticipatedinthel TP
achievement testing program. lowa Testing Programs offers two achievement test batteries,
the lowa Tests of Basic Skills, for students in grades K through 8; and the lowa Tests of
Educational Development, for studentsin grades 9-12.

lowa Tests of Basic Skills (ITBS)

The ITBS offerslevels 5-8 for studentsin kindergarten through grade 2 and levels 9-14 for
students in grades 3 through 8.

The ITBS levels 9-14 battery includes 13 separate tests: 1) Vocabulary, 2) Reading
Comprehension, 3) Spelling, 4) Capitalization, 5) Punctuation, 6) Usage and Expression, 7)
Math Concepts and Estimation, 8) Math Problem Solving and Data I nterpretation, 9) Math
Computation, 10) Social Studies, 11) Science, 12) Maps and Diagrams, and 13) Reference
Materials. Two additional tests, Word Analysisand Listening areincluded in Level 9 only.

lowa Testing Programs provides the state average trend lines for the years of 1985 to 2001
on the ITBS composite, Reading Comprehension, and Mathematics Total scores for lowa
grades 3-8. Thetrend lines are expressed in terms of grade equivalents. Grade equivalents
indicate performance based upon agiven grade and the number of months spent inthat grade.
For example, agrade equivalent of 4.5 indicates how thetypical student completing thefifth
month of the fourth gradewould score. In 2001-2002, anew edition of the I TBSwasusedin
lowa schools. After the 2002-2003 school year, sufficient data will be available to extend
achievement trend lines.

Figures 86-88 shows | TBS average composite scores since 1984-1985. 1n general, average
composite scores for lowa students in grades three through eight showed increases from
1984-1985 through 1990-1991 and experienced ageneral declinethereafter. Exceptingrade
five, average ITBS composite scores in grades three through eight have shown small, but
steady, annual declines over the last eight to nine years. Grade seven has experienced the
greatest decline across the six grades shown in Figure 86. In 1989-1990, the average grade
equivalent was 7.44 declining to 7.07 in 2000-2001. The average grade equivalent score for
lowa students in grades three and four did not decline between 1999-2000 and 2000-2001.
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Figure

86

lowa ITBS AVvERAGE ComPOSITE SCORES FOR GRADES 3-8, 1985-2001
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Average| TBS Reading Comprehension grade equivalent scoresfor |lowastudentsin grades
threethrough eight have shown ageneral declineover thepast 12to 14 yearsin most grades.
Scoresfor grades three and four represent the first departure from the declines of the recent
years (Figure 87). Average grade equivalent scores for grades three and four increased
between 1999-2000 and 2000-2001. The average grade equivalent scores in grades three
through eight were the highest in 1987-1988 for the time period 1984-1985 to 2000-2001.
The greatest decrease in grade equivalent scores since 1984-1985 occurred in grade seven.

Figure 87

lowa ITBS AveErRAaGE READING COMPREHENSION SCORES
FOR GRADES 3-8, 1985-2001
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Average ITBS Mathematics Total grade equivalent scores showed gradual increases from
1985 through the early 1990s in grades three through eight. From the early 1990s to 2001,
average Mathematics Total scores showed agradual declinein gradesthree and four, while
scores for grades five through eight remained relatively stable (Figure 88).

Figure 88

lowa ITBS AvERAGE MATHEMATICS TOTAL SCORES FOR
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lowaTests of Educational Development (ITED)

The ITED program offers levels 15, 16, and 17/18 tests for students in grades 9-12. Th
battery includes: 1) Vocabulary, 2) Reading Comprehension, 3) Language: Revising Writte
Materials, 4) Spelling, 5) Mathematics: Concepts and Problem Solving, 6) Computation,
7) Analysis of Social Studies Materials, 8) Analysis of Science Materials, and 9) Sources o
Information.

lowa Testing Programs provides the state average trend data for 1985 to 2000 on the ITE
composite, Reading Comprehension, Mathematics Total, and Science scores for low
students in grades 9-11. In 2001-2002, a new edition of ITED was used in lowa schools. A
with the ITBS trend lines, after the 2002-2003 school year, sufficient data will be available
to develop the first segments of new achievement trend lines.

Average ITED composite scores for lowa students in grades nine through eleven showe
increases from 1985 through 1993, were generally stable from 1993 through 1996, and ha
shown a slight decline over the last four years (Figure 89).

Srtudent Performance

Figure 89
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Figure 90 presentslowa | TED average Reading Comprehension scores from 1985 through
2000for gradesnine, ten, and eleven. Scoreswerestablethrough 1996 and haveexperienced
adlight decline over the last four years.
Figure 90
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Average | TED Mathematics scoresfor | owastudentsin grades nine through eleven showed

a general upward trend from 1986 through 1992, with scores remaining generaly stable Q
through 2000 (Figure 91). a
N
Figure 91 E
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lowaaverage ITED Science scores for studentsin grades nine through eleven have shown
agenerally stable pattern from 1993 through 2000, after a period reflecting increases from
1986 through 1992 (Figure 92).

Figure 92

lowa | TED AVERAGE SciENCE ScorRES FOR GRADES 9-11
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ITBSand ITED Achievement Level Distributions

Student achievement level distributions are reported as two-year average percentages for
pairsof consecutiveyearsin biennium periods. Theachievement level distributionsin I TBS/
ITED Reading Comprehension and Mathematics are shown in the biennium periods 1993-
1995 through 2000-2002 for all studentsingrades4, 8, and 11. Achievement level sby gender
for studentsin grades 4, 8, and 11 are provided in the biennium periods 1997-1999 through



2000-2002. The terms “Low”, “Intermediate”, and “High” are used to designate student
achievement levels. Descriptions for achievement levels, Low, Intermediate, and High, are
shown at each figure to identify the student performance characteristics for a given grade an
subject area.

The percent of students performing at the Intermediate and High levels when added togethe
are often referred to as “percent of students that are proficient”. Many school districts report
the percent of students that are proficient in this manner and this approach/terminology is
also used by the lowa department of education in discussing percent of students that a
proficient.

Interpretive Notesfor the Statewide Biennium Achievement Summaries

The following statements, prepared by the staff at lowa Testing Programs have bee
included to provide guidance in interpreting achievement level data.

Srtudent Performance

The biennium summaries of lowa statewide achievement data describe student performance in reading and
mathematics on the lowa Tests of Basic Skills (ITBS) and the lowa Tests of Educational Developmen
(ITED). The purpose of the summaries is to use scores from two consecutive school years to describe annual
achievement changes.

For many years, statewide achievement data from the ITBS and ITED have been shown as average scorgs
foreach of grades 3-11in The Annual Condition of Education Report. Beginning in the 1996-97 school year,
achievement levels were used to report system and building results for each school district in lowa. Theseg
achievement levels also have been made available to describe lowa statewide achievement trends in The
Annual Condition of Education Report. One advantage of using achievement levels instead of only average
scores is that achievement levels permit the user to view a broad range of student performance rather thar
simply seeing how the average student in each grade scored. That is, with achievement levels, the
performance of high achieving and low achieving groups of students can be tracked over time; the use of
average scores alone only permits the tracking of the average student.

Scores are combined for pairs of consecutive years for the biennium reporting for several reasons. The
merging of test results from two years provides greater stability in the information than would be apparent
if results from each single year were used. Because all lowa schools do not test every year in each of thg
three grades used for reporting (4, 8, and 11), annual data are subject to fluctuations due to these
inconsistent annual testing patterns. Two-year averages help overcome this problem.

Several additional pieces of information about the achievement level summaries are needed for interpretive)
purposes. These are outlined below:

1. The approximate number of students per grade per year upon which the percentages for 2001-02 are
based are: grade 4, 40,000; grade 8, 40,000; and grade 11, 37,000.

2. Forms K and L of both test batteries were first used in lowa in the 1993-94 school year. Therefore, that
year was chosen to develop baseline data that schools might use for beginning to establish goals and
for describing local achievement trends. The baseline biennium is 1993-95. During 2001-02, Form A
with 2000 national norms was used in lowa for the first time, and the data were adjusted to 1992 norms
to compute the 2000-02 biennium values reported here.

3. The descriptions of the achievement levels-Low, Intermediate, and High-are needed in order to
interpret scores based on these designations.

4. Comparisons of results from one grade to another are not appropriate because the corresponding
descriptions of performance are not exactly the same from grade to grade. For example, “Low” in
reading comprehension does not mean exactly the same thing at grade 4 and grade 11.

5. Comparisons from one subject area to another are not appropriate because the corresponding
descriptions of performance are much different from subject to subject. For example, “Low” in grade
4 reading comprehension does not mean the same thing as “Low” in grade 4 mathematics.

6. Separate tables show achievement level performance for students by gender, racial/ethnic, SES, andg
ELL/Migrant subgroups. These subgroups vary in size in a given biennium, and each varies in size from
year to year. The subgroup data should not be averaged to obtain an overall value that matches the
data for the combined group.

7. Achievementlevel data for students with IEPs are provided in a separate table. Because many of thes
students take out-of-level tests, the descriptions of the achievement levels do not apply directly to thin




subgroup.
Achievement Levelsfor Reading Comprehension

Figures 93, 94, and 95 show the achievement level distributions in ITBS/ITED Reading
Comprehension for lowa studentsin grades 4, 8, and 11 in the biennium periods 1993-1995
through 2000-2002.

A higher percent of 4th grade students performed at the I ntermediate and High achievement
levels in the 2000-2002 biennium than in the prior three bienniums. The percent of fourth
grade studentsin the Low reading comprehension achievement level group decreasedinthe
1999-2001 and 2000-2002 hiennium periods. Thisisin contrast to increasesin the percent of
low achieving students in each biennium period between 1993-1995 and 1998-2000.

Figure 93
| TBS ReapiNG CoMPREHENSION - GRADE 4
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT LEVELS
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 4 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS Reading Comprehension test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL

Understands factual information; draws conclusions and makes inferences about the motives and
feelings of characters; identifies the main idea; evaluates the style and structure of the text; and
interprets nonliteral language.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Understands some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences
about the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea,
evaluate the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little factual information; seldom draws conclusions or makes simple inferences
about characters; rarely grasps the main idea, evaluates the style and structure of the text, or
interprets nonliteral language.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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The percent of 8th grade students performing at the High achievement level increased inthe

2000-2002 biennium by 1.2 percentage points over the 1999-2001 biennium as shown in Q
Figure 94. A decrease in the percent of Low performing 8th grade students on reading Q
comprehension between 1999-2001 and the 2000-2002 biennium also occurred. ~
N
Figure 94 g‘
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 8 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS Reading Comprehension test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL

Understands factual information; draws conclusions and makes inferences about the motives and
feelings of characters; makes applications to new situations, identifies the main idea; evaluates
the style and structure of the text; and interprets nonliteral language.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Understands some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences
about the motives and feelings of characters; and apply what has been read to new situations, and
sometimes can identify the main idea, evaluate the style and structure of the text, and interpret
nonliteral language.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Understands little factual information; can seldom draw conclusions or make simple inferences
about characters; usually cannot apply what has been read to new situations; can rarely grasp the
main idea, evaluate the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Percent

Thepercent of 11th grade studentsperforming at aproficient level inreading comprehension
increased from 74.8 percent to 77.1 percent between the 1999-2001 biennium and the 2000-
2002 biennium, Figure 95. Thisisthe only biennium increasein the percent of 11th grade
students that were proficient in reading comprehension for the bienniums 1993-1995 to
2000-2002.

In general across 4th, 8th and 11th grade students, a higher percentage of students are
performing at higher levels since the 1999-2001 biennium. The percent of students
performing at Low achievement levels generally increased between the biennium periods
1993-1995 and 1999-2001 and decreased in 2000-2002 biennium.

Figure 95
I TED ReabiNng CoMPREHENSION - GRADE 11
PERCENTAGES FOR | OWA ACHIEVEMENT LEVELS
BieEnNIuM PERIODS 1993-1995 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 11 student at each achievement level performs

with respect to the ITED test tasks that determine the Reading Comprehension score:

HIGH PERFORMANCE LEVEL

Understands factual information; infers the traits and feelings of characters: identifies the main
idea; identifies author viewpoint and style, interprets nonliteral language; and judges the validity
of conclusions.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Understands some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral
language and judge the validity of conclusions.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Understands little factual information; seldom makes simple inferences; rarely grasps the main
idea; and usually cannot identify author viewpoint and style, interpret nonliteral language, or judge
the validity of conclusions.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.




Student achievement level distributions in reading comprehension for lowa students in
grades4, 8, and 11 arereported by gender in Figures 96, 97, and 98 for the biennium periods
1997-1999 through 2000-2002. A higher percentage of males were denoted as Low
performersthanfemales. A lower percentage of malesweredenoted as High performersfor
grades 4 and 11. Similar trends can be found for both male and female achievement level
distributions asthetrend for the overall groups. The combined percent of studentsclassified
as Intermediate or High achievement increased for females at grades 4, 8, and 11 between
the 1999-2001 biennium and 2000-2002 biennium. For males the combined percent of
Intermediate and High achievement levelsincreased for grades 4 and 11 with no changein
grade eight. Resultsfor biennium periods 1997-1999 to 1999-2001 showed an increasein
the percentage of both males and females designated as L ow performers and a decrease in

the percentage of males and femal es designated as High performers.

Figure 96

| TBS Reaping ComMPREHENSION - GRADE 4
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT L EVELS BY GENDER
BienNium PERIODS 1997-1999 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 4 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS Reading Comprehension test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL

Understands factual information; draws conclusions and makes inferences about the motives and
feelings of characters; identifies the main idea; evaluates the style and structure of the text; and
interprets nonliteral language.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Understands some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences
about the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the main idea,
evaluate the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little factual information; seldom draws conclusions or makes simple inferences
about characters; rarely grasps the main idea, evaluates the style and structure of the text, or
interprets nonliteral language.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Figure 97

| TBS ReapiNG CoMPREHENSION - GRADE 8
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT L EVELS BY GENDER
BienNium PERIODS 1997-1999 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 8 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS Reading Comprehension test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL

Understands factual information; draws conclusions and makes inferences about the motives and
feelings of characters; makes applications to new situations; identifies the main idea; evaluates
the style and structure of the text; and interprets nonliteral language.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Understands some factual information; sometimes can draw conclusions, make inferences about
the motives and feelings of characters; and apply what has been read to new situations; and
sometimes can identify the main idea, evaluate the style and structure of the text, and interpret
nonliteral language.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Understands little factual information; can seldom draw conclusions or make simple inferences
about characters; usually cannot apply what has been read to new situations; can rarely grasp the
main idea, evaluate the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Figure 98

I TED Reaping CoMPREHENSION - GRADE 11
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT LEVELS BY GENDER
BienNnium PeErIODS 1997-1999 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 11 student at each achievement level performs
with respect to the ITED test tasks that determine the Reading Comprehension score:

HIGH PERFORMANCE LEVEL

Understands factual information; infers the traits and feelings of characters; identifies the main
idea; identifies author viewpoint and style; interprets nonliteral language; and judges the validity
of conclusions.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Understands some factual information; sometimes can make inferences about characters, identify
the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret nonliteral
language and judge the validity of conclusions.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Understands little factual information; seldom makes simple inferences; rarely grasps the main
idea; and usually cannot identify author viewpoint and style, interpret nonliteral language, or judge
the validity of conclusions.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Achievement Levels for Mathematics

Mathematics achievement level distributions are presented in the next three figures for
studentsingrades4, 8, and 11 for biennium periods 1993-1995 through 2000-2002. A higher
percent of 4th grade and 11th grade studentswere classified at the Intermediate and the High
levelsinthe 2000-2002 biennium than in the 1999-2001 biennium. The percentage of fourth
graders classified as Low achieversincreased from 1993-1995 to 1998-2000 then declined
in the last two-biennium periods. The opposite pattern is shown for the 4th grader High
achievers (see Figure 99). The percent of fourth grade High achievers hasincreased for the
1999-2001 and the 2000-2002 biennium periods. The percentage of eighth grade students
classified at the Low achievement level in mathematics has shown an increase and the
percentage of eighth graders classified at the High achievement level has declined sincethe
1995-1997 biennium period (Figure 100). In the 2000-2002 biennium period, the percent of
11thgradestudentsclassified at theHigh and I ntermedi ateachievement level sincreased. The
percent of Low achieving students dropped from 20.4 to 18.6 (Figure 101).

Figure 99
I TBS MATHEMATICS - GRADE 4
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT LEVELS
BienNium PERIODS 1993-1995 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 4 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS test tasks that determine the Mathematics Total score:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands math concepts, solves complex word problems, uses various estimation methods, and
is learning to interpret data from graphs and tables.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Is developing and understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple and
complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability to
interpret data from graphics and tables.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Is beginning to develop an understanding of many math concepts and an ability to solve simple word
problems, is generally unable to use estimation methods, and is seldom able to interpret data from
graphs and tables.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.




Figure 100

I TBS MATHEMATICS - GRADE 8
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT LEVELS
BienNnium PeErIoODS 1993-1995 o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 8 student at each achievement level performs

with respect to the ITBS test tasks that determine the Mathematics Total score.

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands math concepts and is developing the ability to solve complex word problems, use a
variety of estimation methods and interpret data from graphs and tables.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability the ability
to solve word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little about math concepts, is unable to solve most simple word problems or use
estimation methods, and seldom able to interpret data from graphs and tables.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Figure 101

I TED MaATHEMATICS - GRADE 11
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT LEVELS
BienNium PERIODS 1993-1995 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 11 student at each level performs with
respect to concepts and problems in the ITED Mathematics test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands how to apply math concepts and procedures, makes inferences with quantitative
information, and solves a variety of novel quantitative reasoning problems.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences
about quantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Demonstrates little understanding about how to apply math concepts and procedures, generally
cannot make inferences with quantitative information, and cannot solve most novel quantitative
reasoning problems.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Gender comparisonson I TBS/ITED mathematicsachievement level distributionsare shown
in Figures 102, 103, and 104 for lowa studentsin grades 4, 8, and 11. For all four biennium
periodsshown, ahigher percentage of malesthan femal es performed at the High achievement
level inall threegrades. Thegender gapswerelarger inthe High achievement level compared
to the Low achievement level. Similar percentage changes on mathematics achievement
levelsfor malesand femal escan befound asthetrendsfor the overall student groupsfor each
of thethree grade levels.

Figure 102

I TBS|owa MATHEMATICS ACHIEVEMENT - GRADE 4
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT LEVELS BY GENDER
BienNium PERIODS 1997-1999 To 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 4 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS test tasks that determine the Mathematics Total score.

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands math concepts, solves complex word problems, uses various estimation methods, and
is learning to interpret data from graphs and tables.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL

Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple and
complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability to
interpret data from graphs and tables.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Is beginning to develop an understanding of many math concepts and an ability to solve simple word
problems, is generally unable to use estimation methods, and is seldom able to interpret data from
graphs and tables.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Figure 103

I TBS|owa MATHEMATICS ACHIEVEMENT - GRADE 8
PERCENTAGES FOR | owA ACHIEVEMENT LEVELS BY GENDER
Biennium Periobs 1997-1999 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 8 student at each achievement level performs

with respect to ITBS test tasks that determine the Mathematics Total score:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands math concepts and is developing the ability to solve complex word problems, use a
variety of estimation methods and interpret data from graphs and tables.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve
word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little about math concepts, is unable to solve most simple word problems or use
estimation methods, and is seldom able to interpret data from graphs and tables.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.




Figure 104

ITED lowa MATHEMATICS ACHIEVEMENT - GRADE 11
PERCENTAGES FOR |lowA ACHIEVEMENT LEVELS BY GENDER
Biennium Periobs 1997-1999 1o 2000-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 11 student at each level performs with respect

to concepts and problems in the ITED Mathematics test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands how to apply math concepts and procedures, makes inferences with quantitative
information, and solves a variety of novel quantitative reasoning problems.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make inferences
about quantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning problems.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Demonstrates little understanding about how to apply math concepts and procedures, generally
cannot make inferences with quantitative information, and cannot solve most novel quantitative
reasoning problems.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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State Participation Rates for Public and Nonpublic Students
Taking the ITBSand ITED

Table 107 shows the estimated participation rates on ITBS/ITED Reading Comprehension
and Mathematics for lowa public and nonpublic students in grades 4, 8, and 11 for the
biennium periods 1997-1999 through 2000-2002. Average enrollments are based upon
enrollments as of thethird Friday in September while the average numberstested are based
upon the numbers of studentstested at varioustesting datesin thefall or spring. Estimated
participation rates for reading comprehension and mathematics have increased for al three
grades across the biennium periods.

Table 107

| owa STUDENT STATE PARTICIPATION RATESIN lowA TESTS OF BASic
SKiILLSAND lowA TEsTsoF EbpucaTioNAL DEVELOPMENT
ReaDING COMPREHENSION AND M ATHEMATICS TESTING
GRrADES 4, 8, AND 11, 1997-2002

Biennium Period Biennium Period Biennium Period Biennium Period
1997-1999 1998-2000 1999-2001 2000-2002
Approxi- Approxi- Approxi- Approxi-
. Average imate Estimated Average mate Estimated Average mate Estimated Average mate Estimated
Testing Area K-12 Number Percent  K-12 Number Percent  K-12 Number Percent K-12  Number Percent
& Grade Enrollment Tested Tested Enroliment Tested Tested Enrollment Tested Tested Enroliment Tested Tested

Reading

4 39,293 37,000 94% 40,182 38,700 96% 40,415 39,200 97% 39,952 40,000 100%
8 41,088 36,000 88% 41,267 38,800 94% 40,198 38,700 96% 39,640 39,200 99%
11 40,628 29,000 71% 40,407 31,100 77% 39,964 32,300 81% 40,188 34,680 86%

Mathematics
4 39,293 37,000 94% 40,182 38,400 96% 40,415 40,195 100% 39,952 40,095 100%

8 41,088 36,000 88% 41,267 38,600 94% 40,198 38,300 95% 39,640 38,634 98%
11 40,628 29,000 71% 40,407 31,700 79% 39,964 33,300 83% 40,188 35100 87%

Sources: lowa Testing Programs, University of lowa and lowa Department of Education, Bureau of
Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Enroliment Files.
Note: The estimated percent tested has been rounded to a whole percent.

American College Testing (ACT) Assessment

American College Testing (ACT) Assessment is one of the national college admission
examinationsdesigned by theACT Programtoassesshigh school students’ general educational
development andtheir ability tocompl etecollege-level work. Thetestscover four skill areas:
English, mathematics, reading, and science reasoning. ACT reports the four test scores and
a composite score to students and the high schools, colleges, and scholarship agencies
indicated by the student at the time of registration. The raw scores from the four skill areas
are converted to scal e scoresthat have the same meaning for all forms of thetests. Thescale
scores range from 1 (low) to 36 (high) for each of the four tests and for the composite. The
composite isthe average of the four test scores, rounded to the nearest whole number for a
tested student.

ACT providesan annual high school profilereport for the state of |owa. Thereport contains
information about the performance of lowa ACT tested graduates. ACT reports scores by
gender, racial/ethnicgroups, andlevel of high school academic preparation (coreandlessthan
coregroups). A corecollege-preparation programisdefined asfour yearsof Englishandthree
or more years each of mathematics, science and social studies courses.



Table108 and Figure 105 show the percentage of | owagraduatestakingthe ACT Assessment

inthelast 18 years. Therewasadight decreasein the number of studentstaking the ACT for Q
the graduating class of 2002. The percent of studentstaking the ACT for the classes of 2002, Q
2001, and 2000 were 66, 67, and 69 percent respectively. §
Table 108 g
PERCENT oF lowA GRADUATES TAKING THE ACT ASSESSMENT &E
1985-2002 h
Graduating Class Percent Q‘
~
1985 57.8% -
1986 57.9 Q
1987 59.2 N
1988 60.3 N
1989 60.5 ~
1990 61.2 Y 5

1991 61.0

1992 62.0

1993 61.5

1994 62.0

1995 64.0

1996 64.0

1997 64.0

1998 65.0

1999 66.0

2000 69.0

2001 67.0

2002 66.0

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

Figure 105

PerceNT oF lowa GRADUATES TAKING THEACT ASSESSVMIENT
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ACT Composite Score Comparisons of lowa, Midwest States,
and the Nation

lowa ACT tested graduates in 2002 ranked third in the nation behind Wisconsin and
Minnesota (Table 109) interms of state average ACT composite scores. Thiscomparisonis
made among the states where the ACT Assessment tests have been taken by more than 50
percent of high school graduates. Since 1989 the average composite scoresof | owagraduates
have been ranked one of the top three states along with Wisconsin and Minnesota.

Table 109

lowa’s RaNK IN THE NATION ON AVERAGE ComMpPOSITE ACT SCORESAMONG
StaATESWHERE ACT 1STHE PRIMARY COLLEGE ENTRANCE EXAMINATION

1989-2002
ACT Average
Graduating Class Composite Score Rank

1989 21.8 2

1990 218 1 tiedwithWI
1991 21.7 1 tiedwithWI
1992 216 1 tiedwithWI
1993 218 1 tiedwithWI
1994 21.9 1

1995 21.8 3

1996 21.9 3

1997 22.1 2 tiedwith MN
1998 22.1 3

1999 220 3

2000 220 2 tiedwith MN
2001 220 3

2002 220 3

Source: American College Testing Program, ACT assessment results, Summary Report for lowa.

Table110 showstheaverage ACT composite scoresfor lowa, midwest states, and thenation
for the graduating classes 2000 through 2002. Of the three highest-ranking states in the
midwest and in the nation, lowa, Minnesota, and Wisconsin maintained the same scores and
thesameranksfor thelast twoyears. lowa, Missouri, Minnesotaand Wisconsinweretheonly
midwest states that had less than 70 percent of high school graduates taking the ACT;
however, all the midwest states had 65 percent or more of their graduates take the ACT.
Illinois now requires their public high school studentsto take the ACT Assessment.



Table 110

ACT Averace ComMPOSITE SCORES FOR |owa, THE NATION
AND M IDWEST STATES — 2000 To 2002

Class of 2000 Class of 2001 Class of 2002
% of % of % of
Nation ACT Graduates % of Core ACT  Graduates % of Core ACT Graduates % of Core

& State Composite Tested Completers Composite Tested Completers Composite Tested Completers
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Nation 21.0 38% 61 % 21.0 38% 60% 20.8 39% 58%
lowa 22.0 69 66 220 67 66 220 66 66
Ilinois 215 72 52 21.6 71 53 201 99 42
Kansas 21.6 77 57 21.6 78 66 21.6 76 66
Minnesota 22.0 66 69 221 66 67 221 65 66
Missouri 21.6 69 60 214 70 59 215 68 58
Nebraska 21.7 74 67 21.6 74 67 21.7 72 66
North Dakota 21.4 80 63 214 80 63 21.2 78 61
South Dakota 21.5 72 63 214 70 62 214 71 61
Wisconsin 222 69 61 222 68 62 222 68 60

Source: American College Testing Program, ACT Assessment Results.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more
years each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.

ACT average composite score comparison for lowaand the nation are shown in Figure 106.
lowa high school graduates had higher average scores than the national averagesfor all 12
years shown. lowa ACT average scores have remained unchanged since 1999, however, the
national average decreased from 21.0to 20.8in 2002. From 1997 to 2001, the national ACT
average score was 21.0. Table 111 compares the ACT participation rates along with the
averagescoresfor thel owaand thenation. The percent of lowastudentstakingthe ACT from
1991 to 2002 has been 60 percent or higher. The national percent participation hasincreased
from 35 percent in 1996 to 39 percent in 2002.

Figure 106

lowa AND NATIONAL ACT AVERAGE COMPOSITE SCORES
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
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Table 111

lowa AND NATIONAL ACT AVERAGE COMPOSITE SCORES
AND PARTICIPATION RATES, 1991 to 2002

Average ACT Composite Percent lowa Average ACT Composite Percent Nation
Class of Score - lowa Student Participation* Score - Nation Student Participation

1991 21.7 61.0 % 20.6 — %
1992 21.6 62.0 20.6 —

1993 21.8 61.5%* 20.7 —

1994 21.9 62.0 20.8 —

1995 21.8 64.0 20.8 37.0
1996 21.9 64.0 20.9 35.0
1997 22.1 64.0 21.0 35.0
1998 22.1 65.0 21.0 35.0
1999 22.0 66.0 21.0 36.0
2000 22.0 69.0 21.0 38.0
2001 22.0 67.0 21.0 38.0
2002 22.0 66.0 20.8 39.0

Source: American College Testing Program, ACT Assessment Results, Summary Report lowa.
Notes:  *From 1991-1992, and 1994-2002 ACT News Releases.
**1993 estimated percentage is based on lowa Department of Education, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.

ACT Score Comparisons for English, Mathematics, Reading, and
Science Reasoning

Table 112 showsal2-year trend of ACT Assessment scoresfor lowaand the nationin four-
skill areas: English, mathematics, reading, and science reasoning. lowa scores exceeded
national scores for each year presented in all tested areas. The national scores slightly
decreasedinall four testsin 2002. | owamathematics and reading scoresincreased atenth of
apointin 2002, while English and sciencereasoning scores decreased atenth of apoint from
the previous year (see Figures 107 to 110).

Table 112

AVERAGE ACT Scores For lowa AND THE NATION GRADUATING CLASSES
1991 - 2002

lowa Nation

Class Science Science
of English Mathematics Reading Reasoning English  Mathematics Reading Reasoning

1991 213 21.0 222 219 20.3 20.0 212 20.7
1992 212 21.0 219 219 20.2 20.0 211 20.7
1993 213 211 222 22.0 20.3 201 212 20.8
1994 214 212 222 223 20.3 20.2 212 20.9
1995 213 212 221 221 20.2 20.2 21.3 210
1996 214 213 222 223 20.3 20.2 21.3 211
1997 214 215 224 224 20.3 20.6 21.3 211
1998 215 219 223 224 204 20.8 214 211
1999 215 216 222 221 205 20.7 214 21.0
2000 213 216 223 221 205 20.7 214 210
2001 213 216 223 222 205 20.7 21.3 21.0
2002 212 217 224 221 20.2 20.6 211 20.8

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa




Figure 107
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Figure 108
AVERAGE ACT MATHEMATICS SCORES
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Figure 109

AVERAGE ACT READING ScoORES
lowa vs. NATION — 1991-2002
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

Figure 110
AVERAGE ACT SciENCE REASONING SCORES
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ACT Scores for Core and Less than Core Students

ACT definesthe college-preparatory core curriculum as at least four years of English and at
least threeyears each of mathematics, social studies, and natural sciences. Core mathematics
and natural sciencecoursesarebeyondintroductory level. For example, atypical minimal core
mathematics course might include Algebral, Algebrall, and Geometry one year each. A
typical minimal core natural science course might include oneyear each of General Science,
Biology, and Chemistry or physics (see Table 113).

Table 113

ACT StanDARDS FOR CoORE HiGH ScHooL PROGRAMS

Core Area Years Course Credit
English 4 or more English 9, 10, 11, 12 1 year each
Mathematics 3 or more Algebral & 11, Geometry 1 year each

Trigonometry & calculus (not precalculus), 1/2 year each
Other math courses beyond Algebrall,
Computer math/computer science

Socia Studies 3 or more American history, world history, 1 year each
American government

Economics, geography, 1/2 year each
psychology, other history

Natural Science 3 or more General/physical/earth science, biology, 1 year each
chemistry, physics.

Source: American College Testing Program, ACT Assessment 2002 Results.

Therewerehigher percentagesof lowaACT tested graduatescompl eting acoreprogramthan
the percentagesfor the nation. In 2002, | owa graduates compl eting acore program increased
eight percentage points since 1991 while core program completion for the nation increased
about nine percentage points over the same period (Table 114 and Figure 111).

Table 114

PerceNT oF ACT ParTIciPANTS TAKING CorRE HiGH ScHooL PROGRAM

1991-2002
Graduating Class lowa Nation
1991 58.0 48.6
1992 59.4 50.4
1993 61.6 51.7
1994 62.2 53.7
1995 63.1 56.0
1996 65.8 59.0
1997 66.0 59.0
1998 68.0 61.0
1999 66.0 60.0
2000 66.0 61.0
2001 66.0 60.0
2002 66.0 58.0

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.
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Figure 111

PerceNT oF ACT ParTiciPANTS TAKING CORE HiGH ScHooL PROGRAM
1991-2002
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.

ACT averagecompositescoresfor coreandlessthan coregroupsareshownin Table115and
Figure 112 for the graduatesin lowaand the nation. In general, lowa graduates completing
acoreprogram scored three pointshigher than thel owalessthan coregroupdid. Thismirrors
the trend nationally. Both core and less than core lowa students scored higher than their
national counterparts over the period from 1991 though 2002.

Table 115
AVERAGE ACT CoMPOSITE SCORES FOR
CorE AND LESs THAN Core TEsST TAKERS, 1991-2002
lowa Nation
Graduating Class Core Lessthan Core Core Lessthan Core
1991 23.1 19.7 22.1 19.1
1992 23.0 19.6 22.0 19.1
1993 23.0 19.7 22.0 19.1
1994 23.1 19.8 22.0 19.1
1995 229 19.7 22.0 19.1
1996 23.0 19.8 22.0 19.2
1997 23.1 20.0 22.1 19.3
1998 232 20.0 22.1 19.3
1999 23.0 19.9 22.0 19.4
2000 23.0 20.0 22.0 195
2001 229 20.0 21.9 195
2002 229 19.9 21.8 19.2

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.
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Figure 112
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.

ACT Composite Score Distributions

Table116 showslowaACT compositescoredistributionsfor 1991, 1995, 2001 and 2002. The
score distributions for lowa graduates were very similar across years reported (See Figure
113). The percentage of lowagraduatesthat achieved an ACT composite scoreof 21 or above
has increased from 1991 to 2002 rising from 58.3 percent to 60.4 percent.

Table 116

lowa ACT CompPosITE ScorE DISTRIBUTIONS 1991, 1995, 2001 aND 2002

Year
1991 1995 2001 2002
Percent Percent at Percent Percent at Percent Percent at Percent Percent at
Score At and Above At and Above At and Above At and Above
<13 1.4% 100.0% 1.3% 100.0% 1.5%  100.0% 1.6%  100.0%
14 1.8 98.6 20 98.7 19 98.5 2.0 98.4
15 31 96.8 3.2 96.7 29 96.6 2.8 96.4
16 4.6 93.7 4.6 93.5 4.3 93.7 45 93.6
17 6.2 89.1 5.8 88.9 5.6 89.4 53 89.1
18 7.6 82.9 7.6 83.1 7.0 83.8 7.0 83.8
19 8.2 75.3 8.0 75.5 7.9 76.8 8.0 76.8
20 8.8 67.1 8.6 67.5 8.6 68.9 8.4 68.8
21 8.7 58.3 8.7 58.9 8.8 60.3 8.8 60.4
22 8.6 49.6 85 50.2 8.4 51.5 8.7 51.6
23 7.9 41.0 7.9 417 7.9 43.1 7.7 429
24 6.9 331 6.9 33.8 7.1 35.2 7.0 35.2
25 6.3 26.2 6.5 26.9 6.4 28.1 6.5 28.2
26 5.2 19.9 5.0 20.4 53 21.7 53 21.7
27 4.3 14.7 45 154 44 16.4 45 16.4
28 3.2 104 34 10.9 3.6 12.0 35 11.9
29 2.6 7.2 27 75 25 8.4 27 8.4
30 19 4.6 19 4.8 22 5.9 22 5.7
31 14 27 14 29 15 37 15 35
32 0.6 13 0.8 15 12 22 1.0 20
33 04 0.7 04 0.7 0.6 1.0 0.6 1.0
>33 0.3 0.3 0.3 0.3 04 04 04 04
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Figure 113

DistriBuTiON OF lowAa ACT CoMPOSITE SCORES - 2002
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

ACT Scores by Enrollment Category

Average ACT compositeand test scoresby enrollment category for lowapublic school ACT
tested graduatesin 2000 and 2001 arereported in Table 117. In general, scoresincreased in
successively larger districtsfor both 2000 and 2001. The average scores for the studentsin
the largest enrollment category were less than the averages for the districts in enrollment
category 2,500-7,499, but greater thantheaveragein other enrollment categories. Thescores
for the largest enrollment category were above the state average for all four tests and
composite scoresin 2000 and 2001. The highest average scoresin lowawere the graduates
in the districts with enrollments between 2,500 and 7,499. Overall, students from smaller
districts had lower average ACT scores.

Table 117

lowa PusLic ScHooL AVERAGE ACT ScorEsBY
ENROLLMENT CATEGORY GRADUATING CLASSES OF 2000 anp 2001

Number Estimated % ACT Scores

of Students of Students
Enrollment Tested Tested English Math Reading Science Composite
Category 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001
<250 91 100 69.1% 57.5% 20.3 205 211 203 203 214 212 216 208 211
250-399 852 855 66.8 69.1 205 204 206 203 214 211 214 213 211 209

400-599 1932 1932 712 701 209 209 210 211 216 217 217 219 214 215
600-999 4111 396 682 709 21.0 208 214 211 220 217 221 219 218 215
1,000-2,499 5984 5982 687 69.7 212 212 215 214 222 223 221 222 219 219
2,500-7,499 4,363 4266 684 679 219 219 223 223 229 230 226 228 225 227

7,500+ 4490 4307 574 57.7 215 216 220 222 226 225 222 224 222 223
Other* 3359 332 - - - - - .
State 25182 24,730 660 670 213 213 216 216 223 223 221 222 220 220

Source: American College Testing Program, The ACT Assessment Magnetic Tape: lowa Department

of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enrollment File.
194 Note: *"Other” includes students not reporting district attended. State figures include all students tested,
public as well as nonpublic.




Table 118 compares average ACT composite scores for core and less than core groups by
enrollment category for lowa public school ACT tested graduates in 2000 and 2001.
Figure 114 givesavisual pictureof scoresfor lowa2001 public school ACT tested graduates
by course program (core and less than core) and enrollment category. A similar pattern of
increased average scoresfor successiveincreasesindistrict enrollmentsfor coreand lessthan
core students was noted.

Table 118

AVERAGE ACT CompPosITE Scores FOR | owa PusLic HicH ScHooL
GRADUATING CLASSES 2000 AND 2001 BY ENROLLMENT
CATEGORY AND COURSE OF StuDY

Course of Study
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Enrollment Core Lessthan Core

Category 2000 2001 2000 2001
<250 216 219 18.9 19.8
250-399 22.0 21.7 19.7 19.5
400-599 22.4 22.5 20.0 20.3
600-999 22.6 22.4 20.5 20.3
1,000-2,499 22.8 229 20.7 20.7
2,500-7,499 23.3 23.3 21.2 215
7,500+ 23.2 23.2 20.3 20.5
State 23.0 229 20.0 20.0

Source: American College Testing Program, ACT Assessment Magnetic Tape, lowa Department of
Education, Certified Enrollment File.

Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years each
of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs. State figures include all students
tested, public as well as nonpublic.

Figure 114
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ENROLLMENT CATEGORY AND COURSE OF StuDY

O Core
31
M Lessthan Core
%67 23.3 23.2
219 017 225 224 22-920 . s - s 22.9
§ 21 4 19.8 195 203 20.3 ' : 20.0
G 161
<
11 A
61
1
<250 250-399 400-599 600-999 10002499  2500-7499 7500+ State

Enrollment Category

Source: American College Testing Program, ACT Assessment Magnetic Tape, lowa Department of
Education, Certified Enrollment File.

Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years each
of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs. State figures include all students 195
tested, public as well as nonpublic.




ACT Scores by Gender

Average ACT composite scores by gender for lowa and the nation are compared in
Figure 115. Males performed better than females in lowa and in the nation. However, the
gender gaps have decreased for both lowa and the U.S. The gender differences for lowa
graduates and the nation have declined from 0.5 score pointsin 1991 to 0.2 pointsin 2002.

Figure 115
ACT AvERAGE CoMPOSITE SCORES BY GENDER
1991 - 2002
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

Table119 showslowaaveragescoresby gender for ACT English, mathematics, reading, and
sciencereasoning for 2001 and 2002. Inthelast two years, more lowafemal e graduatestook
the ACT than males. lowafemal eshad higher scoresthan | owamalesin English and reading,
while the males performed better on the mathematics and science reasoning tests and had a
higher composite score.

Table 119
lowa AVERAGE ACT ScoresBY GENDER
Average ACT Scores
Science
Number of Test-takers  English Mathematics Reading Reasoning Composite
Gender 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Male 11,000 10,672  20.8 20.7 224 224 221 221 228 227 221 221

Female 13,632 13,013 217 217 210 211 224 226 217 215 218 219
Unreported* 98 120

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
196 Note: *ACT test-takers not reporting gender.




ACT Composite Scores by Student Planned Educational Mg ors

ACT tested graduates self-report their planned college majorswhen they register to take the
ACT Assessment. Table120 showsthedistribution of planned educationa majorsin 2002 and
the ACT composite scoresfor major groupsfor lowaand the nation for multipleyears (1991,
1994, 1997, and 2000 to 2002).

Table 120

ACT AvERAGE CoMPOSITE ScorES BY PLANNED EbucaTioNAL M AJORS
1991, 1994, 1997, anp 2000-2002
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Average ACT Composite Score Number of Students

Planned Major Year 1991 1994 1997 2000 2001 2002 2002
Agriculture Science/  lowa 200 202 204 203 205 202 638
Technologies Nation 19.0 192 195 191 190 186 19,194
Architecture & Envi- lowa 219 215 220 216 216 216 609
ronmental Design Nation 205 204 208 208 208 207 24,660
Business & lowma 214 214 216 214 215 214 2,426
Management Nation 202 201 205 206 205 204 98,361
Business & lowma 189 191 191 195 199 198 224
Office Nation 177 177 180 185 188 187 8,017
Marketing & lowa 187 197 198 204 204 205 143
Distribution Nation 18.7 187 192 196 199 198 7,253
Communications & lowa 21.7 219 223 224 223 225 928
Comm. Tech. Nation 209 209 212 214 214 213 39,674
Community & lowma 193 195 197 200 198 199 726
Persona Service Nation 183 185 187 188 187 186 28,626
Computer and lowma 221 226 229 226 225 225 951
Information Science Nation 20.0 205 211 213 213 211 44,229
Cross-Disciplinary lowma 227 240 223 243 235 222 27
Studies Nation 233 233 235 233 233 235 1,368
Education lowma 21.0 211 210 208 21.0 208 1,398
Nation 200 201 202 203 203 203 53,119

Teacher Education lowma 213 211 213 212 212 210 786
Nation 200 201 203 203 202 201 32,022

Engineering lowa 244 247 248 241 241 241 1,091
Nation 229 229 229 226 225 221 52,194

Engineering-Related lowa 216 221 226 225 228 229 480
Technologies Nation 205 205 209 214 216 215 24,961
Foreign lowma 241 240 230 239 236 240 124
Language Nation 230 230 231 234 232 231 4,037
Health Science & lowma 221 221 223 222 221 219 3,393
AlliedHedth Fields  Nation 206 207 209 209 208 205 168,885
Human/Family/ lowma 190 191 196 197 197 204 253
Consumer Science Nation 182 183 189 188 189 187 10,371
Letters lowma 251 247 251 250 249 253 175
Nation 244 243 248 247 246 244 6,168

Mathematics lowma 251 257 258 255 253 251 104
Nation 240 241 243 243 243 241 4,085

Philosophy, Religion lowa 231 221 236 231 234 232 166
& Theology Nation 217 219 224 225 226 224 6,978
Sciences lowma 239 243 242 240 239 241 901
Nation 233 233 235 233 233 232 44,242

Socia lowma 226 226 229 228 229 228 1,664
Sciences Nation 215 216 218 219 219 218 83,259
Trade & lowma 195 192 198 197 198 196 320
Industrial Nation 187 185 187 189 190 185 12,861
Visua & Performing lowa 222 220 223 222 220 221 1,350
Arts Nation 20.7 21.0 213 213 211 208 63,305

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: Letters consists of preparation in the areas of classics, comparative literature, creative writing, 197
general English, linguistics, literature, speech, debate, and forensics.




Table121 shows2002 informationon ACT averagecompositescoresby planned educational
maj orscontaining both lowaand the national data. Thehighest average ACT scoresfor lowa
students and for the nation were reported in the planned majors of letters (letters consist of
preparationintheareasof classics, comparativeliterature, creativewriting, general English,
linguistics, literature, speech, debate, and forensics) and mathematics. The lowest scores
werereportedfor thestudentswith theplanned major intradeandindustria for bothlowaand
the nation. Studentswith planned majorsin teacher education and education ranked 16th and
17th out of 23 categories respectively for lowaand 17th and 16th for the nation in 2002.
Table 121
ACT AveraGe COMPOSITE SCORES BY
PLANNED EpucATIONAL M AJORS
2002
lowa lowa National National
Planned Major Score Rank Score Rank
Letters 253 1 244 1
Mathematics 251 2 24.1 2
Sciences 24.1 35 23.2 4
Engineering 241 35 221 7
Foreign Language 24.0 5 231 5
Philosophy, Religion, & Theology 232 6 224 6
Engineer-Related Technologies 229 7 215 9
Social Sciences 22.8 8 218 8
Communication & Communication Tech.  22.5 9.5 213 10
Computer & Information Science 225 9.5 211 11
Cross-Disciplinary Studies 222 11 235 3
Visua & Performing Arts 221 12 20.8 12
Health Science & Allied Health Fields 21.9 13 20.5 14
Architecture & Environmental Design 21.6 14 20.7 13
Business & Management 214 15 20.4 15
Teacher Education 21.0 16 20.1 17
Education 20.8 17 20.3 16
Marketing & Distribution 20.5 18 19.8 18
Human/Family/Consumer Science 204 19 18.7 195
Agriculture Science/Technologies 20.2 20 18.6 215
Community & Personal Services 19.9 21 18.6 215
Business & Office 19.8 22 18.7 195
Trade & Industrial 19.6 23 185 23
Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: *Letters consists of preparation in the areas of classics, comparative literature, creative writing,
general English, linguistics, literature, speech, debate, and forensics.
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lowa Student ACT Scores Compared to Self-Reported
High School Performance

Students self-report their high school grade point average (GPA) and high school rank before
they take ACT tests. Table 122 displays the average test scores for lowa 2002 ACT tested
graduates in five groups by self-reported GPA. Nearly 45 percent of lowa ACT tested
graduatesin 2002 reported their high school GPA equal to or above 3.5. Thishigh GPA group
achieved higher average ACT test scores than any other four GPA groups.

Table 122

2002 | owa AVERAGE ACT ScoRESBY STUDENT SeELF-REPORTED
HicH ScHooL GRADE PoINT AVERAGE

Average ACT Scores
Science
GPA Number* Percent English Mathematics Reading Reasoning Composite
3.5+ 9,695 44.8% 24.2 24.6 252 24.2 24.7
3.0-349 5,971 276 204 20.7 21.6 214 211
25-299 3,723 17.2 18.3 18.9 19.6 20.0 19.3
20-249 1,793 8.3 16.8 17.8 18.2 18.9 18.0
<2.0 457 21 15.8 17.0 17.4 18.2 17.2

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: *2,166 students were not included since they did not report GPA.

Theconsistent resultsareshownin Figure 116 with datafrom 1991 to 2002. The students self-
reported high school rank in the top quartile group gained highest average ACT composite
SCcores.

Figure 116
lowa ACT AvVERAGE COMPOSITE SCORES BY STUDENT
SeELF-REPORTED HiGH ScHooL RANK, 1991-2002
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

Note: Quartile: One of three points that divide the scores (high school rank in this case) in a distribution into four
groups of equal size. The first quartile, or 25th percentile, separates the lowest fourth of the group;
the middle quartile, the 50th percentile or median, divides the second fourth of the cases from the
third; and the third quatrtile, the 75th percentile, separates the top quartile.
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lowa Student Satisfaction with Selected Aspects of the
Local High School

TheACT tested graduateshavean opportunity toratecertain aspectsof their high schoolswith
alto4scale(1: satisfied, 2: neutral, 3: dissatisfied, and 4: no experience). Table 123 reports
theratings of lowa 2002 ACT tested graduates about their classroom instruction and course
offerings. Forty-six percent of thelowaACT tested graduatesin 2002 weresatisfied withtheir
classroom instruction aswell asthe number and variety of course offerings. However, there
were 10 percent of the lowa ACT test takers in 2002 dissatisfied with the classroom
instruction comparedto 22 percent that expressed di ssatisfactionwith thenumber and variety
of course offerings.

Table 123

2002 lowa ACT TEesT TAKERS DEGREE OF SATISFACTION WITH
SeLECTED AsPEcTs oF HiGH ScHooL PROGRAM

Satisfied Dissatisfied No
Program Area (No change necessary) Neutral (Improvement Needed)  Experience
N % N % N % N %

Classroom Instruction 10,908 46% 8,741 37% 2,288 10% 118 0%

Number & Variety of 10,842 46% 5838  25% 5,256 22% 131 1%
Course Offerings

Source: American College Testing Program, High School Profile Report, High School Graduating Class
of 2002, lowa.
Note: The total number of lowa students tested in 2002 was 23,805.

Scholastic Assessment Test (SAT)

The Scholastic Assessment Test (SAT) isone of the national college entrance examinations
developed by the College Board. There are two primary components of the SAT, oneisthe
SAT |: Reasoning Test and the other isthe SAT |1: Subject Tests. The SAT |: Reasoning Test
contains SAT verba and SAT mathematicsand the SAT |1: Subject Testshave over 20 tests
infivegeneral subject areas. The College Board reportsnational and state average scoresfor
SAT I: verbal and mathematics. Scoresfor the mathematics and verbal testsof SAT | range
from 200 (low) to 800 (high).

Thefirst SAT test wasadministeredin June 1926 to 8,040 candidates. In 2002, morethan 1.3
million high school graduates nationwide took the SAT I: Reasoning Test. Compared with
their peersinthepast, SAT tested graduatesintheclassof 2002 weremoreracially/ethnically
and gender diverse. In 2002, about 35 percent of the SAT tested graduates were minority
students nationwide and 54 percent of the test takers were female graduates.

Thetotal number of thel owa2002 high school graduateswhotook the SAT | was1,852which
represented about 5 percent of the lowa 2002 graduates. Inlowa, 53 percent of the2002 SAT
testtakerswerefemales. In 2002 atotal of 11 percent of thel owaSAT test takersself reported
they were minority students.



Table 124 and Figure 117 show the SAT verbal and mathematics scoresfor lowatest takers

andthenationfor thegraduating classes1991t02002. In2002, theaverage SAT verbal scores )
declined two points to 591 for lowa and 504 for the nation while the SAT math score Q
decreased onepointto 602 for lowaandrosetwo pointsto 516 for thenation. Ingeneral, lowa S
average scoreswere 80to 90 pointshigher thanthe national averagesfor both SAT Mathand x
SAT Verbal tests. S
N
S
Table 124 ~
X
TRENDS OF AVERAGE SAT -
Scores FOR | owa AND THE NATION, 1991-2002 E
~
SAT Verba SAT Math ~
Graduating Class lowa Nation lowa Nation CI)

1991 588 499 501 500

1992 585 500 596 501

1993 593 500 595 503

1994 580 499 586 504

1995 589 504 595 506

1996 590 505 600 508

1997 589 505 601 511

1998 593 505 601 512

1999 594 505 598 511

2000 589 505 600 514

2001 593 506 603 514

2002 5901 504 602 516

Source: The College Board, 2002 Profile of SAT Program Test Takers.
Notes:  The lowa participation rate in SAT for the class of 2002 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on a sample of 3 to 5 percent of the graduating class.
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Figure 117

TRrRENDS OF AVERAGE SAT SCcoORES
FOR | owA AND THE NATION, 1991-2002
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Source: The College Board, 2002 Profile of SAT Program Test Takers.
Note: The lowa participation rate in SAT for the class of 2002 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on 3 to 5 percent of the graduating class.

Table 125 presents a comparison of average SAT scoresfor lowa, midwest states, and the
nation. lowaranked secondinthe nation and among the midwest stateson both theverbal and
mathematicstest in 2002. It should be noted that only avery small percent of thetotal lowa
graduates, as well as graduates in most of the midwest states, take the SAT every year.
Comparisons across midwest states that also have low percentages of SAT tested students
may be somewhat appropriate; however, compari sonsbetween lowaandtheother stateswith
ahigh percentage of SAT tested graduates are not recommended.

Table 125
AVERAGE SAT SCORES FOR
lowa, THE NATION AND M IDWEST STATES
1992, 1997, 2001, anp 2002
V=Verbad M=Math i
Graduating Class % of Graduating
Class of 2002
Nation and State 1992 1997 2001 2002 Taking
vV M V M V M V M SAT
lowa 585 595 589 601 593 603 591 602 5%
Nation 500 501 505 511 506 514 504 516 46
llinois 549 555 562 578 576 589 578 596 12
Kansas 562 562 578 575 577 580 578 580 9
Minnesota 567 575 582 592 580 589 581 591 9
Missouri 550 547 567 568 577 577 574 580 8
Nebraska 553 557 562 564 562 568 561 570 8
North Dakota 576 580 588 595 592 599 597 610 4
South Dakota 565 565 574 570 577 582 576 586 4
Wisconsin 556 564 579 590 584 596 583 599 6

lowa's Rank in Nation 1 1 1 1 1 1 2 2

202 Source: The College Board, 2002 Profile of SAT Program Test Takers.
Note: Historically, lowa scores are based on a sample of 3 to 5 percent of the graduating class.




Theaverage SAT scoresby gender areshownin Figure 118 for theverbal test and Figure 119
for the mathematics test for lowa graduating classes 1998 to 2002. In general, lowamales
scored higher on both SAT verbal and SAT mathematics than lowa females.

Figure 118
|owa AVERAGE SAT VERBAL ScoresBY GENDER
1998-2002
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Source: The College Board, 2002 Profile of SAT Program Test Takers.
Notes:  The lowa participation rate in SAT for the class of 2002 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on 3 to 5 percent of the graduating class.

Figure 119

| owa AVERAGE SAT M ATHEMATICS ScORES BY GENDER

1998-2002
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Source: The College Board, 2002 Profile of SAT Program Test Takers.
Notes:  The lowa participation rate in SAT for the class of 2002 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on 3 to 5 percent of the graduating class.
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Advanced Placement (AP)

The Advanced Placement (AP) program is a cooperative educational endeavor between
secondary schoolsand collegesand universitiesoperated by the CollegeBoard. Theprogram
motivates high school students with the opportunity to take college-level coursesin ahigh
school setting. The AP program offers 35 courses in 19 subject areas. The College Board
administersthe AP examinationsnationwidein May eachyear. Advanced Placement testsare
scored onafivepoint scale: 1-norecommendationfor collegecredit; 2-interpreted aspossibly
qualified; 3-indicates qualified; 4-indicates well qualified; and 5-indicates extremely well
qualified.

In 2001, over 1.38 million AP examinations were taken in the U.S., while nearly 6,000 AP
examinations were taken by lowa high school students.

Table 126 shows the lowa AP participation from 1991 to 2001. lowa AP participants have
increased 176 percent from 1,475 studentsin 1991 to 4,069 studentsin 2001. The number of
examinationstaken by lowahigh school studentshastripled since1991. Theannual increases
in the number of candidates have averaged between 5 and 6 percent in recent years.

Table 126

ADVANCED PLACEMENT PARTICIPATION FOR | OWA STUDENTS
1991-2001

Number of % Increasein Candidates  Number  Percent Increase in Exams

Y ear Candidates from Prior Y ear of Exams from Prior Y ear
1991 1,475 7.3% 2,023 12.6%
1992 1,649 15.2 2,289 131
1993 2,030 19.5 2,788 21.8
1994 2,279 17.2 3,037 8.9
1995 2,601 9.3 3,627 194
1996 2,929 12.6 4,112 134
1997 3,313 13.1 4,647 13.0
1998 3,470 4.7 4,874 4.9
1999 3,659 54 5,241 75
2000 3,844 51 5,591 6.7
2001 4,069 5.9 5,995 7.2

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa Summary Reports.




The AP average score comparisons between lowaand the nation are shown in Table 127. In
2001, the average AP scores declined to the lowest points reported in the last ten years data
for lowa and the nation. Average AP scores of lowa candidates have been higher than
candidates nationwide for al years shown in Table 127.

Table 127

AVERAGE ADVANCED PLACEMENT EXAMINATION SCORES
FOR ALL CANDIDATES

lowa Nation
Y ear Total Exams Taken ~ Average AP Score Total Exams Teken  Average AP Score
1991 2,023 321 523,236 3.00
1992 2,289 3.16 566,036 3.04
1993 2,788 3.13 623,933 3.00
1994 3,037 3.27 684,449 3.06
1995 3,627 311 767,881 2.96
1996 4,112 3.14 824,329 2.99
1997 4,647 311 899,463 3.02
1998 4,874 3.13 991,952 3.02
1999 5,241 3.16 1,122,414 3.02
2000 5,591 3.16 1,242,324 3.01
2001 5,995 3.10 1,380,146 2.95

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.

Distributionsof lowaAPscoresfor lowastudents, males, andfemalesarepresentedin Tables
128,129, and 130respectively for theyears1991 through 2001. In2001, 67.3 percent of lowa
AP candidates(Table 128), 70.6 percent of male candidates(Table 129), and 64.2 percent of
female candidates (Table 130) achieved an AP score of three or above. Males performed
better than females on AP examinationsfor all years presented except 1993.

Table 128

ADVANCED PLACEMENT Exam Score DISTRIBUTION FOR
| owA STUDENTS, 1991-2001

Percent of
AP Score Distributions Candidates

with Score
Y ear 1 2 3 4 5 of 3 or Above
1991 4.3% 23.1% 34.9% 22.4% 15.3% 72.6%
1992 5.9 22.7 35.3 22.3 13.8 71.4
1993 6.5 24.4 33.0 22.2 13.9 69.1
1994 3.8 214 355 22.6 16.7 74.8
1995 6.6 24.6 33.2 22.8 12.8 68.8
1996 5.8 24.1 33.9 23.1 13.2 70.2
1997 7.6 234 323 23.8 12.9 69.0
1998 6.2 23.8 33.7 234 12.9 70.0
1999 6.9 23.3 31.6 23.1 15.1 69.8
2000 6.5 22.2 33.6 24.5 13.2 71.3
2001 6.5 26.2 313 229 13.1 67.3

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.

:
:
~
&
Y
)
R
IS
Q
~
3

205




Table 129

ADVANCED PLACEMENT ExAM ScorE DISTRIBUTIONS
FOR |lowAa M ALES, 1991-2001

Percent of
AP Score Distributions Candidates
with AP Scores

Y ear 1 2 3 4 5 of 3 or Above
1991 4.6% 19.5% 34.6% 23.3% 18.0% 75.9%
1992 6.1 20.8 32.9 24.0 16.2 73.1
1993 6.6 24.5 29.8 23.7 154 68.9
1994 34 19.4 33.7 25.0 185 77.2
1995 6.6 22.4 30.8 24.1 16.1 71.0
1996 5.3 22.3 32.0 24.5 15.9 72.4
1997 75 215 314 24.4 15.2 71.0
1998 6.1 21.7 317 24.8 15.7 72.2
1999 6.2 21.0 29.5 24.9 18.4 72.8
2000 5.8 19.6 323 26.4 15.9 74.6
2001 6.3 23.1 311 23.7 15.8 70.6

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.

Table 130

ADVANCED PLACEMENT ExAM ScoRE DISTRIBUTIONS
FOR |owA FEMALES, 1991-2001

AP Score Distributions Percent of
Candidates
with AP Scores

Y ear 1 2 3 4 5 of 3 or Above
1991 3.9% 27.1% 35.2% 21.4% 12.4% 69.0%
1992 55 24.8 38.1 20.4 11.2 69.7
1993 6.3 24.4 35.9 20.8 12.6 69.3
1994 4.2 23.3 37.3 20.2 15.0 72.5
1995 6.6 26.6 355 21.6 9.7 66.8
1996 6.3 25.8 35.7 21.6 10.6 67.9
1997 7.8 25.5 331 23.1 10.5 66.7
1998 6.3 25.7 355 22.1 104 68.0
1999 7.6 25.7 33.8 21.1 11.8 66.7
2000 7.2 24.7 34.9 22.6 10.6 68.1
2001 6.7 29.1 315 22.0 10.7 64.2

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.
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Table 131 compares the AP score distributions for lowa and the nation for years 2000 and
2001. Thepercentageof lowacandidatesthat achieved an AP scoreof threeor abovewas71.3
percent in 2000 compared to 63.7 percent for the nation. The percentages of students that
achieved an AP scores of three or above were lower than the 2000 figures for both lowa
candidatesandthenation. However, 67.3 percent of lowastudentshad scoresof threeor above
comparedto 61.3 percent of the US candidatesin 2001. Figure 120 displaysabar chart of the
AP score distributions for lowa and the nation in 2001. In 2001, the percentage of lowa
studentsreceiving thelowest AP score(1) wasabout half that of thenation. lowastudentsthat
received an AP score of (3) were about four percentage points higher than their peersinthe
nation, while lowa students that achieved an AP score of (4) were about three percentage
points higher than the national candidates. However, the percentage of |owa students that
received the highest AP score of (5) was 13.1, just below the national figure of 13.7 percent.

Table 131

DistriBUTION OF AP Scores FOR | owa AND THE NATION

2000 anp 2001
2000 2001
Percent Percent Percent Percent
Score lowa Nation lowa Nation
1 6.5% 12.9% 6.5% 13.4%
2 222 234 26.2 25.3
3 33.6 28.0 313 27.4
4 245 21.0 229 20.2
5 13.2 14.7 13.1 13.7
100.0 100.0 100.0 100.0
Percent of Candidates
with AP Scores of
3 or above 713 63.7 67.3 61.3

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.

Figure 120

ADVANCED PLACEMENT ExamM ScoRE DISTRIBUTIONS FOR
lowa AND THE NATION - 2001
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Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.
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The AP school participation rates by state from 1991 to 2001 are shown in Table 132.
Nationally over 57 percent of high schools in 2001 were AP participants compared to 44
percentin 1991. lowa sAPhigh school participation ratein 2001 was 36.6 percent, doubling
fromthe 1991 rate. lowa sAPhigh school participation rateranked 39th inthenationin 2001
and 46th in 1991.
Table 132

PERCENT oF ToTAL ScHooOLS PARTICIPATING IN ADVANCED PLACEMENT

1991-2001
Rank
Based on Y ear
2001 Data State 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 1994 1993 1992 1991
1 M assachusetts 875 864 825 823 804 80 78 78 75 74 73
2 New Jersey 873 878 874 837 80 8 8 80 78 77 75
3 Connecticut 846 852 879 823 821 84 8 78 78 77 717
4 Maryland 784 793 749 741 725 71 69 72 69 68 68
5 New York 778 767 752 746 737 72 71 69 68 66 65
6 Utah 748 786 694 716 730 70 70 74 68 69 63
7 Hawaii 744 727 827 733 699 68 65 65 72 68 65
8 California 743 747 723 697 689 69 66 65 64 63 60
9 Virginia 727 747 718 695 694 70 68 69 69 67 66
10 Vermont 717 722 768 695 747 66 66 61 65 61 56
11.5 New Hampshire 707 795 750 690 712 68 69 62 60 58 53
115 South Carolina 707 740 714 700 706 70 70 67 66 65 65
13 Dist. of Columbia 702 947 725 732 825 100 100 78 81 76 97
14 Wisconsin 674 653 641 601 569 56 52 52 47 46 36
15 North Carolina 664 677 676 633 639 64 64 67 67 60 57
16 Texas 653 631 607 569 563 51 45 38 35 32 29
18 Georgia 650 650 605 585 578 59 59 61 60 53 49
18 Kentucky 650 664 648 600 625 62 58 60 59 58 53
18 Maine 650 633 631 574 585 58 54 56 53 50 45
20 Ohio 640 631 610 597 585 58 56 53 54 53 51
21 Rhode Island 632 701 761 746 726 74 73 68 63 66 59
22 Pennsylvania 624 634 617 606 609 60 56 53 52 51 48
23 Delaware 62.1 644 633 474 468 46 42 62 62 58 58
24 Washington 611 581 584 547 528 53 48 47 48 50 48
25 Indiana 504 591 570 562 564 55 55 57 53 49 45
United States 573 573 560 538 529 52 50 49 48 46 44

26 Michigan 572 567 565 541 531 52 50 51 51 48 47
27 West Virginia 56.6 552 494 553 575 63 64 60 59 59 55
28 Tennessee 556 531 532 506 502 50 47 45 45 43 44
29 Florida 545 648 627 575 568 57 55 55 55 52 52
30 lllinois 541 541 520 518 522 50 49 47 45 44 42
31 Oregon 495 502 487 485 425 44 45 44 45 44 40
32 Oklahoma 493 420 337 248 180 16 17 17 15 15 16
33 Idaho 487 420 490 427 428 39 41 37 40 35 37
34 Colorado 486 499 507 478 479 50 50 47 47 44 43
35 Minnesota 477 446 453 431 431 44 42 35 34 30 30
36 New Mexico 476 500 484 439 390 42 40 39 34 31 28
37 Nevada 457 387 410 402 522 56 53 52 52 48 44
38 Arizona 394 510 502 539 466 57 51 55 55 54 52
39 lowa 366 333 356 363 319 29 30 27 25 22 18
40 Mississippi 3.1 387 364 382 364 38 33 34 30 31 31
41 Alabama 354 363 383 369 419 44 45 45 46 46 45
42 Montana 346 343 332 323 350 31 31 28 27 26 22
43 Missouri 340 326 302 271 249 26 26 24 20 19 20
44 Arkansas 325 330 322 305 302 27 22 23 21 20 19
45 Wyoming 206 333 305 291 304 30 30 34 34 33 31
46 Louisiana 270 246 244 238 239 24 25 24 24 23 21
47 Kansas 246 244 260 241 228 24 25 22 20 20 18
48 South Dakota 236 192 211 190 159 14 19 9 9 7 12
49 Nebraska 186 217 225 227 217 19 22 20 21 20 18
50 Alaska 113 126 139 128 117 12 12 13 12 10 10
51 North Dakota 87 88 82 76 74 7 5 5 5 5 4
Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports, 1991-2001.
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Table 133 showsthe number of AP examinationsper 1,000 11th and 12th gradersby statefor

theyearsof 1991 through 2001. In 2001, both lowaand the national numbersweremorethan Q

doubled compared to the 1991 figures. In 2001, the number of AP examinations taken per Q

1,000 high school juniors and seniors was 66 for lowa and 197 for the nation. ,‘:

N

Table 133 §

Q

NumMBER oF ADVANCED PLACEMENT EXAMINATIONS T AKEN “Q

PeEr THousanD 11TH AND 12TH GRADERS, 1991-2001 i‘-’

Rank -~

Based on Year

2001 Data  State 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 1994 1993 1992 1991 E

1 Dist. of Col. 605 423 388 359 331 277 249 251 221 220 283 '.U

2 Virginia 344 316 302 249 241 227 221 209 184 170 161 ~

3 New York 318 290 276 256 237 218 195 192 180 170 157 ~

4 Maryland 285 256 234 216 201 188 177 164 157 145 135 Vs
5 California 282 259 238 221 206 195 178 167 157 147 139
6 Florida 273 241 226 215 183 197 190 189 171 181 156
7 Connecticut 271 250 233 218 188 171 152 144 138 134 123
8 North Carolina 266 235 219 190 178 167 170 145 119 95 81
9 Massachusetts 264 239 230 213 202 180 162 153 145 134 121
10 New Jersey 261 239 245 210 206 195 163 155 143 136 121
11 Utah 254 242 235 231 232 221 229 239 215 211 193
12 Texas 243 210 178 149 136 115 103 82 69 57 52
13 Delaware 216 187 182 176 168 155 136 132 135 120 103
14 Georgia 205 186 169 144 122 110 144 154 125 85 77
15 South Carolina 197 190 193 191 184 178 171 165 152 141 130
United States 197 178 165 150 139 130 122 116 106 98 89
16 Colorado 194 179 158 147 131 124 119 122 121 123 115
17 Hawaii 187 173 164 157 142 129 140 136 127 129 118
18 Illinois 176 161 144 144 136 130 122 115 106 101 90
19.5 Maine 160 141 137 118 125 104 9 84 8 71 63
195 Rhode Island 160 150 140 131 122 118 104 98 90 89 86
21 New Hampshire 158 150 147 138 127 122 111 95 91 83 74
22 Wisconsin 154 140 125 117 106 96 85 74 64 48 39
235 Pennsylvania 151 140 131 116 110 102 91 9 8 79 72
235 Vermont 151 136 142 123 107 94 87 102 94 84 82
25 Michigan 145 130 122 112 107 105 91 8 8 76 70
26 Alaska 144 157 145 150 108 101 91 97 103 98 94
27 Nevada 141 130 124 118 100 103 101 97 87 80 80
28 Minnesota 140 120 123 105 80 75 77 51 46 40 35
29.5 Kentucky 138 122 112 98 94 8 79 78 74 69 59
295 New Mexico 138 114 106 83 80 76 74 78 74 8 712
31 Tennessee 132 126 121 104 97 94 83 89 80 74 70
32 Oklahoma 128 107 93 71 56 49 45 51 48 42 37
33 Washington 123 106 93 8 74 63 57 60 58 57 54
34 Ohio 119 113 112 103 9 88 83 72 68 63 55
35 Arizona 118 103 99 107 102 98 92 105 94 85 66
36 Indiana 113 107 98 91 89 97 92 84 68 59 50
38 Arkansas 99 84 72 62 54 42 41 37 32 29 29
38 Idaho 99 8 77 67 60 46 50 56 52 47 44
38 South Dakota 99 83 72 68 48 37 35 23 24 18 18
40 Oregon 93 8 77 75 70 58 60 65 65 65 61
41 Montana 92 8 8 72 64 63 52 51 44 44 41
42 West Virginia 88 8 72 66 72 68 68 62 58 55 48
435 Alabama 8 79 8 84 94 88 8 8 73 70 62
435 Missouri 8 71 64 56 51 48 47 47 44 38 34
45 Wyoming 72 50 44 31 30 34 45 48 42 42 33
46 Kansas 67 63 56 51 48 47 41 40 38 35 36
47 lowa 66 62 59 54 53 48 44 39 37 31 27
48 Mississippi 64 58 65 58 58 54 48 45 39 38 36
49 North Dakota 54 48 41 38 28 32 24 21 19 19 19
50 Nebraska 53 47 45 50 49 44 48 46 47 41 39
51 Louisiana 52 48 46 42 39 38 36 39 37 34 34

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports, 1991-2001. 209
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Pursuit of Postsecondary Education/Training

Before 1996-97, lowa public high schoolsannually reported to the Department of Education
the status of students one year following graduation. From 1999-2000, the Department has
collected the information on public high school senior post-graduation intentions from all
lowaschool districts. Between 1996-1997 and 1998-1999, somedistrictsreported intentions
and some reported actual status. The transition and changes were driven by actual practices
of districtssincemany districtswerereporting intentions, and thechangesweremadeto assist
intheimplementation of collecting dataviaindividual student recordsunder Project EASIER
(Electronic Access System for lowa Education Records). Since theinception of this project
in 1995-96, the magjority of lowa school districts are completing the Basic Educational Data
Survey (BEDS) throughtheproject (see Table99). During school yearsof 1996-1997 through
1998-1999, the graduate ‘follow-up’ data from the EASIER districts were reported by
individual students based upon intentions as reported in the end of the year report (spring
collection). Information presented in this section contains the follow-up datafor graduating
classes 1985-1996, theintention datafor graduating classes 2000 to 2002, and mixed data of
follow-up and intentions for graduating classes 1997-1999.

Figure 121 shows the percentage of 1owa high school graduates who were pursuing or high
school seniorswhointended to pursuepostsecondary educationor training. Thepostsecondary
educationincludesinstateand out of stateinstitutionsaswell asother postsecondary training.
The postsecondary institutions can be four-year public or private colleges, community
colleges or public junior colleges, and private junior colleges. The percentage of lowahigh
school students pursuing or intending to pursue postsecondary education/training increased
from61.4 percentin 1985t082.7 percentin 2001. Thepercent of 2002 graduateswhointended
to pursue postsecondary education/training was 0.3 percentage pointslower comparedtothe
2001 graduates.

Figure 121

PerceNT oF lowa PusLic HiGH ScHooL GRADUATESY/SENIORS PURSUING
OR | NTENDING TO PURSUE POSTSECONDARY EDUCATION/T RAINING
GRADUATING CLASSES OF 1985 anp 1992-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions File.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.




Table 133 shows the percent of lowa public high school graduates pursuing or intending to
pursue postsecondary education/training by enrollment category. In 2002, al enrollment
categorieshad 80 percent or more high school seniorswho intended to pursue postsecondary
education or training. The smallest enrollment category had the largest percentage point
increase in 2002 compared to 2001 graduates.

Table 133

PerceNT oF | owa PuBLic HicH ScHooL GRADUATES/SENIORS
PURSUING OR INTENDING TO PURSUE
PosTsecoNDARY EDUCATION/T RAINING

GRADUATING CLASSESOF
1985 AND 1995 THROUGH 2002

Graduating Enrollment Category
Class <250 250-399  400-599 600-999  1,000-2,499 2,500-7,499 7,500+ State
1985 66.5%  63.0%  66.0%  64.3% 62.2%  622% = 52.3% 61.4%
1995 65.9 68.3 722 73.2 711 70.8 73.4 719
1996 59.5 69.2 715 73.3 73.4 68.8 72.6 719
1997 76.6 724 68.4 73.4 74.9 68.4 74.0 725
1998 69.7 70.2 70.8 73.2 74.6 725 75.8 73.7
1999 69.9 747 73.4 76.4 76.9 76.6 74.5 75.8
2000 80.5 825 80.1 78.9 79.0 76.0 79.1 78.7
2001 73.9 813 81.0 825 83.1 819 84.3 82.7
2002 84.1 84.9 821 827 835 80.0 82.6 82.4

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.

A gender comparison of lowa public high school graduates pursuing or intending to pursue
postsecondary education/training is displayed in Table 134 for graduating classes 1998 to
2002. A higher percentage of females were reported as pursuing or intending to pursue
postsecondary education/training than the percentage of males. The pursuing or intending to
pursue postsecondary education/training for femal eswas about 10 percentage points higher
than males for each year shown in Table 130.

Table 134

PerceNT oF lowa PuBLic HiGH ScHooL GRADUATES/SENIORS
PURSUING OR INTENDING TO PURSUE POSTSECONDARY
EpucaTioN/TRAINING BY GENDER, 1998-2002

Graduating Gender

Class Male Female Total
1998 68.8% 78.4% 73.7%
1999 70.7 80.9 75.8
2000 74.5 82.9 78.7
2001 77.8 87.5 82.7
2002 77.9 86.9 82.4

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1998 and 1999 represent calculated estimates.
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Table 135 shows the percent of lowa public high school graduates pursuing or intending to
pursue postsecondary education/training by institution type for the classes 1985 and 1996
through 2002. In 1985, thelargest group of studentsthat represented 23.3 percent of public
high school graduates went to public four-year colleges. Seventeen years later, a higher
percent of studentsintended to attend acommunity college. Thepercent of studentsintending
to go to a public four-year college has decreased in the last two years. Private four-year
colleges showed a gradual increase. Community colleges experienced the greatest growth,
increasing from 18.2 percent in 1985 to 32.3 percent in 2002.

Table 135

PerceNT oF lowa PusLic HiGH ScHooL GRADUATES/SENIORS PURSUING OR
I NTENDING TO PURSUE PoSTSECONDARY EDUCATION/TRAINING
BY POSTSECONDARY INSTITUTION, 1985 aND 1996 TO 2002

Graduating Class

Postsecondary Institution 1985 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Private 4-Y ear College 12.3% 13.3% 13.1% 13.3% 14.0% 12.6% 149% 15.8%
Public 4-Y ear College 233 253 251 26.6 25.9 28.0 27.3 255
Private 2-Year College 14 12 13 1.0 20 58 52 4.4
Community College 18.2 28.3 294 28.8 30.4 289 31.0 32.3
Other Training 6.2 3.8 3.6 4.0 3.6 3.3 4.3 4.4
Total 61.4 71.9 725 73.7 75.8 78.6 82.7 824

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.

Datashown in Table 136 and Figure 122 indicate the overall percent changesfor graduates/
seniors pursuing or intending to pursue postsecondary education at four-year colleges or at
two-year colleges. Theoverall increasefor two-year collegeswas17.1 percentage pointsfrom
1985102002, whiletheincreasewaslessthan 6 percent for four-year collegesover the same
period.

Table 136

PeERCENT oF | owa PuBLIc ScHooL GRADUATES/SENIORS PURSUING OR
I NTENDING TO PURSUE PosTsECONDARY EDUCATION/TRAINING
AT Four-YEAR AND Two-Y EAR COLLEGES, 1985 anp 1996-2002

Graduating Class
Postsecondary Institution 1985 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Four-Year College 35.6% 38.6% 38.2% 39.9% 39.9% 40.6% 42.2% 41.3%
Two-Y ear College 19.6 295 30.7 29.8 323 34.7 36.2 36.7

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.




Figure 122

PeERCENT oF lowa PuBLIc ScHooL GRADUATES/SENIORS PURSUING OR
| NTENDING TO PURSUE PosTseCONDARY EDUCATION/TRAINING
AT Four-YEAR AND Two-YEAR COLLEGES, 1985-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.

Postsecondary Enrollment Options

The*“Postsecondary Enrollment Options Act” (PSEO) becameto law in the state of lowain
1993. The Code of lowa, Chapter 261C provides an opportunity for lowahigh school 11th
and 12th gradersand the 9th and 10th graderswho have beenidentified asgifted and tal ented
to earn college credit for academic or vocationa pursuitswhilestill enrolled in high school.
School districts participating in the program are required to pay atuition reimbursement fee
to the postsecondary institution providing the course. According to the law, the fee isthe
amount equal tothelesser of “ actual and customary cost of tuition, textbooks, materials, and
feesdirectly related to the course taken,” or the sum of $250.

Table137andFigure123display thenumber of studentsearning collegecreditwhileenrolled
inhigh school andthenumber of coursestaken by high school studentsunder thepostsecondary
enrollment optionsprogram over thepast tenyears. Since 1992-1993, thenumber of students
participatinginthe PSEO program hasincreased 211 percent and thenumber of coursestaken
hasincreased 270 percent.

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

:
:
~
&
Y
)
R
IS
Q
~
3

213




Table 137

| owA PosTsECONDARY ENROLLMENT OPTIONS

ENROLLMENTS AND COURSES
1992-1993 To 2001-2002

Y ear Enrollments Courses
1992-1993 2,219 3,229
1993-1994 2,978 4,421
1994-1995 3,465 5,016
1995-1996 4,098 5,645
1996-1997 4577 7,125
1997-1998 5,524 8,226
1998-1999 5,815 9,991
1999-2000 6,121 10,361
2000-2001 6,556 11,408
2001-2002 6,899 11,961

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enrollment Options Files.

Figure 123

| owa PosTsECONDARY ENROLLMENT OPTIONS
ENROLLMENTS AND COURSES - 1992-1993 To 2001-2002
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enrollment Options Files.
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Table 138 shows the number of lowa high school students that participated in the PSEO
program by grade for 1992-1993 and 2000-2001 to 2001-2002. Out of thetotal participants,
high school seniorswerethelargest grouptotakethe PSEO programfor all threeyearsshown.
In 2001-2002, 244 gifted/talented ninth and tenth graders earned college credit through the
PSEO program compared to 32 studentsin 1992-1993.

The number of PSEO coursestaken by lowahigh school studentsby type of course and type
of ingtitutionisshown in Table 139 for years of 1992-1993 and 2000-2001 to 2001-2002. In
2001-2002, atotal of 7,596, or 83.1 percent, of the academic PSEO courseswere offered by
community colleges compared to 2,099 courses or 76.7 percentage pointsin 1992-1993. In
2001-2002, over 98 percent of the vocational/technical PSEO courseswere offered by lowa
community colleges compared to about 93 percent in 1992-1993.

Table 138
NumBER oF lowa HiGH ScHooL STUDENTS PARTICIPATED
IN THE PostsecoNDARY ENROLLMENT OPTIONSACT
1992-1993, 2000-2001, anp 2001-2002

9th and Grade 11 Grade 12 Total
School Y ear 10th Graders Students Students Participants
1992-1993 32 378 1,809 2,219
2000-2001 167 1,498 4,891 6,556
2001-2002 244 1,575 5,080 6,899

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enrollment Options Files.

Table 139

NumBER oF PostsEcoNDARY ENROLLMENT OpPTIONS COURSES
TakeN BY lowa HicH ScHooL StubenTsBy Tyre oF CoursE
AND TYPE OF I NSTITUTION
1992-1993, 2000-2001, anp 2001-2002

Academic (Math, Science, English, Etc.) Vocational/Technical
Private  Private Private Private Totd
School Regents Community 4-Year 2-Year Regents Community 4-Year 2-Year Courses
Y ear Ingtitutions Colleges Colleges Colleges Ingtitutions Colleges Colleges Colleges Taken
1992-93 245 2,099 382 10 9 457 26 1 3,229
2000-01 571 6,900 833 119 29 2,902 41 13 11,408
2001-02 614 7,596 769 166 10 2,762 30 14 11,961

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enrollment Options Files.
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Figure 124 shows the percentage distribution of postsecondary enrollment option courses
taken by lowahigh school students. In general, the percent of the PSEO courses offered by
community colleges and private two-year colleges has increased 7.4 and 1.2 percentage
points respectively from 1992-1993 to 2001-2002, while the percent of the PSEO courses
offered by lowaregentsinstitutions and private four-year colleges hasdeclined 2.7 and 5.9
percentage points respectively over the same period.

Figure 124

PERCENTAGE DISTRIBUTION OF POSTSECONDARY ENROLLMENT
Opt10N COURSESTAKEN BY | owa HiIGH ScHooL STUDENTS

100 ~
% 1 a59 86.6
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g 50
40 i
30 4
201 126
7.9 7.7 67
10 53 .
O | . . . — )
RegentsIngitutions  Community Colleges Private 4-Year Private 2-Y ear
Colleges Colleges

Inditution Type

Source:  lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enrollment Options File.

Dropouts and High School Graduation Rates

lowaschool districts have been required to report the number of grades 7-12 dropoutsto the
lowa Department of Education for over 20 years. lowa, as well as most states, collect and
report dropout statisticsusing theNational Center for Education Statistics(NCES) definitions.
Beginning with the 2002 edition of The Annual Condition of Education Report, the lowa
Department of Education will report estimates of graduation rates. The NCES has aso
developed a standard definition of graduation rates. The NCES uses the number of high
school graduates against the sum of high school graduates and grades 9-12 dropouts to
estimate high school graduation rates. The same methodology will be employed in this
annual report to estimate | owa high school graduation rate for the purpose of acrossdistrict
and/or across state comparisons.



Dropouts

Dropout data are collected through the Basic Educational Data Survey (BEDS) each fall
from each district for grades 7-12. Dropout data are collected by gender, race/ethnicity,
and grade. Students who satisfy one or more of the 4 conditions listed below are
considered dropouts by the BEDS and NCES definition:
- Was enrolled in school at some time during the previous school year and was not
enrolled by October 1 of the current year or,
- Was not enrolled by October 1 of the previous school year although was expected to
be enrolled sometime during the previous school year and,
- Has not graduated from high school or completed a state or district-approved
educational program; and
- Does not meet any of the following exclusionary conditions: a) transfer to another
public school district, private school, or state or district-approved educational
program, b) temporary school-recognized absence for suspension or illness,
and c) or death.
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Figure 125 shows the trend data of 1owa public school grade 7-12 dropouts as a percent of
public school grade 7-12 enrolIments. A general decline of studentsin grades 7-12 that have
dropped out has occurred between 1990-1991 and 1998-1999. A dlight increase in the
dropout percent is noted since 1998-1999. The 2000-2001 dropout rate increased atenth of
apercent point compared to the 1999-2000 value of 1.75 percent.

Figure 125

lowa GRADE 7-12 DrRoOPOUTS AS A PERCENT OF

PusLic ScHooL StupenTs IN GRADES 7-12
1985-1986 anD 1990-1991 THRouGH 2000-2001
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.
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Table 140 presents 2000-2001 school year dropouts by gradelevel for the state and for each
of the seven enrollment categories. In 2000-2001, atotal of 4,220 studentswere reported as
dropouts. The largest percentage of dropouts was from grade 12, about 33 percent of total
dropouts, followed by grade 11 at 29 percent. Less than 1 percent of the total number of
dropouts were from grades 7 and 8 combined.

Districtswith enrollmentsof 2,500 and aboveaccounted for 68.39 percent of all dropoutsand
44.69 percent of grade 7-12 enrollments. Thedistrictsin enrollment categories under 2,500
had smaller portion of dropouts than their portion of grade 7-12 enrollments. The districts
with enrollment between 1,000 and 2,499 reported less than 18 percent of public school
dropoutsand served morethan 26 percent of lowapublic school 7-12 graders. Lessthanone
percent of the studentsingrades 7-12 dropped out in districtswith fewer than 1,000 students.
However, thegrade 7-12 dropout rateswere above 2 percent for the districtswith morethan
2,499 students.

Table 140

ToTtaL lowa PusLic ScHooL GRADE 7-12 DrRoPoOUTS
BY ENROLLMENT CATEGORY

2000-2001
Grade Level % of % of Drop-
Enrollment Total Total Enroll Out
Category 7 8 9 10 11 12  Dropouts Dropouts 7-12  Percent
<250 0 0 0 2 4 7 13 0.31% 0.88% 0.65%
250-399 0 0 6 12 19 16 53 1.25 3.08 0.75
400-599 1 0 10 29 48 82 170 4.03 8.66 0.86
600-999 0 1 20 58 107 154 340 806 1665 0.89
1,000-2,499 0 2 62 165 255 274 758 1796 26.04 128
2,500-7,499 0 1 159 269 297 263 989 2344 1961 221
7,500+ 13 9 362 434 492 587 1,897 4495 2508 331
State 14 13 619 969 1,222 1,383 4,220  100.00 100.00 1.85

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.

Table 141 shows dropout statistics by gender for school years 1994-1995 to 2000-2001.
Maleshad ahigher dropout percent than femalesin each of the seven years shown. In 2000-
2001, malesrepresented 57.61 percent of total dropouts and 51.09 grade 7-12 enrollments.

Table 141

ToTaL lowa PusLic ScHooL GRADE 7-12 DroPouTs BY GENDER
1994-1995 — 2000-2001

1994- 1995  1996-  1997- 1998- 1999-  2000-
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Dropout Percent Female 187% 181% 175% 1.73% 1.59% 151% 1.60%
Dropout Percent Male 254 2.38 2.27 222 187 1.99 2.08

Female Dropouts as a Percent 4170 4220 4260 4294 4489 4204 4239
of Total Dropouts

Female Enrollment asaPercent  49.20 49.00 49.10 49.05 48.94 48.88 48.91
of Total Enrollment

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.




Table 142 presents 2000-2001 dropout data by race/ethnicity as well as the distribution of
grade 7-12 enrollments by the ethnic groups. The data reflect that dropout rateswere higher
for all minority groups except Asian than for the non-minority. In 2000-2001, all minorities
represented 8.15 percent of grade 7-12 enrollments, whilerepresenting 19.93 percent of total
dropouts. Thedropout ratefor minoritieswas4.52 percent comparedto 1.61 percent for non-
minorities.

Table 142
2000-2001 lowa PusLic ScHooL GRADE 7-12
DrorpouTs BY RACE/ETHNICITY
Race/ Dropout

Ethnicity asa% Total % of Total Grade 7-12 % of 7-12
Group of Enrollment  Dropouts Dropouts Enrollment  Enrollment
Non-Minority 1.61% 3,379 80.07% 209,643 91.85%

All Minority 452 841 19.93 18,592 8.15

American Indian 6.64 72 1.70 1,084 0.48

Asian 1.58 64 1.52 4,038 177

Hispanic 5.80 373 8.84 6,433 2.82

African American 472 332 7.87 7,037 3.08

State 185 4,220 100.00 228,235 100.00

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout File.

A seven-year comparison of dropoutsby race/ethnicity isdisplayedin Table 143. From 1994-
1995 to 2000-2001, grades 7-12 white enrolIment and white dropouts have been decreasing.
Thedeclineof proportionwhitedropoutswas7.7 percentage pointsfrom 1994-1995to 2000-
2001, whilethedecreaseof proportionwhiteenrollment was2.2 percentagepointsduringthe
same period (also see Figure 126).

Table 143

PERCENT oF DrROPOUTS AND PERCENT OF ENROLLMENT
FOR lowA PuBLic ScHooL GRADES 7-12
BY RACE/ETHNICITY
1994-1995 1o 2000-2001

% of 7-12 Total Dropouts

Racial/Ethnic Group 1994- 1995- 1996- 1997- 1998- 1999- 2000-
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
White 87.8% 83.6% 84.8% 83.3% 83.0% 83.5% 80.1%
African American 5.6 9.0 7.6 7.4 6.4 6.3 7.9
Hispanic 43 4.6 5.4 6.7 7.7 7.3 8.8
Asian 1.3 1.6 1.3 14 1.6 1.6 15
American Indian 1.0 1.2 0.9 1.2 1.3 1.3 1.7
% of 7-12 Enrollment
White 94.0% 93.7% 93.4% 93.1% 92.8% 92.4% 91.8%
African American 2.7 2.7 2.8 2.8 29 3.0 31
Hispanic 15 17 19 21 2.2 25 2.8
Asian 15 15 1.6 1.6 17 1.7 1.8
American Indian 0.3 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.
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Figure 126

CoMPARISON OF THE PERCENTAGE OF GRADE 7-12 ENROLLMENTS AND
GRADE 7-12 DrRoOPOUTS REPRESENTED BY
MiNorITY AND WHITE |l owa PuBLic ScHooL STUDENTS
1994-1995 anp 2000-2001
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.

2000-2001 distribution of grade 7-12 dropout ratesis shown in Table 144. About 25 percent
of lowa public school districts had no dropoutsin 2000-2001, and just over 6 percent of the
districtshad over a3 percent dropout rate. Over 60 percent of the districts had adropout rate
of lessthan 1 percent.

Table 144
DistriBUTION OF GRADE 7-12 DROPOUT RATES FOR
| owa PuBLic ScHooL s 2000-2001
Dropout Number of Percent of Cumulative

Rate Districts Districts Percent

0 93 25.1% 25.1%
.01-.50 60 16.1 41.2
51-1.00 70 18.9 60.1
1.01-1.50 55 14.8 74.9
1.51-2.00 34 9.2 84.1
2.01-2.50 26 7.0 91.1
2.51-3.00 10 27 93.8
3.01-3.50 8 2.2 96.0
3.51-4.00 4 1.0 97.0
>4.00 11 3.0 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.

Note: Dropout rates are combined grade 7-12 dropouts divided by combined grade 7-12 enroliment
and expressed as a percent.




Table 145 presents datafrom the National Center for Education Statistics (NCES) on grade
9-12dropout ratesby statefor school years1994-1995t01999-2000. The percentageof lowa
grade9-12 dropoutshasdecreased from 3.5 percentin 1994-1995t0 2.5 percent in 1998-1999

and 1999-2000. lowa had the lowest grade 9-12 dropout rate in the nation in 1999-2000.

Table 145
PusLic HicH ScHooL - GrRape 9-12*
Drorout RATESBY STATES 1994-1995 To 1999-2000
1994-1995 1995-1996 1996-1997 1997-1998 1998-1999 1999-2000

Percent Nat'l Percent Nat'l Percent Nat'l Percent Nat'l Percent Nat'l Percent Nat'|

Dropout Rank Dropout Rank Dropout Rank Dropout Rank Dropout Rank | Dropout Rank
lowa 35 5 31 35 2.9 3 2.9 3 25 2 25 1
Wisconsin 2.7 2 2.4 1 2.7 15 2.8 15 2.6 3 26 2
North Dakota 25 1 25 2 2.7 15 2.8 15 2.4 1 27 3
Connecticut 50 165 48 165 3.9 7.5 35 7.5 33 55 31 45
New Jersey? 4.0 8 4.1 85 3.7 6 35 7.5 31 4 31 45
Maine 34 3 31 35 3.2 4 3.2 55 3.3 55 33 6
South Dakota? 53 225 57 26 45 12 3.1 4 45 16 35 7
Virginia? 52 20 47 145 46 145 48 175 45 16 39 8
Nebraska 45 11 45 115 43 10 44 135 42 11 40 95
Pennsylvania 4.1 9 4.0 7 39 75 39 9 3.8 8 40 95
Delaware 46 125 45 115 45 12 47 16 41 10 41 125
Maryland? 52 20 48 165 49 175 43 12 44 125 41 125
Massachusetts 3.6 7 34 5 34 5 3.2 55 3.6 7 41 125
Utah 35 5 44 10 45 12 52 245 47 21 41 125
Montana - - 56 23 51 215 44 135 45 16 42 16
Tennessee? 50 165 49 18 51 215 50 21 46 195 42 16
West Virginia 42 10 3.8 6 4.1 9 41 10 49 235 42 16
Minnesota 52 20 52 19 55 25 49 195 45 16 43 18
Missouri 70 29 6.5 30 58 26 52 245 48 22 44 19
Alabama? 6.2 25 56 23 53 24 48 175 44 125 45 20
Vermont? 47 14 53 20 50 195 52 245 46 195 47 21
Rhode Island 46 125 46 13 47 16 49 195 45 16 48 22
M ssissippi 6.4 26 6.2 28 6.0 28 58 285 52 26 49 23
Kentucky - - - - - - 52 245 49 235 50 25
Ohio 53 225 54 21 52 23 51 22 39 9 50 25
Texas - - - - - - - - - 50 25
Oklahoma? 58 24 57 26 59 27 58 285 52 26 54 27
Alaska? - - 56 23 49 175 46 15 53 28 55 28
Arkansas 49 15 4.1 85 50 195 54 27 6.0 29 57 295
Wyoming 6.7 28 57 26 6.2 29 6.4 30 52 26 57 295
Oregon® 71 30 70 31 - - - - 6.5 305 58 31
New Mexico 85 31 83 33 75 32 71 33 70 33 6.0 32
Ilinois? 6.6 27 6.4 29 6.6 30 6.9 32 6.5 305 6.2 335
Nevada 10.3 35 96 35 10.2 35 10.1 36 79 35 6.2 335
Dist. of Col. 106 36 - - - - 12.8 38 82 36 7.2 355
Georgia 9.0 32 85 34 82 33 73 34 74 34 7.2 355
Louisiana 35 5 116 37 116 36 114 37 100 38 9.2 37
Arizona 96 34 10.2 36 100 34 94 35 84 37 - -
|daho? 9.2 33 80 32 72 31 6.7 31 6.9 32 - -
Kansas 51 18 47 145 46 145 42 11 - - - -

Source: National Center for Education Statistics, Dropout Rates in the United States: 1996-2000; Public High
School Dropouts and Completers from the Common Core of Data: School Years 1998-99 and
1999-2000, August 2002.

Notes:  “-” Data not available.

“” Ungraded students are prorated into the 9th through 12th grade total for dropout rate calculation
purposes.

“2"This state reported on an alternative July through June cycle rather than the specified October through
September cycle.

“?Oregon dropout counts erroneously included students that were completers, these students count for
approximately 0.2 percent of Oregon’s dropout counts.
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High School Graduation Rates

Thenumber of high school graduates collected through the BED Sisdefined asthe sum of the
following:

- Regular diplomas are given to most students for completing all unmodified graduation
requirements for the districts in the regular high school program.

- Other diplomasaregiven to studentswho havereceived thisdiplomafrom an alternative
placement within the district, or who have had the requirements modified in accordance
with adisability.

- Other completers are the graduates who have finished the high school program, but did
not earn adiploma. Thesestudentsmay earnacertificate of attendanceor other credentia
in lieu of adiploma.

Thehigh school graduationrateiscal culated by dividing thenumber of high school graduates
in agiven year by the sum of the number of high school graduatesin that year and dropouts
over thefour seriesyear period. More specifically: Thetotal dropoutsinclude the number of
dropoutsin grade 9 in year 1, the number of dropoutsin grade 10 in year 2, the number of
dropoutsin grade 11 in year 3, and the number of dropoutsin grade 12 inyear 4. The high
school graduation ratein year 4 equalsthe number of high school graduatesin year 4 divided
by the number of high school graduatesin year 4 plusthe sum of dropoutsin grades9through
12 from years 1 through 4 respectively.

Table146 displaysthelowahigh school graduation ratesfor graduating classes 1997 through
2001. The overal result shows an upward trend on high school graduation rates from 87.3
percentin1997t089.2 percentin2001 (Figure127). Femal egraduationrateshavebeenhigher
than male graduation rates across the five graduation class yearsin Table 146.

Table 146

| owa PusLic HicH ScHooL Four YEAR GRADUATION RATES
BY GENDER, GRADUATING CLASSES 1997-2001

Graduating Number of Graduates Graduation Rates
Class Femades Mades Totd Femades  Males Tota
1997 16,740 16,711 33,451 88.9% 85.8% 87.3%
1998 17,343 17,243 34,586 89.8 86.7 88.2
1999 17,220 17,442 34,662 89.8 86.9 88.3
2000 17,025 16,933 33,958 90.3 87.3 88.8
2001 16,940 16,969 33,909 90.5 87.9 89.2

Source: lowa Department of Education, Basic Educational Data Survey, High School Completers and
Dropout Files.




Figure 127

lowa PuBLic HicH ScHooL Four YEAR GRADUATION RATES
BY GENDER AND STATE TOTAL, 1997-2001
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Source: lowa Department of Education, Basic Educational Data Survey, High School Completers and
Dropout Files.

Racial and ethnic group comparisons are shown in Table 147 for graduating classes 1997,
2000, and 2001. Asian and White high school graduates had the highest graduation ratesfor
all classes shown. The Asian graduation rate was 93.9 percent in 2001. The graduation rate
for Hispanic was the lowest of the racial/ethnic groups at 66 percent in 2001. Overall, the
minority groups graduation rates may be more variable due to smaller group sizes.

Table 147

lowa PusLic HicH ScHooL Four YEAR GRADUATION RATES
BY RACE/ETHNICITY, GRADUATING CLASSES 1997, 2000 anD 2001

Race Number of Graduates Graduation Rates

Ethnicity 1997 2000 2001 1997 2000 2001
American Indian 80 74 216 58.0% 63.8% 73.7%
Hispanic 534 539 589 70.2 64.9 66.0
Asan 563 551 690 88.5 88.7 93.9
African American 623 737 682 64.4 68.5 70.7
White 31,651 32,057 31,732 884 90.0 90.3
Tota 33451 33,958 33,909 87.3% 88.8% 89.2%

Source: lowa Department of Education, Basic Educational Data Survey, High School Completers and
Dropout Files. 293




Table 148 shows the graduation rates by enrollment category for graduating classes 1997,
2000, and 2001. Ingeneral, districtswithenrollment 2,500 and abovehad graduation ratesless
than the state average while the smaller districts had higher graduation rates than the state
average. The graduation rates for the districts with enrollment under 2,500 were above 90
percent for 2000 and 2001.

Table 148

lowa PuBLic HicH ScHooL Four YEAR GRADUATION RATES BY
ENROLLMENT CATEGORY, GRADUATING CLASSES 1997, 2000 anp 2001

Enrollment Number of Graduates Graduation Rates

Category 1997 2000 2001 1997 2000 2001
<250 171 201 298 94.0% 90.5% 94.0%
250- 399 987 1,310 1,274 94.4 921 93.3
400 - 599 2,822 3,128 3,214 93.6 94.5 94.6
600 - 999 6,615 6,162 6,017 92.6 934 934
1,000 - 2,499 8,884 9,250 9,081 884 90.7 91.3
2,500 - 7,499 6,430 6,596 6,690 85.1 86.7 88.6
7,500+ 7,542 7,311 7,335 81.0 82.2 81.6
Tota 33,451 33,958 33,909 87.3% 88.8% 89.2%

Source: lowa Department of Education, Basic Educational Data Survey, High School Completers and
Dropout Files.

Table149displaysthedatafromtheNational Center for Education Statistics(NCES) onfour-
year high school graduation rates by state for the years of 1995, 1999 and 2000. |owa high
school graduationratehasincreased from 87 percentin 1995t0 88.8 percentin 2000. lowahad
thethird highest graduation ratein the nation in all three years shown, just behind Wisconsin
and North Dakota.

224




Table 149

Four-YEAR HiGH ScHooL GRADUATION RATESBY STATE
1995, 1999, anD 2000
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1995 1999 2000
Graduation ~ Nat'l Graduation ~ Nat'l Graduation ~ Nat'l
Percent Rank Percent Rank Percent Rank
Wisconsin 88 2 89.7 15 89.3 1
North Dakota 90 1 89.7 15 88.9 2
lowa 87 35 88.3 3 88.8 3
New Jersey 84 9 85.2 6 86.7 4
Connecticut 81 16 83.7 9 86.5 5
Maine 87 35 86.4 4 86.2 6
Massachusetts 85 7 86.0 5 85.5 7
Nebraska 83 11 84.5 7 85.1 8
Pennsylvania 84 9 84.0 8 84.1 9
South Dakota 79 26 81.7 15 83.6 10
West Virginia 84 9 83.2 10 82.6 11
Montana - - 82.0 13 824 12
Maryland 80 215 81.6 16 81.9 13
Virginia 81 16 81.5 17 81.8 14
Vermont 81 16 82.1 12 81.4 155
Utah 86 55 80.1 21 81.4 155
Minnesota 80 21.5 81.2 18 81.2 17
Delaware 81 16 82.9 11 80.8 18.5
Rhode Island 81 16 81.8 14 80.8 18.5
Ohio 80 215 80.5 20 80.4 20
Arkansas 80 21.5 81.0 19 80.1 21
Alabama 77 29.5 789 225 79.8 22
Missouri 74 355 77.8 26 79.6 23
Oklahoma - - 78.7 24 78.8 245
Tennessee 79 26 785 25 78.8 245
Wyoming 76 315 77.2 27 77.6 26
Alaska - - 789 225 77.3 27
Mississippi 75 335 76.4 28 76.4 28
Ilinois 75 335 75.8 29 75.4 29
New Mexico 68 39 70.6 30 73.0 30
Georgia 67 40 68.9 31 70.7 31
Nevada 63 41 66.9 32 70.2 32
Louisiana - - 61.5 34 62.6 33
Arizona 57 42 63.2 33 - -
South Carolina 86 55 - - - -
Indiana 82 12.5 - - - -
New Y ork 82 12.5 - - - -
Hawaii 80 215 - - - -
Kansas 80 215 - - - -
Kentucky 79 26 - - - -
California 78 28 - - - -
Florida 7 29.5 - - - -
North Carolina 76 315 - - - -
Colorado 74 355 - - - -
Oregon 73 37 - - - -
Idaho 71 38 - - - -
Source: National Center for Education Statistics, A Recommended Approach to Providing High School
Dropout and Completion Rates at the State Level, and Public High School Dropout and
Completers from the Common Core of Data: School Years 1998-99 and 1999-2000.
Note: “" Data not available.
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Schoolsin Need of Improvement
Under the Elementary and Secondary Education Act, commonly referred toasNo Child Left
Behind Act (NCLB), school districts must report the academic progress of studentsin Title
| schoals. If the studentsinaTitle | school do not make adequate yearly progress over two
successive years they are designated as schools in need of assistance or schools in need of
improvement. Twenty-six of 1,521 (1.7%) public school buildingsin lowawere determined
to bein need of improvement following the 2001-2002 school year. These 26 schoolscame
from 20 of the 371 districtsin lowa. A list of the schoolsin need of improvement and the
school districtsthey arelocatedinispresentedin Table 150. Publication of thislistinastate’s
annual report isrequired under the provisions of the No Child Left Behind Act.
Table 150
ScHooL sIN NEED OF | MPROVEMENT
2002

District Name School Name

Alden Alden Elementary

Bennett Bennett Elementary

Cedar Falls North Cedar Elementary

Central Decatur Decatur Elementary

College Prairie View Elementary

Davenport Buchanan Elementary

Davenport Hayes Elementary

Davenport Jefferson Elementary

Davenport Madison Elementary

Davenport Washington Elementary

DesMoines Longfellow Elementary

Dubuque Audubon Elementary

Eldora-New Providence Eldora-New Providence Elem

Fairfield Washington Elementary

lowa City Grant Wood Elementary

Keokuk Lincoln Elementary

Malvern Chantry Elementary

Missouri Valley Missouri Valley Elem.

Muscatine Franklin Elementary

Muscatine Jefferson Elementary

North Cedar Lowden Elementary

Oelwein Parkside Elementary

Oskaloosa Lincoln Elementary

South Page South Page Elementary

Waterloo Logan Middle School

Waterloo Roosevelt Elementary
Source: lowa Department of Education, Bureau of Administration and School Improvement Services, Title I.




Highly Qualified Teacher Comparison

lowarequiresthat all teachershold avalid lowateaching license and are properly endorsed to
teach in the areas for which they are assigned. All lowa teachers are considered highly
qualified under the requirements of the No Child Left Behind Act. The NCLB Act aso
requiresthat astateincludeinitsannual state report the characteristics of teachersin high and
low poverty schools. Highandlow poverty school saredefinedin NCL B asthetop and bottom
quartilesof schoolsin poverty. Table 151 providesacomparison between full-timeteachers
inschool buildingsin thetop quartile of the highest percentage of studentseligiblefor freeor
reduced price lunch and full-time teachersin buildings in the bottom quartile for the 2001-
2002 school year. Teachers in the bottom quartile (school buildings with fewer students
eligible for free or reduced price lunch) have a higher percentage of advanced degrees (29
percent versus 27 percent), 1.1 more years of experience (15 versus 13.9), and make
approximately $1,200 more than teachersin the top quartile ($39,206 versus $37,953).

Table 151
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TeAcCHER CHARACTERISTIC ComPaRISON BETWEEN Tor QUARTILE

PoverTy ScHooL sAND BotTtom QUARTILE POVERTY SCHOOL 'S
2001-2002

Number of Number of  Percentage Number of Average
Full-Time  Number Advanced of Advanced Bachelors  Exper- Average Average
Teachers of Students  Degrees Degrees Degrees ience Age Sadary

Top

Quartiler 8,061 107,634 2,153 27% 5,908 13.9 42.0 $37,953
Bottom

Quartile** 9,168 139,860 2,654 29% 6,514 15.0 41.6 $39,206

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Free and Reduced Meal Eligibility and Staff Files.
*Out of the 1,521 schools, these 381 schools had the highest percentage of students eligible for
free or reduced price meals.
**Qut of the 1,521 schools, these 381 schools had the lowest percentage of students eligible for
free or reduced price meals.

227




228




FINANCE

Thefinance chapter of thisyear’s Annual Condition of Education Report continueswith the
expanded information that was added in the 2001 report. The chapter contains the most
current dataon expendituresand budgetsthat isavailable at thetime of the preparation of the
annual report. The primary sources of data are the Department of Education’s Certified
Annual Financial Report, the Department of Management’ s database used to devel op each
school district’ sAidand L evy Worksheet, and the Program and Budget Summary information
availablefromtheL egis ativeFiscal Bureau. Themost current datafromtheCertified Annual
Financial Report isfor the2000-2001 school year. Budgetinformation, however, isavailable
for the 2002-2003 year.

Includedinthischapter i sinformation onexpendituresby functions(instruction, administration,
operations, etc.) and objects (salaries, benefits, supplies, etc.). Budget information such as
revenues, property taxes, state aid and income surtaxes are displayed. Someinformationis
shown by the enrollment size categories to the extent that it was thought to be useful to gain
additional insight into the comparisons. The 1985-1986 year continuesto beused asthe base
year to the extent possible.

Function Category Expenditures

Table 152 showsgeneral fund expendituresby function for the years 1985-1986, 1999-2000
and 2000-2001. Function categories are grouped into instruction, student support services,
staff support services, administrative services, operationsand mai ntenance, student transpor-
tation, central support services, food servicessubsidy, and community serviceand education.

Between 1999-2000 and 2000-2001, the percent of expenditures for instruction decreased
dlightly, 0.2 percentage points. Decreases also occurred in administrative services, student
transportation, and central support servicesof 0.1, 0.1, and 0.2 percentagepoints, respectively.
The proportion of expendituresfor operations and maintenanceincreased by 0.5 percentage
points, and staff support servicesincreased by 0.1 percentage points.

Compared to 1985-1986, the percentage of total expenditures for instruction hasincreased
from 65.3 percent to 69 percent. Administration has decreased from 10.2 percent to 9.5
percent. Theportion of general fund expendituresfor administrative services, operationsand
maintenance, student transportation, central support and food services subsidy have all
decreased since 1985-1986.

Table 152

FuncTioN CATEGORY EXPENDITURES AS A PERCENT OF
TotaL GENERAL FuND EXPENDITURES IN | owa PuBLic ScHooLs
1985-1986, 1999-2000, anp 2000-2001

Year
Function Category 1985-1986 1999-2000 2000-2001
Instruction 65.3% 69.2% 69.0
Student Support Services 29 38 38
Staff Support Services 32 39 4.0
Administrative Services 10.2 9.6 9.5
Operations and Maintenance 122 8.7 9.2
Student Transportation 52 39 38
Central Support Services 0.6 0.6 0.4
Food Services Subsidy 0.2 0.1 0.1
Community Service and Education 0.2 0.2 _ 02

100.0

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.
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Expenditures by function by enrollment category for the 2000-2001 year are displayed in
Table 153. The average percent of expendituresfor instruction varied from 68.0 percent in
districts with enrollments of 600 to 999, to 70.2 percent in districts with enrollments under
250. The averages in the three enrollment categories of 1000 students and above were all
above the state average of 69.0 percent. Administrative servicesvaried from 8.3 percent in
districts with enrollments of 7,500 and above to 12.4 percent in districts with enrollments
between 250 and 399. Districts with enrollments under 250 averaged 12 percent for
administration. Student support services and staff support services varied from 1.7 percent
and 2.5 percent, respectively, in districts bel ow 250 studentsto 4.6 percent and 4.2 percent in
districts with enrollments of 7,500 and above.

Table 153

FuncTioN CATEGORY EXPENDITURES AS A PERCENT OF TOTAL
GENERAL FunDp ExPENDITURES IN | owA PuBLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY 2000-2001

Enrollment Category
Function Category <250 250- 400- 600- 1,000- 2,500
39 59 99 2499 7499 7,500+ Sate

Instruction 70.2 68.5 68.3 68.0 69.3 69.3 69.2 69.0
Student Support Services 17 2.6 2.8 31 38 4.0 46 38
Staff Support Services 25 3.0 31 33 40 5.0 42 4.0
Administrative Services 12.0 124 116 107 9.6 8.6 8.3 9.5
Operations and Maintenance 84 85 9.0 9.3 89 94 9.5 9.2
Student Transportation 38 46 49 5.0 52 42 32 38
Central Support Services 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 04 12 04
Food Services Subsidy 04 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1
Community Service and Ed. _02 _01 01 02 0.1 0.1 0.3 0.2

99.2 99.8 99.9 997 1011 101.0 100.5 100.0

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Report.

Object Category Expenditures

Object category expenditures as a percent of total general fund expenditures for salaries,
benefits, purchased services, supplies, property, and other objectsareshownin Table154. In
2000-2001, salariesaccounted for 64.0 percent of total general fund expendituresand benefits
accounted for 16.1 percent for asalary and benefit total expenditure of 80.1 percent. In 1985-
1986, salaries accounted for 68.1 percent and benefits accounted for 12.9 percent for atotal
expenditureof 81.0 percent. Thepercent of expendituresused for salarieshasdecreased since
1985-1986 and the portion expended on benefits hasincreased.

Table 154

OBJECT CATEGORY EXPENDITURESASA PERCENT OF TOTAL
GENERAL FunD EXPENDITURES IN lowa PuBLic ScHooLs
1985-1986, 1999-2000 anp 2000-2001

Year
1985-1986 1999-2000 2000-2001
Object Category Percent Percent Percent
Salaries 68.1% 64.6% 64.0
Benefits 12.9 15.8 16.1
Purchased Services 9.9 10.3 10.3
Supplies 57 6.3 6.8
Property 2.6 2.6 25
Other Objects 0.8 0.4 0.3

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Note: Property includes expenditures for the initial, additional, and replacement items of equipment,
vehicles, and furniture.




Expenditures by object by enrollment category are displayed in Table 155. The percentage
expended for salariesincreased from 50.5 percent for districts under 250 enrollment to 65.9
percent in districts with enrollments of 7,500 students or more. With each increase in
enrollment category (with the exception of 600-999), a greater percentage of general fund
expenditures was spent on salaries. Expenditures for benefits showed a similar pattern,
increasing from 12.4 percent in districts under 250 studentsto 17.0 percent in districts with
enrollmentsof 7,5000r more. Smaller districtsexpendahigher percent on purchased services
probably associated with whole grade sharing, purchasing instructional and administrative
services.

Table 155

OBJECT CATEGORY EXPENDITURES ASA PERCENT OF
ToTtaL GENERAL FuND EXPENDITURES IN | owa PuBLiIc ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY 2000-2001

Enrollment Category

Object Category <250 250-399  400-599 600999 1,000-2,4992,500-7,499 7,500+ State
Salaries 505% 58.7% 61.9% 61.8% 64.4% 655% 659% 64.0%
Benefits 12.4 144 150 154 16.3 16.3 17.0 16.1
Purchased Services 272 16.2 122 114 9.1 8.8 9.6 10.3
Supplies 7.3 7.9 8.0 8.1 7.2 6.7 52 6.8
Property 22 25 26 30 2.7 24 20 25
Other Objects 04 04 04 0.3 0.3 04 0.2 0.3

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Report.
Note: Totals may not equal 100 percent due to rounding.

Revenues

The sources of general fund revenues for 1985-1986, 1999-2000, and 2000-2001 are
displayedin Table 156. State foundation aid accounted for 52.3 percent of the general fund
revenuesin 2000-2001 comparedto46.0 percentin 1985-1986. Other statesourcesincreased
fromlessthan 1 percentin 1985-1986t0 5.3 percent in 2000-2001. Thecategory “other state
sources’ includes allocations for educational excellence, school improvement, class size
reduction block grants, and technology funding. These categorical revenue sourceswereall
begun after 1985-1986. Total revenues by state sources (foundation aid and other), have
increased from 46.7 percent in 1985-1986 to 57.6 percent in 2000-2001.

Thepercent of revenuesfrom|ocal taxes (whichincludes property taxes) hasdecreased from
47.3percentin1985-1986t0 32.0 percent in 2000-2001. Revenuesfromfederal sourceshave
increased from 2.4 percent in 1985-1986 to 3.4 percent in 2000-2001. A 0.1 percentage point
increasein the portion coming from federal sourcesoccurred between 1999-2000 and 2000-
2001. State foundation aid decreased by 0.6 percentage points and local taxes asarevenue
source increased by 0.4 percentage points.
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Table 156

REVENUES BY SOURCE AS A PERCENT OF TOTAL
GENERAL FunD REVENUES IN lowa PusLic ScHooLs
1985-1986, 1999-2000, AND 2000-2001

Year

1985-1986 1999-2000 2000-2001
Source of Revenue
Local Taxes 47.3% 31.6% 32.0%
Interagency 14 39 39
Other Local Sources 18 2.6 2.6
Intermediate Sources 0.1 0.2 0.3
State Foundation Aid 46.0 529 52.3
Other State Sources 0.7 53 5.3
Federal Sources 24 33 34
Other Financing Sources 0.3 0.2 0.1

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Notes:  Interagency includes revenues from services provided to other LEAs such as tuition, transportation
services, and other purchased services.
Intermediate includes grants-in-aid revenues in lieu of taxes received from AEAS, cities and counties.
Other local sources include interest, textbook sales, rents and fines, student fees, and community
service fees.
Other financing sources include the proceeds from long-term debt such as loans and capital leases
and insurance settlements for loss of fixed assets.

The changesin revenue sources are graphically displayed in Figure 128. 1n 1985-1986, the
proportion of revenues from state foundation aid and local taxes were approximately equal.
Between 1996-1997 and 2000-2001, total state aid has accounted for between 57.6 and 58.6
percent of the revenues for local schools. The percent of revenue from local taxes has
generally decreased between 1985-1986 and 2000-2001, dropping from 47.3 percent to 32.0
percent. Over thelast sevenyears, the proportion hasdropped from 35.4 percentin 1994-1995
to 32.0 percent in 2000-2001.

Figure 128

PerRceNT oF ToTAL GENERAL FuND REVENUESFROM L ocaL TAXES, STATE

FounpaTioN AiD, AND ToTAL StATE AID IN lowA PuBLic ScHooLs
1985-1986 anD 1994-1995 To 2000-2001
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.




The source of revenues by enrollment category isshown in Table 157 and Figure 129. Asa
general trend across enrollment categories, local taxes account for a higher proportion of
revenues in smaller districts than in districts with higher enrollments. In districts with
enrollmentsunder 250, |ocal taxesaccountedfor 39.6 percent of therevenueswhileindistricts
in the enrollment category of 1,000 to 2,499 local taxes accounted for 30.5 percent. The
percent of revenues from state foundation aid generally increases as enrollment categories
increase. Districts under 250 enrollment had 40.8 percent of their revenues from state
foundation aid compared to 54.1 percent inthedistrictsin the enrolIment categories of 1,000
to 2,499 and 2,500 to 7,499.

Theportion of revenuesfrom “ other state sources’ was 7.9 percent inthe category of districts
under 250 enrollment and 4.8 percent in districts between 2,500 and 7,499. Districtsin size
categories above 250 enrollment and lessthan 2,500, aswell asdistrictsin the size category
7,500 and above, had averages ranging from 5.1 percent to 5.8 percent. The highest portion
of revenuesfrom federal sources, 4.8 percent, wasfound in districtswith enrollmentsgreater
than 7,499 students.

Table 157

REVENUESBY SOURCE ASA PERCENT oF ToTAaL GENERAL FuND
ReVENUESIN | owa PuBLic ScHooLs

2000-2001
Enrollment Category
Source of Revenue <250 250-399  400-599 600-999 1,000-2,499 2,500-7,499 7,500+ Sae
Local Taxes 39.6% 352% 34.4% 334% 305% 31.8% 31.4% 32.0%
Interagency 55 6.9 6.2 4.9 45 37 20 39
Other Local Sources 3.0 29 25 24 24 2.8 28 2.6
Intermediate Sources 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0 0.8 0.3
State Foundation Aid 40.8 45.6 48.3 51.1 54.1 54.1 52.8 52.3
Other State Sources 7.9 58 5.6 53 51 4.8 54 53
Federal Sources 3.0 3.2 2.8 2.7 3.2 2.7 4.8 34
Other Financing Sources 0.2 0.3 0.1 0.1 0.1 0.2 0.0 0.1

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Notes:  Interagency includes revenues from services provided to other LEAs such as tuition, transportation
services, and other purchased services.
Intermediate sources includes grants-in-aid revenues in lieu of taxes received from AEAS, cities
and counties. Other local sources include interest, textbook sales, rents and fines, student fees,
and community service fees.
Other financing sources include the proceeds from long-term debt such as loans and capital leases
and insurance settlements for loss of fixed assets.
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Figure 129

PeErRceNT oF TotaL GENERAL FunD REVENUES FROM L ocAL
TaxesanD ALL StaTEAID IN lowa PuBLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Taxable Valuation

Onemeasureof the®wealth” of aschool districtisitstaxablevaluation. Thetaxablevaluation
isthe adjusted-equalized value of real property. Every two years, the lowa Department of
Revenue and Finance adjusts/reviewsthe property valuesin the 112 assessing jurisdictions
of thestate. Assessmentsare adjusted to actual valuesfor each classof property, except for
property classified as agriculture land, which is assessed on productivity. Adjustmentsare
based upon assessment/sal esratio studiesaswell asinvestigationsand apprai salsdoneby the
state. The productivity formulafor agriculture land use is based on agriculture prices and
expenses. Thestateordersanadjustment if reported val uationsaremorethan 5 percent above
or below thosedetermined by thestate. Taxesareassessed against equalized property values
and the rates are expressed per $1,000 val uation.

Theamount of statefoundation aid aschool district receivesisadirect function of thetaxable
valuation of thedistrict. Thelowaschool foundation aid plan requiresall school districtsto
levy auniformlevy of $5.40 per $1,000 taxablevaluation. Stateaidisprovidedto adjust for
differing amounts of property tax revenue raised in each district under the uniform levy.
Property tax rates are aso a function of the relative property wealth of a district such that
generally higher overall assessed valuation resultsin lower overall property tax rates.

Theaveragestatewidetaxableval uation per pupil from 1995-1996 to 2002-2003 isdisplayed
inFigure130. Between 1995-1996 and 2002-2003 taxabl eval uation per pupil increased 29.3
percent. The statewide valuation increase between 2001-2002 and 2002-2003 was 3.7
percent and 5.3 percent between 2000-2001 and 2001-2002. Valuation increases per pupil
are dueto decreasesin enrollment and increasesin property values.



Figure 130
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Source: lowa Department of Management, School Budget Master Files.
Note: Per pupil amounts are based on budget enroliments.

Taxablevaluations per pupil by enrollment category for the years 1997-1998 through 2002-
2003 areshowninTable158. Thegeneral trend acrosscategoriesisthat taxableval uation per
pupil increased as enrollment in districts decreased. Average valuation per pupil was
approximately 70 percent higher in the enrolIment category of districtsunder 250 enrollment
compared to the enrollment category of districts with enrollments that exceed 7,499. The
taxable valuations per pupil in districts greater than 1,000 students were somewhat similar.
Thepercent of increaseintaxableval uationsbetween 1997-1998 and 2002-2003 wasthel east
in the largest enrollment category (20.0 percent) and greatest in the smallest enrollment
category (38.0 percent) but varied across all the other enrollment categories.

Table 158
| owa AVERAGE TAXABLE VALUATION PER PupriL
BY ENROLLMENT CATEGORY
1997-1998 To 2002-2003
Per Pupil Taxable Valuation % Increase Q
1997-1998
Enrollment Y ear to Q
Category 1997-98 1998-99  1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2002-2003 =
<250 $230,928  $243,617  $262531  $278,913 $304,370  $318,629  38.0% g
250-399 204350 215,148 216,057 229,085 245596 256,863 257 A
400-599 185,960 194,922 208,769 222895 235100 237,557 278 LL‘
600-999 172,337 184,123 191,868 201,732 213650 222930  29.4

1,000-2,499 153,096 158,097 165,805 175,204 185,643 192,412 257
2,500-7,499 148,747 158,190 166,072 175,250 184,676 192,689 295
7,500+ 155,558 162,587 169,218 174,108 181,143 186,618 20.0
State 160,950 169,138 177,088 185,750 195,630 202,844 26.0

Source: lowa Department of Management, School Budget Master Files.
Note: Per pupil amounts are based on budget enroliments.
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Table 159 displays the minimum and maximum valuations per pupil by enrollment size
category for 1990-1991, 2000-2001, 2001-2002, and 2002-2003. The ratio between the
highest and lowest valuation per pupil has been approximately six to one for the three most
recent yearsdisplayedinthetable. In1990-1991, theratiowasapproximately 6.8to1. There
doesnot appear to beatrend acrossdistricts. Inthelargest districts, thedistrict withthehighest
valuations per pupil exceeded the lowest by a factor of 2.8 in 2002-2003. In the smallest
districts enrollment category theratiowas 3.8to 1. Thelargest ratio spread across districts
was in the enrollment category 400 to 599 with afactor of four difference.

Table 159
NET TAXABLE VALUATIONS PER
BUDGET ENROLLMENT
1990-1991 anp 2000-2001 To 2002-2003

Enrollment 1990-1991 2000-2001 2001-2002 2002-2003
Category Minimum Maximum Minimum Maximum Minimum Maximum Minimum Maximum
<250 $87,290 $488,392 $152,131 $549,020 $163,151 $584,945 $158,938 $609,909
250-399 99,198 429,137 133,380 451,583 139,374 495,778 155,714 535,300
400-599 74,347 352,329 92,573 350,373 97,477 377,320 100,355 404,216
600-999 86,841 318,591 111,465 409,970 116,412 382,384 137,223 371,967

1,000-2,499 71,421 283,402 93,339 370,462 107,583 389,550 111,850 429,650
2,500-7,499 78,340 231,016 104,148 313,393 106,234 310,373 105,715 348,492
7,500+ 90,952 188,506 114,143 327,747 119,382 334,975 121,063 333,693

State 71,421 488,392 92,573 549,020 97,477 584,945 100,355 609,909

Source: lowa Department of Management, School Budget Master Files.
Note: Enroliment categories determined by budget enrollment rather than certified enroliment.

Expenditures Per Pupil

The amount that school districts spend per pupil from the general fund is calculated by
dividing the budget enrollments into the total genera fund expenditures. Genera fund
expendituresinclude expendituresfor instruction, student support services, administration,
operation and maintenance, student transportation, and central support. Expendituresfor
community services, adult education, nonpubliceducation, co-curricul ar activities, financia
support for food services program, areaeducation agency flow through, inter-fund transfers,
facility acquisitions, debt services, and interagency revenuesfrom other school districtsand
areaeducation agenciesfor servicessold have been excluded from the general fund per pupil
calculations.

Per pupil expendituresfor 1985-1986, and 1997-1998 through 2000-2001 are displayed in
Table 160. In addition to the per pupil expenditures across years, Table 160 shows
expendituresacrossenrollment categories. Theaverageexpenditure per pupil in2000-2001
was $5,959 compared to $2,916 in 1985-1986. The average expenditure for districts with
lessthan 250 studentswas$7,001, thehighest acrossany category. Districtswithenrollments
between 1,000 and 2,499 had thel owest average expenditure per pupil in2000-2001, $5,727.
The same enrollment categories have had the highest and | owest average expendituresin all
the years shown.



Table 160

AVERAGE GENERAL FUND PER PupiL EXPENDITURES
For lowa PusLic ScHooLsBY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, anD 1997-1998 THRoUGH 2000-2001

Year
Enrollment Category ~ 1985-1986 1997-1998 1998-1999 1999-2000 2000-2001

<250 $3,368 $5,726 $6,209 $6,402 $7,001
250-399 3,000 5,339 5,610 5,835 6,305
400-599 2,917 5,025 5,296 5,591 5871
600-999 2,869 4,985 5,220 5477 5,838
1,000-2,499 2,819 4,881 5,152 5,447 5,727
2,500-7,499 2,899 5,055 5231 5,515 5821
7,500+ 2,987 5,461 5,656 5,936 6,294
State 2,916 5,119 5,347 5,630 5,959

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
and Certified Annual Financial Reports.

Theaverageexpenditureper pupil inlowaiscompared with selected other statesin Table 161
and Figure 131. In 2000-2001, lowa s expenditure per pupil of $6,362 ranked 33rd in the
United Stateswhichwasbel ow thenational averageof $7,161. Fivemidwest stateshad higher
expendituresper pupil thanlowa. Two midwest states, South Dakotaand Missouri, had lower
per pupil expendituresthan lowa’s.

Table 161

| owa AND M IDWEST StaTES PuBLIc ScHooL AVERAGE
GENERAL FuND PER PupPiL EXPENDITURES
1985-1986, 1998-1999 THRoUGH 2000-2001

Year Year Year Year

State/Nation 1985-1986 Rank 1998-1999 Rank 1999-2000 Rank  2000-2001 Rank

lowa $3,357 25 $5,583 34 $6,008 31 6,362 33 Q
Nation 3,481 — 6,232 — 6,627 — 7,161 — Q
Illinois 3,301 26 5,795 30 6,149 26 8,293 10 §
Kansas 3,573 19 5,801 28 6,386 23 6,568 28 Q
Minnesota 3,766 15 6,934 14 7,435 14 7,937 12 N
Missouri 2,794 38 5,222 41 5,846 37 6,198 38 LL|
Nebraska 3,101 32 5,678 31 6,000 32 6,395 31

South Dakota 2,908 36 5,060 45 5,369 45 5,756 42

Wisconsin 3,878 12 7,185 8 7,886 11 8,149 11

Source: National Education Association, Rankings of the States and Estimates of School Statistics.
Notes: ~ 2000-2001 figures are estimated by NEA.
Based on fall enrollments.




Figure 131
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State Aid
Thetotal amount of state aid going to school districtsincludes Foundation Aid, Educational
Excellence(Phasesl, 11, 111), Instructional Support, Technology/School Improvement, Class

Size Reduction, and Teacher Quality/Compensationisdisplayedin Table162. Theamount
of state aid appropriated for the 2001-2002 school year reported in Table 162 has been
adjusted from the amount reported in the prior year’'s Condition of Education Report. The
adjusted numbersreflect theimpact of the 4.3 percent reductionin state aid per theexecutive
order issuedin October 2001 and | egidlative adjustmentsmadeto the 2001-2002 total general
fund appropriation. An adjustment to 2001-2002 was al so madeto reflect the appropriation
for Teacher Quality/Teacher Compensation.

Changesin stateaid in 1996-1997 and 1999-2000 wereimpacted by | egidlative changesthat
increased the school foundation aid level from 83.0 percent to 87.5 percent in 1996-1997 and
increased the foundation level for special education from 79 percent to 87.5 percent. Both
of these foundation level changes provided property tax relief but no additional budget
increaseto districts.

The 4.3 percent reduction in 2001-2002 reduced State Foundation Aid by $77.5 million but
did not reduce the Class Size Reduction/School Improvement ($30 million) allocation to
districts. Although Educational Excellence ($80.9 million) and I nstructional Support ($14.8
million) werereduced by 4.3 percent, they werelater legidlatively reinstated to their original
amounts. In addition to the 4.3 percent reductions, Technology/School |mprovement was
legislatively reduced to $10.0 million in 2001-2002 from the 2000-2001 amount of $20.0
million.
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The funding for Technology/School Improvement was eliminated for 2002-2003 and
Educational Excellence was reduced from $80.9 million in 2001-2002 to $66.9 million in
2002-2003. Class Size Reduction/School |mprovement, Teacher Quality/Compensation and
Instructional Support al continued at the same funding levelsin 2002-2003 as 2001-2002.
State Foundation Aid was increased $59.0 million between 2001-2002 and 2002-2003.
Table 162
ToTtAL lowA GOVERNMENT APPROPRIATIONS
(N MiLLIONS)
1981-1982 to 2002-2003
State Aid General Fund Percent Spent
Year to Districts Appropriations on Education
2002-2003 $1936.0 $4,468.8 43.3%
2001-2002 1,900.8 4,610.3 41.2
2000-2001 1,893.0 4,880.1 38.8
1999-2000 1,840.3 4,786.6 38.4
1998-1999 1,739.7 4,522.0 38.5
1997-1998 1,686.0 4,359.9 38.7
1996-1997 1,615.8 4,122.2 39.2
1995-1996 1,425.5 3,842.0 37.1
1994-1995 1,360.5 3,615.6 37.6
1993-1994 1,324.8 34717 38.2
1992-1993 1,273.1 3,394.3 375
1991-1992 1,185.4 3,178.8 37.3
1990-1991 1,147.7 3,130.9 36.7
1989-1990 1,047.8 2,853.4 36.7
1988-1989 964.1 2,667.5 36.1
1987-1988 905.7 2,422.3 374
1986-1987 761.1 2,190.2 34.8
1985-1986 712.3 2,207.0 32.3
1984-1985 708.5 2,088.6 339
1983-1984 660.3 1,976.6 334
1982-1983 642.3 1,870.9 34.3
1981-1982 621.0 1,762.6 35.2

Source: Legislative Fiscal Bureau, Session Fiscal Report.
Note: Includes foundation aid, educational excellence, instructional support, technology/school improvement,
class size reduction/school improvement, and teacher guality/compensation appropriations.
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Property Taxes

Averageproperty tax ratesfor thegeneral fund and management fund by enrollment category
aredisplayedin Table163. Thestatewideaveragetax ratefor thegeneral fundwas$11.6733
per $1,000 per taxable valuation. Districts with enrollments between 250 and 399 had the
lowest averagetax rate, $10.6219 per $1,000 taxable valuationin 2002-2003. Districtswith
enrollments of 7,500 or greater had the highest average tax rates of $12.6552 per $1,000
taxable valuation.

The number of districts using the management levy and average tax ratesis also displayed
inTable163. Themanagement levy may beusedfor payingtort claims, insurancepremiums
(except healthinsurance), unempl oyment benefits, and the cost of early retirement benefits.
Although the purpose for which proceeds may be usedisrestricted, thereisnot arestriction
onthetax rate. Three hundred fifty-seven, of apossible 371 districts, used the management
levy in2002-2003. Theaveragetax rateis$0.63536 per $1,000taxablevaluation. Generally,
the tax rate increases as enrollment categories increase with the exception of districts with
enrollmentsof 2,500to0 7,499. Thetax rateinthelargest districtsismorethantwicetherate
in the smallest districts ($0.83917 compared to $0.39556).

Table 163

ProrPeERTY TaAax RATES AND NUMBER OF DisSTRICTS LEVYING PROPERTY
Taxes For THE GENERAL FUND AND M ANAGEMENT FUND FOR THE
2002-2003 YEAR BY ENROLLMENT CATEGORY

Genera Fund Levy Management Levy

Number Average Number of Percent of Average
Enrollment of Tax Districts Districts Tax
Category Districts Rate with Levy with Levy Rate
<250 29 $10.8185 29 100.00% $0.39556
250-399 50 10.6219 45 90.00 0.46390
400-599 77 10.7256 74 96.10 0.51938
600-999 100 10.8708 96 96.00 0.53622
1,000-2,499 81 11.3953 79 97.53 0.64998
2,500-7,499 25 12.2303 25 100.00 0.55049
7,500+ 9 12.6552 9 100.00 0.83917
State 371 11.6733 357 96.23 0.63536

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Note: Average Tax Rate per $1,000 Valuation.




Thenumber of districtsthat |evied under theboard approved or voter-approved Physical Plant
and Equipment Levy (PPEL) is displayed in Table 164. School boards may approve a
physical plant and equipment levy up to $0.33 per $1,000 taxable valuation. School boards
may request voter approval to increase the levy by an additional $1.34 per $1,000 taxable
valuation for amaximum PPEL tax rate of $1.67 per $1,000 valuation. For the 2002-2003
school year, 97.3 percent of the school boards have imposed the $0.33 levy.

The voter-approved PPEL is used by approximately three-fourths of the districts. Districts
intheenrollment categoriesbetween 400 and 999 had thel owest percent of districtsusingthe
levy. The average voter-approved PPEL tax rate statewide was $0.73872 per $1,000
valuation, which is approximately 55 percent of the maximum rate that could be levied.
Digtrictsin the enrollment category 2,500 to 7,499 impose the voter-approved PPEL at the
highest rate across enrollment categories, $0.86724 per $1,000 valuation.

Table 164

ProPERTY TAXx RATES AND NUMBER OF DISTRICTSLEVYING
PROPERTY TAXES FOR THE
ReEGuULAR PHYsicaL PLANT AND EQuUIPMENT LEVY AND THE
VoTeER-APPROVED PHYSIcAL PLANT AND EQUIPMENT LEVY FOR THE
2002-2003 YEAR BY ENROLLMENT CATEGORY

Regular PPEL Voter-Approved PPEL

Number ~ Number of Percentof Average Number of Percent of Average
Enrollment of Districts ~ Districts Tax Districts ~ Districts Tax
Category Districts ~ withLevy with Levy Rate with Levy with Levy Rate
<250 29 27 93.10% $.33 22 75.86% $0.71167
250-399 50 48 96.00 .33 38 76.00 0.57378
400-599 77 75 97.40 .33 49 63.64 0.67917
600-999 100 99 99.00 .33 66 66.00 0.68427
1,000-2,499 8l 78 96.30 .33 67 82.72 0.64126
2,500-7,499 25 25 100.00 .33 22 88.00 0.86724
7,500+ 9 9 100.00 .33 8 88.89 0.78888
State 371 361 97.30 .33 272 73.32 0.73872

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Notes:  PPEL means Physical Plant and Equipment Levy.
Average Tax Rate per $1,000 Valuation.

Table 165 displaysthe number of districtsthat usethe playground equipment and recreation
levy (PERL) (also referred to asthe Public Education and Recreation Levy) and the average
levy rate. ThePERL requiresvoter approval and hasamaximumtax rateof $0.135 per $1,000
valuation. Approximately 6 percent of thedistrictshaveaPERL tax for the 2002-2003 year.
Approval tolevy the PERL continuesfromyear to year unlessareferendumisheldtorescind
the tax.
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Thenumber of districtsthat haveadebt servicelevyisa soshownin Table165. Approximately
58 percent of thedistrictslevied for debt servicein 2002-2003. Theaveragetax ratefor debt
service was $1.47735 in the 217 districts that imposed the levy. Districtsin the enrollment
category of 7,500 and above had the lowest tax rate, $0.77582 per $1,000 valuation and
districtsintheenrollment category 400-599 had the highest debt servicestax rate, $2.17228.

Table 165

TotaL PrRoPERTY TAXESFOR THE PuBLIC EbucATION AND RECREATION
AND DEBT SeERVICES LEVIESBY ENROLLMENT CATEGORY

2002-2003
PERL Levy Debt Service Levy

Number ~ Number of Percentof Average Number of Percent of Average
Enrollment of Districts ~ Districts Tax Districts ~ Districts Tax
Category Districts ~ withLevy with Levy Rate with Levy with Levy Rate
<250 29 4 13.79% $0.13500 6 20.69% $1.14728
250-399 50 5 10.00  0.13500 19 38.00 1.87805
400-599 77 1 130 0.13500 45 5844 217228
600-999 100 5 5,00  0.13500 63 63.00 1.76262
1,000-2,499 81 2 247  0.10467 62 7654  1.56995
2,500-7,499 25 3 12.00  0.13500 16 64.00  1.78593
7,500+ 9 2 2222 0.13500 6 66.67  0.77582
State 371 22 593  0.13355 217 58.49 1.47735

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files,
Notes:  PERL means Public Education and Recreation Levy.
Average Tax Rate per $1,000 Valuation.

The total amount of taxes levied in the genera fund and management fund is shown in
Table 166. Also shown is the amount of income taxes imposed and budgeted under the
general fund. In2002-2003, general fund property taxestotaled $1,159.1 million andincome
surtaxes $47.3 million across all districts. The statewide average amount was $2,464 per
pupil. Districtsinthe enrollment category of under 250 students, averaged $3,686 per pupil
compared to $2,301 per pupil in districtsin the enrollment category 1,000 to 2,499.

The property tax amount for districtsthat have imposed the management levy isalso shown
inTable 166. Total property taxes under the management levy were $61.9 million in 2002-
2003. Theaverageper pupil amount was$129 statewide. Districtsintheenrollment category
of 2,500 to 7,499 had the lowest management revenue per pupil of $106 and districts with
enrollment 7,500 and above had the highest revenue per pupil, $157. Theaverageamount per
pupil in al other enrollment categories were close to the statewide average.



Table 166

TotAL PROPERTY TAXES AND INCOME SURTAXES FOR THE
GENERAL FuND PROPERTY TAXES FOR THE
M ANAGEMENT FunD AND AVERAGE AMOUNT PER PupiL
BY ENROLLMENT CATEGORY 2002-2003

General Fund Management Fund

Number Average Number of Average
Enrollment of Property Income Combined Districts Property Property Tax
Category Districts Tax Surtax Total Per Pupil  With Levy Tax Per Pupil
<250 29  $19,066,504 $1,322,827 $20,389,331 $3,686 29 $697,130 $126
250-399 50 45,144,333 3,153,573 48,297,906 2,919 45 1,781,640 119
400-599 77 98,648,095 5,322,192 103,970,287 2,685 74 4,631,672 124
600-999 100 185,275,847 11,048,882 196,324,729 2,568 96 8,800,683 120
1,000-2,499 81 265,546,236 13,179,425 278,725,661 2,301 79 14,766,969 125
2,500-7,499 25 233,196,780 3,478,589 236,675,369 2,392 25 10,496,223 106
7,500+ 9 312,243,141 9,775,808 322,018,949 2,436 9 20,705,014 157
State 371 1,159,120,936 47,281,296 1,206,402,232 2,464 357 61,879,331 129
Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Note: Average per pupil amounts were calculated using budget enroliment.

Table 167 showsthe total amount of property tax and income surtax revenue received under
the regular and voter-approved physical plant and equipment leviesin 2002-2003. School
boards that have levied up to a$0.33 levy under the regular PPEL raised approximately $34
million in property taxes. The statewide average amount raised under the board approved
PPEL was$70 per pupil. Districtsunder 250 enrollment averaged $108 per pupil and districts
in the enrollment category of 7,500 and above averaged $66 per pupil.

Districtsthat have avoter-approved PPEL received approximately $70 millionin 2002-2003
fromacombination of property taxesandincomesurtaxes. DistrictsintheenrolIment category
of 7,500 and above did not use the income surtax as a source of revenue for PPEL. The
statewide average revenue for the voter-approved PPEL was $175 per pupil. Districts with
enrollment bel ow 250 averaged $243 per pupil compared to aper pupil average of $162 inthe
enrollment category of 1,000 to 2,499.
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Table 167

ToTAL PROPERTY TAXES AND | NCOME SURTAXES FOR THE REGULAR AND
VoTeER-APPROVED PHYSIcAL PLANT AND EQuUIPMENT LEVY
BY ENROLLMENT CATEGORY, 2002-2003

Regular PPEL Voter-Approved PPEL

Number ~ Number Average Number Average
Enrollment of of Digtricts Property  Per of Districts Property Income Per
Category Districts  with Levy Tax Pupil withLevy  Tax Surtax Tota  Pupil
<250 29 27 $546,476 $108 22 $944,817  $65,273 $1,010,090 $243
250-399 50 48 1,354,267 86 38 1,986,671 635,684 2,622,355 207
400-599 77 75 3,019,949 80 49 4,063,836 945,107 5,008,943 206
600-999 100 99 5,725,886 76 66 7,977,938 1,749,694 9,727,632 195
1,000-2,499 81 78 7,861,378 67 67 13,117,887 3,470,249 16,588,136 162
2,500-7,499 25 25 6,757,563 68 22 15,997,270 284,883 16,282,153 180
7,500+ 9 9 8,688,505 66 8 19,200,128 0 19,200,128 163
State 371 361 33,954,024 70 272 63,288,547 7,150,890 70,439,437 175

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Notes:  PPEL means Physical Plant and Equipment Levy.
Average per pupil amounts were calculated using budget enroliments.

The amount levied for public education and recreation and debt services are shown in
Table 168. The 22 districts under the public education and recreation levy levied atotal of
$1.7 million. The statewide average amount per pupil was $26. The four districts in the
enrollment category below 250 students that have implemented the levy averaged $40 per
pupil compared to $18 per pupil for the onedistrict in the enrollment category of 400 to 599.
Table 168 also displays the amount of property taxeslevied under the debt serviceslevy. A
total of $105.5 million was levied in 2002-2003 with a statewide average amount $321 per
pupil. Districtswithenrollmentsexceeding 7,499 averaged $159 per pupil compared to $495
per pupil in districts with enrollments of 400 to 599.




Table 168

TotaL ProPeERTY TAXES FOR THE PuBLIC EDUCATION AND RECREATION,
DeBT SeRvICES LEVIES, AND AVERAGE AMOUNT PER PuUPIL BY
ENrROLLMENT CATEGORY, 2002-2003

PERL Levy Debt Service Levy
Number ~ Number of Average  Number of Average
Enrollment of Districts Property Per Districts ~ Property Per
Category Digtricts ~ withLevy  Tax Pupil with Levy Tax Pupil
<250 29 4 $30,277 $40 6 $469,854 $378
250-399 50 5 58,333 33 19 2,810,043 449
400-599 77 1 10,427 18 45 11,353,675 495
600-999 100 5 128,508 36 63 19,580,037 404
1,000-2,499 81 2 63,490 21 62 30,313,062 329
2,500-7,499 25 3 337,484 25 16 25,965,157 412
7,500+ 9 2 1,068,891 26 6 14,973,783 159
State 371 22 1,697,410 26 217 105,465,611 321

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files
Notes:  PERL means Public Education and Recreation Levy.
Average per pupil amounts were calculated using budget enroliments.

| ncome Surtaxes

The number and percent of districtsthat use an income surtax, the average surtax rates, and
the average revenue from income surtaxes is displayed in Table 169. In 1990-1991, 67
districts (16 percent) received revenuefrom locally enacted income surtaxes. 1n2002-2003,
income surtaxes had been approved in 74 percent of the districts. Generally, the percent of
districts using an income surtax was higher in the smaller enrollment categoriesthan in the
larger categories.

Indistrictswith enrollmentslessthan 250, approximately 93 percent of thedistrictsreceived
revenues from the income surtax compared to 33 percent of the districts in the 7,500 and
above enrollment category. 1n 2000-2001, 2001-2002, and 2002-2003, income surtaxes
could be used with the voter-approved physical plant and equipment levy, instructional
support levy, and educational improvement levy. In 1995-1996, the income surtax could
have al so been used for the asbestos removal/abatement program, and in 1990-1991 it could
have been used for an enrichment program aswell as an asbestos program. Acrossall years
showninTable169,incomesurtaxesaremorefrequently usedinsmaller enrolIment districts.

Theamount of revenuerai sed per pupil variesfrom $265 per pupil indistrictswith enrolIment
under 250 to $148 per pupil in districts with enrollments of 2,500 to 7,499. The average
amount raised per pupil in 2002-2003 has increased approximately 37 percent since 1990-
1991. Theaverageincomesurtax ratesare also shownin Table169. The statewide average
surtax ratewas 6.1 percent in 2002-2003 compared to 5.96 percent in 1990-1991. In 2002-
2003, income surtax rates were higher with each successive enrollment category decrease,
except for those districts above 7,499 enrolIment. Districtsin enrollment category 2,500 to
7,499 had an average surtax rate of 3.70 percent. Districts below 250 enrollment had an
averagesurtax rateof 12.06 percent. Thissamebasic pattern canbefound acrossmost years.
Thetotal of al income surtax ratesin adistrict cannot exceed 20 percent.
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Table 169

NuMBER AND PERCENT OF DISTRICTSWITH | NCOME SURTAXES,
SurTAX PER PuPIL, AND AVERAGE SURTAX RATES BY ENROLLMENT CATEGORY
1990-1991, 1995-1996, anp 2000-2001 To 2002-2003

Enrollment Category
250 400 600 1000 2500

1990-1991 <250 -399 599 -999 -2499  -7499 7500+  State
Number of Districtswith Surtaxes 30 25 7 1 1 2 1 67
Percent of Districts with Surtaxes 56.60% 29.41% 7.00% 1.14% 1.35% 8.70% 12.50% 15.55%
Surtaxes Per Budget Enrollment $159 $168 $160 $93  $215 $113 $173  $153
Average Income Surtax Rate 8.47 9.86 9.30 846 8.90 3.78 4.61 5.96

1995-1996
Number of Districtswith Surtaxes 23 36 49 50 36 4 1 199
Percent of Districts with Surtaxes 88.46% 75.00% 59.04% 45.87% 42.35% 16.67% 11.11% 51.82%
Surtaxes Per Budget Enrollment $173 $173  $145 $134  $114  $140 $231  $140
Average Income Surtax Rate 125 10.69 7.66 6.52 4.69 431 471 5.80
2000-2001
Number of Districtswith Surtaxes 20 46 52 73 54 6 3 254
Percent of Districts with Surtaxes 83.33% 85.19% 73.24%66.97% 65.06% 25.00% 33.33% 67.91%
Surtaxes Per Budget Enrollment $233 $199 $173 $175  $160 $136 $173  $168
Average Income Surtax Rate 13.02 10.00 766 7.29 5.37 3.66 3.59 5.46

2001-2002
Number of Districtswith Surtaxes 23 47 54 73 57 6 3 263
Percent of Districts with Surtaxes 92.00% 88.68% 76.06% 69.52% 67.86% 25.00% 33.33% 70.89%
Surtaxes Per Budget Enrollment $233 $228 $193 $207  $173  $143 $220  $193
Average Income Surtax Rate 11.30 10.54 792 748 5.38 3.63 4.28 5.75

2002-2003
Number of Districtswith Surtaxes 27 44 58 75 59 7 3 273
Percent of Districts with Surtaxes 93.10% 88.00% 75.32% 75.00% 72.84% 28.00% 33.33% 73.58%
Surtaxes Per Budget Enrollment $265 $261 $217 $223  $194  $148 $227  $209
Average Income Surtax Rate 12.06 11.10 843 8.07 5.89 3.70 4.26 6.10

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.

Notes:  Enrollment Categories determined by budget enroliments.
Surtaxes include Asbestos, Educational Improvement, Instructional Support, Voter-approved Physical
Plant and Equipment Levy.
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| nstructional Support

Instructional support program revenues for the year 1991-1992 through 2002-2003 are
shown in Table 170. The instructional support program provides additional funding to a
district and is achieved through board action or referendum. A board may enact the
instructional support program for up to five years. |If the program is enacted through a
referendum, it may beimposed for uptotenyears. The maximum amount that abudget may
beincreased through the instructional support program is 10 percent of the regular program
cost. 1n1991-1992, $47.5 million in revenues were received under the program. In 2002-
2003, revenues had increased to $129.8 million.

Theinstructional support program isfunded with acombination of state aid, property taxes,
and income surtaxes. Tables170 and 171 and Figures 132 and 133 show the distribution of
state aid, property taxes, and income surtaxes from 1991-1992 to 2002-2003. The percent
derived from property taxes has been between 49 and 54 percent over thelast 12 years. State
aid hasdecreased from 26.32 percent in 1991-1992 to 11.40 percent in 2002-2003. Ascanbe
seenin Table 170, state aid hasbeen frozen at $14.8 million since 1992-1993. Income surtax
revenueshaveincreased fromrepresenting 22.33 percent of theinstructional support revenues
in 1991-1992 to 36.32 percent in 2002-2003.

Table 170

| NSTRUCTIONAL SUPPORT PROGRAM BY REVENUE SOURCE
ProPERTY TAX, |NCOME SURTAX, AND STATE AID
1991-1992 10 2002-2003

Fiscal Year Property Tax Income Surtax State Aid Total

1991-1992 $24,396,419 $10,610,537 $12,507,656 $47,514,612
1992-1993 29,480,409 14,787,371 14,798,225 59,066,005
1993-1994 33,179,223 16,612,565 14,798,227 64,590,015
1994-1995 37,824,551 18,661,622 14,798,227 71,284,400
1995-1996 41,057,909 20,334,907 14,798,227 76,191,036
1996-1997 43,266,948 24,605,939 14,798,227 82,671,109
1997-1998 45,836,992 31,165,860 14,798,227 91,801,074
1998-1999 49,381,901 33,770,990 14,798,227 97,951,116
1999-2000 50,360,669 38,144,264 14,798,227 103,303,156
2000-2001 58,678,106 36,273,229 14,798,227 109,749,562
2001-2002 63,925,572 42,063,966 14,798,227 120,787,765
2002-2003 67,852,553 47,141,637 14,798,227 129,792,417

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
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Figure 132

| NSTRUCTIONAL SUPPORT PROGRAM REVENUES
1991-1992 10 2002-2003
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Source: Department of Management, Annual Aid and Levy Worksheets.

Table 171

PerRCENT DISTRIBUTION OF
I NSTRUCTIONAL SUPPORT PROGRAM REVENUES
1991-1992 10 2002-2003

School Percent Percent Percent

Year Property Tax ~ Income Surtax State Aid

1991-1992 51.35% 22.33% 26.32%
1992-1993 49.91 25.04 25.05
1993-1994 51.37 25.72 2291
1994-1995 53.06 26.18 20.76
1995-1996 53.89 26.69 19.42
1996-1997 52.34 29.76 17.90
1997-1998 49.93 33.95 16.12
1998-1999 50.41 34.48 15.11
1999-2000 48.75 36.92 14.33
2000-2001 53.47 33.05 13.48
2001-2002 52.93 34.82 12.25
2002-2003 52.28 36.32 11.40

Source: lowa Department of Management, Annual Aid and Levy Worksheets.
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Figure 133

PERCENT DISTRIBUTION OF
| NSTRUCTIONAL SuPPORT PROGRAM REVENUES
1991-1992 10 2002-2003

100 1

90 -

80 -

70 4

60 1

Percent

40 -

30 -

20 4

10 4

50 1

Revenue Source
—— Property Tax

—— Income Surtax
—&— State Aid

0\’/0/*"’\0\‘_,\’/‘\0—0

1991-92 1992-93 1993-94 1994-95 1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03

School Year

Source: lowa Department of Management, Annual Aid and Levy Worksheets.

Table 172 shows the number and percent of districts with instructional support programs
in 1991-1992, 1995-1996, 2001-2002 and 2002-2003. 1n 1991-1992, 37 percent of the
districts used the instructional support program. In 2002-2003, 84 percent of the districts
have enacted the additional funding source. One hundred percent of the districtsin the

largest and smallest enrollment categories have enacted the instructional support program.

The smallest percent of districts enacting the program were in the enrollment category
1,000 to 2,499 with approximately 77 percent.
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Table 172

I NSTRUCTIONAL SuPPORT PROGRAM BY
ENROLLMENT CATEGORY
1991-1992, 1995-1996, 2001-2002, aAND 2002-2003

Enrollment Category

250 400 600 1000 2500
19911992 <250 -399 -599  -999 -2499 -7499 7500+  State
Number of Districts 41 76 98 102 76 24 8 425
No. of Districtsw/Instructional Support 18 37 31 31 25 10 4 156
% of Districtsw/Instructional Support ~ 43.90% 48.68% 31.63% 30.39% 32.89% 41.67% 50.00% 36.71%
1995-1996
Number of Districts 25 45 77 113 85 25 9 379
No. of Districtsw/Instructional Support 22 38 51 58 44 14 8 265
% of Districtsw/Instructional Support ~ 88.00% 84.44% 66.23% 51.33% 51.76% 56.00% 88.89% 62.01%
2001-2002
Number of Districts 25 53 71 105 84 24 9 371
No. of Districtsw/Instructional Support 24 50 59 79 57 15 9 293
% of Districtsw/Instructional Support ~ 96.00% 94.34% 83.10% 75.24% 67.86% 62.50% 100.00% 78.98%
2002-2003
Number of Districts 29 50 77 100 8l 25 9 371
No. of Districtsw/Instructional Support 29 48 64 81 62 20 9 313
% of Districtsw/Instructional Support  100.00% 96.00% 83.12% 81.00% 76.54% 80.00% 100.00% 84.37%

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Note: Enroliment categories determined by budget enrollment.




Budget Guarantee

Thenumber of districtsreceivingabudget guaranteeincreasedto 245in 2002-2003 compared
to 115 districts in 2001-2002 as can be seen in Table 173 and Figure 134. The budget
guaranteefor 2002-2003 providesthat the 2002-2003 regul ar program budget isno lessthan
the2001-02 budget. Since1992-1993, thelowest number of districtsonthebudget guarantee
was 54 in 1996-1997 and the highest was 245 in 2002-2003. The percent of districtson the
budget guarantee was 44 percent in districtsin the enrollment category of 2,500to 7,499 and
86 percent in districts with less than 250 students (Figure 135).

Figure 134

NumBER oF lowa PuBLic ScHooL DISTRICTSWITH
BubpGeT GUARANTEE
1992-1993 10 2002-2003
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Table 173

NuMBER AND PERCENT OF DisTRICTS RECEIVING A BUDGET GUARANTEE AND
Per PupiL AMOUNT OF THE GUARANTEE BY ENROLLMENT CATEGORY
1992-1993, 2001-2002, anp 2002-2003

Enrollment Category
250 400 600 1000 2500

1992-1993 <250 -399 -599 -999 -2499 -7499 7500+  State
Number of Districts 42 74 98 77 23 24 9 418
No. of Districts w/Guarantee 31 45 48 21 10 1 1 157
% of Districts w/Guarantee 73.81% 60.81% 48.98%22.11% 12.99% 4.35% 11.11% 37.56%
Average Per Pupil $251 $142  $109 $86 $59  $249 $31 $106

2001-2002
Number of Districts 25 53 71 105 84 24 9 371
No. of Districts w/Guarantee 20 31 29 24 10 0 1 115
% of Districts w/Guarantee 80.00% 58.49% 40.85% 22.86% 11.90% 0.00% 11.11% 31.00%
Average Per Pupil $342 $181 $151  $76 $47 $0 $40  $109

2002-2003
Number of Districts 29 50 77 100 81 25 9 371
No. of Districts w/Guarantee 25 37 58 61 49 11 4 245
% of Districts w/Guarantee 86.21% 74.00% 75.32% 61.00% 60.49% 44.00% 44.44% 66.04%
Average Per Pupil $502 $266 $218 $130 $95 $45 $21 $106

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files
Notes:  Enrollment categories determined by budget enroliment.
Average per pupil amounts were calculated using budget enroliment.

Figure 135

PeERCENT oF DistrIcTSs RECEIVING A BUDGET GUARANTEE
BY ENROLLMENT CATEGORY, 1992-1993, 2001-2002, anp 2002-2003
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Bond Elections

Table174 showsthenumber of districtsattempting bond el ectionsby thepercent of yesvotes.
In1985-1986, ten attemptsweremadeby districtstoreceivevoter approval toissuelong-term
bonded indebtedness. In 2000-2001, 28 attempts were made to seek voter approval. Of the
28 that were attempted in 2000-2001, eight issues received less than 50 percent yes votes,
eight received amajority vote but not the super majority of 60 percent required for approval,
andtwelvereceived approval. Theoverall passageratein 2000-2001 was43 percent. 1n1985-
1986, the passageratewas 40 percent. The passageratein 1999-2000 was approximately 53
percent.

Table 174

NumBER OF DISTRICTSATTEMPTING BOND REFERENDUMS BY
PERCENT OoF YESVOTESBY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 1999-2000, anp 2000-2001

Enrollment Category
250 400 600 1000 2500

1985-1986 <250 -399 -599 -999  -2499  -7499 7500+ State
Number Attempted 0 4 0 2 2 1 1 10
<50 Percent 0 1 0 0 1 0 0 2
50-50.9 Percent 0 0 0 1 1 1 1 4
60 Percent + 0 3 0 1 0 0 0 4

1999-2000
Number Attempted 5 7 4 7 5 4 0 32
<50 Percent 2 2 1 2 2 2 0 11
50-50.9 Percent 1 2 1 0 0 0 0 4
60 Percent + 2 3 2 5 3 2 0 17

2000-2001
Number Attempted 7 8 3 2 2 4 2 28
<50 Percent 1 3 1 1 1 1 0 8
50-50.9 Percent 3 2 0 1 1 1 0 8
60 Percent + 3 3 2 0 0 2 2 12

Source: Certified Annual Report.
Note: A district could be included more than once if it had more than one bond issue in a year, or more
than one issue on a ballot.

L ocal Option Salesand Services Tax for
School Infrastructure

Table 175 shows the number of countiesin which alocal option sales and servicestax has
been approved. In 2002-2003, the tax had been approved in 24 counties compared to
approval inthree countiesin 1998-1999. The estimated total additional revenue generated
for school infrastructure under thelocal option salesand servicestax was $148.9 millionin
2002-2003. Sincethetax isimposed onacounty basis, the enrollment for the portion of the
school districtsthat arelocated within the county are used to determinethe allocation of the
revenuesgenerated. In2002-2003, 161 districtswill receivesomerevenuefromthelocal tax.

:
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Table 175

L ocaL OPTION SALES AND SERVICES TAX FOR
ScHooL | NFRASTRUCTURE
1998-1999 10 2002-2003

1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003

Number of Counties with the Tax 3 9 15 17 24

Number of Districts Partly, or Wholly
Located in those Counties 28 70 110 127 161

Resident Budget Enrollment

in those Counties 28,858.0 91,889.1 171,150.6 182,218.9 214,969.4
Estimated Revenues $9,764,643  $50,545,552 $122,683,313 $131,695,789 $148,882,834
Percent of Counties Participating  3.03% 9.09% 15.15% 17.17% 24.24%

Percent of Districts Located Partly,

or Wholly in Participating
Counties 7.47% 18.72% 29.41% 34.25% 43.40%

Percent of Budget Enrollment
residing in Participating
Counties 5.71% 18.29% 34.33% 36.86% 43.91%

Source: lowa Department of Education, Certified Enrollment Files and Department of Revenue and
Finance Records.
Note: Estimated revenues were used for Fiscal Year 2002 and Fiscal Year 2003.

Total Elementary and Secondary
Education Budgets

The estimated 2002-2003 total budgets for public elementary and secondary schools is
approximately $3.5 billion (Table 176). Regular program costs account for amajority of the
total budgets making up approximately 65 percent of thetotal. Although only 0.8 percent of
the total budget, the budget guarantee amount more than tripled in 2002-2003 compared to
the 2001-2002 amount. Specia education weighted funding and AEA specia education
support servicesaccounted for 12.1 percent of thetotal 2002-2003 budget. The portion of the
budget devoted to AEAs was approximately 4.2 percent including a $7.5 million prorated
reduction of statefoundation aid to AEASs. State categorical aid to districtswaslessin 2002-
2003 than in 2001-2002 primarily due to reductionsin Educational Excellence funding and
the elimination of Technology Funding.

Theportion of thebudget generated through themanagement levy increased from 1.6 percent
to 1.8 percent, for an increase of almost $9,000,000. Also increasing wasthe PPEL amount
from $92 million in 2001-2002 to $103.7 million in 2002-2003. The percent of total
expenditures going to debt services remained at approximately 3.0 percent.

Miscellaneousitemsincludeestimated federal funding amountsand statecategorical funding.
State categorical funding includes Educational Excellence, Class Size Reduction/School
Improvement, Technology/School Improvement, and Teacher Quality/Teacher Compensation.
Federal fundingwasestimated based uponthemost current year for which actual information
isavailable.



Table 176
| owA ELEMENTARY AND SECONDARY BUDGET DETAIL
1985-1986, 2001-2002, AND 2002-2003
1985-1986 2001-2002 2002-2003

Source of Funds Amount Percent Amount  Percent Amount  Percent
Regular Program $1,263,768,116 78.4% $2,242,743,669 65.8% $2,243,096,876 64.6
Guarantee Amount 3,161,077 0.2 7,727,414 0.2 27,827,224 0.8
Supplementary Weights 426,616 0.0 22,675,732 0.7 24,544,841 0.7
Special Education 90,438,951 5.6 297,092,912 8.7 307,915,068 8.9
AEA Media 10,865,134 0.7 19,731,031 0.6 19,728,417 0.6
AEA Ed Services 11,986,320 0.7 21,771,047 0.6 21,767,366 0.6
AEA Specia Education 60,292,283 37 111,026,348 33 112,334,118 3.2
AEA Prorated Budget Reduction (7,499,974)  -0.2 (7,499,974)  -0.2
TAG SBRC 5,008,416 0.3 0 0.0 0 0.0
Dropout SBRC 1,702,264 01 44,178,995 13 51,842,285 15
Other SBRC 14,203,445 0.9 349,901 <.1 0 0.0
Instructional Support & Enrichment 4,092,470 0.3 120,787,765 35 129,792,379 37
Educational Improvement 0 0.0 608,096 0.0 802,982 0.0
Enrollment Audit Adjustment 0 0.0 (92,857) 0.0 (280,010) 0.0
Management 23,199,501 14 53,143,443 16 61,879,358 18
Physical Plant & Equipment 0 0.0 91,968,963 27 103,743,410 3.0
67.5 Cent Schoolhouse 0 0.0 560,557 <1 650,070 <1
Playground and Library 0 0.0 1,645,768 <1 1,697,410 <1
Debt Service 85,639,275 53 101,675,254 3.0 105,465,665 3.0
Miscellaneous* 0o 00 0 00 0 00 8

Estimated Misc. State Categorical 0 0.0 168,320,000 4.9 154,000,000 4.4 §

Estimated Misc. Federal 38,100,000 24 109,000,000 3.2 114,800,000 33 .S
Total $1,679,683,868 100.0 $3,407,414,063 100.0 $3,474,107,485 100.00 m

Source: lowa Department of Management, School Budget Master File.

Notes:  For Fiscal Year 1986, the allocation of dollars to AEA Media and AEA Ed Services has been estimated.
For Fiscal Year 1986, PPEL, 67.5 cent, playground, library and debt service levies have been reported
as one total figure.

*Miscellaneous income is an estimated amount of state and federal income.
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